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1283.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja, U3aBaar

YKA3
3A NPOI'TACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A I'APAH-
HUJA HA PEIIYBJINKA MAKEJOHUJA HA OBBP-
CKUTE 110 JOI'OBOPOT 3A 3AEM U ®PUHAHCH-
PAILE, HAMEHET 3A 3ABP3YBAIBE HA PA3BO-
JOT HA MAJIM 1 CPEJJHU NPETIIPUJATHUJA BO
PEITYBJIMKA MAKE/IOHHUJA, KOJ KE CE CKJIY-
Y MEI'Y MAKEJOHCKATA BAHKA 3A IIOJA-
JAPIIKA HA PA3BOJOT U KPEJJUTHATA BAHKA
3A OBHOBA OJ1 CP TEPMAHHJA

Ce mpornacyBa 3akOHOT 3a rapaniuja Ha PemyOnunka
MakemoHuja Ha 0OBPCKHTE IO JOTOBOPOT 3a 3aeM U (pUHAH-
cHpame, HAMEHET 3a 3a0p3yBame Ha Pa3BOjOT Ha MAalld

CpefiHU TpeTpujatija Bo PemyOnuka MakenoHHja, Koj ke
ce ckiryun Mery MakenoHckaTa OaHka 3a MOJApPIIKA Ha pa3-
BojoT ¥ KpenurHara 6aHka 3a ooHoBa o CP I'epmanuja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oapkaHa Ha 28 cenremBpu 2004 ronuHa.

Bp. 07-3876/1 Ipercenaren
28 centemBpu 2004 ronuna  Ha PermyOnuka MakenoHnuja,

Ckomje Bpauko LpBenkoBcku, C.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makxkenonuja,

I-p Jbynmuo JopaaHosckw, c.p.
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3AKOH
3A TAPAHIIUJA HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA
HA OBBPCKUTE IIO AOI'OBOPOT 3A 3AEM U
OUHAHCHPAILE, HAMEHET 3A 3ABP3YBAILE
HA PA3BOJOT HA MAJIM U CPEJHU NIPETIIPU-
JATUJA BO PEINIYBJIMKA MAKEJOHHJA, KOJ
KE CE CKJIYUYM MEI'Y MAKEJJOHCKATA BAHKA
3A IOAAPIIKA HA PABBOJOT U KPEJJUTHATA
BAHKA 3A OBHOBA O/ CP TEPMAHUJA

Unen 1

Peny6inka MakenoHuja ro rapaHTupa HaMHPYBaHETO
Ha 00BpckuTe 1o JIoroBopor 3a 3aeM u (pUHAHCHpabe, Ha-
MEHET 3a 3a0p3yBame Ha Pa3BOjOT HA MAJIM U CPEIIHU MPET-
npujatuja Bo PenmyOmuka MakenoHuja, Koj ke ce CKIy4H
Mery MakenoHckaTta O0aHKa 3a MOJJpPILIKA HA Pa3BOjOT H
Kpenutnara Ganka 3a ooHoBa ox CP I'epmanuja, Bo H3HOC
on 6.184.804,12 eBpa, BO pOKOBH U YCJIOBH NPEIBUICHH BO
JloroBopor 3a 3aeM u (hUHAHCHUpPAhe, CaMO BO CIy4YaWTe
kora MBIIP Hema ma ro oTrmaka 3aeMoT.

Unen 2
VYcnoBuTe 1 HAYMHOT HAa KOPUCTEHE HA 32MOT O] UJIe-
HOT | Ha OBOj 3aKOH, ke OumaT yTBpieHH co JoroBopot 3a
3aeM U (QuHaHCcHpamwe Mery MakenoHckaTa OaHka 3a Moj-
Jipuika Ha pa3BojoT u KpenurtHata Ganka 3a o6HoBa ox CP
I'epmannja.
Unen 3
Cute dbuHaHCUCKU 0OBPCKU KOU Ipousnerysaat of Jo-
TOBOPOT 3a 3aeM U (pUHAHCHPAmkE O] WICHOT 1 Ha 0BOj 3a-
KOH, KaKO M CEpBUCUPAETO Ha 3a€MOT Ke ro Bpmu Make-
JIOHCKaTa OaHKa 3a IOJJIpIIKAa Ha Pa3BOjOT OJ MPUXOAUTE
KOU TH OCTBAapyBa, BO POKOBH U yCIIOBH yTBpAeHHU Bo Jlo-
TOBOPOT 3a 3aeM M (PMHAHCHUPAFE.

Unen 4

3aemot oj JJoroBopot of wieHoT | Ha OBOj 3aKOH Ke ce
oTiuiaka Ha 40 TOAUHU CO BKIIy4€H I'PEjC MEPHOJ O AECET
TOJMHH, BO HOJYTOJUIIHU PaTH BO COIVIACHOCT CO IUIAHO-
BUTE Ha OTIUIATA.

3aeMOT ce COCTOM Of] IB€ TPAHIIH 32 KOM Ke ce Iulaka
pa3niyHa KaMaTHA CTarKa:

- mpBa tpanma ox 1.071.885,31 eBpa co kamaTHa cTar-
ka o 0,75% roauniHo u

- BTOpa Tpanma ox 5.112.918,81 eBpa co kamaTHa
cranka oj 2,00% roaMIiHo.

Ha HenoBneueHuTe CpeicTBa Ke ce Miiaka MpoBU3Mja Ha
HenoBiieyeHu cpeacrsa o 0,25% roxumno. [TpoBusujara
Ha HETOBJICUEHH CPECTBA Ke 3all04He J1a ce Iu1aka TpU Me-
cela 1o NOTNHUIIYBameTo Ha JJoroBopor 3a 3aeM u (puHaH-
cHpame.

3a mpuCTUTHATHUTE, a HE IJIATEHH aHyWTETH, Ce IUIaKa
3aTe3Ha KaMara. 3aTe3HaTa Kamara € BO BHCHHA O “OCHOB-
Ha cTanka” 3rojgemena 3a 3,00% rogumiao. OcHOBHA CTall-
Ka e cTamkaTa Koja e o0jaBeHa ox crpaHa Ha Llentpannara
Oanka Ha CP ['epmaHuja Ha IEHOT HA MPUCTUTHYBAHETO HA
AHYHTETOT.

3a mpucTUrHaTuTe, a He IUIaTeHu anyuretH, KpenurHa-
Ta Ganka 3a o6HOBa ox CP I'epmanuja Moxke aa mobapa
omreta. OmreTaTa ce mpecMeTyBa Ha U3HOCOT OJf 3aTe3Ha-
Ta KamaTa, BO MakCHMaJlHa BUCHHA OJl OCHOBHATa CTaIlKa
3roiemena 3a 3,00% roaumiHo.

Unen 5

JIOKOJIKY NpPUCTUTHATUTE OOBPCKU BpP3 OCHOBA Ha Ka-
Mara ¥ TTIaBHIHA, BO POKOBUTE YTBpJEHH co JloroBopor 3a
3aeM, BO MMe Ha MakemoHCKaTa OaHKa 3a IOJIPIIKA Ha
pa3BojoT ru miatu Peny6iauka Makenonuja, MakenoHcka-
Ta 0aHKa 3a MOAJPIIKA HA Pa3BOjOT € JOIDKHA BO Pok o 30
JieHa OJ] ICHOT Ha M3BPIIyBamkETO Ha 00BPCKATa, Ja IpeHe-
ce BO KOPHCT Ha CMeTKaTa Ha Ipuxoaure Ha Byneror Ha
Perry6nmka MakeoHHja, I€HAPCKH CPEACTBA BO BUCHHA Ha
U3BPIIECHOTO IIaKamke, 3TOJIEMEHO 3a IIpecMeTaHaTa Kama-
Ta ¥ 3a HAaCTAaHATUTE TPOILOLY MOBP3aHU CO COOJBETHATA
TpaHCaKIHja.

Unen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciy:xOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JIOHHja”.

LIGJI
PER GARANTIMIN E REPUBLIKES SE MAQEDO-
NISE PER OBLIGIMET NGA MARREVESHJA PER
HUA DHE FINANCIM, E DESTINUAR PER SHPEJ-
TIMIN E ZHVILLIMIT TE_NDERMARRJEVE TE
VOGLA DHE TE MESME NE REPUBLIKEN E MA-
QEDONISE, E CILA DO TE LIDHET NDERMJET
BANKIS SE MAQEDONISE PER MBESHTETJEN E
ZHVILLIMIT DHE BANKES KREDITORE PER
RINDERTIM NGA RF E GJERMANISE

Neni 1

Republika e Maqgedonisé e garanton pérmbushjen e
obligimeve sipas Marréveshjes pér hua dhe financim, t&é
destinuar pér shpejtimin e zhvillimit t€ ndérmarrjeve té
vogla dhe t€ mesme né€ Republikén e Maqedonisé, e cila do
té lidhet ndérmjet Banké&s s€ Maqedonisé pér Mbéshtetjen
e Zhvillimit dhe Bankés Kreditore pér Rindértim nga RF e
Gjermanisé, n€ shumé prej 6.184.804,12 euro, né afate dhe
kushte té parapara né Marréveshjen pér hua dhe financim,
vetém né rastet kur BMMZH nuk do ta paguajé huané.

Neni 2
Kushtet dhe ményra e shfrytézimit té huasé nga neni 1 i
kétij ligji, do té pércaktohen me Marréveshjen pér hua dhe
financim ndé€rmjet Bank&s s€¢ Maqedonisé pé&r Mbéshtetje
té& Zhvillimit dhe Banké&s Kreditore pér Rindértim nga RF e
Gjermanisé.
Neni 3
TE gjitha obligimet financiare té cilat rrjedhin nga
Marréveshja pér hua dhe financim nga neni 1 i kétij ligji, si
edhe servisimin e huasé, do ta b&jé Banka e Maqedonisé
pér Mbéshtetjen e Zhvillimit nga té hyrat, té cilat i
realizon, né afate dhe kushte t& pércaktuara né
Marréveshjen pér hua dhe financim.

Neni 4

Huaja nga Marréveshja nga neni 1 i kétij ligji, do té
paguhet me késte pér 40 vjet, me 10 vjet grejs periudhé té
pérfshir€, né€ késte gjysmévjetore né pajtim me planet pér
pagim.

Huaja pérb&het prej dy transhave, pér t€ cilat do té
paguhet shkallé interesi t€ ndryshme:

- transha e par€ prej 1.071.885,31 euro, me shkallé
kamate prej 0,75% né vjet, dhe

- transha e dyté prej 5.112.918,81 euro, me shkall¢
kamate prej 2,00% né vjet.

Pér mjetet e patérhequra do té paguhet provizion pér
mjete t&€ patérhequra prej 0,25% né vjet. Provizioni i
mjeteve té patérhequra do té fillojé t€ paguhet 3 muaj pas
nénshkrimit t&€ Marréveshjes pér hua dhe financim.

Pér anuitetet e arritura, por té papaguara, paguhet
kamaté vonesé. Kamat€vonesa éshté né lartési té “shkallés
themelore”, t€ smadhuar pér 3.00% né vjet. Shkallé
themelore &shté shkalla e cila €shté shpallur nga ana e
Bankés Qendrore t&¢ RF té Gjermanisé, né ditén e arritjes
s€ anuitetit.

Pér anuitetet e arritura e té papaguara, Banka Kreditore
pér Rindértim nga RF e Gjermanis€ mund té kérkojé
démshpérblim. Démshpérblimi kalkulohet né shumén e
kamatévonesés, né larté€si maksimale té shkallés themelore
t€ smadhuar pér 3,00% né vjet.

Neni 5
Né qofté se obligimet e arritura né bazé t€ kamatés dhe
kryegjés€, né afatet e parapara me marréveshjen pér hua,
né emér té Bankés Maqgedonase pér Mbéshtetjen e
Zhvillimit, i paguan Republika e Maqgedonis€, Banka
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Magedonase pér Mbéshtetjen e Zhvillimit éshté e obliguar
qé€ né afat prej 30 ditéve nga dita e kryerjes sé obligimit, t&
transferojé né€ dobi té llogarisé sé t€ hyrave t€ Buxhetit té
Republikés sé Maqgedonisé, mjete né denaré né lartési té
pagimit té kryer, t€ smadhuara pér kamatén e kalkuluar dhe
pér shpenzimet e krijuara q€ kané t&€ b&né me
transaksionin pérkatés.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

1284.

Bp3 ocnoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHH]a, U3aBaar

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BHAT-
PEIIIHA PEBU3UJA BO JABHHOT CEKTOP

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a BHaTpellIHa PeBU3Mja BO jaB-
HHOT CEKTOD,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 28 centemBpu 2004 roauHa.

Bbp. 07-3879/1 Ipercenaren
28 cenremBpu 2004 ronuna  Ha PemyOnuka MakenoHuja,

Ckormje Bpanko llpBenkoBckw, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,

1-p Jbynm4o JopaanoBckm, c.p.

3AKOH
3A BHATPEIIHA PEBU3NJA BO JABHUOT
CEKTOP

I'maBa 1
OINIITHU OJAPEABU

Unen 1

(1) Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa CHCTEMOT 3a BHATpEIIHA
pEeBH3Hja 3aCHOBAH COIIACHO CO MEIYHapOJHHUTE CTaHAap-
I 32 BHaTpeIllHa PEeBU3Hja, LIeIUTE, IPUHIUINTE, OPTaHH-
3anujaTa, (QYHKIHMOHUPAKHETO W HAJUIC)KHOCTHTE Ha BHa-
TpeIlHaTa PeBU3Mja Ha CyOjeKTUTEe BO jaBHHOT CEKTOp BO
Peny6nuka MakenoHuja.

(2) Onpenbure Ha OBOj 3aKOH C€ OJHECYBaaT Ha CJC[-
HUBE CYOJEeKTH O] jaBHHOT CEKTOp (BO HATaMOIIHUOT
TEKCT: CyOjeKTH): KOPHCHUIIUTE Ha cpencTsa of bymeror
Ha PenyOnuka Makenonuja, @OHIOT 3a MEH3UCKO W MHBA-
JUJICKO OCUTYpyBame Ha Makenonuja, @oHIOT 3a 3/1paB-
CTBEHO OCUTypyBame Ha Maxkenonuja, @oHIOT 32 Maru-
CTpaJIHU W PErHOHAITHM MATHINTA, ATEHIHjara 3a BpaboTy-
Bame Ha PemyOimka MakenoHHWja, OMIUTHHUTE W TPajOT
Ckormje, areHIUUTE U JPYTUTE UHCTUTYLUM OCHOBAHHU CO
3aKOH, jaBHUTE MPETIPHjaTHja, KAKO M MPaBHUTE JIMLA BO
KOHM JIpKaBaTa € JOMHHAHTEH aKIIHOHED.

I'naBa 2
JEOUHUIININ

Ynen 2

OpiesHy OMMH yIIOTpeOeHH BO OBOj 3aKOH I'O MMaaT
CJICIHOBO 3HAUCH:E!

a) BHATpelllHa PeBH3Mja € He3aBUCHA OOjEKTHBHA akK-
THBHOCT 3a NIPOBEPYyBame HA HH(OOPMAIINH U TTIOTBPAYBaHEe
Ha HUBHATA TOYHOCT U IaBa€ COBET, CO3Ja/leHa CO LieJl Aa
IPUIOHECE BO MOAOOPYBAKBETO Ha pabOTEHETO Ha cyOje-

ktuTe. Taa UM rmoMara Ha Cy0jeKTUTE J1a TH UCIIOJHAT CBO-
uTe LenH, NPUMEHYBajKU IUIAaHUPAH, CTPOTO OMpenelieH
HPHCTAN 3a MPOLCHA U HOJ00pyBamke Ha YCIICIIHOCTA BO
MPOLIECUTE HA YIPaBYyBame CO PU3MKOT, KOHTPOJIATa U pa-
KOBOJICHETO;

0) peBH3Hja Ha yCOTIacEHOCT (PEryIapHoCT) € MpoleHa
Janu paboOTEHETO € BO COIVIACHOCT CO 3aKOHHMTE, I0j3a-
KOHCKHUTE M HHTEPHUTE aKTH ILITO CE BO CHJIA;

B) peBH3Mja Ha CHUCTEMHTE 33 BHATpPEIIHA KOHTPOIA €
TEMeJHa MpOoLeHa Ha QYHKIHOHUPAHETO Ha CUCTEMUTE 3a
BHATpEIIHA KOHTPOJIA;

I') peBH3Hja Ha YCIEIIHOCTa BO PabOTeHETO (M3BPIIY-
BambeTO) € NpOIeHa Ha €KOHOMHYHOCTa, e()UKACHOCTA U
e(eKTHBHOCTA Ha pabOTEHETO U KOPHCTEHETO Ha Cpejic-
TBaTa BO JeUHUpaHa 00JacT Ha aKTUBHOCTH WJIM IIpOrpa-
MU U

) (UHAHCHCKa pEeBH3Hja € TMPOBEpPKa HAa TOYHOCTA U
KOMIUIETHOCTa Ha CMETKOBOACTBEHATa eBuaeHuuja u ¢u-
HAHCHUCKHTE H3BCIITaH.

I'maBa 3

CTAHJIAPJIY, 1IEJI, OCHOBHU 3AJJAUM, TTPUHI[U-
1 11 BUJIOBU HA BHATPEIIHATA PEBU3MJA

CraHgapau 3a BHATpeIIHA PeBU3Nja

Unen 3

(1) Brarpemnara peBusuja kaj cy0jexTuTe oJ WieHoT 1
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH ja BpIIAT BHATPEIIHH PEBU30PH.

(2) Baarpeuraute peBu3opH paboTaT COrjIacCHO CO TpH-
(arenure npodecHoHaNHU CTaHAAPIU KOU CE 3aCHOBAHU
Ha MelyHapOJHUTE CTaHIAPIH 332 BHATPEIIHA PEBH3H]a.

(3) Bo cormacHOCT co MeryHapOJHUTE CTaHIApAH 3a
BHATpEIIHA PEBH3Mja MUHUCTEPOT 32 (PUHAHCHHU TH MPOITHU-
IIyBa CTaHAApAWTE 3a NMPO(ECHOHATHO H3BPIIyBamkbe Ha
BHATpEIIHATA PEBU3H]a.

]_IeJI, OCHOBHHM 3a/1aYiM U NIPUHIMUIIH HA BHATpeIHaTa
peBu3uja

Unen 4
llenTa Ha BHATpeIIHATa PeBH3Hja € HA PAKOBOAUTENOT
Ha Cy0jeKkToT 1a My 00e30eau He3aBUCHO O0jeKTUBHO OlLle-
HYBame CO 1ieN N0J00pyBambe Ha pabOTEHETO Ha Cy0jeKTOT
¥ Ha e(peKTUBHOCTA HA CHCTEMHTE 32 BHATPEIIIHA KOHTPOIA.

Unen 5

OCHOBHHM 3aJja4d Ha BHAaTpEIIHATa PEBU3Hja Ce:

a) OlICHYBam¢ Ha 3HauYajHUTE (PAKTOPH HA PU3UK W Ja-
Bamke COBETU HAa PAKOBOIUTEJIOT Ha CY0jJeKTOT 3a Hamaiy-
Bambe Ha ()aKTOPHUTE HA PHU3UK;

0) Bp3 OCHOBa Ha aHAJM3U J]a CE YTBPAU U OIEHH €KO-
HOMHYHOCTA, €)UKACHOCTA U €(PEKTHBHOCTA BO PabOTEHE-
TO Ha CHCTEMHUTE 32 (PMHAHCKCKO YIPaBYBambe U KOHTPOJA
M Jla ce TajaT Mpenopaky 3a MoJo0pyBame Ha paboTeHeTo
Ha Cy0jeKTOT;

B) MPOBEPKa HA TOYHOCTA M KOMILIETHOCTA HA CMETKO-
BOJICTBEHATa €BHJCHIMja 1 (PHHAHCUCKHTE U3BEIITaH;

I) YTBpIyBame M OLEHYBame Ha YCOIVIACEHOCTa Ha pa-
0OTEHETO CO 3aKOHHTE, MO3aKOHCKUTE U HHTEPHUTE aKTH U

) CIeelkhe Ha CIIPOBEIYBAmbETO HA TIPE3EMEHUTE MeEp-
KH O/l PAKOBOJIMUTEIIOT Ha Cy0jeKTOT Bp3 OCHOBA Ha PEBH-
30pPCKHOT WU3BEIITA].

Ynen 6
BHarpernara peBM3Hja ce CHOpPOBEIyBa COTIACHO CO
MPUHIAIATE HAa 3aKOHHUTOCT, HE3aBHCHOCT, HEMPHUCTPAC-
HOCT, TOBEPIHMBOCT U MPOHECHOHATHOCT.

BujoBy Ha BHATpELIHA peBH3Hja

Uien 7
BumoBu Ha BHaTpeIlIHa peBH3Hja ce:
a) peBH3Hja Ha CUCTEMHTE 32 BHATPEIIHA KOHTPOJIA,;
0) peBH3Hja HA YCOTJIACEHOCT (PETyIapHOCT);
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B) peBHU3Hja Ha YCHEIIHOCTAa BO pabOTEeHETO (M3BPIIY-
BambETO) U
r) ¢unaHcucka peBusyja.

I'naBa 4

OPTAHM3AIINJA, YCOI'JTACYBABE 1 HE3ABUC-
HOCT HA BHATPEIIHATA PEBU3NJA

Opranu3anmja u ycorjaacyBame Ha CHCTEMOT
32 BHATPeLHA peBH3Hja

Uien 8
MWUHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHH € HAJICKHO 33 PEryJn-
pame, pa3Boj U ycorjacyBame Ha CHCTEMOT 3a BHATpELIHA
PEBH3HMja BO jaBHUOT CEKTOP M COPA0OTyBa CO PEJICBAHTHU-
Te Mel'yHapOJHU WHCTUTYIMH BO 00JIaCTa Ha BHATpEIIHATA
peBu3mja.

Ynen 9

CrpoBenyBameTo Ha (PyHKIMjaTa BHATPEIIHA PEBU3M]ja
Cce BPILIH IPEKy:

a) LlenTpannara BHaTpelIHa peBu3uja Bo MUHHCTEpC-
TBOTO 3a (PMHAHCUH U

0) OpraHM3aIMOHNTE CANHULY (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
€IMHHIM) 32 BHATPEIIHAa PEBU3Hja BO CyOjeKTHTE OX diie-
HOT | cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

IlenTpajiHa BHATpENIHA peBU3Hja

Unen 10

(1) Lenrtpannara BHaTpelllHAa PEBU3Mja CE OCHOBA BO
paMKuTe Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a (DMHAHCHH.

(2) LenTpannara BHaTpeIIHa pEeBU3Mja TH CIIPOBEIyBa
CJIeIHMBE AKTUBHOCTU:

- peryimpame, pa3Boj U yCcoriacyBame Ha CHCTEMOT 3a
BHATpEIIIHA PEBHU3H]ja BO JABHHOT CEKTOP U

- BHATpelllHA PeBU3Mja Kaj CyOjeKTUTE Of jaBHHOT Ce-
KTOp Kaj KOM He Ce OCHOBAHW €AWHHIM 33 BHATPEIIHA pe-
BU3Hja 10 MOMEHTOT Ha HUBHOTO OCHOBAH-C M BpIICHE Ha
BHATpEIIHA PEBHU3Hja Kaj CYOjEeKTUTE Kaj KOU Ce OCHOBAaHU
€IMHHIM 33 BHATPEIIHA PEBH3Hja, HO KOM HE BpIIAT BHa-
TpElIHAa PEeBH3Hja COTJIACHO CO OBOj 3aKOH W MPOIHUCHTE
JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, 0JIeKa HE ce OTCTpa-
HAT HETIPaBHIIHOCTHUTE.

Unen 11

IlenTpanHara BHAaTpelIHA PEBU3Uja CO LN peryaupa-
B, Pa3B0j U yCOTTacyBamke Ha CHCTEMOT 3a BHATpEIIHA
peBU3Uja BO jaBHUOT CEKTOp, T'M CIPOBEAYBa CIEIHUBE
AKTUBHOCTU:

a) TIOATOTBYBA MPEIO3N Ha 3aKOHCKH U ITOJ3aKOHCKH
aKTH 3a BHATpEIIIHA PEBHU3H]a;

6) naBa IpeUIo3M 3a Pa3Boj U yCOIIacyBame Ha CUCTe-
MOT Ha BHATpEIITHA PEBU3H]a;

B) IO CIIETIM CTIPOBEAYBAFmETO HA 3aKOHUTE, IMOA3aKOH-
CKUTE M UHTEPHHUTE aKTH, NpUdaTeHUuTe NpodhecuOHAIHU
CTAaHIAPIX U ETHYKHOT KOZEKC, yIaTcTBaTa U METOAUTE 3a
BHATpEIlIHA PEBH3H]a;

) rO pa3BUBa CUCTEMOT 3a 00yKa Ha BHATPEIIHUTE pe-
BU30DH;

) I3TOTBYBA 30MPHM KBAPTAIHU M TOIWIIHY H3BEIITAH
3a BHATpeIlIHA PeBU3Hja U

') copaboTyBa co p:kaBHUOT 3aBOJ 32 PEBU3Mja U APY-
' Ipo(heCHOHATHN OpraHu3aliy of] o0llacTa Ha peBH3Hja-
Ta ¥ CMETKOBOJICTBOTO.

OcHoBame 1 padoTeme Ha eIMHUIIATE
32 BHATPeLIHA peBH3Hja

Unen 12
(1) CyGjexkTuTte ce NODKHHM Jla OCHOBAaT €IMHHUIA 3a
BHATpEIIHA peBU3Uja U Ja 00e30enaT pecypcu 3a Hej3HHO
(yHKIMOHUpaE.

(2) Paboremero M 3amauynTe HA COUHUIUTE 33 BHA-
TpellIHa PeBU3Hja Ce ypeayBaaT co OBOj 3aKOH U aKTUTE Ha
cy0jeKToT.

(3) EnununnuTe 3a BHaTpelIHa peBU3Hja BO CyOjeKTUTE
on wieHoT 1 craB (2) Ha OBOj 3aKOH KOU MMaaT CIUHKH KO-
PHUCHHIIM Ce OJTOBOPHU M 33 M3BPILIYBarbhe Ha 3aJaunTe Ha
BHATpEIIHATa pEBH3Wja Kaj EIMHKUTE KOPUCHUIM Ha
CpPEZCTBA BO CBOjOT COCTaB.

(4) OpraHuzauuoHara CTIpyKTypa U OpojoT Ha BHa-
TPEIIHUTE PEBU30PU BO €IMHHUIIATA 32 BHATPEIIHA PEBHU3HU-
ja ce openyBa Bp3 OCHOBa Ha 00EMOT M CJIOXEHOCTa Ha
3a/launTe Ha CYOjeKTOT U CpEelCTBaTa CO KOM pacmoiara u
yIpaByBa.

Opraﬂnsauucxa HE3ABUCHOCT

Unen 13
[enTpanHara BHATpELIHA PEBU3Hja U SIUHULIUTE 32 BHA-
TpellHa peBU3Wja Ce OPraHM3UpaHd Ha HA4YMH CO KOj Ce
00e30e1yBa HE3aBUCHOCT BO BPIICHETO HA HUBHUTE PaOOTH.

(I)yHKlIPlOHaJ'IHa HE3aBUCHOCT

Unen 14

(1) PakoBonuTenoT Ha Cy0jeKTOT € OArOBOpEH 3a 00e3-
OenyBame Ha (QYHKIMOHAIHA HE3aBHCHOCT Ha PabOTEHETO
Ha BHATpEIIHATA PEBHU3H]ja.

(2) Enannara 3a BHaTpelIHa PeBH3Hja JUPEKTHO OJ-
roeapa Ipej pakoBOIHUTEINIOT Ha Cy0jeKTOT.

(3) PakoBoAMTENOT HA eMHHIIATA 32 BHATPEIIHA PEBU-
3Mja ¥ BHATPCIIHUTE PEBH30pH HEe TpeOa aa U3BPIIyBaaT
JPYTH 33Ja49d BO CYOjeKTOT LITO HE CE MOBP3aHU CO (PYHK-
[[{jaTa Ha BHATpEIIHATA PEBU3Hja.

Unen 15

(1) BHaTpeurHuOT peBH30p € JOJDKEH a ja W3BpIIyBa
cBojara paboTa COTJacHO CO 3aKOH, MOJ3aKOHCKUTE aKTH,
CTaHJAPANUTE U E€THMYKUOT KOJEKC, KaKO M YIaTCTBOTO 3a
paboTa 1 moBendara Ha CeKoja eIMHHUIIA 32 BHATPEUIHA pe-
BHU3Hja.

(2) MuHnucrepoT 3a ()MHAHCUM TU MPONHIIYBAa OCHOB-
HHUTE €JIEMEHTH Ha yNMaTCTBOTO 3a padoTa M moBendaTa Ha
€IMHMIINTE 32 BHATPEIIHA PEBH3H]ja.

I'maBa 5

VYCJIOBU KOUM TPEBA JJA 'l UCIIOJIHU
BHATPEIIHMOT PEBHU30P

Ynen 16

BHaTpemHuoT peBU30p, MOKPaj OIMIITHTE YCIOBH 3a
BpabOTyBame YTBPACHHU CO 3aKOH, TpeOa Ja I'M HCIIOJHYBa
U CJICJIHUBE YCIIOBH:

- BHCOKO 00pa3oBaHKe 0J] 00iacTa Ha EKOHOMHjaTa,
MPaBOTO WJIM JIPYTU OOJIACTH COTJIACHO CO aKTUTE 3a Opra-
HU3alMja ¥ cUCTeMaTH3aluja u

- Jla ©IMa HajMaJiKy JIB€ TOJMHH pabOTHO MCKYCTBO BO
BHATpEIIHATA PEBU3M]ja, HAJIBOPELIHATA pEeBU3Uja WU (u-
HaHCUHTE.

I'naBa 6

HAJJIEXXHOCTU HA PAKOBOJUTEJIOT HA
EJUHUIIATA 3A BHATPEIIIHA PEBU3UJA

Unen 17

PakoBouTeNnoT Ha eMHHULATA 32 BHATPEIIHA PEBU3Hja:

a) M3rOTBYBAa YIATCTBO 3a paboTa Ha €AMHUIIATA U TIO-
BesiOa 3a BHATPEIIHA PEBU3H]a;

0) MOATOTBYBa TOJHUIIHY IUIAHOBHU 32 BHATPEIIHA PEBU-
3Mja BpP3 OCHOBA HAa MPOIIEHATa HA PU3UKOT U 10 0700pyBa-
HBETO 0] PAKOBOJMTENIOT Ha CYy0jeKTOT ro 00e30e/1yBa HUB-
HOTO CIIPOBEAYBAE U CIEICHE,;

B) TO OpraHM3Mpa M KOOpAWHHpa paObOTEHETO HA BHA-
TpeILIHATa PEeBH3Uja M BPLIM HAA30p HA HEj3MHOTO CHPOBE-
JIyBarbe;
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r) ro MHPOPMHUPA PAKOBOIUTEIOT Ha CyOjEeKTOT 3a MO-
CTOCH-E Ha CONCTBEH KOH(UIUKT Ha HHTEPECH IPH U3BPILY-
Bame Ha CBOjaTa 3a]1a4a;

1) o HHGOPMHUPA PAKOBOIHUTENIOT Ha Cy0jeKTOT JOKOI-
Ky Ce II0jaBH COMHEX 33 HEeperyJapHOCTH H/WIM H3MaMH
KOM MOXAaT Ja pe3yJNTHpaaT CO KPHUBHYHA, NPEKpPIIOYHA
WM TUCIHUILUTNHCKA TTOCTAIKa;

') O JOCTaByBa PEBU30PCKUOT M3BEILTA] 10 PAKOBOU-
TEJIOT Ha CyO0jeKTOT, a JOKOJKY PEBUIMPAHHOT CyOjeKT €
OylIeTCKH KOPHCHHK OJ BTOP pel M Ha HErOBHOT PAaKOBO-
JIATEIT;

e) MOATOTBYBA KBAapTaJIHU U I'OAWIIHHN U3BCIITAKU 3a pa-
0OTEemETO Ha BHATpEIHATA PEBU3H]a;

) ce IPIDKH 38 KBAJIUTETHO MU3BPIIyBakbe HA BHATpPEIL-
HaTa PeBU3Mja U MPUMEHATa HA HACOKHUTE JIaICHU OJ1 MUHHU-
CTepoT 3a (puHaHCUU;

3) ce TPMKH 32 €BUICHTUPAhE Ha PEBU30PCKUTE aKTHB-
HOCTHU U YyBalkb€ Ha JOKYMEHTHUTC O[] PCBU3UUTE;

s) 06e30enyBa 00yka Ha BHATPEIIHUTE PEBU3OPHU, HOJ-
TOTBYBa U IOJHECYBa TOJHIIHM ILTAHOBH 3a 00yKa JI0 pa-
KOBOJUTENOT Ha Cy0jeKTOT 3a HUBHO Of00pyBame U 00€3-
OelyBa HUBHA UMILJIEMEHTALIN]a;

W) TH TPOIEHYBa KaNallUTETHTE W PECypCHTE Ha €lIu-
HHLIATa 32 BHATPELIHA PEBU3Mja HA TOMHUIIHO HHUBO M JO-
CTaByBa IIPENOPAKU N0 PAKOBOJHUTEIOT HA CYOjeKTOT 3a
HHUBHATa YCOTJACEHOCT CO TOAUIIHHOT IUIaH 32 PEBU3H]ja;

J) TO U3BECTyBa PAKOBOJUTEIOT Ha Cy0jeKTOT 3a CIpO-
BEJlyBakhCTO HA TOJMIIHMOT IUJIaH 332 PEBH3HMja U JaBa 00-
jacHyBame 3a IPOMEHHTE BO IUTAHOT 33 PEBH3Uja U

K) TO CIeIH CHPOBEIYBAHETO HA MPETOPAKUTE O U3-
BpIIEHATa PEBU3HUja U AKLHOHUTE INIAHOBH.

I'maBa 7

MMPABA 11 HAJUIEXXHOCTH HA BHATPEIIHHUOT
PEBU30P

Ynen 18

BHaTpemHuoT peBu3op ' UMa CIeAHUBE IpaBa:

a) /1a BJe3€ BO IPOCTOPUUTE Ha CYOjeKTOT KaJie IITO ce
BPIIM PEBU3Mja, UMAjKU TW NpPEABUJ TpaBuiara 3a 6e30em-
HOCT | JI00pO OJTHECYBAE;

0) ma ¥Ma IpucTan 10 COOJBETHUTE JOKYMEHTH IIOBD-
3aHH CO peBH3MjaTa Kaj Cy0jeKTOT, Kako M IOKyMEHTHUTE
KOHM COJIp)KaT JIpJKaBHA, CIIy)kKOeHa WM JIeJIOBHA TajHA U
JIpYrd AOKYMEHTH M HOAATOLM IUTO C€ dyBaaT BO elle-
KTPOHCKa (popMa, MPHUAPKYBajKU ce Ha OOpeNOUTe 3a 3a-
IITUTA HA MOJATOLIM U TajHH, Ae)UHUPAHU BO COOABETHUTE
3aKOHCKU, TIO3aKOHCKY M MHTepHU akTu. Jla 6apa 3aBepe-
HH KOITHH, H3BOAHU WU ITOTBPAU OJ TOPEHABEICHHUTE JIOKY-
MEHTH H BO OAPENCHHU CIy4Yau Ja T'H 3eMe OpUTHHAIHUTE
JIOKyMEHTH, OCTaBajKy KOIHja co IOTBP/a 3a IPHEM;

B) za Gapa ycHa WM IMCMeHa HH(popMaLuja oJf Koj ou-
J10 BpaOOTEH MJIM PAKOBOAUTEN BO CY0jeKTOT BO KOj C€ Bp-
LM PEBU3H]jA;

r) na 6apa uHGOpMaLUU O] APYI'd UHCTUTYLIUHU BO BP-
CKa cO paboTEHETO U YIPABYBAWKETO CO CYyOjEKTOT BO KOj
ce BpIIU peBU3Hja U

II) Aa MHULKPA BKJIy4yBamke HA HAJIBOPELIHU €KCIIEPTH.

Unen 19

BHaTpemHuoT peBu30p uMa HaJJIeKHOCT J1a:

a) ja crpoBe/lyBa Iporpamara 3a peBU3Hja;

0) ro nHPOPMHUPA PAKOBOAMTENIOT Ha CY0jeKTOT BO KOj
ce BPIIM PEeBU3Mja 3a MOYETOKOT Ha PEeBU3MjaTa U ro Ipe-
3€HTUpa IUCMOTO 32 OBJIACTYBaHE;

B) T'Yl IPOy4yBa JOKYMEHTHTE U COCTOjONTE HEOIXOMHH
3a (hopMHpame Ha 00jeKTUBHO MUCIICHE;

r) ru 00pa3noxkyBa HAOAUTE 00jEKTUBHO U BHUCTHHUTO
BO MHCMeHa (hopMa U 1a TH IOTKpPEITyBa cO JOKa3H;

1) ro uH(pOpPMHUpa BeTHAI PAKOBOAMUTEIIOT HA SMHUIA-
Ta 3a BHaTPELIHA PEBU3Hja aKO BO TEKOT Ha pEBU3UjaTa Ce
M0jaBH COMHEX 3a HeperyJIapHOCT W/HITH M3MaMa, KOj Mo-
’Ke J1a pesyNTHpa CO KPHBUYHA, IIPEKPIIOYHA MM AWCIUII-
JIMHCKA MOCTAIIKa;

I) M3rOTBYBa HAIPT HAa PEBH30PCKH M3BEIITA] KOj T'O
pasriefyBa U ycorjiacyBa cO OJTOBOPHMTE JIMIIAa BO PEBU-
JUPAHUOT Cy0jeKT;

€) TH JIOCTaByBa HAIPTOT M KOHEYHHOT H3BEIITAj N0
PaKOBOJMTEIIOT HA CAMHUIIATA 32 BHATPEIIHA PEBU3H]a;

) TO U3BECTH BEJHAII PaKOBOMUTENIOT Ha CAWHMIIATA
3a BHATpEIIHA PEBHU3Hja BO CIydaj Ha KOH(IMKT Ha MHTe-
pecH BO BPCKa CO PEBU3HjaTa;

3) T'M Bpaka OpHIMHAIHHUTE JOKYMEHTH KOra Ke 3aBpIIH
peBu3Hjara, a JOKOJIKY IIOCTOM COMHEX KOj MOXe Jla JOBe-
Jie 10 KpUBHYHA, TIPEKPIIOYHA MM JUCIUIIINHCKA ITOCTal-
Ka, I'M 0CTaByBa JJOKYMEHTHUTE JI0 PAKOBOJUTENIOT Ha CyO-
JeKTOT cO MOTBpJAa 32 HUBHHUOT IIPHEM, CO LeN TOj Aa TH
npe3eMe MoTpeOHUTE MEPKH;

S) 4yBa KakBa OWJIO ApKaBHA, CIIy>KOeHa WU JeJIOBHA
TajHa Koja Ke ja OTKpHeE IIPU CIPOBEyBambeTO Ha PeBU3Hja-
Tau

1) TH 4yBa CUTe PaOOTHU JOKYMEHTH BO JIOCHETO 3a
BHATPEIIHA PEBH3H]a.

Koudaukr Ha nHTEepecn

Ynen 20

PakoBoauTENOT Ha €AMHHMIATA 32 BHATPELIHA PEBU3Hja
WU BHATPEIIHUOT PEBU30p HE Tpebda Ja ydecTByBa BO pe-
BU3Mja TOKOJIKY IMOCTOM HEKO]j O/ CIIEAHUBE BHIOBH KOH()-
JIMKTH HA HHTEPECH aKo:

a) BO TEKOT Ha MOCIEAHUTE TPU FOAUHH PEBU3OPOT OUII
BpaboTeH BO Cy0jeKTOT BO KOj e BPILYU PEBU3H]A;

0) BO TEKOT Ha MOCJICIHUTE TPU TOAWHU PEBU3OPOT,
OpauHMOT Apyrap WiM POJHHUHA JI0 BTOP CTENEH PAKOBOJEI
BO Cy0jEKTOT BO KOj C€ BPIIM PEBU3H]a;

B) PEBU30POT, OPaYHUOT ApYyrap WJIM POAHHHATA JIO
BTOp CTENEH MMAaatr y/el WM aKIUU BO CyOjeKTOT BO KOj
ce BpLIX peBU3Hja U

') TIOCTOjaT APYTH OKOJHOCTH KOW MOXKAT Ja OBEAAT
IO TIOTEHIMjaJIeH KOH(IMKT HAa UHTEPECH, KOra PaKOBOIH-
TENOT Ha eIMHHUIATA 33 BHATPEIIHA PEBHU3Hja K€ IPOLCHU
U Ke 1o 00pa3iioku BO MUcMeHa (Gopma.

I'naBa 8

IMPABA 11 OBBPCKI1 HA CYBJEKTOT BO KOJ
CE BPIIIU PEBU3UJA

Unen 21

OAroBOPHOTO JIUIIE BO CYOjEKTOT BO KOj C€ BPILHU PEBU-
34ja UMa IpaBo:

a) ma 6apa TOKyMEHT 3a TMYHA HICHTH(HUKANN]a 1 THC-
MO 3a OBJIACTYBark€ Ha PEBH30POT, a BO CIPOTHBHO 1a ja
onbue copaboTkaTa u

0) ma Ouze MOBMKAH Ja Aaje KOMEHTapH M Ja pa3roBa-
pa 3a HaI[PTOT HA PEBH30PCKUOT U3BEIITA].

Ynen 22

OAroBopHOTO JHIle U BpabOTEHHTE BO CyOjeKTOT BO
KOj Ce BpLIM PEBHU3Hja TH UMaAT CIICJHUBE OOBPCKU:

a) la momaraar 1 copaboTyBaaT 3a BpeMe Ha peBH3Hjara;

0) na 00e30eqyBaaT yCHM WJIM MHCMEHU MH(OpMAaIuu,
u3jaBu Ha Oapame Ha PEBU30POT, NMIPUCTAI 10 JOKYMEHTH-
Te, 1a JOCTaByBaaT 3aBepeHU (oTokomuu ox GapaHuTe J10-
KyMEHTH, Kako U Jla TH JAOCTaByBaaT OapaHWTE OpUTHHAJ-
HU JOKYMCHTHU CO IIOTBpJAA 3a MPHUEM Ha UCTUTC,

B) Ha Oapame Ha PEBU3OPOT JAa JajaT U3jaBa 3a KOMII-
JIETHOCTA HA TOKyMEHTHUTE U OAATOINTE;

T') BP3 OCHOBAa Ha PEBU30PCKUTE HAOIHU U MIPEMIOPAKH Ja
HOATOTBYBAaT aKIVOHEH IUIaH BO KOj Ke ce yTBpIaT OJro-
BOPHHUTE JIMIA U KPajHUTE POKOBH 32 Mpe3eMarbe Ha HEeOll-
XOIHUTE MEPKH BO PaMKHTE Ha HUBHUTE HAJIEKHOCTH H
Jia To nH(POPMHPAAT PAKOBOAUTENIOT HA CyOjeKTOT U PaKo-
BOJUTENIOT Ha BHATPELIHATA PEBH3Hja 32 CIPOBEIYBAmHETO
Ha aKIMOHHUOT IUIaH U

1) 1a 06e30e1aT COOIBETHH YCIIOBH 3a paboTa Ha peBH-
30pHTE.
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I'maBa 9
CITPOBEJYBAKE HA BHATPEIIIHATA PEBU3UJA
Inanupame Ha BHATPELIHATA PeBU3Hja

Unen 23

(1) Co nen nnanupame Ha paboTara Ha peBU3HjaTa, pa-
KOBOJWTEJIOT Ha €JUHHIIATA 32 BHATPEIIHA PEBU3Hja U3rO-
TBYBa TOJUILICH TUIaH 32 PEBU3HUja, KOj TO MOTBPAYBa OJr0-
BOPHOTO JIMLIE HA CY0jEeKTOT.

(2) MunucTepot 3a (GHHAHCUU ja IPOIMIIYBA COAPIKU-
HaTa Ha TOAWIIHHOT IIIaH 3a peBm3Hja of craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

Unen 24
PakoBOJUTENOT HA AMHMIATA 33 BHATPELIHA PEBU3Uja
TO JIOCTaByBa TONUIIHMOT IUIaH 332 PEBU3Mja 32 HapexHaTa
TOJIMHA 10 MUHHUCTEPOT 3a (PMHAHCHM HajmouHa 10 15 me-
KEMBPH BO TEKOBHATA T'OJIMHA.

PeBu3opcka nporpama

Unen 25
(1) PakoBOIUTENOT Ha EIMHHMIATA 32 BHATPEIIHA PEBU-
3Wja WM BHATPEIIHHOT PEBU30p HA3HAUCH O] HETO, M3Tro-
TByBa Mporpama 3a cekoja peBU3Wja M T'M Ha3HaYyBa BHa-
TPEIIHUTE PEBU3OPH 32 COOIBETHATA PEBU3Hja.
(2) Munucrepot 3a (pUHAHCHU ja IPONUIIYBa COAPKUHA-
Ta Ha IIporpamara 3a peBH3Hja o1 cTaBoT (1) Ha OBO] WieH.

ITucmo 3a oBiacTyBame

Ynen 26

(1) Ha BHaTpenrHuoT peBU30p 3a ceKoja peBH3Hja My ce
U37aBa MUCMO 32 OBJIACTYBAbE MOTIHINAHO O PAKOBOIM-
TEJIOT Ha eJMHUIIATa 32 BHATPELIHA PEBU3Hja.

(2) IImcmoTo 3a oBnacTyBamke Ha PAaKOBOAWUTENOT Ha
€IMHMLATA 3a BHATPEIIHA PEBU3H]ja IO MOTIHIIIYBa PAKOBO-
JTUTEJIOT Ha Cy0jeKTOT.

(3) IIucmoTto 3a oBlIACTYBambe HA HAJBOPEIIHU E€KCIIEp-
TH 3a CIIPOBEAYBam-¢ Ha BHATPEIIHATA PEBU3Hja aHTaKUpa-
HU O] pPaKOBOAMTENIOT HA CY0jEKTOT IO MOTIUIIYBa PaKo-
BOJIUTEJIOT HA €IMHMIIATa 32 BHATPEIIHA PEBU3H]a.

PeBuzopcku u3BemiTaj

Unen 27
PeBr30pOT U3rOTBYBa PEBH30PCKU M3BEILNTA] KOj TH CO-
JPXKH TPEAMETOT, HAOAUTE, 3aKIyYOLMTE M MPEIOPAKUTE
0]l peBu3Mjara.

KBapTaﬂHl/I U TOAUIIHH PEBU3OPCKH U3BECIITAH

Uinen 28

(1) PakoBonuTeNnoT Ha €AMHMLIATA 32 BHATpEIIHA PEBU-
3Wja ¥ paKOBOIUTEINOT Ha Cy0jeKTOT ce OArOBOPHH 32 MOATO-
TBYBame Ha KBAPTAJIHU U TOIUIIHN PEBU30PCKU U3BEIITAH.

(2) KBapTaaHHOT U FOJUITHUOT U3BEIITAj COAPIKAT:

- 30MpeH M3BelITaj 32 pabOTEHETO Ha BHATPEIIHATA Pe-
BU3HMja BO U3BEIITAJHUOT MIEPHO U

- W3BEINTaj 32 peaJu3UpaHUTe PEBU30PCKH HAOIU H
HPETIOPaKH.

(3) PakoBonuTenoT Ha cy0jeKTOT I UcIpaka KBapTaj-
HHUTE PEBH3OPCKH M3BEIITAaW J0 PAKOBOAWUTENOT Ha lleH-
TpajiHaTa BHATpEIIHA PEBU3Hja HAa HETOBO Oapame.

(4) PakoBomuTenoTr Ha cy0jeKTOT o HCIpaka I'OIUII-
HHOT PEBU30PCKU M3BELITAj 10 MHHUCTEPOT 32 (UHAHCHU
HajIoIHa 10 15 anpun cieaHaTa ToIuHa.

I'masa 10
IIPEOJIHU U 3ABPIIIHU OAPEBU

Unen 29
MunucTepor 3a ¢puHaHCHH, BO POK OJ1 LIECT Mecena ol
JICHOT Ha BJICTYBAKmETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ke TH JIOHE-
c€ MOJI3aKOHCKUTE aKTH, COTJIACHO CO 4uieHoBuTe 3, 15, 23
1 25 01 0BOj 3aKOH.

Uien 30
Oppenbara on wieHoT 20 ToUka a) Ha OBOj 3aKOH Ke ce
MPUMEHYBA [0 UCTEKOT Ha TP FOAWHH OJ] ICHOT Ha BJIETY-
BambETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH, OHOCHO OJI IPBOTO Ha3Ha-
qyBame Ha BHATPEIIIEH PEBU30D.

Unen 31
Co ICHOT Ha BIIETYBAm-ETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBaar Jia BakaT ojxpenoute on uieHosure 46-a, 46-0,
46-B, 46-1 1 46-1 Ha 3akoHoT 3a Oynerute (“CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnmuka Makenonuja” Opoj 79/93, 3/94, 71/96,
46/2000, 11/2001, 93/2001, 46/2002, 24/2003 u 85/2003).

Unen 32
Jlo AGHOT Ha BIICTYBAWmETO BO CHJIA HA IOJ3aKOHCKHUTE
HPOIHCH CIIOPEN OAPEAOUTE HA OBOj 3aKOH, CE IPUMEHYBa-
aT MO/3aKOHCKHUTE MPOMICH IITO BayKele A0 JEHOT Ha BIe-
T'YBamEeTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 33
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHUja”.
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ndérkombétare pér revizion t€ brendshém, qéllimeve,
parimeve, organizimit, funksionimit dhe kompetencave té
revizionit t& brendshém té subjekteve né sektorin publik té
Republikés s¢ Maqgedonisé.

(2) Dispozitat e kétij ligji kané t€ béjné me subjektet e
sektorit publik si vijon (né tekstin e métejmé: subjekte):
shfrytézuesit e mjeteve nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé, Fondi pér Sigurim Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé, Fondi pér Sigurim Shéndetésor i Magedonisé,
Fondi pér Rrugé Magjistrale dhe Rajonale, Agjencia pér
Punésim i Republikés sé Magedonis€, komunat dhe Qyteti
i Shkupit, agjencité dhe institucionet tjera té themeluara me
ligj, ndérmarrjet publike, si dhe personat juridiké né té cilét
shteti €shté aksionari dominant.

Kapitulli 2

Pérkufizime
Neni 2

Nocionet e vecanta q€ pérdoren né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

a) revizioni i brendshém &shté aktivitet objektiv i
pavarur pér kontrollimin e informatave dhe vértetimin e
saktésisé sé tyre dhe dhénie késhilla, i themeluar me géllim
qé té kontribuojé né pérmirésimin ¢ punés sé subjekteve.
Ai iu ndihmon subjekteve qé t’i pérmbushin géllimet e
tyre, duke aplikuar njé qasje té planifikuar, rrepté té
pércaktuar pér vleré€simin dhe pérmirésimin e suksesit té
proceseve té menaxhimit me rrezikun, kontrollin dhe
udhéhegjen;

b)revizioni i harmonizimit (rregullshméris€) €&shté
vler€sim se a ésht€ veprimtaria né pérputhje me ligjet, aktet
nénligjore dhe interne g€ jané né€ fuqi;

¢) revizioni i sistemeve pér kontroll té brendshém éshté
vler€simi themelor i funksionimit t€ sistemit pér kontroll t&
brendshém;

¢) revizioni i suksesit né puné (realizimi) &Eshté
vlerésim i ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit né
puné dhe shfrytézimit t€ mjeteve né sferé t& definuar t&
aktiviteteve ose programeve ; dhe
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d) revizioni financiar €shté kontrollin e saktésisé dhe o ~ Neni9 )
kompletimit té evidencés sé€ kontabilitetit dhe raporteve Zbatimi i funksionit revizion i brendshém kryhet

financiare.
Kapitulli 3

STANDARDET, QELLIMI, DETYRAT THEMELORE,
PARIMET, DHE LLOJET E REVIZIONIT TE
BRENDSHEM

Standardet pér revizion té brendshém
Neni 3

(1) Revizionin e brendshém te subjektet nga neni 1
paragrafi (2) t€ kétij ligji e b&jné revizorét e brendshém.

(2) Revizorét e brendshém punojné né pajtim me
standardet e pranuara profesionale t€ themeluara sipas
standardeve ndérkombétare pér revizion té brendshém.

(3) Né pérputhje me standardet ndérkombétare pér
revizion t&€ brendshém, ministri i Financave i pércakton
standardet pér kryerjen profesionale té revizionit té
brendshém.

Qéllimi, detyrat dhe parimet themelore té revizionit
té brendshém
Neni 4
QEéllimi i revizionit t& brendshém éshté q& udhéheqgésit
té subjektit t’i sigurojé vlerésim t€ pavarur dhe objektiv me
qé€llim té pérmirésimit t€ punés sé subjektit dhe efektivitetit
té sistemeve pér kontroll t€ brendshém.

Neni 5

Detyrat themelore té revizionit t€ brendshém jané:

a) vlerésimi i faktoréve té réndésishém té rrezikut dhe
dhénia e késhillave udhéheqésve t€ subjektit pér
zvogélimin e faktoréve t€ rrezikut;

b) né bazé té analizave té verifikohet dhe vlerésohet
ekonomizimi, efikasiteti dhe efektiviteti né punén e
sistemeve pér administrim financiar dhe kontroll dhe té
jipen rekomandime pér pérmir€simin e punés sé€ subjektit;

¢) verifikimi i saktésisé dhe kompletimi i evidencés sé
kontabilitetit dhe raporteve financiare;

¢)pércaktimi dhe vler€simi i harmonizimit t€ punés me
ligjet, aktet nénligjore dhe interne; dhe

d) pércjellja e realizimit t¢ masave té ndérmarra nga
ana e udhé&heqésit t€ subjektit né bazé té raportit t&
revizionit.

Neni 6
Revizioni i brendshém =zbatohet né pérputhje me
parimet e ligjshmérisé, pavarésisé, paanshmérisé,

besueshméris€¢ dhe profesionalizmit.

Llojet e revizionit té brendshém

Neni 7
Llojet e revizionit té brendshém jané:
a) revizioni i sistemeve pér kontroll té brendshém,;
b) revizioni i harmonizimit (rregullshméri);
¢) revizioni i suksesit n€ puné (realizimi); dhe
¢) revizioni financiar.

Kapitulli 4

ORGANIZIMI, HARMONIZIMI DHE PAVARESIA E
REVIZIONIT TE BRENDSHEM

Organizimi dhe harmonizimi i sistemit pér revizion té
brendshém

Neni 8
Ministria e Financave &shté kompetente pér
rregullimin, zhvillimin dhe harmonizimin e sistemit pér
revizion t€ brendshém né sektorin publik dhe bashképunon
me institucionet relevante ndérkombétare né sferén e
revizionit té brendshém.

pérmes:

a) Revizionit gendror t€ brendshém n€ Ministrin€ e
Financave; dhe

b) njésive organizative (né€ tekstin e métejmeé: njési) pér
revizion té brendshém né subjektet nga neni 1, paragrafi
(2), 1 kétij ligji.

Rrevizioni gendror i brendshém
Neni 10

(1) Revizioni gendror i brendshém themelohet né
kuad@r t€ Ministrisé sé¢ Financave.

(2) Revizioni gendror i brendshém i zbaton kéto
aktivitete:

- rregullimin, zhvillimin dhe harmonizimin e sistemit
pér revizion t€ brendshém né sektorin publik; dhe

- revizionin e brendshém te subjektet e sektorit publik
tek t€ cilét nuk jan€ themeluar njési pér revizion té
brendshém nga momenti i themelimit té tyre dhe kryerjes
sé revizionit t€ brendshém te subjektet tek té cilét jané
themeluar njési pér revizion té brendshém, por t€ cilat nuk
kryejné revizion t€ brendshém né pérputhje me két€ ligj
dhe dispozitat e miratuara né bazé t&€ kétij ligji, pérderisa
nuk shmangen parregullsité.

Neni 11

Revizioni gendror i brendshém me qéllim té rregullimit,
zhvillimit dhe harmonizimit t€ sistemit pér revizion té
brendshém né sektorin publik, i zbaton kéto aktivitete:

a) pérgatit propozime t& akteve ligjore dhe
nénligjore pér revizion té brendshém;

b)  jep propozime pér zhvillimin dhe harmonizimin e
revizionit t€ brendshém;

c) e pércjell zbatimin e ligjeve, akteve nénligjore dhe
interne, standardeve té pranuara profesionale dhe kodeksin
etik, udhézimeve dhe metodat e revizionit t&€ brendshém,;

¢) e zhvillon sistemin e trajnimit t€ revizoréve té
brendshém;

d)  pérgatit raporte pérmbledhése tremujore dhe
vjetore pér revizionin e brendshém; dhe

dh) bashképunon me Entin Shtetéror pér Revizion dhe
me organizata tjera profesionale nga sfera e revizionit dhe
kontabilitetit.

Themelimi dhe puna e njésive pér revizion té
brendshém
Neni 12

(1) Subjektet jané té€ obligura té themelojné njési pér
revizion t€ brendshém dhe té sigurojné resurse pér
funksionimin e tyre.

(2) Puna dhe detyrat e njésive pér revizion té
brendshém rregullohen me két€ ligj dhe me aktet e
subjektit.

(3) Njésité pér revizion té brendshém né subjektet nga
neni 1, paragrafi (2), i kétij ligji, qé kané individé
shfryrézues, kané pérgjegjési edhe pér realizimin e
detyrave t€ revizionit t€ brendshém prané individéve
shfrytézues té mjeteve né pérbérjen e tyre.

(4) Struktura organizative dhe numri i revizoréve té
brendshém né njésiné pér revizion t€ brendshém
pércaktohet né€ bazé t€ véllimit dhe ndérlikueshmérisé sé
detyrave t€ subjektit dhe mjeteve me té cilat disponon dhe
administron.

Pavarésia organizative
Neni 13
Revizioni gendror i brendshém dhe njésité pér revizion
té brendshém organizohen né¢ ményré me t€ cilén sigurohet
pavarési né€ kryerjen e punéve té tyre.

Pavarésia funksionale
Neni 14
(1) Udhéheqgési i subjektit ka pérgjegjési pér sigurimin
e pavarésis€é funksionale t€ punés sé revizionit té
brendshém.
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(2)Njésia pér revizion té brendshém né ményré té
drejtpérdrejté pérgjigjet para udh&heqgésit.

(3) Udhéheqési 1 njésisé pér revizion té brendshém dhe
revizorét ¢ brendshém nuk duhet té kryejné€ detyra tjera né
subjektet qé nuk jané té ndérlidhur me funksionin e
revizionit t€ brendshém.

Neni 15

(1) Revizori i brendshém &shté i obliguar qé ta kryejé
punén e tij né pérputhje me ligjin, aktet nénligjore,
standardet dhe kodeksin etik, si edhe me udhézimin pér
punén dhe kartén e secil€s njési pér revizion t€ brendshém.

(2) Ministri i Financave 1 pércakton elementet
themelore té€ udhézimit pér puné dhe kartés sé njésive pér
revizion té brendshém.

Kapitulli 5

KUSHTET QF DUHET T°I PERMBUSHE REVIZORI 1
BRENDSHEM

Neni 16

Revizori 1 brendshém, pérkrah kushteve té
pérgjithshme pér punésim t& pércaktuara me ligj, duhet t’i
pérmbushé edhe kéto kushte:

- arsim sipéror nga sfera e ekonomisé, drejtésisé
ose sfera tjera né pérputhje me aktet pér organizim dhe
sistematizim; dhe

- té ket¢ mé sé paku dy vjet pérvojé pune né
revizionin e brendshém, revizionin e jashtém ose né
financa.

Kapitulli 6

KOMPETENCAT E UDHEHEQESIT TE NJESISE PER
REVIZION TE_ BRENDSHEM

Neni 17

Udhéheqgési i nj€sisé pér revizion t€ brendshém:

a) pérgatit udhézim pune pér njésiné dhe karté pér
revizion té€ brendshém ;

b) pérgatit plane vjetor pér revizion t€ brendshém né bazé
té vlerésimit t€ rrezikut dhe pas pélqimit nga udh&heqési i
subjektit e siguron realizimin dhe pércjelljen e tyre;

¢) e organizon dhe bashkérendit punén e revizionit té
brendshém dhe bén mbikéqyrjen e realizimit té tij;

¢) e informon udh&heqésin e subjektit pér ekzistimin e
konfliktit té interesave vetjake gjaté kryerjes sé detyrés sé
vet;

d) e informon udhéheqésin e subjektit nése paraqitet
dyshimi pér parregullsi dhe/ose mashtrime té cilat mund té
rezultojné me proceduré penale, kundérvajtése ose
disiplinore;

dh) ia dérgon raportin e revizionit udh&heqésit t&
subjektit, ndérkaq nése subjekti i reviduar éshté shfrytézues
buxhetor i shkallés s€ dyté, edhe udhéheqgésit t& tij;

e) pérgatit raporte tremujore dhe vjetore pér punén e
revizionit t€ brendshém; dhe

&) pérkujdeset pér realizimin cilésor té revizionit té
brendshém dhe aplikimin e kahjeve té dhéna nga ministri i
Financave;

f) pérkujdeset pér evidentimin e aktiviteteve nga
revizioni dhe pér ruajtjen e dokumenteve nga revizionet;

g) siguron trajnim pér revizorét e brendshém, pérgatit
dhe paraget plane vjetor pér trajnim prané udhéheqésit té
subjektit pér dhénien e pélqimit pér t€ njéjtat dhe e siguron
implementimin e tyre;

gj) né nivel vjetor, i vleréson kapacitetet dhe resurset e
njésis€ pér revizion t€ brendshém dhe 1 dérgon
rekomandime udhéheqgésit t€ subjektit pér harmonizimin e
tyre me planin vjetor pér revizion;

h) e lajméron udhéheqésin e subjektit pér zbatimin e
planit vjetor pér revizion dhe jep sqarime pér ndryshimet
né planin pér revizion, dhe

1) e pércjell zbatimin e rekomandimeve nga revizioni i
kryer dhe nga planet aksionale.

Kapitulli 7

TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E REVIZORIT
TE BRENDSHEM

Neni 18

Revizori i brendshém i ka kéto t& drejta:

a) t& hyjé né lokalet e subjektit ku kryhet revizioni,
duke i pasur parasysh rregullat pér siguri dhe sjellje
korrekte;

b) t€ keté qasje te dokumentet pérkatése t& ndérlidhura
me revizionin prané subjektit, si edhe dokumentet qé
pérmbajné sekret shtetéror, zyrtar ose afarist dhe
dokumentet dhe t€ dhénat tjera qé ruhen né formé
elektronike, duke ju pérmbajtur dispozitave pér mbrojtjen e
t¢ dhénave dhe sekreteve, té pérkufizuara né aktet
pérkatése ligjore, nénligjore dhe interne. Té€ kérkojé kopje
té vértetuara, ekstrakte ose vértetime nga dokumentet e
cekura mé lart dhe né raste té veganta t’i marré dokumentet
origjinale, duke 1€n€ kopje me vértetim pér pranim;

¢) t€ kérkojé informaté gojore ose me shkrim nga cili
do qoft€ punonjés ose udhéheqés né subjektin né té cilin
kryhet revizioni;

té kérkojé informata nga institucione tjera né lidhje me
punén dhe administrimin me subjektin né t& cilin kryhet
revizioni; dhe

d) ta inicojé inkuadrimin e ekspertéve té jashtém.

Neni 19

Revizori i brendshém ka kompetenca ta:

a) zbatojé programin pér revizion;

b) informojé udhéheqésin e subjektit né té cilin kryhet
revizioni pér fillimin e revizionit dhe e prezenton letrén e
prokurimit;

¢) i analizon dokumentet dhe gjendjet e domosdoshme
pér formimin e mendimit objektiv;

¢) konstatimet i justifikon né€ ményré objektive dhe té
miréfillté n€ form€ me shkrim dhe i mbéshtet me déshmi;

d) menjéheré e informon udhéheqésin e njésisé pér
revizion té brendshém nése gjaté€ revizionit lind dyshimi
pér parregullsi dhe /ose mashtrim, g€ mund t& rezultojé me
proceduré penale, kundérvajtése ose disiplinore;

dh) pérgatit projekt raport revizioni té cilin e shqyrton
dhe harmonizon me personat pérgjegjés né subjektin e
reviduar;

e) projekt raportin dhe raportin final ia dérgon
udhéheqgésit t& njésis€ pér revizion t& brendshém;

&) njoftojé menjéher€é udhéheqésin e njésisé pér
revizion t€ brendshém né rast konflikti t€ interesit n€ lidhje
me revizionin;

f) t'i kthejé dokumentet origjinale kur do mbarojé
revizioni, ndérkaq nése ekziston dyshim i cili mund t&
sjellé deri né proceduré penale, kundérvajtése ose
disiplinore, t’ia dérgojé dokumentet udhé&heqésit t&
subjektit me vértetim pér pranimin e tyre, me géllim g€ ai
t’i ndérmarr€ masat e nevojshme;

g) ruajé secilin sekret shtetéror, zyrtar ose afarist t&
cilin do ta zbulojé gjaté zbatimit t€ revizionit; dhe

gj) t’i ruajé t€ gjitha dokumentet e punés né dosjen e
revizionit té brendshém.

Konflikt interesash
Neni 20

Udhéheqési i njésisé pér revizion té€ brendshém ose
revizori 1 brendshém nuk duhet t€ marré pjesé né revizion
nése ekziston ndonjé nga llojet e konfliktit t€ interesit si né
vijim:

a) nése gjaté tre viteve té fundit, revizori ka gené i
punésuar né subjektin né t&€ cilin kryhet revizioni;

b) nése gjaté tre viteve t€ fundit, revizori,
bashkéshortja/ti ose farefisi deri né€ brezin e dyté, ka
udhéhequr me subjektin né t€ cilin kryhet revizioni;
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¢) nése revizori, bashkéshortja/ti ose farefisi deri né
brezin e dyt€ kané pjesé€ ose aksione né subjektin né t€ cilin
kryhet revizioni; dhe

¢) nése ekzistojné rrethana tjera g€ mund té sjellin deri
né konflikt potencial interesash, kur udhéheqési i njésisé
pér revizion té brendshém do ta vlerésojé dhe do ta
justifikojé né formé me shkrim.

Kapitulli 8

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E SUBJEKTIT
NE TE CILIN KRYHET REVIZIONI

Neni 21

Personi pérgjegjés né subjektin né té cilin kryhet
revizioni ka t€ drejté:

a) t€ kérkojé dokument pér identifikim personal dhe
letér pér prokurimin e revizorit, ndérkaq né té kundértén ta
refuzoj€ bashképunimin; dhe

b) té thirret dhe té japé komente dhe té bisedojé pér
projekt raportin e revizionit.

Neni 22

Personi pérgjegjés dhe t& punésuarit né subjektin né t&
cilin kryhet revizioni i kané€ kéto t& drejta:

a) té ndihmojné€ dhe bashképunojné gjat€ kohés sé
revizionit;

b) té sigurojné informata gojore ose té shkruara,
deklarata me kérkesé té revizorit, qasje deri te dokumentet,
té¢ dérgojé fotokopje t&€ vértetuara nga dokumentet e
kérkuara, si edhe t’i dérgojé dukumentet e kérkuara
origjinale me vértetim pér pranimin e té njéjtave;

c) sipas kérkesés s€ revizorit, t€ japin deklaraté se
dokumentet dhe t€ dhénat jané komplet;

¢) né bazé té konstatimeve dhe rekomandimeve nga
revizioni, t€ pérgatisin plan aksional né€ t&€ cilin do té
caktohen personat pérgjegjés dhe afati maksimal pér
ndérmarrjen e masave t€ domosdoshme né€ kuadér té
kompetencave té tyre dhe ta informojné udhéheqésin e
subjektit dhe udhéheqésin e revizionit té€ brendshém pér
zbatimin e planit aksional; dhe

d) té sigurojné kushte pérkatése pér punén e revizoréve.

Kapitulli 9
ZBATIMI I REVIZIONIT TE BRENDSHEM
Planifikimi i revizionit té brendshém

Neni 23
(1)Me qéllim t€ planifikimit t€ punés s€ revizionit,
udhéheqési 1 njésis€ pér revizion t€ brendshém pérgatit
plan vjetor pér revizion, té cilin e verifikon personi
pérgjegjés i subjektit.
(2) Ministri 1 Financave, e pércakton pérmbajtjen e
planit vjetor pér revizion nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 24
Udhéheqési 1 njésisé pér revizion t€ brendshém,
ministrit t€ Financave ia paraqet planin vjetor pér revizion
pér vitin e ardhshém edhe até mé sé voni deri mé 15
dhjetor té vitit né vijim.
Programi i revizionit
Neni 25
(1) Udhéheqési i njésisé pér revizion té brendshém ose
revizori i brendshém i eméruar nga ai, pérgatit pragram pér
secilin revizion dhe i eméron revizorét e brendshém pér
revizionin pérkatés.
(2) Ministri i Financave e pércakton pérmbajtjen e
programit pér revizion nga paragrafi (1) i kétij neni.

Letér pér prokurim

Neni 26
(1) Revizorit té brendshém pér secilin revizion i
1éshohet letér pér prokurim i nénshkruar nga udhéheqési i
njésisé pér revizion té brendshém.
(2) Letrén pér prokurimin e udhéheqgésit t€ njésisé pér
revizion té€ brendshém e nénshkruan udhéheqési i subjektit.
(3) Letrén pér prokurimin e ekspertéve té jashtém pér
zbatimin e revizionit té brendshém té angazhuar nga
udhéheqési 1 subjektit e nénshkruan udh&heqési i njésisé
pér revizion té brendshém.

Raporti i revizionit

Neni 27
Revizori e pérgatit raportin e revizionit i cili i pérmban
1éndén, konstatimet, konkludimet dhe rekomandimet nga
revizioni.

Raporte tremujore dhe vjetore nga revizioni

Neni 28

(1) Udhéheqési i njésisé pér revizion té brendshém dhe
udhéheqési 1 subjektit jané pérgjegjés pér pérgatitien e
raporteve tremujore dhe vjetore nga revizioni.

(2) Raporti tremujore dhe vjetore pérmbajné:

- raport pérmbledhés pér punén e revizionit t&
brendshém né periudhén e raportimit; dhe

- raport pér konstatimet dhe rekomandimet e realizuara
nga revizioni.

(3) Udhéheqési i subjektit, raportet tremujore nga
revizioni ia dérgon udhéheqésit té€ Revizionit qendror té
brendshém, me kérkesé té tij.

(4) Udhéheqgési i subjektit, raportin vjetor nga revizioni
ia dérgon ministrit t€ Financave mé s€ voni deri mé 15 prill
té vitit t€ ardhshém.

Kapitulli 10
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 29
Ministri i Financave, brenda afatit prej gjasht€ muajsh
nga dita e hyrjes né fuqi e kétij ligji, do t’i miratojé aktet
nénligjore, né€ pérputhje me nenet 3, 15, 23 dhe 25 t&€ kétij
ligji.

Neni 30
Dispozita nga neni 20 pika a) e kétij ligji do t&
aplikohet pas skadimit t€ tre vjetéve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji, pérkatésisht nga emérimi i paré€ i revizorit
t& brendshém.

Neni 31
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, pushojné té
vlejné dispozitat nga nenet: 46-a, 46-b, 46-v, 46-g dhe 46-d
nga Ligji pér buxhete (“Gazeta zyrtare ¢ RM-s€”, numér
79/93; 3/94; 71/96; 46/2000; 11/2001; 93/2001; 46/2002;
24/2003 dhe 85/2003).

Neni 32
Deri n€ ditén e hyrjes né fuqi té dispozitave nénligjore
sipas dispozitave té kétij ligji, aplikohen dispozitat
nénligjore qé kané vlejtur deri né ditén e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 33
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.
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1285.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja, U3JaBaar

YKA3
3A ITIPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A HAPUHCKATA TAPUDA

Ce npornacyBa 3akOHOT 32 U3MEHYBame Ha 3aKOHOT 3a
Hapunckara tapuda,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro g0oHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 28 cenremspu 2004 roauHa.

Bp. 07-3880/1 Ipercenaren
28 centemBpu 2004 ronuHa Ha PenyOnuka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LipBenkoBcku, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,

I-p Jbymuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
HAPUHCKATA TAPU®A

Unen 1
Bo 3akonor 3a Ilapunckara tapuda (“CuyxOeH Bec-
HUK Ha Peny6nuka Makenounuja” 6poj 23/2003 u 77/2003),
ieHoT 6 ce Opuie.

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
JIOHUja”.

LIGJI
PiER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER TARIFEN
DOGANORE

Neni 1
Né Ligjin pér Tarifén doganore (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé€” numér 23/2003 dhe 77/2003),
neni 6 shlyhet.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1286.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6iukxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
1Mka MakesoHuja, U3JaBaaT

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BUHOTO

Ce mporitacyBa 3akOHOT 32 BUHOTO,
mro Cobpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapkaHa Ha 28 cenremBpu 2004 roxuHa.

Bp. 07-3878/1 Ipercenaren
28 centemBpu 2004 romuHa Ha Peny6nuka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LipBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
Makeonuja,

I-p Jbynuo JopaaHoBckH, C.p.

3AKOH
3A BUHOTO

1 OIILITU OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeayBa IPOM3BOACTBOTO M IIPOMe-
TOT Ha TPO3je ¥ BUHO U JIPYTW MPOU3BOIHU O] IPO3je U BH-
HO, HAIJHOHAIHHOT PETHCTAp Ha JIO30BU HACA[H, IIPaBaTa
OOBpCKHTE Ha MpaBHHUTE U (U3UUKUTE JIMLA KOH IPOU3BE-
IyBaaT ¥ TPryBaaT CO BHHO, OIHCOT, O3HAaKaTa, 00eIexy-
BaETO, IIPE3CHTallMjaTa U 3aIITUTAaTa HAa BUHOTO.

Ynen 2
[enuTe Ha OBOj 3aKOH Ce€ 3alITUTA HA MHTEPECHTE Ha
MPOM3BOJUTEINTE U MOTPOIIYBaynuTe, 100pO (QyHKIHOHH-
pame Ha BHATPEUICH U HAJBOPELICH Ma3ap, YHAIpelyBame
Ha KBaJIUTETOT HA IPOU3BOJAUTE O] IPO3je U BHUHO, MpHUIIa-
roJyBame Ha PecypcHTe CIOpel IOTpeduTe Ha ma3apoTr U
ynoTtpebara Ha CHOJIOLIKUTE CPEICTBA U TIOCTAITKH.

Unen 3

OpnenHu u3pa3u ynoTpeOeH! BO OBOj 3aKOH T'O MMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. CBe:xo rpo3je e 1o/ Ha BUHOBA JI03a LITO CE KOPHU-
CTH 3a IIPOU3BOJCTBO HA BHHO, 3pEJO WIH JEIyMHO JCXH-
JPUPAHO, KOELITO MOXKE JIa Ce TMEYH WJIM IPecyBa CO BOO-
OuuacHaTa TEXHHMKA U € MOIOKHO Ha CIIOHTAaHA aJKOXOJI-
Ha QepMeHTanyja;

2. IpousBoau ox rpo3je ce mwupa, mmpa Bo GpepMeH-
Tanuja, mMpa Bo (epMaHTaiyja 100HMeHa 0l CyBO Tpo3je,
MIFpa Of CBEXO Ipo3je BO (hepMeHTaIHja IPEeKHHATa CO JI0-
JaBamkbe Ha AIKOXOJ, KOHIEHTpHpaHa IINpa, NMPEeYHCTeHa
KOHIIGHTPUpAHa LIHMpPA, COK OJ I'po3je, KOHIEHTPHPAH COK
0[] Ipo3je, KOMUILE U MUKE;

3. BuHo € mpou3sBoj JOOUEH HCKIy4UBO CO LEIOCHA
WK JIeTyMHA aJKOXOJIHA ()epMEeHTallMja Ha LIHpa OJ] CBe-
KO Ipo3je, TMEYEHO UM HErMEUeHO;

4. TIpou3BoAM O BHHO CE¢ MJIAN0 BHHO cé yIITE BO
(depMeHTanMja, BUHO TOTOIHO 3a NOOHMBame Ha TPIIE3HO
BUHO, KBAJUTECTHO BHWHO, BPBHO BHWHO, JIMKEPCKO BHHO,
MICHJIMBO BUHO, TA3UPAHO MEHINBO BHHO, MOIYICHINBO BH-
HO, Ta3MpaHO IOJYNEHJINBO BHHO, BUHCKH OLIET, BUHCKH
TaJIor, BUHO 3ajaKHATO 3a ACCTUJIALM]ja, BUHCKH JCCTHIIAT U
BUHO OJI IIPE3peaHo Iposje;

5. llupa e TeyeH MPOU3BOJ JOOWEH NMPHPOIHO WU CO
(hu3KYKH TIpoLiecH O CBEXO rpo3je. Jlo3BosieHaTa BUCTHH-
CKa jayrHa Ha aJIKOXOJI IO BOJYMEH Ha IIHpara ¢ He MOBe-
ke ox 1% vol.;

6. Illupa Bo ¢epMeHTaNHja € NPOU3BOA AOOHEH O
(epMeHTaIMja Ha IIUpaTa U CO BUCTHHCKA jaYrHA HA aJKO-
XOJI IO BOJIyMeH IoBeke o 1% vol., Ho momanKky on Tpu
NEeTTHHYU OJl Hej3MHAaTa BKYIHA jauyMHa HA aJKOXOJ IO BO-
JIyMEH;

7. Illupa Bo ¢epMeHTaLIHja J0OMEHA O CYBO rpo3je
e mpou3BoJ J00MeH of JenyMHa (epMeHTalrja Ha [IHpa
nobreHa o CyBO TpoO3je, YHMjaIlTO BKYIHA COIpPKHHA Ha
niekep mnpen (epMeHTanujata ¢ HajManky 272 rpama 1o
JIUTap ¥ OPUPOHATA ¥ BUCTUHCKATA jaulHA HA aJIKOXOJI IO
BOJIyMEH He cMee aa Ouze nomanky og 8% vol.;

8. IlIupa ox cBe:ko rpo3je co pepMeHTaNNja IPEKHU-
HATa €O T0JaBaF:-€ Ha aJIKOX0JI € IIPOU3BOJ KOj:

- ¥Ma BHUCTMHCKAa jaydHa Ha aJKOXOJ MO BOJYMEH He
romaza ox 12% vol., #o momaina ox 15 % vol. u

- € 1oOueH co JojaBame Ha MPOU3BOJ IOOHMEH co Jie-
CTHJIAIMja HA BUHO HAa He(epMEHTUpPaHA IMpPa CO TPUPO/I-
Ha jaydHa Ha aJKOXOJI MO BOJIYMEH He ImoManky ox 8,5%
vol. u e T00MeH MCKIYYHBO OJ COPTH Ha Tpo3je KiIacu(pu-
IIMPaHU KaKo BUHCKO Ipo3je cropea wieHoT 11 Ha oBoj 3a-
KOH;

9. KoHueHTpUpaHa mMpa € HeKapaMeIn3upaHa Mupa
Koja:
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- ¢ Jo0MeHa co JeyMHa JeXuapaludja Ha [IMpa U3Bp-
II€Ha CO METOJ OJOOpPEH BO COIVIACHOCT CO OBOj 3aKOH,
OCBEH CO TUPEKTHA TOIUIMHA, Taka IITO pedpakToMeTapoT
ynoTpedeH €O MeTox OOOpEeH BO COTIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH, Ha Temmeparypa ox 20°C He MOKakasl IOMAaJKy O
50,9 %,

- TIOTEeKHyBa HMCKIyYHBO OJf COPTH Ha Tpo3je KOU ce
kiacu(UIMpaHu KaKO BUHCKO Tpo3je crope wieHoT 11 Ha
OBOj 3aKOH U

- € mobreHa oJ mmpa co MPUPOJHA jaunHa HA aTKOXOJI
o HajManky 9,0% vol.

Jlo3BonieHaTa BUCTHHCKA jadMHa Ha aJKOXOJ IO BOJY-
MEeH Ha KOHIIeHTpHpaHa mupa He € noseke o1 1 % vol.;

10. IIpeuyncTreHa KOHUEHTPUPAHA IIUPA € TeUEH He-
KapaMeJHU3UpaH MPOU3BOJ] KOj € JOOHEH CO JieTyMHa JIeXHU-
Jipalyja Ha MIMpa U3BPIICHA CO METOX 0JOOpeH BO Coryac-
HOCT CO OBOj 3aKOH, OCBEH CO JUPEKTHa TOIUIMHA, TaKa
TO pedpakToMETapoT ynoTpedeH €O METOX OJ00pEH BO
COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, Ha Temmeparypa ox 20°C He
MOKakasl noManky on 61,7% u momuHan omodOpeHa oOpa-
00TKa 3a OTKHCENlyBame¢ U €IMMHHAIMja HAa COCTOJKUTE
OCBEH IIEKepPOT U TH MMa CICAHHUBE CBOjCTBA:

- He moBeke ox 5 pH Ha 25° Brix,

- ONTHYKA TyCTHHA Ha 425 nm 3a aebenunHa ox 1 cM of
He noeke oJ 0,100 Bo mupa paszpeneHa Ha 25° Brix,

- COOp)KMHA Ha caxapo3a HEOTKPHEHa CO OJpENeH Me-
TOJ Ha aHaJH3a,

- nagekc Ha Folin-Ciocalteau og ne moseke ox 6,00 Ha
25° Brix,

- TUTPaTHBHA KHCEJIOCT OJ1 HE TIOBEKe 0f 15 MInexBu-
BAJICHTH I10 KWJIOTPaM Ha BKYITHUTE IEKEpH,

- COApKUHA Ha cyndyp AUOKCUJ He MoBeke o 25 Mu-
JIUTPaMU 110 KWJIOTpaM Ha BKYITHHTE [IeKepH,

- COAP>KUHA Ha BKYITHU KaTjOHH He IoBeke ox 8 Munue-
KBUBAJICHTH MO KHJIOTPaM Ha BKYIHHUTE IIEKEePH,

- cipoBouTMBOCT Ha 25° Brix u 20° C He morojiema of
120 micro-Siemens/cm,

- COApKUHA Ha XuIpokcuMmeTundpypdyaop He IMOBeke
0J1 25 MUIUTpaMK 1O KHJIOTPaM Ha BKYIHHUTE IIEKEePH,

- IPUCYCTBO Ha ME30MHO3UTOII,

- TOTEKHyBa HMCKIyYHBO OJf COPTH Ha IpO3je KOU ce
KIacu(pUIPaHu KaKo BUHCKO Tpo3je crope wieHoT 11 Ha
OBOj 3aKOH,

- € 700ueH o/ mMpa CO MPUPOJAHA jauMHA Ha aJTKOXOJ
o HajManky 9.0% vol. u

- J03BOJIEHa BHCTHHCKA jayMHa Ha aJIKOXOJI IO BOIY-
MCH Ha [PCYMCTEHA KOHIIEHTPUPAHa IIHPa € HE MOBEeKe O]
1% vol.;

11. Cok ox rpo3sje ¢ HeepMEHTHpPAH TEYEH MPOU3BO/T
IITO MOXe Aa (epMeHTHpa H00HEH co cooaBeTHa 00pado-
TKa IITO TO IPaBHU ITOTOJICH 32 KOH3YMUPAmke U MOXKeE J1a ce
nobue:

- 0J1 CBEIKO TPO3j€ WIIU IIUPA HITH

- CO JJ0/laBambe BOJA Ha:

- KOHIIEHTPUpaHa [IHPA WIIH

- KOHIIGHTPUPAH COK O] Ipo3je.

Jlo3BoJIeHa BUCTHHCKA jauMHa Ha alKoXoJ IO BOJIyMEH
Ha COKOT OJ1 'po3je He e noBeke ox 1% vol.;

12. KoHlleHTPUPAaH COK OJ Ipo3je € HeKapaMeln3H-
paH COK 0/ rpo3je JOOMEH CO JIeNlyMHa JIeXHuapaTaluja Ha
COK 0J] IPO3je U3BpLIEHA CO 0J00pEH METOJ] BO COITaCHOCT
CO OBOj 3aKOH, OCBEH CO JUPEKTHA TOIUIMHA, TaKa LITO pe-
(hpakromerapot ynorpebeH co MeToj 0100peH BO corjac-
HOCT CO 0OBOj 3aKOH Ha Temmeparypa o 20°C He mokakal
nomainky oz 50,9%.

Jlo3BonieHaTa BHUCTHHCKA jauWHa Ha aJKOXOJ IO BOJY-
MEH Ha KOHLEHTPUpAaH COK O]l Ipo3je He € moBeke ox 1%
vol.;

13. Muiago BHHO BO (pepMEHTalMja € BUHO BO KOE all-
KOXOJIHaTa (epMeHTanuja cé yITe He € 3aBpllIeHa U Koe cé
yIITE HE € OJIBOSHO OJI TAJIOTOT;

14. BuHo nmoroaHo 3a 100uBambe Ha TPNE3HO BUHO €
BHHO KO€:

- MOTEKHYBAa UCKIYYHBO O]l COPTH Ha I'po3je KOUIITO Ce
KIacu(pUIIMPpaHu Kako BUHCKO Ipo3je cropes] wieHoT 11 Ha
OBOj 3aKOH,

- e mpom3BeieHo BO PemyOnka Makenonuja u

- IMa BUCTHHCKA jauMHA Ha aJIKOXOoJI He nomaia of 9.0 %
vol.;

15. Tpne3no BMHO € BHHO KO€:

- MOTEKHYBa MCKIYYHBO OJf COPTH Ha rpo3je Kiacudu-
LIUPaHU KaKo BUHCKO Ipo3je cropes wieHoT 11 Ha oBoj 3a-
KOH;

- 0e3 pasnuKa Jjali ja ciequ MpUMEeHaTa Ha MPOLecoT
Ha 300raTyBame, BUCTHHCKATa jauylHAa Ha aJIKOXOJ IO BO-
JyMeH na He e moMana ox 9.0% vol., BKynHaTa jadynHa Ha
QJIKOXOJI TI0 BOJ[yMEH Ja He € noroieMa ox 15% vol. u

- MMa BKYIIHa COJP)KHHA Ha KHCEJIOCT, U3pa3eHa Kako
BUHCKa KHCEITMHA, He TIoMaja o7 3,5 Tpama IO JIUTap HiH
46,6 MIITMEKBUBAJICHTH 110 JIUTAP;

16. PernoHasiHo BHHO € TPIIE3HO BUHO CO reorpagcka
O3HAaKa, 4Ydja 00JIACT HAa IOTEKJIO € PEOH, YHEIITO HME IO
MMa BO JIUCTaTa Ha 3aIITUTEHH UMHIbA 32 PETHOHATHU BHHA
YIBp€HA Ol MUHUCTEPOT 3a 3€MjOHEICTBO, IIYMapCTBO U
BOJIOCTOIAHCTBO H € BO COITTACHOCT CO CJICIHHBE IIPABHIIA:

- € IIPOM3BEICHO IIETIOCHO O] COPTHU Ha TPo3je Iperopa-
YaHHU 3a TOj PEOH BO COTJIACHOCT cO 4ieHOT 11 Ha 0Boj 3a-
KOH,

- HajManky 85% Of Ipo3jeTo MOTEeKHYBa Ol PEOHOT YHe
MMe TO HOCH,

- TM MIMa CHUTE KapaKTEePUCTHKU YTBPACHU COINIACHO CO
0BOj 3aKOH,

- IMa MHHUMYM IPUPOJHA jadyrHa Ha aJKoxoi ox 9,5%
vol. u

- BHHOTO TO TMOMHHAJO AHAIUTHYKOTO M OpPTaHOJNEI-
THUYKOTO WCIHTYBAamkbE O] CTpPaHa Ha KOMHCH]ja 3a Jerycra-
uuja;

17. KBaJIMTeTHO BHHO € BHHO CO reorpa)cka o3Haka,
4uja 00JacT Ha MOTEKIIO € MPELH3HO 00eeKeHa BO PaMKH-
T€ Ha BHHOTOpje WJIM BO paMKHUTE Ha momaiia reorpadcka
€IMHHULA OJ] UCTOTO, YHEIITO UME IO MMa BO JINCTATa Ha 3a-
IITUTEHH UMUA 332 KBAINTETHH BHHA YTBPAEHA O MHHU-
CTEPOT 3a 3€MjO/ICJICTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO U
' UCHOJIHYBa CUTC KAapaKTCPUCTUKU YTBPACHH 3a KBaJlu-
TETHU BUHA, BKIYIyBajKH T HAjMaJKy CICAHUBE:

- 85% on rpozjeTo moTekHyBa o1 obiacTa ype uMe ro
HOCH,

- coptuTe Ha rposje ce mpenopadanu Vitis Vinifera u
npunaraar Ha kKiacuuKaipjara yTBp/icHa 3a KBaJIUTETHO
BHHO BO COTJIACHOCT CO 4WeHOT 11 Ha 0BOj 3aKOH,

- METOUTE Ha OATIICyBamke Ha JI03jaTa ce BO COTJAc-
HOCT €O 0ipeOUTe NPONHIIIAHH 32 KBAJIUTETHH BUHA,

- mpepaboTKaTa ce U3BPIIYBa BO PAMKHUTE Ha O3HAYEHA-
Ta 00JIaCT MM CcO OJ0OpeHHe O]l MHUHHCTEPOT 3a 3€MjO-
JIETICTBO, IIyMapCTBO U BOZOCTOIIAHCTBO C€ J03BOIYBa BO
HEToCp/icHa OJIM3MHA Ha Taa 00JIacT MoJ YCJIOB BUHOTO Jia
ce rnpepaboTyBa OJIEITHO,

- MUHUMYM TIPHPOJHATA jaunHa Ha ajukoxoi e ox 10%
vol.,

- YTBPJAEH € MaKCUMyM IPUHOC U3PA3€H UM BO TOHU
Ha TPO3je WIKA BO XEKTOJIUTPU BHHO O XEKTap

- BUHOTO T'O TOMHHAJO aHAIUTHYKOTO M OpPTraHOJEI-
TUYKOTO UCIIUTYBAKkhE 0]l KOMUCH]ja 3a AETYCTalu]ja;

18. BpBHO BHHO € BHHO cO reorpadcka o3Haka Ipe-
MO3HATIMBO MO cHenu(pUIHNTE KapaKTEPUCTUKU U BHCOK
KBaJIUTET, YMjaIITO 00JIACT Ha MOTEKJIO € MPEeLU3HO obere-
JKCHA BO PAMKHTE Ha €lICH WJIM HEKOJIKY JIOKAJIUTETH HIIH
NoMaiu reorpad)CKu eJUHULHN, YHEIITO UMe IO UMa BO JIU-
CTaTa Ha 3AIUTHTEHN MMHUIbA 32 BPBHU BHHA YTBPAEHA OX
MHHHCTEPOT 32 3¢MjOAENICTBO, ITyMapCTBO M BOZOCTOIIAHC-
TBO M TH MMa CUTE KapaKTepHCTHKH YTBPICHU 32 BPBHO
BHHO, BKJIy4yBajKH 'l HQjMaJIKy CJICAHUBE:

- 100% on rposjero moTekHyBa oJ obenekaHaTa 00-
JIACT YHEIITO HMe T'O HOCH,

- copTuTe Ha rpo3je ce mpenopavanu Vitis Vinifera u
npunaraaT Ha KiIacu(uKaiujaTa yTBpAeHa 32 BPBHO BHHO
BO COIJIACHOCT CO WIEHOT 11 Ha 0BOj 3aKOH,
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- METOJWTE Ha OXTJEAyBame Ha JI03jaTa ce BO COIJAC-
HOCT CO OAPEAOUTE NPONHUIIAHK 32 BPBHO BHHO,

- mpepaboTKaTa ce U3BPIIyBa HA JI03]€TO WIIH, TOKOIKY
MHHHUCTEPOT 32 3eMjOIEIICTBO, ITyMapCTBO M BOIOCTOIAHC-
TBO 0700pHU, BO HENocpenHa ONU3UHA MOJ YCIOB BUHOTO
Jia ce pepadboTyBa 0eIHO,

- MHHUMYM TOpPHUpOJHA jayWHa Ha ankoxox € ox 11%
vol.,

- MakCUMyM TPHHOC H3pa3eH BO TOHH Ha rpo3je HJIH
XEKTOJIMTPU Ha BHHO TI0 XEKTap H

- BUHOTO T'O IOMHUHAJO AHAIUTHYKOTO M OpPTraHOJeI-
TUYKOTO UCIIUTYBAkhE 0]l KOMUCH]ja 3a AETYCTaluja;

19. JIukepcko BUHO € BUHO KO€:

- IMa BHCTHHCKA jaulHa Ha aJKOXOJI 110 BOJYMEH He I0-
Mana ox 15% vol. u He norosnema ox 22% vol. u BkymHa ja-
YKMHa Ha AJIKOXOJI 10 BOJlyMeH He nomana oz 17,5% vol. u

- e 100ueHo o1 mHpa Bo pepMeHTalM]ja, UK BUHO, HITH
KOMOMHAaNuja Ha OBHE NIPOU3BOH, KOUIITO MOPa Ja HOTEK-
HYBaat 0] COPTH Ha rpo3je KIaCU(PUIMPAHU KAKO MOTOTHH
3a IMPOM3BOJICTBO HA JIMKEPCKU BHHA criopea wWieHoT 11 Ha
0BOj 3aKOH M UMaaT NPBUYHA IPHPOIHA jaunHa Ha aJIKOXOJI
0 BOJIyMeH He nomana of 12% vol. u co nonaBame:

a) MHIUBHIYaJHO WM BO KOMOHWHAIWja HA HEYTpaJleH
QJIKOXOJI O] BUHOBA J103a, BKIyYyBajKH AJIKOXOJ IPOU3BE-
JIeH CO JeCTMIalija Ha BUHO OJ] CyBO IpO3je CO BUCTHHCKA
jadynHa Ha aJKOXOJ IO BOJIYMEH He momana ox 96% vol., n
Ha JeCTHJIAT OJf BHHO WJIM BHHO OJ] CyBO I'PO3j€ CO BUCTHH-
CKa jauMHa Ha aJKOXOJ IO BOJIyMEH He momana ox 52%
vol. u He noronema oj 86% vol. u

0) Ha €ICH WU MOBEKe O] CJICJHUBE MPOU3BOJIH, CIIO-
pen notpebda:

- KOHLICHTPUPaHa II1pa U

- KOMOHMHAaIMja Ha eJIeH O IPOU3BOJUTE HABEICHN TI0]T
a) 0J1 OBaa TOYKa CO IIMpPa WK IIHpa BO PepMEHTAIIH]a;

20. IlenMBO BUHO € BUHO KO€ € 100MEHO CO MpBa UIIU
BTOpa aJKOXOJHA (epMeHTaIHja Ha!

- IPOU3BOJM MOTOIHM 32 NOOHMBame Ha TPIE3HO BHHO,
rposje, mMpa Wik BUHO,

- TPIIE3HO BHHO, KBAJIUTETHO BHHO HMJIM BPBHO BHHO O]
CBEXO rpo3je u

- IpU OTBOpAmE Ha CaJO0T, MCIYINTA jarjIepPOACH IHO-
KCHUJl TOOMEH UCKIYYHBO cO (hepMEHTalja U UMa BHUIIOK
MPUTHCOK HOPAAU PACTBOPEHHUOT jarjaepox IBOOKCHI, OX
He nomaiky oa 3 Gapa Ha Temneparypa ox 20 °C Bo 3aTBO-
PCHU CaJIOBH;

21. 'a3upaHo NeHJIMBO BUHO € BUHO KOE:

- € 10OMEeHO o1 TPIIE3HO BUHO,

- TIpH OTBOpame Ha CaJoT, UCIYIITa jarJepoJdeH IHO-
Kcu TOOMEH 1IEJOCHO WM ACIYMHO CO JOJaBame Ha TOj
rac u

- Ma BHIIOK NPHUTHCOK, MOPaaANd PacTBOPEHUOT jariie-
POZIEH OTHOKCHI, O HE MOMAJNIKy o 3 Oapa Ha TeMIiepaTypa
o1 20 °C Bo 3aTBOPEHH CaJOBY;

22. IloayneHJIMBO BUHO € TIPOU3BOI:

- TOOMEH O]l TPIIE3HO BUHO, KBAJIMTETHO BUHO WJIM BPB-
HO BUHO WIJIM O] MPOM3BOJY MOTOTHH 33 JOOUBAabE HA TP-
MI€3HO BUHO , KBAJINTETHO BUHO WJIM BPBHO BUHO,

- UMa BHIIOK IPUTHCOK, NOPaIH SHAOTCHHUOT jaraepo-
JIeH TUOKCHJ BO PacTBOp, OF He MOManKy ox 1 Oap u He
noeeke ox 2,5 6apa Ha Temneparypa ox 20 °C Bo 3aTBOpe-
HU CaJI0OBU U

- CTaBeH BO CaJOBH co 3adaTHHHA 10 60 IUTpH;

23. I'a3upaHo NOJIyNeHJIUBO BHHO € ITPOU3BO/I;

- TOOWEH o[l TPIE3HO BUHO, KBATUTETHO BUHO WJIH BPB-
HO BUHO WJIM Of MIPOM3BOJM MOTOTHH 33 JOOWBAamE Ha Tp-
TME3HO, KBAJIMTCTHO BUHO WJIM BPBHO BHUHO,

- UMa BHIIOK MPUTUCOK OJ HE MOMaNKy oj | Oap u He
noeeke ox 2,5 6apa Ha temneparypa ox 20 °C Bo 3aTBOpe-
HU CaJI0BU MOPaJH jarjepoJeH JUOKCUI BO PacTBOp KOj €
IeJIOCHO WU JIeTTyMHO JOJAJCH U

- CTaBEH BO Ca/IoBH co 3adaTHHHA 10 60 IUTpH;

24. BUHCKH OLIeT € TIPOHU3BO/I;

- TOOMEH MCKITy9YHBO CO OlleTHA (hepMEeHTAIHja Ha BUHO U

- IMa BKyIIHa KHCeJIoCcT He romaina o 60 rpama mo jim-
Tap U3pa3eHa Kako OLIETHA KHUCEIINHA,;

25. BuHcKkH Tas10r Ce:

- OCTaTOLMTE IITO Ce COOMpaaT BO CAJOBUTE CO BHHO
no QepMeHTanuja U BO TEKOT Ha CKJIAJUparme WIH IO
o0paboTka, 1 ocraTonuTe J0OMEHH cO (QUITpUpaE HIU
HEeHTpU(YTUpabe Ha OBOj IIPOU3BOJ,

- OcTaToLuTE IITO ce coOMpaaT BO CaJOBUTE CO LIMPA
BO TEK Ha CKJIIUparbe MK 0 00paboTKa U

- ocTarouuTe TOOWEHH cO QuiITpUpame Wi HeHTprdy-
THpamke Ha IUpaTa;

26. Komume ce ocTtaTold O]l IpEeCcyBambe Ha CBEXO
rposje, GepMEeHTHPaHO WK HeepPMEHTHPAHO;

27. TIuke € aJKOXOJIHO MPEBPHEH MPOU3BOJI JTOOUEH:

- CO U3MHUBabE Ha HENPEBPUEHO KOMUELE CO BOJIA U

- CO M3MHUBambE Ha IPEBPUEHO KOMUILE CO BOJIA;

28. BUHO 3ajakHaTO 32 AecTH/IAaLMja € TPON3BOJ IITO:

- UMa BUCTUHCKA jaudHa Ha aJKOXOJ IO BOJNYMEH HE
nomaina o1 18% vol. u ne nmoronema oz 24% vol.,

- € 1oOWeH MCKITyYHBO CO JO/IaBamkbe Ha BUHCKH JIECTH-
JaT cO MAaKCUMYM BHCTHMHCKA jauMHA Ha ajlkoxoJ o 86 %
vol. u

- IMa MaKCHMaJHa HCIapiuBa KucenocT of 1,5 rpama
IO JIUTap, U3pa3eHa Kako OLETHA KUCEINHA;

29. BUHCKH JeCTHJIAT € IIPOU3BOJ JOOUEH CO AeCTU-
Janyja Ha BUHO M NMPOU3BOIH OJl BHHO CO MHHHMAIHA ja-
YHHA Ha aJIKoXo of 55% vol.;

30. BuHo ox mpe3peaHo rposje e BUHO Koe:

- e mpousBezieHO Bo PemyOnmka Makenonuja, 6e3 300-
ratyBame, O] rposje coopano Bo PenyOnuka Makenonuja,
0Jl COPTH Ha Tpo3je KIacCUPUUUpaHH KaKO BUHCKO Ipo3je
cniope wieHoT 11 Ha OBOj 3aKOH,

- IMa IPHUPOJHA jaulHa Ha ajKoxoi moroiema of 15%
vol. u

- UMa BKYIIHAa jauyMHA Ha aJKOXOJ He momana on 16%
vol., ¥ BUCTHHCKA jauylHA HA aJKOXOJ He momana ox 12%
vol.;

31. Kynaxa e Memiame Ha:

- IOMAIIIHY BUHA ¥ IIMPa CO BUHA WJIM IIUpA O YBO3,

- UPBSHU BHHA WK IHPa CO OSNM BUHA WM IIHPA U

- BUHO WJIM IIMpa CO Pa3IM4YHO Ireorpad)cko MoTeKIo,
COpTa Ha Tpo3je WK roAKrHa Ha OepOa MOKOJKY reorpad-
CKOTO TIOTEKJIO, COpTaTa Ha Ipo3je Wi roguHara Ha Oepba
ce Ha3Ha4YeHW WiH Tpeba ja OujaT Ha3HAYCHH Ha OIMHUCOT
3a TOj MPOU3BOI;

32. T'eorpad)cku 03HAKHU CE O3HAKU KOU TO UACHTU(DH-
KyBaaT MMPOM3BOJIOT CO MOTEKJIO, HA TEPUTOPHja Ha 3eMjaTa
kojamto € wieH Ha Cerckata Tproecka OpraHusaiuja
WK BO PETHOHOT WM JIOKAJTUTETOT HAa Taa TEPUTOPH]ja, BO
CJlydau Kora Ofipe[ieH KBaJIUTET, PEHOME WU APYTU CBOjC-
TBa Ha IMPOU3BOAOT MOXKAT Aa CTaHAT OCHOBHHU anl/I6yTI/l
Ha Toa reorpa)cko MecTo Ha HOTEKJIO U

33. Jaynnu Ha aJKOX0JI Ce:

- BUCTHHCKA jaylHa Ha aJKOXOJ II0 BOJyMEH O3HAuyBa
Opoj Ha IENOBH HA YHCT AIKOXOJ COApPKaHH Ha TeMIiepa-
typa ox 20 °C Bo 100 nemoBu ox mpou3BOAOT HA Taa TEM-
neparypa,

- TIOTEHIIMjaJIHA jadylHA Ha alKOXOJ IO BOJNYMEH O3Ha-
qyBa Opoj Ha JICJIOBU HA YKCT aJIKOXOJ Ha TeMIlepaTypa o
20 °C xoumITO MOXAaT Jia ce IPOU3BeaT co 1ejocHa dep-
MEHTallija Ha Hekepute coapxkanu Bo 100 nenosu of mpo-
U3BOJIOT Ha Taa TeMIepaTypa,

- BKYIIHAa jauMHa Ha aJKOXOJ IO BOJIYMEH O3HauyBa
30Mp Ha BUCTHHCKUTE W MOTCHIMjaJHUTE jaYMHU Ha aJIKO-
Xo1I,

- IPUPOJHA jayrHa Ha aJKOXOJ MO BOJYMEH O3HAuyBa
BKYyIIHA jaydHa Ha aJKOXOJ II0 BOJYMEH Ha IPOHM3BOJIOT
npes KakBo OMIto 300raTyBame,

- BUCTHHCKAa jayMHa Ha QJKOXOJ] IO Maca O3HauyBa
Opoj Ha KWJIOrpaMH Ha YUCT aJIKOXO0J conpkad Bo 100 ku-
JIOTpaMu O]l IPOHU3BOJIOT,
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- MOTEHIIMjaJIHA jauyMHA Ha AJKOXOJI TI0 Maca O3HavyBa
Opoj Ha KWJIOTPAMH Ha YKCT AJIKOXOJI KOMIITO MOXAT J1a ce
MPOM3BENAT CO IeJI0CHa (epMEHTAlMja Ha MIEKepH COJp-
>kaHu Bo 100 kuitorpaMu oJ] Ipou3BOJOT U

- BKYyIIHA jaylHAa Ha aJIKOXOJI [0 Maca O3HauyyBa 30up
Ha BUCTHHCKATa U NOTEHLIMjaJIHATa jaulHa Ha aIKOXOJI.

II IMPOMU3BOJACTBO U ITPOMET HA BUHO
W IPYT'U ITPOU3BOAN O I'PO3JE U BUHO

Unen 4

3apanu yHampeayBame Ha JI03apCTBOTO M IIPOU3BOJC-
TBOTO Ha KBaJIMTETHO BHHO, 33 CaJIeHe Ha JI03ja CO COPTH
Ha BUHCKO Ipo3je KIacu(UIKUPaHU COIIACHO CO WieHOT 11
Ha OBOj 3aKOH, MOTpeOHO € omoOpeHue 3a caaeme ox Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 3€MjOJEICTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTO-
HaHCTBO.

IIpekaneMyBambeTo Ha COPTH Ha BHHCKO Tpo3je Bp3
COPTH IITO HE C€ BUHCKO IPO3je ce AO03BOIYBa BP3 OCHOBA
Ha ogo0peHue oJ MHUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAENCTBO, LIy-
MapcTBO U BOJOCTONAHCTRO.

Jlo3oBuTe HacaaM HACAACHH WM IpeKaleMeHH Oe3
onobpenue o ctaBoBuTe | M 2 Ha OBOj uieH, ke Ounar
HCKoMayeHH. TPoLIonuTe 3a HCKOIIa4yBambEeTo Ce Ha TOBAp
Ha IIPOU3BO/UTEINIOT.

JlozoBuTE Hacaau HAMEHETH 3a JOMAIIHU NMOTPeOU Ha
JI03apoT HeMa Jia OuaT CKOIayeH! COIVIACHO €O CTaBOT 4
Ha OBOj WICH, JIOKOJIKY ITOBPIINHATA II0]] JT030B HAacaj He ja
HaJMHHYBa MaKCHMaJTHaTa IOBPIIKMHA YTBPJICHA OJ] CTPaHa
Ha MHHHCTEPOT 3a 3€MjOJeJICTBO, LIyMapCcTBO M BOJOCTO-
HaHCTRBO.

Unen 5

MHUHHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAENICTBO, IIYMapcTBO M BO-
JIOCTOIIAHCTBO T'H M3[aBa 0J00peHHjaTa O/ WICHOT 4 Ha
0BOj 3aKOH BO COIJIACHOCT CO LEJUTE U TPHOPHUTETUTE
yTBpIeHH Bo HammonamHara crparerwja 3a J03apCTBO H
BHHAPCTBO, KOja HAa Mpeutor Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 3eM-
JOZENICTBO, WIYMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO ja JIOHECYBa
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoH#ja BO OJTHOC HA €KOHOM-
cKata coctoj0a Ha AOMANIHHOT M MElYHapOTHHOT Ia3ap
3apaii OCTBapyBabE Ha CIICAHHUBE LIENH:

- TMOTTHKHYBalke Ha Pa3BOjOT Ha JIO3apCTBOTO U BU-
HApCTBOTO OPHEHTUPAHU KOH KBAIUTET,

- OApKyBame M pa3BOj Ha IUIACMAHOT HA JOMAIIHOTO
IIPOM3BOJCTBO Ha BUHO HA JOMAIIHHOT U MEI'YHapOIHHOT
nasap u

- IOCTUTHYBame Ha 100po n30anaHcupaH pa3Boj Ha Ma-
KEJIOHCKUTE BHHAPCKH PEOHH.

3a mMoCTHTHyBake Ha LENUTe O CTaBOT | Ha OBOj
wien, HannoHanHaTta cTpaterdja 3a Jio3apcTBO U BHHApC-
TBO C€ aXXypupa CeKoja TOIMHA H BO 3aBUCHOCT O]l ITOTpe-
OWTe co McTara MOXKe Jja ce OJpeld MaKCHMallHaTa MOBp-
IIMHa 32 Koja ke ce M3/aBaaT 0J0OpeHH]ja 3a caueme 3apa-
I T0OMBamk-e Ha TPIIE3HO BUHO U BUHO CO reorpadcka o3-
Haka. OmoOpeHHeTo ce n3aaBa 3a CICJHUBE HAMEHH:

- caJierbe Ha MPEeTXOJHO NCKONMAaYeH! JI030BU HACAIH,

- caJiele Ha MOYBA Ha KOja Jocera HeMalo HacaJeHO
BUHOBA JI032 WJIH MPEKalIeMyBame Ha COPTU BUHCKO Ipo3je
BP3 COPTH KOH HE Ce KJIAaCH(HUIUPAHU KAKO BUHCKO Tpo3je,
HAMEHETH 3a MMPOM3BOJICTBO HA BPBHO, KBAIUTETHO, PETHO-
HAJTHO HWJIM TPIIE3HO BUHO, JOKOJIKY C€ YTBPAHU JeKa MPOH3-
BOJICTBOTO Ha TOa BUHO € TIOHUCKO OJ1 T00apyBayKara,

- MJIaI¥ JI03apH BO IPOIIEC Ha 3alOYHYBame Ha Taa
AKTUBHOCT,

- J103apO-BHHAPCKH SKCIIEPUMEHTH CIIPOBEACHH O] Ha-
y4Ha MHCTUTYILMja WIH BO cOpabOTKa CO Hay4yHa MHCTUTY-
uuja,

- JoOUBame Ha MOJJIOTH 32 KaleMH 1

- IPOU3BOJICTBO HA I'PO3j€ U BUHO HUCKJIYYHBO 32 COIIC-
TBEHUTE NOTPeOH Ha MPOU3BOJUTEINOT.

Unen 6

OnoOpeHueTo o 4iIeHOT 4 Ha 0BOj 3aKOH Mopa Jia Ou-
JIe ICKOPHCTEHO TIpe]] UCTEKOT Ha BTOpaTa BUHCKA rOIMHA
IO MpBaTa BO KOjaIliTo OMIIO0 U3/aJICHO.

OpnoOpeHneTo of WICHOT 4 Ha OBOj 3aKOH OapaTesyoT
MOpa JIa TO MCKOPHCTH BO COTJIACHOCT CO MOAATOIMTE 3a
3€MjHUIITETO U 32 IEJUTE 32 KOU OUIIO M3J1a/ICHO.

OpnobpenneTo ox1 WwWieHOT 4 Ha 0BOj 3aKOH Tpeda Jia co-
JIPKM TIOAATOLH 3a 6apareloT, 3a 3eMjUIITETO U MaKCUMY-
MOT Ha 3€MjHIITEe Ha KO K& MOXKE J]a CaJy.

Unen 7

3a goOuBame 0700peHHe 0]l WICHOT 4 Ha OBOj 3aKOH,
NpaBHATE U PU3HYKUTE JIUIIA TIOAHECYBaaT Oapame 10 Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOMAEJICTBO, IIyMapcTBO M BOJOCTO-
HaHCTBO.

Kon 6apamero 6aparenure mogHecyBaaT A0Ka3 3a Ipa-
BO Ha COTICTBEHOCT WJIM JIpyra MpaBHa OCHOBa (KOHIlECH]a,
3aKyIl, IUIOAOYXKUBAWkE M IPYro) Ha 3EMjHIITETO Ha KOE
Tpeba J1a ce ca/ii MM IpeKajIeMyBa.

MHUHHCTEPOT 3a 3eMjO/IeIICTBO, IIYMAapCTBO U BOAOCTO-
MAHCTBO TH MPOMNHIIyBa opMmara U CoapKUHATA Ha 00pa-
3e10T Ha 0apameTo U MOCTAaIKaTa 3a J0OMBame Ha 0;100pe-
HUja 3a ca/iehe.

Unen 8
[IpousBoguTenuTe Ha rpo3je ry NpujaByBaaT 3eMjoIel-
CKUTE MOBPIIMHN Ha KOW OATJIeyBaaT BUHOBA JI03a, BO I10-
JpadHaTa eIuHULIA Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOMAENICTBO,
[IyMapCTBO M BOAOCTOMAHCTBO.
HoBute Hacaay ce mpujaByBaaT BO POK OJ €I€H Mecell
O HUBHOTO INIOAUTaAKLE.

Unen 9

3apanu eBHUJCHLMja HA JIO30BUTE HACAAU M UACHTH(U-
Kalyja Ha IPOU3BOAUTENNTE BO MUHUCTEPCTBOTO 3a 3€M-
jOIEeNCTBO, ITyMapcTBO M BOJOCTOMAHCTBO ce Boau Harmo-
HAJIeH perucrap Ha JIO30BU HacaJy.

HarroHamHHOT perucTap Ha JIO30BU HAcaId COIPIKH:

- JIACTa Ha MOZIATOIH 3a MapIENUTe U COPTHTE Ha TPO3je,

- leTalHU KapTH 3a OIKC Ha MOBPIIUHUTE 3aCaJICHU CO
COpPTH Ha Ipo3je U

- NJICHTU(UKALUCKY U PETUCTApPCKU OpOEBH Ha MPOU3-
BOJUTEIIUTE 33 CEKOj JIO30B HAcal.

MuHHCTEPOT 3a 3eMjO/eICTBO, ITyMapCTBO U BOTZOCTO-
[IAHCTBO ja MPOIMIIYBa COAPXKMHATA, (popmMaTa U HAUUHOT
Ha IpHjaByBame 3a ynuc Bo HanuoHamHHOT perucrap Ha
JI030BH HACA[IH.

Ynen 10

BuHckaTa roiHa 3amoyHyBa Ha | aBrycT cekoja roiu-
Ha U 3aBplyBa Ha 31 jynu cieaHara rofuHa.

ITpomsBoxuTenuTe Ha rpo3je 3a MPOM3BOJICTBO HA BIHO
U TPOU3BOAUTENNTE HA INUpPAa U BUHO CEKOja TOAMHA T'H
npujaByBaaT HajaouHa 10 30 HOEMBpU, KOJIUYUHUTE IIPO-
U3BEICHN Of mociexHata 6epba BO MOAPAYHHUTE SIMHUIIN
Ha MHHHCTEpPCTBOTO 32 3€MjOJEIICTBO, IIlyMapCTBO U BOJAO-
CTOIIAHCTBO.

TprosuuTte co rpo3je 3a MPOU3BOJICTBO HA BUHO CEKOja
TOIMHA TH IpHjaByBaaT HajaonHa a0 30 HOEMBPU BO Te-
KOBHATa TOAMHA, KONMYMHUTE IIACHPAHH O] MOCIeAHaTa
Oepba, BO MOJApavyHUTE CAMHUIM Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a
3€MjOZIENICTBO, IyMapCTBO U BOAOCTONAHCTBO.

IIpomsBoxuTenuTe Ha MKpPa ¥ BUHO, CEKOja TOAWHA TH
[pyUjaByBaaT HajaonHa 10 31 AekeMBpH HUBHHUTE 3aJHMXU
Ha HIKMpa ¥ BUHO, 0 6epOuTe o1 Taa roJUHA U OJ IPETX0-
HHTE TOANHU BO MOJAPAYHHTE eAMHNIN Ha MHUHHCTEpCTBO-
TO 3a 3€MjOAENCTBO, HIyMapCTBO U BOAOCTONAHCTBO. IIpo-
W3BOAUTEIINTE HAa KOIMYUHA MOMATH OJ] KOJHYHHUTE MPO-
NHIIAHA O] MHHHCTEPOT 3a 3€MjOJeICTBO, IIyMapCTBO H
BOJOCTONAHCTBO, COIJIACHO CO CTaBOT 6 Ha OBOj WJEH Ke
Oupmar m33eMeHH 07 OBaa 0OBpPCKA .
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3anuxuTe Ha yBe3eHaTa IHpa U BUHO, YBO3HUIIUTE TH
IpyUjaByBaaT NOCEOHO BO MOAPAYHUTE €AUHUNN HA MUHU-
CTEPCTBOTO 3a 3€MjOJICNICTBO, IIyMApCTBO U BOJOCTOMAHC-
TBO.

MHUHHUCTEPOT 3a 3€MjO/ICNICTBO, IIYMApCTBO M BOIOCTO-
MAHCTBO TH MPOMHUIIYBa COApKUHATA Ha 0Opaszenor, hop-
Mara ¥ HAauMHOT Ha TTOJHECYBAarbe Ha MPHjaBUTE OJ CTaBO-
Bute 1, 2, 3,4 u 5 Ha 0BOj uJieH.

Unen 11

CopTHTe Ha rpo3je 3a MPOU3BOJACTBO Ha BUHO C€ KJIacu-
¢dunmpaar Bo “npenopavanu’” u “omoOpeHu” coprtu. Cure
kiacu(pUIEpaHn COpTU Tpeba aa mpunaraar Ha poJoT Vitis
vinifera uiaM 1a NOTEKHYBaaT OJi BKPCTYBame€ Ha OBOj CO
npyru ponosu Ha Genus Vitis.

Coprute Noah, Othello, Isabelle, Jacquez, Clinton u
Herbemont He cmeatr na Ouaar BKIydyeHHM BO Kiacuuka-
I1jaTa oJ] CTaBOT | Ha OBOj WIEH.

Bo knacudukanujata ce yrBpayBaar COpTHTE Ha Tpo3je
TIOTOJTHH 33 IPOU3BOJICTBO HA CEKOE TPIIE3HO BHHO, KBAJIH-
TE€THO BUHO U BPBHO BHHO IIPOU3BEACHO BO PEOHU BO Pe-
ny6auxa Makenonuja. OBue copTu Tpeda aa 6uaar o po-
nor Vitis vinifera.

CaMo0 OHHE COPTH Ha Tpo3je IUTO ce YTBPACHU BO Kila-
cudukanmjata MoOXat fa OUAAT CalileH!, IOBTOPHO CaJICHU
WM TIpeKajJeMyBaHH 3a MPOHU3BOJICTBO Ha BUHO. OBa orpa-
HUYYBambe HE Ce OJHECYBa Ha IPo3je HAMEHETO 3a HayYHH
HCTPaXyBamba U eKCIICPHUMEHTH.

JIo30BUTE HAcaau CO COPTH rpo3je 3a MPOU3BOJCTBO HA
BHHO KOM HE C€ BKJIyYEHHM BO Kiacu(uKaimjata ke Ouaat
HCKOIIa4€HU BO POK oA 15 roguHu o JEHOT Ha BIIETYyBambe-
TO BO CHJIa Ha Kiacu(UKanujaTta Ha COPTUTE Ha TPo3je.

OO0BpckaTa OJ1 CTaBOT 5 HA OBOj WIEH HE CE OJHECYyBa
HA JI030BHTE HACAJ{ KOW Ce HAMCHETH 3a JOMAIHA YIIO-
Tpeba Ha MPOU3BOAUTEIOT.

MHHHUCTEPOT 32 3€MjO/ICJICTBO, IIYMapCcTBO H BOJOCTO-
MaHCTBO ja MPOMUIIYBa KiIacU(pHKalMjaTa HA COPTUTE Ha
rpo3je o CTaBOT 5 Ha OBOj YJIEH.

Unen 12

Co npou3BOICTBO HA BUHO MOJKE J1a CE 3aHUMaBa MpaB-
HO WK (U3MYKO JIHIE KO€ MMa COOJBETHH IPOCTOPUH H
ornpemMa ¥ BpabOTEHO HAjMANKy €IHO JIMIIE CO 3aBPIICHO
BUCOKO 00pa3oBaHue oJ] 001acTa Ha BUHAPCTBOTO KOE:

- ja mo3HaBa CypOBHHATa M TEXHOJIOTHjaTa Ha MPOM3-
BOJICTBO Ha BHHO,

- € OCTPYYEHO 3a BpLICHE aHAIUTHKA Of 00JacTa Ha
BUHAPCTBOTO H

- € 3aIMIIaHO BO PETHCTapOT Ha MPOM3BOAUTENHN 32 BU-
HO BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJICJICTBO, HIYMAapCTBO U
BOJIOCTOIIAHCTBO.

MHHHUCTEPOT 32 3€MjO/CIICTBO, IIYMapCcTBO H BOIOCTO-
MIAHCTBO T'M POITUIIYBA YCIOBUTE BO MOTJIE HAa IIPOCTOPH-
uTE ¥ OllpeMaTa 3a POM3BOJCTBO Ha BUHO OJ CTAaBOT | Ha
OBOj YJICH.

MHUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAENICTBO, IIYMapcTBO M BO-
JIOCTOIIAHCTBO BOJY PErvcTap 3a MPOU3BOAMTENN HA BUHO,
BO KOj C€ 3aIHIIyBaaT NPaBHUTE H HU3HMUKHUTE JILA KOU T'H
UCTIONHYBAaT yCJIOBHUTE 3a MPOM3BOACTBO HA BUHO OJ CTa-
BOBHTE | ¥ 2 Ha OBOj YJICH.

MUHHCTEPOT 3a 3€MjOAEICTBO, IIIyMapcTBO M BOJIOCTO-
MIAHCTBO Ke I'M npomume GopMaTa, COAp)KUHATA M HAYHHOT
Ha IOJHECYBake Ha NPHjaBUTE 3a PErHCTpaluja BO peru-
CTapoT Off CTABOT 3 HA OBOj YJIEH.

Uiren 13

IIpousBonuTte ondaTeHd CO OBOj 3aKOH MOXAaT 1a Ce
CTaBaaT BO MPOMET caMO cO O(QHIHMjaTHO MPOBEPEH MpH-
JPY’KEeH TOKYMEHT.

Ou3NUKM MM NPaBHHU JIMLA KOM ja BpIIAT ACjHOCTA
MPOX3BOJICTBO MJIM MPOMET Ha BHHO M Ha JPYTH MIPOH3BO-
I O] TPO3je ¥ BUHO, & 0COOCHO MPOM3BOJUTEIINTE, MOJTHA-
YUTEe U MpepaboTyBavunTe, KAKO M TPrOBIMTE, BOAAT BIE3-
HU U U3JIE3HU PETHCTPH 32 OBUE IIPOU3BO/IH.

MHUHHCTEPOT 32 3€MjOAEJICTBO, IIYMapcTBO M BOAOCTO-
[IAHCTBO TY NPONMIIyBa COApXKMHATa U (opmara Ha IpH-
JPYKHUOT JOKYMEHT Off CTAaBOT 1 Ha OBOj WIEH U COAPXKU-
Harta 1 popMmara Ha PETHCTPHUTE OJ CTABOT 2 HAa OBO]j WJIEH.

I 3/IPYKEHUJA HA TIPOU3BOUTEIN
11 COBETOJIABEH O/IBOP

Ynen 14

[IpousBogUTENNTE HA TPO3jC U BUHO MOXKAT JIa CE Opra-
HU3UpaaT BO 3/Ipy’KCHHja KOU UMAaar 3a Iex:

- 3aIITHTA M MPOMOILMja HA 3aCTHUYKUTE WHTEpPECHU Ha
4YJICHOBUTE BO BUHAPCTBOTO,

- IJIAHUPAKkE HA MPOU3BOJICTBOTO U MPHIIATOLYyBaHkE HA
nobapyBaykaTa BO MOTJIE/ Ha KBAJIUTETOT U KBAHTUTETOT,

- peayuupame Ha MPOM3BOJHHUTE TPOLIONH M CTaOWIIU-
3Upamke Ha MPOU3BOJIHUTE LICHH U

- IPOMOBHUPAKE U KOPUCTEHE Ha €KOJIOMIKH 3[paBH I10-
CTalK{ Ha OATJIENYBamke HAa IPO3je, TEXHOJIOTHja 3a MPOU3-
BOJICTBO Ha BHHO U MMOCTAaIKH HA YIPaBYBaHkE CO OTIAJO0T
OJ1 HUB U JIPYTO.

Unen 15

3apagu nedUHMpame W OCTBApPYBame HA IMOJIMTHKATA
BO 00JacTa Ha J03apCTBOTO M BHHAPCTBOTO, MUHUCTEPOT
3a 3eMjO/IENICTBO, IIYMAapCTBO M BOJOCTOIIAHCTBO (popMHpa
CoBeroaBeH 0a00p 3a J103apCTBO M BHHAPCTBO (BO HaTa-
MOIIHHOT TeKCT: COBETOAAaBEH 0/100p), COCTABEH HajMAIIKy
on 15 uneHa, mpeTCTaBHUIM O

- MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJEICTBO, IIyMapCTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTBO,

- 3pyKEHHja Ha MPOU3BOAUTEIH Ha TPO3je U BHHO,

- BUHApPCKHU BU30H,

- MHHHCTEpPCTBOTO 32 EKOHOMHja U

- HAyYHH U CTPYYHHU yYCTAHOBH.

CoBeTogaBHHOT 0A0OP 3a JI03apPCTBO M BUHAPCTBO JIa-
Ba MHCIIeHha 32 HammonamHarta cTpaTeruja 3a J03apcTBO U
BHUHAPCTBO, MPOIKCUTE U IPYrd Mpaniama o obliacta Ha
JI03apCTBOTO U BUHAPCTBOTO.

HaunHoT Ha M300p ¥ HAYMHOT Ha paboTa ce ypeaysa
CO JIeNIOBHHK 3a paboTra Koj ro nqoHecyBa COBETONaBHUOT
0100p 3a JI03apCTBO M BUHAPCTBO.

CoBeTomaBHHOT 010O0p 3a JI03aPCTBO M BUHAPCTBO €lI-
HAalll TOAMIIHO 32 CBOjaTa paboTa JOCTaByBa M3BEIITAj 10
MHHHUCTEPOT 32 3eMjOJICIICTBO, IIYMapCTBO M BOIOCTOMAHC-
TBO.

IV EHOJIOIIKY CPEJICTBA U IIOCTAIIKHA

Unen 16

ITpousBoacTBOTO Ha BUHO omn(aka Oepba HA Tpo3je o1
BHMHOBA JI03a, NpepaboTKa Ha TPo3je BO BUHO, A0PadOTKa U
Hera Ha BUHO, KaKoO W JPYTH JCjCTBHja U TOCTANKU 3apaan
CTaBambe Ha BHHOTO BO IIPOMET.

CaMo rpo3jero WITO mpuIara Ha COPTUTE HABEICHH BO
k1acudukanujaTa COrJIaCHO CO 4WiIeHOT 11 Ha 0BOj 3aKOH
KaKO BHHCKH COPTH, WJIH ITPOM3BOIHU JOOHEHH O HUB, MO-
xe Ja Ouzie ynotpeOeHo 3a MPOU3BOJACTBO HA BUHO H JPY-
I'M NPOM3BOAU OJPENEHU BO OBOj 3aKOH M HAMEHETU 3a
MOATOTOBKA WM 10JJaBarhe Ha BHHO.

Unen 17

Ce 3a0paHyBa MPOM3BOJACTBO HA BHHO CO MPEKYMEPHO
IpecyBame Ha TPO3jeTo, TMEYEHO WIIM HETMEUeHO M Ipecy-
BalkbC HAa BUHCKHOT TaJIor.

Ce 3a0paHyBa MPOM3BOJACTBO Ha BHHO CO MOBTOpHA
(epMeHTaIMja Ha KOMUELETO 3a JIPYTH LIEJIU OCBEH 3a Jie-
CTHJIAIH]A.

Urnen 18

Ounrpupame u HeHTpU(PYTHpamke Ha BUHCKHOT TalloT
HEeMa Jla ce CMeTa 3a IPEKyMEPHO IpecyBambe, aKo:

- IOOUEHUTE TIPOM3BOIHU CE€ OJ1 37[paB, ABTCHTUYCH U Ma-
3apeH KBAIUTET U

- TAJIOTOT HE € OBEJICH JI0 CyBa cOocToj0a.
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[IponsBogurenure mWTO NpPOU3BEIE BUHO, MOpa Jia '
JIOCTaBaT 3a JeCTUJIAall{ja WIX 3a MPOU3BOJCTBO Ha OLET
KOMMESETO U BUHCKHOT TaJIOT OJ] TOa IPOU3BOACTBO HA BU-
HO 10 cy0jeKTuTe IMITO BpLIAT JeCTHJIAlWja WIN IPOU3Be-
JlyBaar OIeT.

MMUHHCTEPOT 3a 3€MjOAEICTBO, IIIyMapcTBO M BOJIOCTO-
MAHCTBO ja NPONHMIIYBa IIOCTAaNlKaTa 3a JIOCTaBYBambe Ha
KOMHUI-ETO ¥ BUHCKHOT TaJIOT OJ] CTAaBOT 2 HA OBOj WJIEH.

Ynen 19

ITpon3BoACTBO HA BUHO O COPTH IPO3je COTJIACHO CO
ki1acudukanyjara ox wieHoT 11 Ha OBOj 3aKOH ce€ BPIIM CO
pUMEHa Ha 0JJOOPEHU €HOJIOUIKH CPEICTBA M IOCTAIIKH.

IIpumeHaTa Ha €HOJOIIKUTE CPEACTBA U MOCTAIKHU O
CTABOT | Ha OBOj WICH HE € 3a/I0JKUTENHA 33 IPOU3BOIC-
TBO Ha COK OJf Ipo3je, KOHIIEHTPUPAH COK OJ] Tpo3je, MHpa
Y TIPOM3BOIM HAMEHETH 32 TIPOM3BOACTBO Ha COK OJf TPO3je.

Enonomikure Cpe€AcCTBa M IIOCTAIlKHM CC INPUMCEHYBaaT
3apaJy MpaBUIIHA BHHU(UKAIM]ja, TPABHIHO KOH3EpBUpa-
€ WM MTPaBUITHO paduHUpamke Ha IPOU3BOIOT.

Bo mpou3BOACTBOTO Ha KOHICHTPHUPAHA U MPEYHCTCHA
KOHIICHTPUpAHa IIUpa Ce JO3BOJCHU METOAM Ha JeyMHa
JeXuapartaimja.

MHUHHCTEPOT 32 3€MjOAEJICTBO, IIYMapcTBO M BOAOCTO-
MAHCTBO I'M IPOIKIIYBa METOJMTE 3a JIelyMHa AeXUApaTa-
IMja Ha IIUparTa oJ CTaBOT 4 Ha OBOj WiIEH.

[IpumeHara Ha MPONHUIIAHWTE EHOJOMIKH CPEACTBA M
MOCTANKH T'0 MCKJIy4yBa JOJABAbETO HA BOJA, OCBEH KOra
MOCTOM CHeNU(pUYHA TEXHUYKA HEONMXOJHOCT, KaKO U JIO-
JIABAETO HA AJIKOXOJI, OCBEH 3a LIMPA OJ CBEXKO I'Po3je BO
(depMeHTalMja NMPEKHHATA CO JOAABamkEe HA alIKOXOJ, JIM-
KEPCKO BUHO, TICHIIMBO BHHO, BHUHO 32jaKHATO 3a JECTHIIa-
IIMja ¥ BO YCJIOBU 32 MPOU3BOJCTBO Ha MOJIYIICHIHBO BUHO.

Kynaxa on uneHot 3 Touka 31 Ha 0BOj 3aKoH ¢ 3a0pa-
HeTa, OCBEH aKO € BO COTJIACHOCT CO IPOINUIIAHUTE €HOJIO-
KK CPEICTBA U MOCTANKH M CO MPaBUJIaTa KOH ja PeryJi-
paaT mpe3eHTalujaTa U eTHKETHPAkEeTO Ha BUHO U APYTH
HPOU3BOJIH ON(ATEHH CO OBOj 3aKOH.

CBexo rpo3je, mupa, mupa Bo GpepMeHTaluja, KOHICH-
TpUpaHa IHpa, NPEYUCTeHa KOHLEHTPUpaHa MIMpa, IIUpa
BO (epMeHTalMja NPEKHHATa cO JOJaBambe Ha alKOXOI,
COK OJ] 'p0O3je M KOHLEHTPUPAH COK O] 'pO3je O yBO3 HE
MOXe J1a ce yrmoTpedaT 3a MPOU3BOACTBO HA BUHO WM 2
ce JloJiaBaar Ha BUHO Bo PenyOnuka Makenonuja.

MUHHCTEPOT 3a 3eMjO/eICTBO, ITyMAapCTBO U BOJZOCTO-
[IAHCTBO TH IIPOTNHUINYBA SHOJOIIKUTE CPEICTBA M MOCTaIl-
KU KOHM Ce IIPUMEHYBAAT BO POU3BOJICTBOTO Ha BHHO.

Ynen 20

BpBHI/ITC BHUHA, KBAJIMTCTHUTC BUHA, pCTUMOHAJIHUTE BU-
Ha, TPIC3HUTE BUHA, ICHJIMBUTE BUHA, TIOJNYIICHIMBUTE BU-
Ha, Ta3upaHHTe MEHJINBH BUHA, Ta3UPAHUTE MOTYIECHINBH
BUHA, IUKEPCKUTE BUHA KAKO U YBE3CHUTE BHHA, KOM OJI0-
Bapaar Ha HOPMATUBHUTE TPOIHIIAHU COTIACHO CO OBOj 3a-
KOH MOXaT J]a OMAaT MOHYJCHH 3a AUPEKTHA INUPOKa I10-
TPOLIYBayKa.

BuHOTO KOE HE € TOOMEHO 0/ COPTH Ha rpo3je Kilacu-
(unupanu coriacHo co wieHoT 11 ox 0Boj 3aKOH, Kako M
BHUHOTO KO€ € JOOMEHO O] COPTH Ha Tpo3je KiacHupuuupa-
HH COIJIACHO CO WIEHOT 11 0J1 0BOj 3aKOH, HO KO€ He T'M UC-
MOJIHYBa YCJIOBHUTE YTBPACHH CO MPOMUCHUTE 38 CHOJOIIKH-
TE CPEACTBA U MOCTANKU, HE MOXE Ja Ce KOPHUCTH 32 IIHPO-
Ka IOTPOLIyBayKa, TYKy CaMO 3a COICTBCHHUTE MOTPeOH Ha
MPOU3BOJUTENIOT HA BHHO, 32 MPOM3BOJCTBO HAa BHUHCKHU
OLIET WJIH 3a JIeCTUJIAIIH]ja.

[upa ox cBexo rposje Bo pepMeHTanUja, TPEKUHATA
CO ZI0/IaBam-€ Ha AIKOXOJI HE MOXKE J]a ¢ KOPHCTH BO MPO-
W3BOJICTBO Ha BHHO.

O cok 0J1 Tpo3je U Of KOHIICHTPUPAH COK OJ1 Tpo3je He
MOXK€ J1a C€ IMIpaBu BUHO WUJIK UCTUTC Aa CC€ n0JaBaaT Ha BU-
HO. COKOT 0] rp0o3je U KOHIIEHTPUPAHUOT COK OJ Tpo3je He
MOXKaT Jia OMJaT MOJUI0KEHH Ha alKOXOJIHA )epMEeHTAIIH]a.

BuHO noroaHo 3a no0HBame Ha TPHE3HO BHHO KOE HE
JOCTUTHYBa MUHMMYM BHCTHHCKAa jaudHA Ha aJKOXOJ IO

BOJIyMCH 3a TPIIC3HO BHHO HE MOJXKE [1a C€ MYIITH BO MPO-
MET, OCBEH 3a MPOM3BOJICTBO Ha TMEHIUBO BHHO, MOArOTO-
BKa Ha OIIET, ACCTUJIAIMja U JAPYTH WHIYCTPHCKUA HAMEHH.
360raryBameTo Ha TAKBO BUHO U KyIIaXka CO TPIIE3HO BUHO
3a 7a ce JI0BEAe HEeroBaTa BHCTMHCKA jauMHA Ha aJKOXOJ
M0 BOJIYMEH JI0 HABO YTBPJCHO 3a TPIE3HO BHHO MOXE 2
Ce M3BPIIH CaMO BO MPOCTOPHUTE HA MPOU3BOAUTEIIOT.

BHHOTO ¥ ApyruTe MPOM3BOM HAMEHETH 33 AUPCKTHA
HIMPOKa MOTPONIYBaYKa HE MOXKAT Jla C€ MPOU3BEAYBAAT OJ1
BUHCKH TaJIOT HJIH KOMHEbE, CO UCKIYYOK Ha aIKOXOJ, all-
KOXOJIHH IHjaJIaliy U [THKE.

ITuke MOXe Jja ce KOPUCTH caMo 3a JeCTUNIALHN]a HIIH 3a
COIICTBEHA IIOTPOIIYBaYKa HA IPOH3BOJHUTEIIOT.

BuHa 3ajakHaTy 3a AecTHIIAlMja MOXKAT J]a € KOPUCTAT
caMmo 3a JiecTuialuja.

[upa BO pepMeHTaIM]ja, EKCTPAXUPaHa O] CYBO TPO3-
je, MOJKe Jia ce IIachpa Ha rma3apoT camo 3a [IOATOTOBKA Ha
JIMKEPCKU BHHA M BUHA TOOMEHU O MPE3pPEeaHo rposje.

Unen 21

3a IupeKTHa IIMpOKa MOTPOILIyBayKa HE MOXKaT Ja ce
IyLITaaT BO MPOMET MIPOU3BOJH KOH:

- TIOMHHaJIe CHOJOIIKM MOCTAIKH ITOMHAKBH OJ HaBe-
JieHuTe BO WieHOT 20 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH,

- He ce CO J100ap U COOJIBETEH KOMEpPLIMjaleH KBAIUTET U

- He ce BO COTJIACHOCT CO Ne(UHHUILIMHTE O] WICHOT 3 Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 22

Bunara kou ce craBaaT BO IIPOMET MOpa Jla MMaaT
OIIPEZENIEH XEMHUCKU COCTaB U KBAJUTET.

MHUHHUCTEPOT 32 3€MjO/ICJICTBO, IIYMapCcTBO H BOIOCTO-
[IAHCTBO T'M MPOITMIITYBA METOMUTE HA aHAIIN3a 33 YTBPAY-
Bamk€ HAa XEMHUCKHOT COCTaB Ha BUHATA M METOJOT 3a YIO-
Tpeba Ha pedpakTomMeTap, BO Cilydyad HABEICHU BO WICHOT
3 touku 9, 10 1 12 Ha 0BOj 3aKOH.

[Tokpaj MeToauTe 01 CTaBOT 2 HA OBOj WIEH MOXAarT J1a
ce MpUMEHyBaaT 1 METOJUTE Ha aHaJIM3a!

- Ipu3HaTU U o0jaBeHH o] I'eHepasHOTO coOpaHue Ha
MerfyHnapoaHaTa KaHLeslapuja 3a JI03apCTBO M BUHApPCTBO
WIH

- COOZIBETHU Ha CTaHIApIUTE IpernopadaHu oj Mery-
HapoJHaTa opraHu3anuja 3a crangapausanuja (MCO).

Unen 23

[Tpon3BOIUTENIOT HA BUHO € JOJDKEH Ja I'M UCIIONHYBa
YCJIOBUTE ITO OJTHOC Ha XUTHEHA HAa BUHOTO U 3aIUTHTATa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA U J1a BpaOOTH HajMaJKy €IHO JHIE CO
3aBpLIEHO BHCOKO 0Opa3oBaHHE BO IPOIECOT Ha IMpPHMEHa
Ha CHOJIOIIKUTE CPEACTBA U MOCTAIIKH BO IPOM3BOJCTBOTO
Ha BUHO, KOE:

- ja mMo3HaBa CypOBHHATa M TEXHOJIOTHjaTa Ha IMPOM3-
BOACTBO HAa BUHO U

- € OCTPYYEHO 3a BpLICHE aHAIUTHKa O 00jacTa Ha
BHUHAPCTBOTO.

MUHHCTEPOT 3a 3eMjO/eIICTBO, ITyMapCTBO U BOJOCTO-
MAHCTBO T'M MPOITUIIYBA YCIOBUTE BO MOTJIE] HA XUTHEHATA
Ha BUHOTO U 3alITHTaTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA OJ CTaBOT
1 Ha 0BOj WJIEH.

V OIIUC, O3HAKA, ITPESBEHTALIMJA 1 3AILITUTA

Uinen 24

BuHOTO KO€ ce cTaBa BO IPOMET Mopa Ja buze o3Haue-
HO 3apajy 3alliTUTa Ha WHTEPECHTE Ha IOTPOIIYBAaYUTE W
[IPOM3BOJUTENIUTE M MPE3eHTAIMja Ha IPOU3BOACTBOTO HA
KBaJIUTETHH TIPOU3BOIH.

O3HauyyBameTO OZ CTaBOT | Ha OBOj WIECH Ce KOPHCTH
3a OIKC Ha BUHOTO, M TOA Ha:

- eTHKETH U

- PEeTHCTpH, NPUAPYKHH U JPYTH TOKYMEHTH IpeIBU-
JICHH CO OBOj 3aKOH, KOMEpLHjaJIHH JOKYMEHTH, 0COOEHO
BO (haKTypH U MCIPATHUIIU U BO pEKIIAMEH MaTepujall.
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O3Ha4yBambETO O CTABOT | HAa OBOj WICH CE MPUMEHY-
Ba U 3a [IPE3eHTallKja Ha BUHATa 0COOEHO BO OJJHOC Ha:

- caJIoBYU, BKIIy4yBajKu 3aTBOpadu U

- IaKyBame Ha BUHOTO.

Unen 25

OnucoT u mpe3eHTanujaTa Ha IMPOU3BOAHUTE ON(aTeHH
CO OBOj 3aKOH U cekoja (opMa Ha Npe3eHTaIMja Ha THE
MPOU3BO/IH, HE CMee a OH/ie HETOYHA WM J1a TIPESIU3BHUKY-
Ba 3a0yHa Kaj JMIaTa 3a KOM CE HAMEHETH, 0COOCHO BO
HOTJIe Ha:

- CBOjCTBaTa Ha MPOU3BOJMTE, HUBHATA MPHUPOJA, CO-
CTaB, jaulHa Ha aJKOXOJ MO BOJIYMEH, 00ja, MOTEKJIO, KBa-
JIUTET, COPTa Ha Irpo3je, roArHa Ha OepOa MM HOMHUHAITHO
KOJIYECTBO Ha CaJ0BHUTE U

- HACGHTHUTETOT U CTATYCOT HA (PU3MUKHUTE WM TPABHHUTE
JMIa KoM OWIle WM Ce BKIYYCHH BO IPOU3BOJACTBOTO HJIA
HPOMET Ha COOJJBETHHOT IPOHU3BOJI, 0COOCHO ITOJIHAYOT.

Kora onucoT win npe3eHTanujara ce J0MOIHETH CO 3a-
[ITHTEHH MMHEba, THE 3aIITUTCHH HUMHEba HE CMeaT Ja Co-
JIp’Kat 300pOBH, JCJIOBU O] 300pOBH, 3HAIM MM WIIyCTpa-
MM KOUMINTO MOXAaT Ja MpeAn3BUKaar 3a0yHa WM Ja TH
3aBe/IaT JIMIaTa 38 KOUIITO CE HAMCHETH.

Unen 26

[IpousBoau ox rposje U BUHO YM]j ONHUC WM Ipe3eHTa-
I[Mja HE Ce BO COIJIACHOCT CO OJpeAOUTE OJl OBOj 3aKOH U
HPOIKCHUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha HEro He cMeaT ja ce
CTaBaaT BO MPOMET Ha JOMAUIHUOT U MErYHapOAHHOT Ma-
3ap. 3a MPOM3BOAM O[] TPO3je U BHHO HAMEHETH 3a W3BO3,
MOXaT Jia ce 0A00paT MCKIY4YOUH O]l OJpeIOUTE Ha OBOj
3aKOH COTJIACHO CO MPONKCHUTE HA 3eMjaTa yBO3HHYKA.

Unen 27

ETukerata Ha BUHOTO TU COAPXKH CIEAHUBE 3aI0JIKU-
TEHHU MOMATOIH :

- 300poT “BMHO” WM COOJABETHO “JIMKEPCKO BHHO”,
“IeHIMBO BUHO”, “IONYNEHIMBO BHHO”, “Ta3supaHo MOIy-
HEHJINBO BUHO™ MPUIPYKEHO co “Pemybiuka Makenonuja”,

- BO CITy4aj Ha TPIE3HO BHHO HAMEHETO 3a JOMAIIHHOT
nasap, 300poT “Tpre3Ho BHHO”,

- HOMHMHAJIHOTO KOJIUYECTBO,

- BUCTHHCKATa aKJIOXOJHA jauiHa BO % Vol.,

- OpojoT Ha cepujara,

- IMETO U aJipecara Ha [IPOU3BEAyBad0T WU [10JIHAYOT,

- BO CIlydYaj Ha BHHO CO O3HaKa 3a MOTEKJIO, IMETO Ha
Ha3Ha4yeHaTa 007acT HA MPOM3BOJICTBO COTIACHO CO Hie-
HOT 29 071 0BOj 3aKOH,

- BO CIIy4aj Ha M3B03 Ha BHHO Bo EY, nMero Ha yBe3y-
BauoT BO EV n

- JIOTIOJIHUTEJHYU 33J0/DKUTEIHHU MOAATOLM 3a NEHIUBU
BUHA MIPOIHMIIAHN O CTPaHA HA MHHUCTEPOT 3a 3eMjojIerIc-
TBO, I[yMapcTBO U BOJOCTOIAHCTBO.

ETukerata Ha BUHOTO MOXe€ 1a OuIe JOIOJHETa U CO
JpyTH mojarouu mno 6apame Ha IPOU3BOJAUTENIOT WU yBe-
3yBavoT.

MuHHCTEPOT 3a 3€MjOAENICTBO, IIYMapcTBO U BOLOCTO-
[IAHCTBO, COIJACHO €O AHEKkcoT 2 of JIoIOJHUTETHUOT
MPOTOKOII 32 BUHO M AJIKOXOIHH MHjaJlaly, TH HPOIHIITyBa
¢dopmara, conpKUHATA M JUMEH3UHTE Ha €TUKETaTa Ha BH-
HOTO O CTaBOBUTE 1 1 2 Ha 0BOj WICH, KAKO U JAPYTUTeE I10-
JIATOIIM OJf CTABOT 2 Ha OBOj WJICH.

VI BUHA OBEJIEXKAHU CO 'EOI'PA®CKA
O3HAKA

Unen 28

CornacHo co uneHosute 22, 23 u 24 ox JloroBopor 3a
TPrOBCKH acleKTH Ha IpaBaTa Ha HHTEJIEKTyaJlHa COTICTBE-
Hoct (TPUIIC) u unenot 4 oq Anekcor 2 ox JlononHuren-
HHOT MPOTOKOJ 332 BHHO U AJKOXOJNHH mujananu Ha Cro-
roadaTta 3a craOuin3aidja U acolujandja co EBporckara
3aeqHuUIA, yrnorpedara Bo PemyOnrka Makenonuja Ha reo-
rpad)cka O3HaKa 3a BHHO IITO HE IIOTEKHYBA OJ MECTOTO
03HaueHo co reorpadckara o3Haka ke Ouje 3abpaHera jay-

PH ¥ KOTa € 03Ha4€HO BHCTHHCKOTO MOTEKJIO Ha IPOM3BO-
JUTe WK reorpadckaTa 03HaKa c€ KOPUCTU BO IPEBOJ HIIH
€ IpUIPYKEHa CO U3pa3sd Kako WTo ce “BUA’, “TUI’,
“cTun”, “UMHuTaNNja” WIH CIINYHO.

Ce 3a0paHyBa moOrpeliHa ynotpeba Ha 3allITUTCHH
UMMba U NOTPElIHa NPe3eHTAalja WIK OIKMC BO CMUCIIA Ha
4IeHOT 3 o AHEKcoT 2 Ha JIOIOIIHUTETHUOT MIPOTOKOII 32

BHHO 1 aJIKOXOJIHU HI/IjaJIaL[I/I.

Uinen 29

3apaau 3aTuTa Ha TeorpadckoTo MOTEKIO Ha BUHOTO,
reorpad)ckuTe 00JaCTH HacaJIeHH CO BUHOBA JI03a CE JIeNaT
HA: PEOH, BUHOTOpjE, JIOKAIUTET U crenuHryIHa JIo3apcKa
eIMHHUIIA.

MHUHHUCTEPOT 32 3€MjO/ICNICTBO, IIYMAapCTBO M BOJOCTO-
MAHCTBO TH IPOINUINYBa OOJACTHTE HAcaJeHH CO BHHOBA
71032 0J1 CTaBOT | Ha OBOj YJICH.

Unen 30

Kora ce ymotpeOyBa ume Ha reorpadcka o0macT of
4JIeHOT 29 Ha OBOj 3aKOH 3a 03HAYYyBambe Ha JOMAIITHO KBa-
JIUTETHO WJIN BPBHO BUHO, TOA UME HE CMee Jla & KOPHCTH
3a 03HauyBame Ha IIPOU3BOAU Ol BUHO LITO HE CE IPOU3BE-
JICHH BO Taa reorpadcka o0act.

ITpy mpou3BOACTBO HA KBAJUTETHO MM BPBHO BHHO,
BO CIy4aj Ha YTBPAEHM METOAU 3a IMPOU3BOJCTBO, UMETO
Ha reorpagckara o0yacT o WwIeHOT 29 Ha 0BOj 3aKOH, MO-
Ke na Oujme MpHAPYKEHO CO MOJATOLM 32 METOAOT Ha
MOATOTOBKA WM TUIIOT MJIM HMETO Ha CopTaTa Ha rposje.

Unen 31

VYrnorpebara Ha reorpad)cka 03HaKa 3a O3HaYyBamkhe Ha
PETHOHAIHO BUHO, TOOMEHO CO MELIalke Ha BUHA O] TPO3je
coOpaHO OJ pasIUuHH PEOHH € JO3BOJICHO, JOKOJKY Haj-
Manky 85% o7 perHOHATHOTO BHHO ITOTEKHYBA O]l €IeH pe-
OH Y€ UMe I'0 HOCH.

VMeTo Ha peOHOT MOXe Ja OuJie IPHIPYIKSHO CO Mofa-
TOLM 32 METOJOT Ha MOATrOTOBKA, THIIOT WJIM UMETO Ha
coprara Ha rposje.

Unen 32

Bunara obGenexaHu co reorpadcka 03HaKa ce JelaT Ha:

a) pernoHaTHH BHHA,

0) KBaJIUTETHH BUHA U

B) BPBHU BHHA.

Bunara o ctaBoT 1 Ha 0BOj WieH ce oOelexyBaar co
3aIlITUTEHN NMHUIba KOU Ce HaBeIyBaaT BO JIMCTA HA 3aIlTH-
TEHH UMUBbA.

MuUHHCTEPOT 3a 3€MjOAENICTBO, IIYMapCcTBO U BOLOCTO-
MaHCTBO T HPOIHMINYBA JINCTAaTa Ha 3alITHTCHH HMHIbA Ha
BUHA OJI CTaBOT 2 Ha OBOj WICH W NpaBWJiaTa BO BPCKa CO
00eJeKyBambeTo Ha HUBHUTE IPOU3BOHU 00JIACTH U METO-
JIOT Ha HUBHOTO IPOU3BOJICTBO.

Unen 33

MeroauTe 3a MPOM3BOACTBOTO HA KBAJIUTETHU BHHA U
BPBHH BHHA CE 3aCHOBAaT HajMAIIKy Ha:

a) Ipenu3Ho obesiexxyBambe Ha 00JacTa Ha MPOM3BOJIC-
TBO Ha Ipo3je u

0) onpeenyBame Ha:

- COPTH Ha BUHCKO I'po3je,

- CHICTEM Ha OATJICTyBambe,

- METO/M Ha MpepadoTKa,

- MUHUMYM TPUPOJIHA jaYrHA Ha ATKOXOJI 0 BOJIYMEH,

- IPUHOC IO XEKTap U

- aHaJIM3a M TIPOIICHA HA OPTAaHOJIEIITHYKUTE CBOjCTBA.

MertoauTe 3a IPOU3BOACTBOTO HAa PETMOHATIHN BHHA €€
3aCHOBAAT HajMAJIKy Ha:

- IPELU3HO 00eNeKaHH PEOHH U

- 0100pEeHU COPTH Ha rpo3je.

Unen 34
HcnuTyBame Ha OPraHOJENTUYKUTE CBOjCTBA HA BUHO-
TO BpIIM KOMHCH]a 3a JeTycTaluja, Koja ja Gopmupa Mu-
HHCTEPOT 3a 3EMJOAENICTBO, IIyMapCTBO W BOJOCTOIAHC-
TBO, COCTaBeHa O] MET YWeHa, MPETCTABHHUIIA O



7 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 69 - Crp. 17

- MUHHCTEPCTBOTO 3a 36MjOJEICTBO, IIyMapCcTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTBO,

- CTPYYHH U Hay4YHU YCTAHOBH U

- IPOU3BOJHUTENN Ha BUHO.

EHonomky ucnuTyBamba U aHaU3U BPILAT aKPEIUTH-
paHu 1a00paTOpHU BO COTJIACHOCT CO TPOIKCHUTE 3a aKpe-
JMTalrja, OBJIACTEHW O]l MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOJIENICTBO,
IIyMapcTBO U BOZOCTOINIAHCTBO.

JlabopaTopuute ox cTaBoT 2 Ha OBOj WiIeH 3a Ja dunar
OBJIACTEHH Tpeda Jla MMaaT COOJBETHH NPOCTOPHU U OMpe-
Ma M BpaOOTEHO HajMalIKy JIBE JIMIIA CO 3aBPIICHO BUCOKO
o0Opa3oBaHHe, KOU:

- ja MO3HaBaaT CypOBUHATA M TEXHOJIOTHjaTa Ha MPOH3-
BOJCTBO Ha BHHO,

- Ce OCTpY4EHH 3a BpIICHE aHAIMTHKA Of objacta Ha
BUHAPCTBOTO H

- ©UMaart pabOTHO UCKYCTBO Ha pabOTHUTE O ajJuHeuTe |
U 2 Ha 0BOj CTaB OJ] HajMaJKy TPU FOJUHHU.

MMUHHCTEPOT 3a 3€MjOAEICTBO, IIyMapCcTBO M BOJOCTO-
MAHCTBO TH IPONHIIYBA YCIOBUTE KOU Tpeba Ja T UCIION-
HyBaaT OBJIACTEHHTE J1a0OpPaTOPUM BO IOIJIE] Ha MPOCTO-
pPHUHTE U OlpeMara ol CTaBOT 3 Ha OBO] WJICH.

VII HAJIE’)KEH OPI'AH

Unen 35
OpraH HaJUIeKEH 3a CIIPOBENyBambe HA OIpeAdHTe Of
OBOj 3aKOH € MUHHUCTEPCTBOTO 32 3€MjO/ICIICTBO, IIIyMapc-
TBO U BOJIOCTOIIAHCTBO, TIOKPaj HAAJIekKHOCTa Ha J{poKaBHU-
OT Ma3apeH HMHCIEKTOpaT MNpONHIIaHA BO wWieHOT 36 Ha
OBOj 3aKOH.

VIII HAJI3OP

Unen 36

Hams3op Hanx mpuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M HPOIHCHTE
JIOHECEHH BpP3 OCHOBA HAa HETO BPIIM MHHHCTEPCTBOTO 3a
3eMjOJIEJICTBO, IIIyMapCTBO M BOZOCTOIAHCTBO.

PaGoTnTe Ha MHCHEKIMCKHOT HAag30p T Bpmm Jlpxas-
HHUOT MHCIEKTOPAT 3a 3€MjOJIeJICTBO MPEKy IpKaBHU HWHC-
HEKTOPH 32 3€MjOJIeJICTBO (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: HHCIIE-
KTOD).

PaGoTnTe Ha MHCIIEKIICKU HAJ30p HA IPOMETOT HA BHU-
HOTO 'l BpIH [[p>KaBHHUOT Ma3apeH MHCIEKTOPAT BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH.

IpaBHuTE NUIIA OJHOCHO (QH3WYKUTE JHIA C€ JOJDKHH
Ha MHCIIEKTOPOT Jla My OBO3MOXAT BpIICHC HAA30p U Ja
My T'H 1aBaaT CUTE MOTPEOHU ONATOLY U U3BECTYBamba.

Unen 37

Wncnekropor ox wieHOT 36 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH, IO-
Kpaj OBJIACTYBambaTa IITO TM UMa CIIOpPE]T ONIITUTE MPOITH-
CH OBJIACTEH € U 3a CIECTHOBO:

1) na BpuIM npersen Ha JO30BUTE HAcalu, 00jeKTUTE U
JIETIOBHHUTE TIPOCTOPUH BO KOW C€ TIPOU3BENYBa, A0paboTy-
Ba, MpepaboTyBa, HEI'yBa U CMECTYBa BUHO U JAPYTH MIPOH3-
BOJIU O 'PO3j€ U BHHO;

2) na BpLIM Tperiie]] Ha JAEJIOBHUTE KHUTH U JOKYMEH-
TUTE Kaj paBHUTE U (PU3UYKHU JIHMIA KOH CE€ 3aHUMAaBaaT CO
IIPOU3BOJCTBO, IpepaboTka, N0paboTka, Hera Ha BHUHO U
JIpyTHU NpepaboTKH 0]l TPO3je U BUHO;

3) nma 3a0paHu MPOM3BOJCTBO HA BHHO U MPEpabOTKH
O]l TPO3j€ U BUHO, aKO MPOU3BOAUTENIOT HE T'M HCIIOIHYBa
MPOIUILIAHUTE YCIIOBH;

4) na ja 3a0paHu MPHUBPEMEHO yIOTpedaTa Ha MPOCTO-
pHuHTE, CAI0BUTE, ONIPEMATa U APYTUTE TEXHUIKH YPEIH 10
OTCTPaHYBabETO HA YTBPACHHUTE HEOCTATOLIH;

5) na 3a0bpaHH cTaBame BO NPOMET HA BUHO U JPYTH
pepaboTKU O] TPO3je U BUHO, KAKO W SHOJIOIIKH CPEACTBA
aKO0 CO aHaJlu3a ce YTBP/IH JIeKa HE TH HCIIOJIHYBaaT NpoIu-
[IaHHUTE YCIOBH U KBAJHTET;

6) IPUBPEMEHO 12 O13eMa MPEIMETH U MPOU3BOIHU IO
3aBpIIyBakbETO HA NPEKPIIOYHATA, OJHOCHO KpUBHYHATA
MOCTAaINKaTa o/l HaJJICKHUTE OPraHHy;

7) na HapeAW yHHINTYBame, OMHOCHO OTKOPHYBambe Ha
JI030BH Hacaju;

8) Ja BpIIM KOHTpONa Ha paboTaTa Ha OBJIACTCHUTE
CyOjeKTH 3a BpIIeH€ aHalW3a M HCIUTYBambe HA BUHO U
pepaboTKa Ha rpo3je ¥ BUHO U

9) Ja BpLIKM KOHTpOJIA HAJ NPOU3BOACTBOTO HA CIELU-
jaITHO U TICHIIUBO BHHO.

Unen 38
[IpaBHOTO ¥ (HUIMYKOTO JIHIE MOXKE JO MHCIEKTOPOT
3a 3eMjOJICJICTBO J1a TIOJHECE MUCMEHO Oapame Ja 3eMe MO-
CTpa OJl BUHO U O] MPepabOTKHU Ha rpo3je U BUHO U Ja ja
JIOCTaBH 32 aHAJIN3A.
TpomonnTe 3a UCIMTYBamke Ha MOCTpaTa - aHAJIM3aTa
naraat Ha ToBap Ha 0apaTelnor.

Uien 39

Kora HHCIIEKTOPOT Ke ce MOCOMHEBA JieKa MperiieIaHu-
OT MPOM3BOJ OJ] TPO3j€ M BUHO U CPEICTBA 33 CHOJOIIKH
MOCTaNKK, He OATOBapaaT Ha OpeI0OHTEe HA OBOj 3aKOH M
MPOIMUCUTE TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha HEro0, Ke 3eMe MOoTpe-
OeH Opoj Ha MoCTpH.

[IpaBHOTO, OMHOCHO (PU3WYKOTO JIMIE O] KO Ce 3eMa
MOCTpa € JIOJDKHO J1a Jajie ambanaka M 1a TH IOJHece TPo-
LIONUTE Ha TTaKyBakETO.

TpomronuTe 3a HCIHUTYBAKHETO HA MOCTpaTa T IMOJHe-
CyBa IPABHOTO OJHOCHO (U3NYKOTO JIMIE KO€ BUHOTO MM
npepabOTKUTE O] rPO3je U BHHO I'M MYIITHIO BO MPOMET,
JIOKOJIKY CO MCIIUTYBAEETO CE& YTBPIH JIeKa HE OJroBapaaT
Ha O3HAYCHHUOT KBAJIUTET WJIM IIPONUIIAHUTE YCIOBH.

Uien 40
AHanuza, cynep aHajau3a, UCHHTYBAaWkE W OLICHYBame
Ha BHHO M NpepabOTKU O] Tpo3je M BHUHO C€ BPIIU I10
€JMHCTBCHAa METOJ]a IITO ja MPONHIIYBA MHUHHCTEPOT 3a
3€MjO/ICJICTBO, IIIyMapCTBO U BOJOCTONAHCTBO.

Unen 41

AKO TIPaBHOTO, OJHOCHO (PU3UYKOTO JIULIE HE € 3a/0-
BOJIHO OJ] pe3yNTaToOT Ha aHAJIHM3aTa, MOXe BO POk ox 15
JIeHa O] IEHOT Ha J0CTaBYBamETO Ha PE3yJITAaTUTE O] aHa-
IM3ara, Aa 0apa o MHCIEKTOPOT HITO ja 3eJ1 MOCTpara 3a
aHAIIN3a, BTOPHOT IPHMEPOK O MOCTPaTa 3eéMeHa BO HCTO
BpeME U Ha UCT Ha4YMH JIa ja UCIPATU Ha CyIep aHaIu3a .

Cynep aHanu3a Ha MOCTpaTa Moxe Ja Oapa M HMHCIIe-
KTOPOT KOj ja 3eJl MOCTpara.

AKo pe3ynTaTuTe Of CyNep aHalu3aTa U OJ aHaIu3aTa
HE Ce HCTH, MEPOJIaBeH € Pe3yNTAaTOT O CyTep aHaIN3aTa .

ITpaBHOTO JHIIE INTO BPINEIO aHAIN3a HE MOXE Jla Bp-
U U CyIep aHau3a .

Ynen 42

AKO MHCHEKTOPOT IIpHU BpILICHE Ha HAA30POT yTBPAU
JIeKa € MOBPE/ICH OBOj 3aKOH WJIM MPOIUC JOHECEH BP3 OC-
HOBa Ha HETo, MUCMEHO K€ TM KOHCTaTHpa HeNPaBUIHOCTH-
Te, MOBPEANUTE U HEJIOCTATOLIMTE U CO PELIeHHe Ke T O/ipe-
1 MEPKHUTE ¥ POKOT 32 HUBHO OTCTPaHYBabE.

[IpoTuB pemieHneTo o CTaBOT 1 Ha OBOj YJICH MOXKeE Jia
ce TojiHece )kanba BO POK Off OCYM JICHA OJ1 ICHOT Ha IPH-
€MOT Ha PEIICHHETO 0 MUHUCTEPOT 3a 3€M]jO/ACIICTBO, IIy-
MapCTBO U BOJOCTOIAHCTBO.

JKanbara mogHeceHa MPOTHB PEmIEHHUETO Of CTaBoT |
Ha OBOj WIEH HE ro OJylara HEroBOTO M3BPIIYBakhe, OCBEH
aKO CO U3BPIIYBAKETO C€ MPeJU3BHKA LITETa KOja TEIIKO
MOJE J1a CE€ HaJIOMECTH .

IX KA3SHEHU OJIPE/IBU

Ynen 43
Co napuuna kxa3Ha ox 150.000 mo 300.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK MPABHOTO JIMIIE, aKO:

1) He ro npujaBu MPOU3BOACTBOTO (wieH 10 craBoBw 1,
2,3u4),
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2) BpLIM MOJWTAamkE Ha JIO30BH HACAAHM OJ COPTH Ha
rposje KoM He ce KiIacu(HUIUpaHu BO IPENOpadaHu U O10-
Openu (wien 11 craBoBu 1 u 3);

3) BpIIM TPrOBHja W MPOU3BOJCTBO HA BUHO, a HE € 3a-
[HIIAaH BO PETHCTAPOT U HE TU HCIOIHYBA yCIOBUTE (WIEH
12);

4) craBa BO MPOMET NMPOU3BOIM OIN(aTEeHH CO OBOj 3a-
KOH 0e3 MpHIpyKeH TOKyMeHT (uieH 13);

5) npousBegyBa BUHO O[] COPTHU KOU HE ce BO Kiacupu-
KalMjaTa OJf BHHCKH COPTH WM IPOU3BOIH TOOWEHU OJ
HUB (4ieH 16);

6) mpowusBeqyBa BUHO CO NPEKYMEPHO IMpecyBame Ha
TpO3jeTo, BUHCKUOT TaJOr M CO MOBTOpHAa (epMeHTanuja
Ha KOMUBbETO (wieH 17);

7) He T'M IPUMEHYBa NPONMIIAHUTE SHOJOIIKU CPEJC-
TBa ¥ [TOCTAIKH [IPU IPOU3BOACTBO HAa BUHO (4wieH 19);

8) KOpUCTH BHHO 3a HIMPOKa MOTPOLIyBayKa, OJHOCHO
[IOCTaIyBa CO IIMpaTa OJHOCHO COKOT O[] IPO3je CIPOTHUB-
HO Ha wieHOT 20 Ha 0BOj 3aKOH;

9) npou3BeayBa BUHO OZHOCHO NPHMEHYBa €HOJIOUIKH
[OCTanKu Oe3 Ja I'M HCIOJIHyBa YCIOBUTE IO OJHOC Ha
CTPYYHUTE JIMI[A, XUTHEHATa HA BHHOTO, OJJHOCHO 3allTH-
TaTa Ha XUBOTHaTa cpeauna (el 23);

10) craBu BO mpoMmeT BUHO, Oe3 aa Ouje O3HAYCHO
(unen 24);

11) craBa BO IpoOMET, MIPOU3BOH OJ IPO3je U BUHO YU
OIHKC ¥ MPEe3eHTallrja He oroBapaar (uieH 26 );

12) erukeTara He TM COAPXKU MOTPEOHHUTE MOAATOLHU Ha
(unen 27);

13) mocranyBa CpOTHBHO Ha OJpEAOUTE O/ WICHOT 28
Ha OBOj 33aKOH;

14) cTaBu BO MPOMET BHHO O3HAYCHO KAKO KBATUTETHO
WM BPBHO BHHO, a HE € IPOU3BEICHO BO TOj PEOH (WICH
30)u

15) craBu reorpadcka 03HaKa 3a PETHOHAIHO BUHO, a
85% on Toa BMHO HE IOTEKHYBa OJl TOj JIO3apPCKU DPEOH
(anen 31).

Co napuuna kasHa og 20.000 xo 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 MPEKPIIOK O] CTaBOT | Ha OBOj WIEH M OATOBOP-
HOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIUILIE.

IMTokpaj mapuyHa Ka3Ha O CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH Ha
MPABHOTO JIMIE Ke My ce m3pede M Mepka Ha 0e30emHoCT
3a0paHa 3a BpILIECHE JCJHOCT OJ] IIECT Mecela [0 JBE ro-
JTAHH.

Ha oAroBopHOTO sulie BO IIPaBHOTO JIUILE 3a A€jCTBUja
ol cTaB | Ha OBOj 4IEH Ke My ce M3pede Mepka Ha 0e30e/-
HOCT 3a0paHa 3a BpLICHE Ha JODKHOCT BO TPacHme O TpU
Mecella 10 e1Ha FOIUHA.

Co mapuyna ka3Ha of 20.000 mo 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 IIPEKPLIOK O] CTaBOT | Ha OBOj WieH U (HUMUKO
JuLe.

Unen 44

Co nmapuuHa kazHa ox 130.000 no 200.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK IPABHOTO JIUIIE, aKO:

1) Bpumm caieme WM KalleMewe Ha jio3ja 6e3 omobpe-
Hue (uwieHoBu 4, 5, 6 u 7);

2) HEe TW TpHUjaBH MOBPUIMHUTE HA KOU OJIJIEIyBa BH-
HOBa J103a (WieH §);

3) IpOU3BOICTBOTO OJ] TIO30BUTE HACAJH HE IO KOPUCTH
caMo 3a COINCTBEHA noTpolnysauka (4wieH 11 cras 6);

4) ro mompedyBa MM OHEBO3MOKYBa BPLICHETO HA HAJI-
30p O] CTPaHa Ha HaJUIS)KHUOT OpraH (4wieH 36 craB 4) u

5) He BpLIM aHAIM3H, CyNEp aHAIU3H, HCIHUTYBAbE U
OLICHYBame Ha BUHA U IPYTH NPepabOTKH O] TPo3je U BHHO
o eZIMHCTBeHa MeToza (wieH 40, a BO BpCKa CO YICHOBHUTE
39m 41).

Co napuuna kasHa oz 20.000 o 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 NPEKPIIOK O] CTaBOT | Ha OBOj WIEH M OATOBOP-
HOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIHIIE.

Co napuuna kasna oz 20.000 o 50.000 menapu ke ce
Ka3HHU 3a MPEKPIIOK o cTaBoT 1 Touku 1, 2, 3 u 4 Ha OBOj
4iieH U (PU3UYUKO JTHIIE.

Unen 45
IMokpaj ka3HaTa 3a MPEKPIIOK of wieHoBUTe 43 u 44 Ha
0BOj 3aKOH Ha CTOPUTEIOT Ha MPEKPILOKOT K& My ce U3pe-
4e U Mepka Ha 0e30eIHOCT, Of3eMame Ha MPeaMeToT, CO
KOj € U3BPIIEH NPEKPIIOKOT.

X TIPEOJJHU U 3ABPIIHU OAPEABU

Unen 46
Jlo IeHOT Ha BJIETYBAamEeTO BO CHJIA HA MOOJIMCKU IpO-
NKCH MPEABUICHH CO OBOj 3aKOH Ke CE MPHMEHYBaaT Mmpo-
MHCHUTE IITO Ba)keJe JI0 JICHOT Ha BIETYBAmbETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH.

Ynen 47
3anovYHATUTE MOCTANKU 10 JCHOT Ha BICTYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH Ke MPOIOJDKAT COTJIACHO CO 3aKOH IIITO
Ba)KeJT 10 JICHOT Ha BJIETYBAWKETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Uien 48
[IpaBHuTE M PUHYKUTE JHIA KOU BPIIAT IPOM3BOICTBO
OJTHOCHO IIPOMET Ha BHHO C€ JOJDKHH CBOETO paboreme jaa
TO ycOorJiacat co OIpea0HuTe Ha OBOj 3aKOH BO POK O TPH
Mecela O] ICHOT Ha BJIETYBAaWETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 49
Co ICHOT Ha BIIETYBAm-ECTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Jia Baku 3aKOHOT 32 BUHO (“CiyxOeH BECHHK Ha
CPM?” 6poj 27/73, 5/88, 20/90, 17/91 u “Ciyx06eH BeCHHK
Ha PenyOmuka Maxkenonuja” Opoj 83/92, 98/2000 wu
5/2003), ocBeH ompendUTe KOM CE€ OJHECYBaaT Ha jaKUTe
AJIKOXOJTHU ITHjaTaly.

Unen 50
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja”.

LIGJI
PER VEREN

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohet prodhimi dhe gqarkullimi i
rrushit dhe veré€s dhe prodhimeve tjera nga rrushi dhe vera,
regjistri nacional i t€ mbjellave me hardhi, t€ drejtat dhe
obligimet ¢ personave juridiké dhe fiziké, té€ cilét
prodhojné dhe tregtojné me ver€, pérshkrimi, shenja, té
shénuarit, prezentimi dhe mbrojtja e verés.

Neni 2
Qéllimet e kétij ligji jan€ mbrojtja e interesave té
prodhuesve dhe konsumatoréve, funksionimi i suksesshém
i tregut t€ brendshém dhe t€ jasht€ém, avancimi i cilésis€ s&
prodhimeve nga rrushi dhe vera, pérshtatja e resurseve
sipas nevojés sé tregut dhe pérdorimi 1 mjeteve dhe
procedurave enologjike.

Neni 3

Shprehjet e vecanta q€ pérdoren né kété ligj, e kané
kuptimin si vijon:

1. Rrush i freskét &shté fryti i hardhis€ s€ verés qé
pérdoret pér prodhimin e veré€s, i pjekur ose pjesérisht i
dehidruar, i cili mund té shtypet ose presohet me tekniké té
réndomté dhe 1 nénshtrohet fermentacionit alkoolik
spontan.

2. Prodhime nga rrushi jané: shira, shira né fermentim,
shira né fermentim e fituar nga rrushi i thaté, shira nga
rrushi i freskét né fermentim té ndérpreré me shtim té
alkoolit, shira e koncentruar, shira e Kkoncentruar e
spastruar, léngu i rrushit, 1éngu i1 koncentruar nga rrushi,
bérsa dhe pike.
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3. Vera &shté prodhim i fituar ekskluzivisht nga
fermentimi i ploté ose i pjesérishém alkoolik i shirés nga
rrushi i freskét, i shtypur ose i pashtypur.

4. Prodhime rrushi jané: vera e re né fazé fermentimi,
vera e pérshtatshme pér fitimin e verés sé tryezé€s, vera
cilésore, vera me cilési té larté, veré likeri, veré shkumore,
veré shkumore me gaz, veré gjysmé-shkumore, veré
gjysmé-shkumore me gaz, uthulla e verés, fundérresa e
verés, veré e pérforcuar pér destilim, destilat vere dhe veré
nga rrushi tepér i pjekur.

5. Shira &shté prodhim né gjendje t€ 1éngshme e fituar
né€ ményré natyrore ose me proces fizik nga rrushi i freskét.
Fortésia e vérteté e lejuar e alkoolit pér volum t& shirés
&shté jo mé shumé se 1% vol.

6. Shira né fermentim, &shté prodhim i fituar nga
fermentimi i shirés dhe me fortési t€ vérteté alkooli pér
volum mé shumé se 1% vol. , por mé pak se tre t€ pestat
nga fortésia e pérgjithshme e saj e alkoolit pér volum.

7. Shira né fermentim e fituar nga rrushi i thaté, &shté
prodhim i fituar nga fermentimi i pjesérishém i shirés e
fituar nga rrushi 1 thaté, pérmbajtja e pérgjithshme e
sheqerit para fermentimit éshté mé s€ paku 272 gram pér
litér dhe fortésia natyrore dhe e vérteté e alkoolit pér
volum nuk guxon té€ jet€¢ mé pak se 8% vol.

8. Shira nga rrushi i freskét me fermentim e ndérpreré
me shtim t& alkoolit &shté prodhim i cili:

- ka fortési té vérteté alkooli pér volum jo mé t& vogél
se 12% vol., por mé e vogél se 15% vol., dhe

- &shté fituar me shtim t€ prodhimit i fituar me
destilimin e verés sé shir€s sé pafermentuar me fortési
natyrore alkooli pér volum jo mé pak se 8,5% vol. dhe
kryesisht éshté e fituar nga llojet e rrushit t& klasifikuar si
rrush pér veré sipas nenit 11 té kétij ligji.

9. Shira e koncentruar &shté shiré e pakaramelizuar e
cila:

— é&shté fituar me dehidrim té pjesérishém t€ shirés sé
fituar me metodé t€ lejuar né pajtim me kété ligj, pérvec
nxehtésis€ s€ drejtpérdrejté, késhtu q€ refraktometri i
pérdorur me metodén e lejuar né pajtim me kété ligj, né
temperaturé prej 20*C, nuk ka treguar mé pak se 50,9%;

- ekskluzivisht fitohet nga llojet e rrushit té
klasifikuar si rrush vere sipas nenit 11 té kétij ligji;

- fitohet nga shira me fortési alkooli natyrore prej mé
sé& paku 9.0% vol.

Fortésia e vérteté e lejuar e alkoolit pér volum té shirés
sé koncentruar nuk éshté mé shumé se 1 % vol.;

10. Shiré e koncentruar e spastruar &shté prodhim né
gjendje t€ léngshme i pakaramelizuar i fituar me dehidrim
té pjesérishém té shirés e fituar me metodé té lejuar né
pajtim me kété ligj, pérvec nxehtésisé direkte, késhtu qé
refraktometri 1 pérdorur me metodén e lejuar n€ pajtim me
kété ligj, né temperaturé prej 20*C, nuk ka treguar mé pak
se 61,7% dhe e ka kaluar pérpunimin e lejuar pér hegjen e
thartirés dhe eliminimin e pérbérésve pérveg sheqerit dhe i
ka cilésité si vijon:

- jo mé shumé se 5 pH né 25* Brixh,

- dendésia optike n€ 425 nm pér trashési prej 1 cm jo
mé shumé se 0,100 né shiré té rralluar né 25* Brixh,

- pérmbajtja e saharozés sé pazbuluar me metodé té
pércaktuar t€ analizés,

- indeks té Folin-Ciocalteau jo mé shumé se 6,00 né
25* Brixh,

- thartési titrative jo mé shumé se 15 miliekuivalent
pér kilogram né sheqerérat e pérgjithshém,

- pérmbajtja e sulfur dioksidit jo mé€ shumé se 25
miligram pér kilogram né sheqerérat e pérgjithshém,

- pérmbajtja e katjoneve té pérgjithshme jo mé€ shumé
se 8 milieckuivalenté pér kilogram né sheqerérat e
pérgjithshém,

- péreueshméria né 25* Brixh dhe 20*C jo mé e
madhe se 120 micro-Siemens/cm,

- pérmbajtja e hidroksimetilfurfulorit jo mé shumé se
25 miligram pér kilogram né sheqerérat e pérgjithshém,

- prania e mezoinozitolit,

- cekskluzivisht fitohet nga llojet e rrushit té
klasifikuar si rrush vere sipas nenit 11 t&€ kétij ligji,

- fitohet nga shira me fortési alkooli natyror prej mé
s€ paku 9.0% vol., dhe

- fortésia e vérteté e lejuar e alkoolit pér volum té
shirés s€ koncentruar t& spastruar €sht€ jo mé shumé se 1%
vol.

11. Léngu i rrushit &shté prodhim i pafermentuar i
léngshém g€ mund t€ fermentohet i fitura me pérpunim
pérkatés q€ e bén t&€ pérshtatshém pér konsumim dhe mund
té fitohet :

a) nga rrushi i freskét ose shira, ose

b) me shtimin e ujit né:

- shiré té koncentruar ; ose

- léng rrushi t€ koncentruar.

Fortésia e vérteté e lejuar e alkoolit pér volumen t&
léngut t€ rrushit nuk &shté mé shumé se 1% vol.

12. Léng rrushi i1 koncentruar éshté léngu i rrushit t&
pakaramelizuarfituar i fituar me dehidrim té pjesérishém té
Iéngut t€ rrushit i fituar me metodé t€ lejuar né€ pajtim me
kété ligj, pérvec nxehtésis€ s€ drejtpérdrejté, késhtu qé
refraktometri i pérdorur me metodé€ té lejuar né pajtim me
kété ligj, né temperaturé prej prej 20*C, nuk ka treguar mé
pak se 50,9%;

Fortésia e vérteté e lejuar e alkoolit pér volum né léngun
e rrushit t& koncentruar nuk ésht€ mé shumé se 1% vol.

13. Veré e re né fermentim &shté veré né t€ cilén
fermentimi alkoolik ende nuk ka pérfunduar dhe e cila
ende nuk &shté ndaré nga fundérresa .

14. Veré e pérshtatshme pér fitimin e verés sé tryezés
&shté vera e cila:

- ckskluzivisht fitohet nga llojet e rrushit té
klasifikuar si rrush vere sipas nenit 11 t& kétij ligji,

- &shté prodhuar né Republikén e Magedonisé, dhe

- ka fortési t€ vérteté alkooli jo mé t€ vogél se 9.0%
vol.

15. Veré tryeze €shté vera e cila :

- ekskluzivisht fitohet nga llojet e rrushit té
klasifikuar si rrush vere sipas nenit 11 t& kétij ligji;

- padallim nga ajo se a e pércjell aplikimin e procesit
té pasurimit, fortésia e vérteté e alkoolit pér volum té€ mos
jet€ mé e vogél se 9.0% vol., fortésia e pérgjithshme e
alkoolit pér volum té mos jeté mé e madhe se 15% vol., dhe

- ka pérmbajtje t€ pérgjithshme t& thartésisé, e
shprehur si thartir€ vere, jo mé e vogél se 3,5 gram pér litér
ose 46,6 miliekuivalenté pér litér.

16. Veré rajonale &sht€ veré tryeze me shenjé
gjeografike, rajoni i origjinés té té cilés Esht€ zoné, emrin e
té cilés e ka né listén e emrave té mbrojtur pér veréra
rajonale e verifikuar nga ministri i Bujqésisé€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé€ sé Ujérave dhe éshté né pérputhje me rregullat
si vijojné:

- né térési &sht€é prodhuar nga llojet e rrushit té
rekomanduar pér até zoné né pérputhje me nenin 11 té kétij
ligji;

- mé s€ paku 85% nga rrushi origjinén e ka nga zona,
emrin e té cilés edhe e mban;

- ika t€ gjtha karakteristikat e pércakruara me kété ligj;

- ka minimumin e fortésisé natyrore t€ alkoolit prej
9,5% vol.;

- vera e ka kaluar ekzaminimin analitik dhe
organoleptik nga ana e komisionit pér degustim.

17. Veré cilésore &éshté vera me shenjé gjeografike,
zona e origjnés té té cilés né ményré precize Eshté e
nénvizuar né kuadér t€ viseve me vreshta ose né€ kudrin e
njésis€ mé t€ vogél gjografike, emrin e t€ cilés e ka né
listén e emrave té mbrojtur pér veréra cilésore e verifikuar
nga ministri i Bujqésisé, Pylltaris€é dhe Ekonomisé sé
Ujérave dhe i pérmbush t& gjitha karakteristikat e
pércaktuara pér veréra cilésore, duke i pérfshiré mé s€ paku
vegorité si vijojné:

- 85% nga rrushi origjinén e ka nga zona, emrin e t&
cilés edhe ¢ mban;
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- llojet e rrushit té¢ rekomanduar jané Vitis Vinifera
dhe i takojné klasifikimit t€ caktuar pér veré cilésore né
pérputhje me nenin 11 t&€ kétij ligji;

- metodat e kultivimit t€ vreshtave jané né pérputhje
me dispozitat e pércaktuara pér veréra cilésore;

- pérpunimi t&€ béhet n€ kuadrin e zonés s€ nénvizuar
ose, me lejen e ministrit t€ Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomis€ s¢ Ujérave né aférsi t€ drejpérdrejté t€ asaj
zone me kusht g€ vera t€ pérpunohet ndamas;

- minimumi i fortésisé natyrore i alkoolit &shté prej
10% vol.;

- e hyra e caktuara maksimale e shprehur ose né
tonelata rrushi ose né hektolitra veré pér hektar;

- vera e ka kaluar ekzaminimin analitik dhe
organoleptik nga komisioni pér degustim.

18. Veré me cilésisi té lart€ &sht€é vera me shenjé
gjeografike pér karakteristikat specifike dhe cilésingé sé
larté, zona e origjinés sé t€ cilés né ményré precize éshté e
nénvizuar n€ kuadér t&€ njé apo mé shumé lokaliteteve ose
njésive mé t€ vogla gjeografike, emrin e t€ cilés e ka né
listén e emrave t€ mbrojtur pér veréra té cilésisé s€ larté e
verifikuar nga ministri 1 Bujqésis€, Pylltarisé¢ dhe
Ekonomis€ sé Ujérave dhe i ka té gjitha karakteristikat e
pércaktuara pér veré t€ cilésisé sé larté, duke i pérfshiré
mé sé€ paku si vijon:

- 100% nga rrushi origjinén e ka nga zona e
nénvizuar, emrin ¢ té cilés edhe e mban;

- llojet e rrushit t&¢ rekomanduar jané€ Vitis Vinifera
dhe i takojné klasifikimit té caktuar pér veré t& cilésisé sé
larté né pérputhje me nenin 11 té kétij ligji;

- metodat e kultivimit t€ vreshtave jané né pérputhje
me dispozitat e pércaktuara pér veré t€ cilésis€ sé larté;

- pérpunimi t€ béhet né vreshté ose nése ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave lejon qé t&
pérpunohet né aférsi t&€ drejtpérdrejté me kusht qé vera té
pérpunohet ndaras;

- minimumi i fortésisé natyrore i alkoolit éshté prej
11% vol.;

- rendimenti maksimal i shprehur né tonelata rrush
ose né hektolitra veré pér hektar;

- vera e ka kaluar ekzaminimin analitik dhe
organoleptik nga komisioni pér degustim.

19. Veré likeri éshté vera e cila :

- ka fortési té vérteté alkooli pér volum jo mé té vogél
se 15% vol. dhe jo mé t€ madh se 22% vol. dhe fortési t&
pérgjithshme alkooli pér volum jo mé té vogél se 17,5vol.,
dhe

- é&shté e fituar nga shira né fermentim ose vera, ose
nga kombinimi i kétyre prodhimeve, t& cilat patjetér duhet
ta kené origjinén nga llojet e rrushit té klasifikuar si t&
pérshtatshém pér prodhimin e verérave likeri sipas nenit 11
té kétij ligji, dhe kané fortési t& vérteté alkooli pér volum jo
mé t€ vogél se 12% vol. dhe me shtimin e:

a) alkoolit neutral nga hardhia e verés né ményré
individuale ose né kombinim, duke e pérfshir edhe alkoolin
e prodhuar me destilimin i ver€s nga rrushi i thaté me
fortési t€ vértet€ alkooli pér volumen jo mé t€ vogél se
96% vol. , dhe té destilatit nga vera ose verés nga rrushi i
thaté me fortési t& vétreté alkooli pér volumen jo mé té
vogél se 52% vol. dhe jo mé t€ madh se 86% vol.

b) njérit ose shumicés nga prodhimet né vijim, sipas
nevojés:

— shirés sé koncentruar,

- kombinimit té njérit nga prodhimet e cekura nén (a)
té késaj pike me shiré ose me shiré n€ fermentim.

20. Veré shkumore, éshté veré e fituar me fermentim té
paré ose t€ dyté alkoolik té:

- prodhimeve té pérshtatshme pér fitimin e verés sé
tryezés: rrushi, shira ose vera;

- veré tryeze, veré cilésore ose veré e cilésisé s¢ larté
nga rrushi 1 freskét;

- gjaté hapjes sé€ enés, liron dioksid karboni i fituar
ekskluzivisht me fermentim dhe ka shtypje té tepruar pér

shkak t& dioksid karbonit t€ rralluar, jo mé pak se 3 baré né
temperaturé prej 20*C né€ ené t€ mbyllura.

21.Veré e gazuar shkumuese éshté vera e cila :

— é&shté e fituar nga vera e tryezés;

- gjaté hapjes s€ enés, léshon dioksid karbonin té
fituar né€ térési ose pjesérisht me shtimin e gazit; dhe

- ka tepricé shtypje, pér shkak té dioksid karbonit té
rralluar, jo mé pak se 3 baré né temperaturé prej 20*C né
ené té mbyllura.

22.Veré gjysmé-shkumuese €shté prodhim:

- i fituar nga vera e tryezgs, vera cilésore ose vera me
cilési t€ larta apo nga prodhime t€ pérshtatshme pér fitimin
e verés sé tryezés, verés cilésore ose verés me cilési t&
larta;

- q¢ ka tepricé shtypje, pér shkak té dioksid karbonit
endogen t€ rralluar, jo mé pak se 1 bar dhe jo mé shumé se
2,5 bar€, né temperaturé prej 20*C né ené té€ mbyllura.

- i futur né en€ me véllim deri né 60 litra.

23. Veré¢ e gazuar gjysmé-shkumuese &shté prodhim:

- i fituar nga vera e tryezgs, vera cilésore ose vera me
cilési t€ larta apo nga prodhime t&€ pérshtatshme pér fitimin
e verés sé€ tryezés, verés cilésore ose verés me cilési t&
larta;

- q¢ ka tepricé shtypje, pér shkak té dioksid karbonit
té rralluar i cili éshté shtuar pjes€risht ose né€ t€rési, jo mé
pak se 1 bar dhe jo mé shumé se 2,5 bar€, né temperaturé
prej 20*C né ené té€ mbyllura.

- i futur né en€ me véllim deri né 60 litra.

24.Uthull vere €shté prodhim:

- 1 fituar ekskluzivisht nga fermentimi acidik i verés;
dhe

- q¢ ka tharméti té pérgjithshme jo mé t&€ vogél se 60
gram pér litér e shprehur si thartiré uthulle.

25.Fundérresa vere jané:

- mbeturinat g€ mblidhen n€ enét me veré pas
fermentimit dhe gjaté kohés sé magacionimit ose pas
pérpunimit, dhe mbeturinat e fituara nga filtrimi ose
centrifugimi i kétij prodhimi.

- mbeturinat q€ mblidhen né€ enét me shiré gjaté
magazionimit ose pas pérpunimit, dhe

- mbeturinat e fituara nga filtrimi ose centrifugimi i
shirés.

26. Bérsi jan€ mbeturina nga presimi i rrushit t& freskét,
i fermentuar ose i pafermentuar.

27. Pike éshté prodhim alkoolik i zier i fituar:

- me shpérlarje t& bérsit té pazier me ujé, dhe

- me shpérlarje té bérsit t€ zier me ujé.

28.Veré e pérforcuar pér destilim éshté prodhim qé:

- ka fortési té vérteté alkooli pér volum jo mé t€ vogél
se 18%vol. por jo mé t&¢ madh se 24%vol.;

- ekskluzivisht éshté fituar me shtimin e destilatit t&
verés me fortési maksimale t€ vérteté alkooli prej 86% vol.
; dhe

- ¢ ka tharméti maksimale avullimi prej 1,5 gram pér
litér e shprehur si thartiré uthulle.

29.Destilati i verés éshté prodhim i fituar me destilimin
e verés dhe prodhimeve nga vera me fortési minimale té
alkoolit prej 55% vol.

30. Ver€ nga rrushi tepér i pjekur &shté veré e cila:

- &shté e prodhuar né Republikén e Maqgedonisé, pa
pasurime, nga rrushi i vjelur né Republikén e Maqgedonisé,
nga llojet e rushit té klasifikuar si rrush vere sipas nenit 11
té kétij ligji;

- ka fortési natyrore alkooli mé t&€ madhe se 15%
vol.; dhe

- ka fortési t& pérgjithshme alkooli jo mé t€ vogél se
16% vol., dhe fortési t& vérteté alkooli jo mé t€ vogél se
12%vol.

31.Kupazhé éshté pérzierje e:

— verérave dhe shirés sé vendit me veréra ose shiré
nga jashté;

— verérave t€ kuqge ose shirés me veréra t€ bardha ose
me shiré;
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— verés ose shirés me origjin€ t& llojllojshme
gjeografike, me origjin€ t& llojlloj-i rrushit ose viti i vjeljes
jané té shénuara ose duhet t&¢ shénohen né pérshkrimin pér
até prodhim.

32.Shenjat gjeografike jané shenja g€ e identifikojné
prodhimin pér nga origjina né terri2*torin e vendit i cili
éshté anétar i Organizatés Tregtare Botérore, ose né rajonin
apo lokalitetin e atij territori, né rastet kur kualitetet e
veganta, renomeja apo cilésité tjera t€ prodhimit mund t&
béhen atributet kryesore t€ asaj origjine té atij vendi
gjeografik.

33.Fortésité e alkoolit jané :

- fortésia e vértet€ e alkoolit pér volum e cakton
numrin e pjeséve t& alkoolit té pastér t€ pérmbajtura né
temperaturé prej 20*C né€ 100 pjesét e prodhimit né até
temperaturé;

- fortésia potenciale e alkoolit pér volum e cakton
numrin e pjes€ve t€ alkoolit t€ pastér n€ temperaturé prej
20*C e q€ mund t€ prodhohen me fermentim té térésishém
té sheqerérave t& pérmbajtur né 100 pjesét e prodhimit né
até temperatur€;

- fortésia e pérgjithshme e alkoolit pér volumen e
cakton shumén e fortésis sé¢ vérteté dhe potenciale t&
alkoolit;

- fortésia natyrore e alkoolit pér volum e cakton
fortésiné e pérgjithshme t€ alkoolit pér volum pér
prodhimin para ¢do 1loji t€ pasurimit;

- fortésia e vérteté e alkoolit pér masé e cakton
numrin e kilograméve té alkoolit t& pastér t&€ pérmbajtur né
100 kilogramét nga prodhimi;

- fortésia potenciale e alkoolit pér masé e cakton
numrin ¢ kilograméve té alkoolit té pastér q¢ mund té
prodhohen me fermentim té t€résishém té sheqerérave té
pérmbajur né 100 kilogramét nga prodhimi; dhe

- fortésia e pérgjithshme e alkoolit pér masé e cakton
shumén e fortésisé sé vérteté dhe potenciale t€ alkoolit;

II. PRODHIMI DHE QARKULLIMI I VERES DHE
PRODHIMEVE TJERA NGA RRUSHI DHE VERA

Neni 4

Pér shkak té avancimit té vreshtarisé dhe prodhimit t&
veré€s cilésore, pér mbjelljen e vreshtave me lloje t& rrushit
pér veré t€ klasifikuara n€ pérputhje me nenin 11 t&€ kétij
ligji, nevojitet leje pér mbjellje nga Ministria e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Rishartimi i llojeve t& rrushit t€ verés né lloje q€ nuk
jané rrush vere lejohet né bazé t& lejes nga Ministria e
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

T& mbjellat me hardhi té mbjellura ose t€ rishartuara pa
lejen nga paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni, do t€ rrémihen.
Shpenzimet e rrémihjes bien mbi baré té prodhuesit.

TE mbjellat me hardhi té dedikuara pér nevojat e
amvis€risé s€ vreshtarit nuk do té rrémihen né€ pérputhje
me paragrafin 4 t€ kétij neni, né qofté se sipérfaget me té
mbjellat e hardhisé nuk e tejkalojné sipérfagen maksimale
té caktuar nga ana e ministrit t€ Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

Neni 5

Ministria ¢ Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s&
Ujérave 1 léshon lejet nga neni 4 i kétij ligji, né pérputhje
me qéllimet dhe prioritetet e verifikuara né Startegjing
nacionale pér vreshtari dhe industriné e verés, té cilén me
propozim t€ Ministris€ s€ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe
Ekonomis€ sé Ujérave e miraton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé qé ka t€ béjé me gjendjen ekonomike né
tregun e brendshém dhe até ndérkombétar pér shkak té
realizimit té géllimeve si vijojné:

- nxitja e zhvillimit t& vreshtaris€ dhe industrisé sé
verés té orientuara né drejtim t€ cilésisé;

- ruajtja dhe zhvillimi i plasmanit t& prodhimit vendas
té verés né tregun e brendshém dhe até ndérkombétar; dhe

- arritja e zhvillimit miré t€ balancuar té zonave té
verés né Maqgedoni.

Pér t’u arritur qéllimet nga paragrafi 1 i kétij neni,
Strategjia nacionale pér vreshtariné dhe verén azhurnohet
¢do vit dhe varésisht nga nevojat me t€ njéjt€n mund t&
pércaktohet sipérfagja maksimale pér t&€ cilén do té
léshohen leje pér mbjellje me géllim t& fitimit té verés sé
tryez€s dhe verés me shenjé gjeografike. Leja 1éshohet pér
dedikimet si vijojné:

- mbjellje né vendet paraprakisht t&¢ rrémihura té té
mbjellave me hardhi;

- mbjellje né truall né t€ cilin deri né at€ moment nuk
ka gené i mbjellur me hardhi ose nuk ka pasé rishartim té
llojeve t€ rrushit t€ verés né lloje q€ nuk jané klasifikuar si
rrush pér veré, t€ dedikuar pér prodhimin e verés me cilési
té larté, verés cilésore, rajonale ose verés s€ tryezés, né
qofté se konstatohet se prodhimi i asaj vere &shté mé i
vogél se kérkesa;

- vreshtaré t€ rinjé né proces té ngjizjes t€ kétij
akiviteti;

- cksperimente vreshtarie dhe t€ industis€ sé verés té
realizuar nga institucioni shkencor ose né¢ bashképunim me
institucion shkencor;

- fitimin e bazave pér kalema; dhe

- prodhimin e rrushit dhe verés ekskluzivisht pér
nevojat vetjake t€ prodhuesit.

Neni 6

Leja nga neni 4 i kétij ligji, patjetér duhet t&
shfrytézohet para skadimit té vitit t€ dyté té verés pas té
parit né t€ cilin &shté l&shuar.

Lejen nga neni 4 i kétij ligji, kérkuesi patjetér duhet ta
shfrytézojé konform me té dhénat pér truallin dhe pér
qéllimet pér t€ cilat €shté 1éshuar.

Leja nga neni 4 i kétij ligji, duhet t’i pérmbajé t€ dhénat
pér kérkuesin, pér truallin dhe pér maksimumin e truallit né
té cilin do té mund té mbjellé.

Neni 7

Pér ta fituar lejen nga neni 4 i kétij ligji, personat
juridiké dhe fiziké paraqesin kérkes€é prané Ministrisé sé
Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Kérkesés, kérkuesit ia bashkangjesin déshminé pér
pronési ose ndonjé dokument tjetér juridik ( si koncesion,
qira, shfrytézimi i t€ mirave e tjeré) qé ka t€ bé&jé me
truallin né t& cilin duhet t€ mbillet ose rishartohet.

Ministria e Bujqésis€, Pylltaris€é dhe Ekonomisé¢ sé
Ujérave i pércakton format dhe pérmbajtjen e formularit t&
kérkesés dhe procedurén pér fitimin e lejes pér mbjellje .

Neni 8
Prodhuesit e rrushit i paragesin sipérfaqet bujqésore né
té cilat kultivojné hardhi vere, n€ Njésiné rajonale té
Ministris€é s€ Bujqésis€¢, Pylltaris€é dhe Ekonomisé¢ s&
Ujérave.
TE mbjellat e reja paraqiten brenda afatit prej njé muaji
nga dita e marrjes sé tyre.

Neni 9

Pér shkak té evidentimit té t&€ mbjellave me hardhi dhe
identifikimit t€ prodhuesve né Ministriné e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé¢ Ujérave mbahet Regjistér
nacional i t€ mbjellave me hardhi.

Regjistri nacional i t€ mbjellave me hardhi pérmban:

- listé t€ té dhénave té parcelave dhe llojeve té
rrushit,

- harta t€ hollésishme pér pérshkrimin e
sipérfageve té mbjellura me lloje t€ rrushit, dhe

- numra identifikimi dhe t€ regjistrit t€ prodhuesve
pér ¢do vend t€ mbjellé me hardhi.

Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave e pércakton pérmbajtjen, formén dhe ményrén e
paraqitjes t€ regjistrimit né Regjistrin nacional té t&
mbjellave me hardhi.
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Neni 10

Viti i1 verés, pér ¢do vit fillon me 1 gusht dhe mbaron
mé 31 korrik t€ vitit t€ ardhshém.

Prodhuesit e rrushit t& dedikuar pér veré dhe prodhuesit
e shirés dhe verés ¢do vit prané njésive rajonale t&
Ministris€é s€ Bujqésis€¢, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé s&
Ujérave, mé sé voni deri me 30 néntor e paragesin sasiné e
prodhuar nga vjelja e fundit.

Tregtarét me rrush t& dedikuar pér veré ¢do vit prané
njésive rajonale t&€ Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomis€ sé¢ Ujérave, mé sé€ voni deri me 30 néntor t&
vitit né vijim e paraqesin sasiné e shitur nga vjelja e fundit.

Prodhuesit e shirés dhe verés, ¢do vit prané njésive
rajonale té€ Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé¢ Ujérave, mé sé voni deri me 31 dhjetor i
paraqgesin stoqet e tyre t& shirés dhe verés, nga t&€ vjelat e
vitit né vijim dhe nga vitet paraprak. Prodhuesit e sasive
mé té vogla nga sasit¢ e pércaktura nga ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave, konform
nenit 6 t& kétij neni, do t€ pérjashtohen nga ky obligim.

Stoget e shirés dhe verés s€ importuar, importuesit i
paragesin ndamas né Njésité rajonale t€ Ministris€ sé
Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Ministri  Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé s&
Ujérave e pércakton pérmbajtjen e formularit, formén dhe
ményrén e paraqitjes sé fletéparqitjeve nga paragrafét 1, 2,
3, 4 dhe 5 té kétij neni.

Neni 11

Llojet e rrushit pér prodhimin e verés klasifikohen né
lloje té “rekomaduara” dhe “t€ lejuara“. T€ gjitha llojet e
klasifikuara duhet t’i takojn€ llojit Vitis Vinfera ose té
pérfitohen nga kryqézimi i kétij lloji me lloje tjera t&€ Genus
Vitis.

Llojet Noah, Othello, Isabell, Jacluez, Klinton dhe
Herbemont nuk guxojné té inkuadrohen né klasifikimin
nga paragarfi 1 i kétij neni:

Né klasifikimin caktohen llojet e rrushit té
pérshtatshém pér prodhimin e secilés veré tryeze, verés
cilésore dhe verés me cilési t€ larté, t& prodhuara né zonat e
Republikés s€ Maqgedonis€. Kéto lloje duhet t€ jené nga
lloji i Vitis Vinfera .

Vetém ato lloje t€ rrushit qé jané pércaktuar né
klasifikimin mund t€ mbillen, rimbillen ose t€ rishartohen
pér prodhimin e verés. Ky kufizim nuk ka t&€ bé&jé me
rrushin  t€ dedikuar pér hulumtime shkencore dhe
eksperimente.

T& mbjellat me hardhi me lloje rrushi pér prodhimin e
verés q€ nuk jané pérfshiré né klasifikimin do t€ rrémihen
brenda afatit prej 15 vitesh nga dita e hyrjes né fuqi té
klasifikimit t€ llojeve té rrushit.

Obligimi nga paragrafi 5 i kétij neni nuk ka té b&jé me
t¢ mbjellat me hardhi té dedikuara pér pérdorim té
brendshém té prodhuesit.

Ministri 1 Bugésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisg€ sé
Ujérave e pércakton klasifikimin e llojeve té rrushit nga
paragrafi 5 i kétij neni.

Neni 12

Me prodhimin e verés mund t€ merret personi fizik ose
juridik i cili ka lokale pérkatése dhe pajisje dhe mé s€ paku
1 t€ punésuar me shkollim sipéror nga sfera e industris s€
verés 1 cili:

- e njeh 1€ndén e paré dhe teknologjin€ e prodhimit
té verés, dhe

- &shté profesionist pér t€ béré analiza nga sfera e
industrisé sé verés.

- éshté i regjistruar né regjistrin e prodhuesve té
verés né Ministiné e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé
sé Ujérave.

Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave i pércakton kushtet qé kané t€ bé&né me lokalet
dhe pajisjen pér prodhimin e verés nga paragrafi 1 i kétij
neni.

Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s&
Ujérave, mban regjistér pér prodhuesit e verés né t€ cilin
regjistrohen personat juridiké dhe fiziké qé i p&€rmbushin
kushtet pér prodhimin e verés nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij
neni.

Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé¢ sé
Ujérave do ta pércaktojé  formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e paraqitjes sé fletéparaqitjes pér regjistrim né
regjistrin nga paragrafi 3 i kétij neni.

Neni 13

Prodhuesit e pérfshiré me kété ligj, mund t&
inkuadrohen né qarkullim vetém me dokument shogérues
oficialisht t& vértetuar .

Personat juridiké ose fiziké q€ e kryejné veprimtari
prodhuese ose qarkullim té verés dhe prodhimeve tjera nga
rrushi dhe vera dhe veganérisht prodhuesit, mbushésit dhe
pérpunuesit, si edhe tregtarét, mbajné regjistra pér hyrjen
dhe daljen e kétyre prodhimeve .

Ministri i Bujqésisé, Pylltaris€é dhe Ekonomisé sé
Ujérave e opércakton pérmbajtjen dhe formén e
dokumentit shoqérues nga paragrafi 1 i1 kétij neni dhe
pérmbajtjen dhe formén e regjistrave nga paragrafi 2 i kétij
neni.

I1I. SHOQATA TE PRODHUESVE DHE KESHILLI
KESHILLDHENES

Neni 14

Prodhuesit e rrushit dhe verés mund té organizohen né
shoqata qé kané pér qéllim:

- mbrojtjen dhe promovimin e interesave t&
pérbashkéta té anétaréve né industring e verés;

- planifikimin e prodhimtaris¢ dhe adaptimin e
kérkesave né aspekt té cilésisé dhe kuantitetit;

- reduktimin e shpenzimeve t& prodhimit dhe
stabilizimin e gmimeve té prodhimit;

- promovimin dhe shfrytézimin e procedurave té
shéndosha ekologjike pér kultivimin e rrushit, teknologjisé
dhe prodhimin e verés dhe procedura pér administrimin me
hedhurinat nga vera dhe tjetér.

Neni 15

Me qéllim t& pérkufizimit dhe realizimit t€ politikés né
sferén ¢ vreshtaris€ dhe industis€é sé ver€s, ministri i
Buggésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€¢ Ujérave e formon
Késhillin késhilldhénés pér vreshtari dhe industriné e verés
(n€ tekstin e métejmé Késhilli késhilldhénés) 1 pérbéré prej
mé sé paku 15 anétaréve, pérfagésues nga:

- Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé&
Ujérave;

- Shoqatat e prodhuesve té rrushit dhe verés;

- Podrumet e verés;

— Ministria e Ekonomisé; dhe

- institucione shkencore dhe profesionale.

Késhilli késhilldhénés pér vreshtari dhe industringé e
ver€s jep mendim pér Strategjin€ nacionale pér vreshtari
dhe industriné e verés, pér rregullat dhe ¢éshtje tjera nga
sfera e vreshtarisé dhe industrisé sé verés.

Meényra e zgjedhjes dhe ményra e punés rregullohen
me rregullore pune t€ cilén e miraton Ké&shilli
késhilldhénés pér vreshtari dhe industiné e verés.

Késhilli késhilldhénés pér vreshtari dhe industringé e
verés njé€ heré né vit pér punén e vet paraqet raport prané
Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

IV.MIJETET DHE PROCEDURAT ENOLOGIJIKE

Neni 16
Prodhimtaria e verés e pérfshin vjeljen e verés nga
hardhia e verés, pérpunimin e rrushit né ver€, pérpunimin
shtes€¢ dhe kultivimin e verés, si dhe veprime dhe
procedura tjera me qéllim té vénies sé€ verés né qarkullim.
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Vetém rrushi qé i takon llojeve té cekura né
klasifikimin konform nenit 11 t&€ kétij ligji, si lloje t€ verés,
ose prodhime t&€ fituara nga ato, mund té pérdoret pér
prodhimin e verés dhe prodhimeve tjera té pércakruara né
kété ligj dhe t€ dedikuara pér pérgatitjen ose pér shtimin e
tyre né€ veré.

Neni 17
Ndalohet prodhimi i verés me presim té tepruar té
rrushit, t€ shtypur ose té pashtypur dhe presimi i
fundérresave té€ verés.
Ndalohet prodhimi i verés me fermentim té sérishém té
bérsit pér qéllime tjera pérveg pér destilim.

Neni 18

filtrimi dhe centrifugimi i fundérres€s s€¢ verés nuk do
té konsiderohet si presim i tepruar nése :

- prodhimet e fituara jané me cilési t&€ shéndoshg,
autentike dhe t€ tregut, dhe

- fundérresa nuk éshté sjellé né gjendje té thaté.

Prodhuesit e verés, bérsin dhe fundérresén e verés nga
ai prodhim i verés patjetér duhet t’i dérgojné pér destilim
ose pér prodhim té uthullés prané subjekteve g€ bé&jné
destilim ose prodhojné uthull.

Ministri 1 Buqgésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé
Ujérave e pércakton procedurén e dérgimit té bérsit dhe
fundérresé€s s€ verés nga paragrafi 2 i kétij neni.

Neni 19

Prodhimi i verés nga llojet e rrushit konform
klasifikimit nga neni 11 i kétij ligji, béhet me aplikimin e
mjeteve dhe procedurave té lejuara enologjike.

Aplikimi i mjeteve dhe procedurave enologjike nga
paragrafi 1 1 kétij neni, nuk &shté e detyrueshme pér
prodhimin e léngut t€ rrushit, léngut t€ koncentruar t&
rrushit, shirés dhe prodhimeve té dedikuara pér prodhimin
e 1éngut té rrushit.

Mjetet dhe procedurat enologjike aplikohen pér shkak
té klasifikimit té miréfillté t€ vrés, konservimit té drejté ose
rafinimit t€ drejté t€ prodhimit.

Né prodhimtarin€ e shirés sé koncentruar dhe shirés sé
spastruar t€ koncentruar lejohen metodat e dehidratimit té
pjes€rishém.

Ministri i Buqésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave 1 pércakton metodat pér dehidratim t€ pjesérishém
té shirés nga paragrafi 4 i kétij neni.

Aplikimi i mjeteve dhe procedurave enologjike té
pércaktuara e pérjashton shtimin e ujit, pérvec kur ekziston
domosdoshméri specifike teknike, si edhe shtimi i alkoolit,
pérve¢ pér shirén nga rrushi i freskét né fermentim i
ndérpreré me shtimin e alkoolit, verés nga likeri, verés
shkumuese, verés sé pérforcuar pér destilim dhe né kushte
pér prodhimin e verés gjysmé-shkumuese.

Kupazha nga neni 3 pika 31 e kétij ligji éshté e ndaluar,
pérveg nése Eshté né pérputhje me mjetet dhe procedurat e
pércaktuara enologjike dhe me rregullat qé e rregullojné
prezentimin dhe etiketimin e verés dhe prodhimeve tjera té
pérfshira me ké&té ligj.

Rrushi i1 freskét, shira, shira né fermentim, shira e
fermentuar, shira e spastruar e fermentuar, shira né
fermentim e ndérpreré me shtimin e alkoolit, léngut t&
rrushit dhe 1éngut té rrushit t€ koncentruar nga importi nuk
mund té pérdoren pér prodhim té verés ose t’i shtohen
verés né Republikén e Magedonis€.

Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave i pércakton mjetet dhe procedurat enologjike, té
cilat aplikohen né procesin e prodhimit t€ verés.

Neni 20
Verérat e cilésisé sé larté, verérat cilésore, verérat
rajonale, verérat e tryez€s, verérat shkumuese, verérat
gjysmé-shkumuese, verérat e gazuara shkumuese, verérat e
gazuara gjysmé-shkumuese, verérat nga likeri si dhe
verérat e importuara, t€ cilat ju pérgjigijen normave té

pércaktuara né pérputhje me két€ ligj, mund t€ ofrohen pér
konsumim t€ gjeré dhe t&€ drejpérdrejte.

Vera e cila nuk é&shté fituar nga llojet e rrushit t&
klasifikuar né pérputhje me nenin 11 té kétij ligji, si edhe
vera e fituar nga llojet e rrushit t& klasifikuar né pérputhje
me nenin 11 té kétij ligji, por e cila nuk i pérmbush kushtet
e pércaktuara me rregullat pér mjetet dhe procedurat
enologjike, nuk mund t&é pérdoret pér konsumim té gjére,
por vetém pér nevojat vetjake t€ prodhuesit t& verés, pér
prodhimin e uthullés sé€ verés ose pér destilim.

Shira nga rrushi i freskét né fermentim, e ndérpreré me
shtimin e alkoolit nuk mund t& pérdoret né prodhimintaring
e verés.

Nga Iéngu i rrushit dhe nga 1éngu i koncentruar i rrushit
nuk mund té€ fitohet veré apo t€ njéjtat t€ shtohen né veré.
Léngu i rrushit dhe 1éngu i koncentruar i rrushit nuk mund
t’1 nénshtrohen fermentimit alkoolik.

Vera e pérshtatshme pér fitimin e verés sé tryezés, e
cila nuk e arrin minimumin e fort€sisé s€ vérteté pér volum
pér veré tryeze, nuk mund té 1€shohet né qarkullim pérveg
pér prodhimin e verés shkumuese, pérgatitjes sé uthullés,
destilimit dhe pér dedikime tjera industriale. Pasurimi i asaj
vere dhe kupazha me verén e tryezés q¢ té fitohet fortésia e
vérteté e alkoolit pér volum deri né nivelin e caktuar pér
veré tryeze, mund té béhet vetém né lokalet e prodhuesit.

Vera dhe prodhimet tjera t& dedikuara pér konsumim t&
gjeré dhe t€ drejtpérderejté nuk mund té prodhohen nga
fundérresa e verés ose bérsi, me pérjashtim t€ alkoolit,
pijeve alkoolike dhe pikes.

Pikeja mund té shfrytézohet vetém pér destilim ose pér
konsumim vetjak t€ prodhuesit.

Verérat e pérforcuara pér destilim mund té pérdoren
vetém pér destilim.

Shira né fermentim, e ekstrahuar nga rrushi i thaté,
mund t€ plasohet né treg vetém pér pérgatitjen e verérave
nga likeri dhe verérave té fituara nga rrushi tepér i pjekur.

Neni 21

Pér konsumim té gjeré dhe t&€ drejpérdrejt€ né
qarkullim nuk mund t€ I&shohen prodhimet té cilat:

- kané kaluar procedura enologjike t€ ndryshme nga
ato g€ jané cekur né nenin 20, paragrafi 2 i kétij ligji;

- nuk jané me cilési t€ miré dhe pérkatése komerciale
; dhe

- nuk jané né pérputhje me pérkufizimet nga neni 3 i
keétij ligji.

Neni 22

Verérat q€ 1éshohen né qarkullim patjetér duhet ta kené
té pércaktuar pérbérjen kimike dhe cilésiné.

Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé¢ sé
Ujérave 1 pércakton metodat e analizé€s pér caktimin e
pérbérjes kimike té verérave dhe metodén pér pérdorimin e
refraktometrit, n€ rastet ¢ cekura né nenin 3, pikat 9, 10
dhe 11 t& kétij ligji.

Pérkrah metodave nga paragrafi 2 i kétij neni, mund t&
aplikohen edhe metodat e analizés:

- t&€ pranuara dhe publikuara nga Kuvendi i
pérgjithshém 1 zyrés ndérkombétare pér vreshtari dhe
industriné e verés, ose

- pérkatése me standardet e rekomanduara nga
Organizata Ndérkombétare pér Standardizim (ISO).

Neni 23

Prodhuesi i verés obligohet gé t’i pérmbushé kushtet sa
i pérket higjienés sé verés dhe mbrojtjes s€ ambientit
jetésor dhe t€ punésojé mé s€ paku 1 person me arsimim
sipéror né procesin e aplikimit t&€ mjeteve dhe procedurave
enologjike n€ prodhimtaring e verés, i cili:

- e njeh 1éndén e paré dhe teknologjiné e prodhimit t&
verés, dhe

- ka pérgatitje profesionale qé t€ bé&jé analiza nga
sfera e industrisé s€ verés.
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Ministri 1 Bujqésisé, Pylltaris€é dhe Ekonomisé sé
Ujérave i pércakton kushtet né aspekt té higjienés sé verés
dhe mbrojtjes s¢ ambientit jetésor nga paragrafi 1 i kétij
neni.

V. PERSHKRIMI, SHENJA, PREZENTIMI DHE
MBROIJTJA

Neni 24

Vera € 1éshohet né qarkullim patjetér duhet té jeté e
shénuar pér shkak t€ mbrojtjes s& interesave té
konsumatoréve dhe prodhuesve dhe prezentimit té
prodhimtarisé sé verérave cilésore.

TE€ shénuarit nga paragrafi 1 i kétij neni, shfrytézohet
pér pérshkrimin e verés edhe até né:

— etiketa;

- regjistra, dokumente shoqéruese dhe dokumente
tjera té parapara me két€ ligj, dokumente komerciale,
veganérisht népér fatura dhe dérgesa dhe né materiale
reklamuese.

T& shénuarit nga paragrafi 1 1 kétij neni, aplikohet pér
prezentimin e verérave vecanérisht sa i pérket:
- enéve, pérfshiré edhe mbyllésit; dhe

- paketimin e vergs.

Neni 25

Pérshkrimi dhe prezentimi i prodhimeve té pérfshira
me két€ ligi dhe ¢do formé e prezentimit té atyre
prodhimeve, nuk guxon t€ mos jeté e sakté apo t&€ shfaqé
huti te personat pér té cilét éshté dedikuar, vecanérisht né
aspekt té:

- cilésive t€ prodhimit, natyrés sé& tyre, pérbérjes,
fortésis€ sé alkoolit pér volum, ngjyrés, origjinés, cilésisé,
llojit t& rrushit, vitit t& vjeljes ose sasis€ nominale t€ enéve;
dhe

- identitetit dhe statusit t€ personave fiziké dhe
juridiké g€ kané gené apo jané t&é inkuadruar né procesin e
prodhimtarisé ose né qarkullimin e prodhimit pérkatés,
vecanérisht mbushési.

NEé rastet kur pérshkrimi ose prezentimi plotésohen me
emra t€ mbrojtur, ato emra t€ mbrojtur nuk guxojné t&
pérmbajné fjal€, pjesé nga fjalét, shenja ose ilustrime qé
mund t€ shfagin huti apo t’i mashtrojné personat pér té
cilét jan€ dedikuar.

Neni 26

Prodhimet nga rrushi dhe vera pérshkrimi ose
prezentimi i t€ cilave nuk jan€ né pérputhje me dispozitat e
kétij ligji dhe me dispozitat e miratuara n€ bazé té tij, nuk
guxojné t& léshohen né qarkullim né tregun e brendshém
dhe até ndérkombétar. Pér prodhimet nga rrushi dhe vera té
dedikuara pér eksport, mund té lejohen pérjashtime nga
dispozitat e kétij ligji, né pérputhje me dispozitat e vendeve
importuese.

Neni 27

Etiketa e verés i pérmban t€ dhénat e detyrueshme si
vijojné:

—  fjala “veré” ose fjalét pérkatése “veré likeri”, “veré
shkumuese”, “veré gjysmé-shkumuese”, “veré gjysmé-
shkubuese e gazuar” té shoqéruara me “Republika e
Magedonisé”,

— nérastin e verés sé€ tryezé€s té dedikuar pér tregun e
brendshém, fjalét”veré tryeze”,

—  sasiné nominale,

—  fortésiné e vérteté alkoolike né %vol.,

—  numrin e serisé,

— emrin dhe adresén e prodhuesit ose mbushésit,

— 1@ rastin e verés me shenjé t€ origjin€s, emrin e
zonés prodhuese t& cekur né pérputhje me nenin 29 té kétij
ligji,

— né rast t& eksportit t& verés né UE,
importuesit né UE.

emrin e

— t€ dhéna t& detyrueshme plotésuese pér veréra
shkumore t€ pércakruara nga ana eministrit t€ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Etiketa e verés mund té plotésohet edhe me t€ dhéna
tjera me kérkesé t€ prodhuesit ose importuesit.

Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, konform Aneksit 2 nga Protokolli plotésues pér
ver€ dhe pije alkoolike, e pércakton
formén, pérmbajtjen dhe dimenzionin e etiketés sé verés
nga paragrafi 1 dhe 2 té kétij neni, si edhe t& dhénat tjera
nga paragrafi 2 i kétij neni.

VI. VERERA TE SHENUARA ME SHENJE
GJEOGRAFIKE

Neni 28

Né pérputhje me nenet 22, 23 dhe 24 nga Marréveshja
pér aspektet tregtare t€ té drejtave t€ pronés intelektuale
(TRIPS) dhe nenit 4 nga Aneksi 2 i Protokollit plotésues
pér veré dhe pije alkoolike t&€ Marréveshjes pér stabilizim-
asocim me Bashkésiné Evropiane, pérdorimi i shenjés
gjeografike né Republikén e Maqgedonisé do t€ ndalohet
edhe atéheré kur &shté shénuar origjina e vérteté e
prodhimeve  ose né rastet kur shenja gjeografike
shfrytézohet né pérkthim ose &sht€é e shoqéruar me
shprehjet si¢c jané “lloji”, “tipi”, “stili”, “imitacion” apo
ngjashém.

Ndalohet pérdorimi i gabueshém i emrave t€ mbrojtur
dhe prezentimi i gabueshém apo pérshkrimi né kuptim t&é
nenit 3 nga Aneksi 2 i Protokollit plotésues pér veré dhe
pije alkoolike.

Neni 29
Pér shkak t€ mbrojtjes s€ origjinés gjeografike té ver€s,
zonat gjeografike t€ mbjellura me hardhi vere ndahen né:
rajone, vreshta, lokalitete dhe njési specifike me vreshta.
Ministri 1 Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomis¢ sé
Ujérave 1 pércakton zonat e mbjellura me hardhi vere nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 30

Kur pérdoret emri i zonés gjeografike nga neni 29 i
kétij ligji, pér shénimin e verés cilésore t€ vendit ose verés
me cilési t€ larté, ai emér nuk guxon t€ pérdoret pér
shénimin e prodhimeve nga vera qé nuk jané€ prodhuar né
até€ zoné gjeografike.

Gjat€ prodhimit t€ verés cilésore ose verés me cilési t&
larté, né rast t€ metodave té caktuara t€ prodhimit, emri i
zonés gjeografike nga neni 29 i kétij ligji, mund té&
shogérohet me t&€ dhéna pér metodén e pérgatitjes ose tipin
apo emrin e llojit t€ rrushit.

Neni 31

Pérdorimi i shenjés gjeografike pér shénimin e verés
rajonale, e fituar me pérzierjen e verérave nga rrushi i
vjelur nga zona té ndryshme lejohet né qofté se mé sé paku
85% nga vera rajonale origjinén e ka nga njé zoné emrin e
té cilit e mban.

Emri i zon€s mund t€ shogérohet me t€ dhéna pér
metodén e pérgatitjes, tipin ose emrin e llojit t&€ rrushit.

Neni 32

Verérat e shénuara me shenjé gjeografike ndahen né:

a) veréra rajonale

b) veréra cilésore;

¢) veréra me cilési té larté

Verérat nga paragrafi 1 i kétij neni, shénohen me emra
té mbrojtur té cilat ceken né listén e emrave t€ mbrojtur.

Ministri i Bujqésisé, Pylltaris€é dhe Ekonomisé¢ sé
Ujérave e pércakton listén e emraeve té verérave té
mbrojtura nga paragrafi 2 i kétij neni dhe rregullat né lidhje
me shénimin e zonave té tyre prodhuese dhe metodén e
prodhimit t& tyre.
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Neni 33

Metodat e prodhimit t€ verérave cilésore dhe verérave
me cilési t€ larté, mé s€ paku mbéshteten mbi:

a) shénimin preciz t&€ zonés sé prodhimit t€ rrushit;

b) pércaktimin e :

- llojeve té rrushit t€ verés;

- sistemit té kultivimit;

- metodat e pérpunimit;

- minimumit té fortésisé natyrore t€ alkoolit pér
volumen;

- vjeljes pér hektar dhe

- analiz€s dhe vlerésimit t€ cilésive organoleptike.

Metodat e prodhimit t€ verérave rajonale mé sé paku
mbéshteten mbi:

- rajone t€ shénuara né€ ményré precize dhe

- llojet e lejuara té rrushit.

Neni 34

Ekzaminimin i cilésive organoleptike t€ verés e bén
komisioni pér degustim t€ cilin e formon ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, i pérbéré
nga 5 anétaré, pérfaqésues té:

- Ministrisé s€ Bujqésis€, Pylltaris€ dhe Ekonomisé
sé Ujérave;

- institucioneve shkencore dhe profesioniste, dhe

- prodhuesve té verés.

Ekzaminime dhe analiza enologjike b&jné laboratori t&
akredituara né pérputhje me dispozitat pér akreditim, té
prokuruara nga ministri i Pylltaris€, Bujqésisé dhe
Ekonomisé s€ Ujérave.

Laboratorit¢ nga paragrafi 2 i1 kétij neni, q& t&
prokurohen duhet té kené lokale pérkatése dhe pajisje dhe
s€ paku 2 persona té punésuar me arsimim sipéror té cilét:

- e njohin léndén e paré dhe teknologjiné e prodhimit
té verés;

- kané pérgatitje profesionale q¢€ t€ béjné analiza nga
sfera e industrisé sé verés, dhe

- kané pérvojé pune né punét nga alinet€ 1 dhe 2 té
kétij paragrafi, prej mé s€ paku 3 vitesh.

Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé¢ sé
Ujérave i1 pércakton kushtet qé duhet t’i pérmbushin
laboratorité e prokuruara n€ aspekt t€ lokaleve dhe pajisjes
nga paragrafi 3 i kétij neni.

VII.  ORGANI KOMPETENT

Neni 35
Organ kompetent pér zbatimin e dispozitave t€ kétij
ligji, éshté Ministria e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé
sé Ujérave, pérkrah kompetencés t€ Inspektoratit Shtetéror
t& Tregut t& pércaktur né nenin 36 té kétij ligji.

VIII. MBIKEQYRJA

Neni 36

Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji dhe mbi
dispozitat e miratuara né bazé t€ tij, bén Ministria e
Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Punét e mbikéqyrjes sé€ inspeksionit i bén Inspektorati
Shtetéror i Bujqésisé, pérmes inspektoréve shtetéroré té
bujqgésis€ (né tekstin e métejmé: inspektor).

Punét e mbikéqyrjes sé inspeksionit mbi qarkullimin e
verés e bén Inspektorati Shtetéror i Tregut né pérputhje me
ligjin.

Personat juridiké pérkatésisht personat fiziké e kané pér
obligim @€ inspektorit t’ia mundésojné kryerjen e
mbikéqyrjes dhe t’ia japin t€ gjitha t€ dhénat dhe
lajmérimet e nevojshme.

Neni 37

Inspektori nga neni 36, paragrafi 2 i kétij ligji, pérkrah
prokurimeve qé i ka sipas rregullave té pérgjithshme éshté i
prokuruar edhe pér:

1) ta b&jé kontrollin e té€ mbjellave me hardhi,
objekteve dhe lokaleve afariste né té cilat prodhohet, béhet
pérpunimi plotésues, ripérpunohet, kultivohet dhe vendoset
vera dhe prodhime tjera nga rrushi dhe vera,

2) t€ béjé kontrollé né librat afarist dhe né dokumentet
e personave juridiké dhe fiziké q€ merren me prodhimin,
ripérpunimin, pérpunimin plotésues, kultivimin e verés dhe
prodhimeve tjera nga rrushi dhe vera,

3) ta ndalojé prodhimin e verés dhe ripérpunime nga
nga rrushi dhe vera, nése prodhuesi nuk i pérmbush kushtet
e pércaktuara,

4) pérkohésisht ta ndalojé pérdorimin e lokaleve,
enéve, pajisjes dhe instalimeve tjera teknike deri né
shmangien e manggsive t€ konstatuara,

5) ta ndalojé lé€shimin né qarkullim t€ verés dhe
ripérpunimeve tjera nga rrushi dhe vera, si edhe mjete
enologjike né€se me ané t€ analizés konstatohet se nuk i
pérmbush kushtet dhe kualitetet e pércaktuara,

6) pérkohésisht t’ua marré sendet dhe prodhimet deri
né mbarim t€ procedurés kundérvajté€se pérkatésisht
procedurés penale nga ana e organeve kompetente;

7) t€ urdhérojé shkatérrimin pérkatésisht shkuljen e t&
mbjellave me hardhi;

8) ta kryejé kontrollin mbi punén e subjekteve té
prokuruar pér kryerjen e analizave dhe ekzaminimeve té
ver€s dhe ripérpunimeve nga rrushi dhe vera,

9) ta kryejé kontrollin mbi prodhimin e verés speciale
shkumore.

Neni 38
Personi juridik dhe fizik deri te inspektori i bujqésisé€
mund té paraqesé kérkesé me shkrim € t€ marré mostér
nga vera dhe nga ripérpunimet e rrushit dhe verés dhe t’i
dérgojé pér analizé.
Shpenzimet pér ekzaminimin e mostrés — analiza i bart
kérkuesi.

Neni 39

Né rastet kur inspektori do té dyshojé se prodhimi i
kontrolluar nga rrushi dhe vera dhe mjetet pér proceduré
enologjike, nuk pérputhen me dispozitat e kétij ligji dhe me
rregullat e miratuara né bazé té tij, do t€ marré numér té
mjaftueshém t& mostrave.

Personi juridik pérkatésisht fizik nga i cili merret
mostra, obligohet t€ japé ambalazh dhe t’i barté shpenzimet
e paketimit.

Shpenzimet e ekzaminimit t€ mostrés i bart personi
juridik pérkatésisht personi fizik, i cili verén ose
ripérpunimet nga rrushi dhe vera i ka 1&shuar né qarkullim,
né qofté se me ekzaminimin konstatohet se nuk i pérgjigjen
cilésisé s€ shénuar ose kushteve té pércaktuara.

Neni 40
Analiza, super analiza, ekzaminimi dhe vlerésimi i
verés dhe pé€rpunimeve nga rrushi dhe vera kryhet sipas
metodés unike té cilén e pércakton ministri i Bujqgésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 41

Nése personi juridik pérkatésisht personi fizik nuk
&shté 1 kénaqur nga rezultati i analizés, brenda afatit prej 15
ditésh nga dita e dérgimit té rezultateve nga analiza, mund
té kérkojé nga inspektori i cili e ka marré mostrén pér
analiz€, q€ shembullin e dyté nga mostra e marré né t&
njéjtén kohé dhe n€ ményré t€ nj&jté ta dérgojé né super
analizé.

Super analizé t€ mostrés mund t€ kérkojé edhe
inspektori i cili e ka marré mostrén.
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Nése rezultatet nga super analiza dhe nga analiza nuk
jané t€ nj€jta, kompetent Eshté rezultati nga super analiza.

Personi juridik i cili e ka béré analizén nuk mund ta
béjé edhe super analizén.

Neni 42

Nése inspektori gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes konstaton
se ky ligj éshté cenuar ose ka cenim t&é ndonjé dispozité t&
miratuar né bazé t€ kétij ligji, né formé t&é shkruar do t’i
konstatojé parregullsité, cenimet dhe mangésité dhe me
vendim do t’i pércaktojé masat dhe afatin pér evitimin e
tyre.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni mund t&
paraqitet ankes€ né aftat prej teté dit€sh nga dita e pranimit
té vendimit prané ministrit t€ Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

Ankesa e paraqitur kundér vendimit nga paragrafi 1 i
kétij neni, nuk e shtyn pérmbarimin e tij, pérve¢ nése me
pérmbarimin shfaget dém i cili véshtiré mund té
kompensohet.

IX. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 43

Me dénim me para, prej 150.000 deri mé 300.000
denar€, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) nuk e e paraqget prodhimin (neni 10 paragrafét 1, 2,
3 dhe 4);

2) merr fidane hardhie nga llojet e rrushit gé nuk jané
té klasifikuara né t€ rekomanduara dhe t&€ lejuara (neni 11
paragrafét 1 dhe 3);

3) bén tregti dhe merret me prodhimtariné e verés,
ndérkaq nuk &éshté i regjistruar né regjistrin dhe nuk i
pérmbush kushtet (neni 12);

4) 1éshon né qarkullim prodhime t& pérfshira me kété
ligj pa dokument shoqgérues (neni 13);

5) prodhon veré nga llojet q€ nuk jané né klasifikimin
e llojeve té verés ose prodhimeve t€ fituara nga ato (neni
16);

6) prodhon veré me presim t€ tepruar t€ rrushit,
fundérresés s€ verés dhe me fermentim t€ sérishém té bérsit
(neni 17);

7) nuk i aplikon mjetet dhe procedurat e pércaktuara
enologjike gjaté prodhimit té verés (neni 19);

8) pérdor veré pér konsumim t€ gjéré pérkatésisht me
shirén pérkatésisht me Iéngun e rrushit vepron né
kundérshtim me nenin 20 té kétij ligji;

9) prodhon veré pérkatésisht aplikon procedura
enologjike pa i pérmbushur kushtet sa i pérket personave
profesionalé, higjienés sé verés pérkatésisht mbrojtjes sé
mjedisit jetésor, (neni23);

10)1€shon né garkullim ver€ pa u shénuar (neni 24)

11)léshon né qarkullim prodhime t& rrushit dhe verés
pérshkrimi dhe prezentimi i té cilave nuk pérgjigjen (neni
26);

12)etiketa nuk i pérmban t€ dhénat e nevojshme
(neni27);

13) vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 28, i
kétij ligji;

14)1éshon né qarkullim veré€ t&€ shénuar si veré€ cilésore
ose veré me cilési t€ lart€, ndérkaq nuk €shté e prodhuar né
até rajon (neni 30); dhe

15)vé shenjén gjeografike pér veré rajonale, ndérkaq
85% nga ajo ver€ nuk e ka origjinén nga ai rajon vreshtash
(neni 31).

Me dénim me para prej 20.000 deri mé 50.000 denaré
do té dénohet pér kundérvajtje nga paragrafi 1 i kétij neni,
edhe personi pérgjegjés te personi juridik.

Krahas dénimit me para ga paragrafi 1 i kétij neni,
personit juridik do t’i shqiptohet edhe masa e siguris€ -
ndalim pér kryerjen e veprimtarisé né kohézgjatje prej
gjasht€ muajsh deri mé dy vjet.

Personit pérgjegjés né personin juridik pér veprimet
nga paragrafi 1 i1 kétij neni, do t’i shqiptohet masa e
sigurisé — ndalim pér kryerjen e detyrés né kohézgjatje prej
tre muajsh deri né€ njé vit.

Me dénim me para prej 20.000 deri mé 50.000 denaré
do té€ dénohet pér kundérvajtje nga paragrafi 1 i kétij neni
edhe personi fizik.

Neni 44
Me dénim me para prej 130.000 deri mé 200.000
denar€, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:
1) mbjell ose sharton vreshté pa leje (nenet 4, 5, 6 dhe
7;
2) nuk i paraget sipérfaget né t€ cilat kultivon hardhi
vere (neni 8);

3) prodhimin nga té mbjellat me hardhi nuk e
shfrytézon vetém pér konsumim vetjak (neni 11, paragrafi
6);

4) e pengon ose pamundéson kryerjen e mbikéqyrjes
s€ organit kompetent (neni 36, paragrafi 4);

5) nuk bén analiz€, super analiz€, ekzaminim dhe
vlerésimin e verérave dhe pérpunimeve tjera nga rrushi dhe
vera sipas metodés unike (neni 40 dhe né lidhje me nenin
39, dhe neni 41)

Me dénim me para prej 20.000 deri mé 50.000 denaré
do t€ dénohet pér kundérvajtje nga paragrafi 1 i kétij neni,
edhe personi pérgjegjés te personi juridik.

Me dénim me para prej 20.000 deri mé 50.000 denaré
do t& dénohet pér kundérvajtje nga paragrafi 1, pikat 1, 2, 3
dhe 4 t& kétij neni edhe personi fizik.

Neni 45
Pérkrah dénimit pér kundérvajtje nga neni 43 dhe neni
44 i kétij ligji, kryerésit t€ kundérvajtjes do t’i shqiptohet
masé sigurie, sekuestrim i sendit, me t€ cilin éshté kryer
kundérvajtja.

X. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 46
Deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ dispozitave mé t&
péraférta t€ parapara me ké&té ligj, do té€ aplikohen
dispozitat q€ kané qené né fuqi deri n€ ditén e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

Neni 47
Procedurat e fillura deri né€ ditén e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji, do t&€ vazhdojné né pajtim me ligjin i cili ka qené
mé fuqi deri né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Neni 48
Personat juridiké dhe fiziké, t& cilét kryejné
prodhimtari pérkatésisht qarkullim t€ verés jané t& obliguar
qé punén e tyre ta harmonizojné me dispozitat e kétij ligji,
brenda afatit prej 3 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji.

Neni 49
Né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, pushon t& vlejé
Ligji pér verén (“Gazeta zyrtare ¢ RSM-s¢” nr. 27/73,
5/88, 20/90, 17/91 dhe Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisé nr. 83/92, 98/2000 dhe 5/2003), pérveg
dispozitave qé kané t€ b&jné me pijet e forta alkoolike.

Neni 50
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.



7 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 69 - Crp. 27

1287.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercefarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakeoHHja, U3JaBaar

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A MWAEHTUOUKAIIMJA U PETUCTPALIULJA
HA J)KUBOTHUTE

Ce nporsacyBa 3akOHOT 3a WACHTH(UKAIM]ja U pPeruc-
Tpanuja Ha JXUBOTHUTE,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakeqoHuja ro g0oHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 28 centemBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3890/1 [percenaren
28 centemBpu 2004 romuHa Ha Peny6nuka Makenonuja,

Ckormje Bpanko llpBenkoBckw, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,

1-p Jbym4o JopaanoBckm, c.p.

3AKOH
3A WIEHTUOUKALIMJA 1 PETUCTPALIUJA
HA ’KUBOTHUTE

I. OcHoBHY oxpendu

Wiren 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypenyBa uaeHTH(UKajaTa U peru-
cTpanyjara Ha GapMCKHTE U JPYTHTE KHUBOTHH.

Unen 2

OpniennHu u3pasu yHnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH O UMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCHE!

- “*KUBOTHO” € cexoe (PapMCKO MM “Ipyro” *KHUBOTHO;

- “(hapMCKO KHMBOTHO € JIOMAIIIHO XHBOTHO OJ BUAOT
roBefia, BKIy4dyBajku TH Bugosutre OuBonu (Bubalus
bubalis) u 6uzonu (Bison bison), OBIH, K031, CBUH U KO-
[IUTapH;

- “Ipyro »HUBOTHO” € JKUBOTHO KO€ HE € om(aTeHo co
TEPMHHOT “(DapMCKO KUBOTHO” O BUJIOBUTE KOU HE CE Jie-
(uHMpaHK BO anuHejaTta 2 oJ] OBOj 4ieH, Koe Tpeba 1a ce
WICHTU(QHKYBa U PETUCTPUPA CIIOPE OBOj 3aKOH BO 3aBUC-
HOCT 0J] OKOJIHOCTHTE;

- “onrnemyBay” € CONCTBEHUK HJIM KO€ OWIIO MPaBHO
WM (GU3UYKO JIMIE OBJIACTEHO O]l CONCTBEHHKOT M OJIO-
BOPHO 3a TPajHO MK NPUBPEMEHO YyBathe Ha )KUBOTHHUTE;

- “oarneayBanuIITe” € KAaKOB OMIIO 00jeKT, rpanda uiu
BO CJIy4aj Ha OTBOPEHO, KAKBO OWJIO MECTO BO KOE€ JKHBOT-
HHUTE OM(aTeH! CO OBOj 3aKOH CE UyBaaT, OATJIEeAyBaaT HIH
JpIKaT;

- “llenTpanen perucrap Ha OATJIEAYyBAIMINTA Ha HKH-
BOTHH™ € PErucrap Ha CHTE OATJIEIYBAIUILNTA 33 )XKUBOTHH-
T O] BUIOBUTE TOBENA, OBIH, KO3H, CBUIGH, a 110 OTpeba
Y Ha JPYTH BUJOBU >KMBOTHU KOHM C€ HaoraaT Ha TEPHUTO-
pujara Ha PenyGnuka MakemnoHHja KOj COAPIKU MOJATOLH
OIIPEIEIEHU CO OBOj 3aKOH U BO KOM CE€ BHECYBaaT CUTE
IIPOMEHHU KOU €€ CIIy4yyBaaT Ha OAIJIeyBaJIUILITATA;

- “perucrap Ha OATJICIYBAIUIITE” € MOCEOCH perucrap
3a CEKOE OJIJICAYBAHUIITE U 32 CHTE KMBOTHHU, KOJ COAPIKH
MOJIATOLM ONPEEIICHU CO OBOj 3aKOH M BO KOj C€ BHECYBaar
CHTE IPOMEHH KOH C€ CITydyBaaT Ha OJIJIELyBaIHIITETO;

- “xoMIjyTepcka 0a3a Ha nojaTolu” € LeHTpanHa O6a3a
Ha MOJATOIM 32 KUBOTHH OJl BHOBUTE rOBE/a, OBIIU, KO-
3H, CBUIGH, a 110 IOTpeda U Ha JIPYTH BUJOBU SKUBOTHH KO-
ja COIp KM TOIATOLH ONPEEIICHH CO OBOj 3aKOH H

- “IIOKYMEHTH 3a JBHXKEHE~ C€ 1acoll W JPYrH JOKY-
MEHTH CO KOM KHBOTHHTE O] BUIIOBUTE TOBEAA, OBLH, KO-
31, KOTIIUTApH, a [0 NoTpeda U Ha APYTU BUIOBU IKHBOTHH,
Tpeba ja OuIatr mponpaTeHH MPU HUBHOTO JBHXKCHEC HAll-
BOP O OJIJVICAYBATHIITETO 3apajyl HUBHA WACHTH(HKALIHM-
ja ¥ perucrpanuja.

Unen 3

LenuTe HA OBOj 3aKOH ce:

- moo0pyBame Ha KOHTPOJATa M UCKOPEHYBAHETO HA
OourecTuTe Kaj KUBOTHHTE,

- mo100pyBame Ha HAA30pOT U eUKACHOCTA HA BETEPH-
HapHUTE NPeryIey IIPU yBO30T ¥ H3BO30T Ha KUBOTHUTE,

- TooOpyBame Ha CIIECHETO Ha )KUBOTHHUTE M OATIIE-
TyBIMIITaTa BO OJHOC Ha MEPKUTE 33 €HMHMIECMHOJIOLIKH
HaJI30p U KOHTPOJIA Ha PE3UIYH,

- mooOpyBame Ha KOHTpoJiaTta Ha Oiarococrojbara Ha
KMBOTHHTE,

- Mogo0pyBamke Ha CIPOBEIYBAKETO HA MPOrPaMUTE 32
MOTTUKHYBabE Ha Pa3BOjOT Ha 3€MjOAEICTBOTO,

- 00e30e1yBame Ha MOJATOLM 33 BETEPUHAPHUTE U 300-
TEXHUYKUTE CTYJUH U IPOrpaMu 1

- 00e30enyBame Ha 0a3a Ha OJATOLU 33 00EIEKYBabE
Ha TOBEACKO MECO M MECO Ol IPYTH BUAOBH >KUBOTHH, Ka-
KO ¥ Ha TIPOM3BOJIN O]l MECO.

II. MnenTudukanuja 1 perucTpanmja Ha ;KHBOTHH
1. OmuTH oapendn

Unen 4

(1) Cucremor 3a uneHTudukanyja U perucrpaluja Ha
(hapMCKHTE )KUBOTHH TO COUHHYBAaT:

1) cpencTBa 3a MOeAMHEYHA MACHTH(UKAIMjA HA KHU-
BOTHHTE O]l BUJIOBUTE FOBE/Ia, OBLIU, KO3U M KONIUTAPH;

2) peTHCTPH Ha OATJICAYBAIHINTA 32 )KUBOTHUTE OJ BHU-
JIOBHTE TOBE/a, OBIM, KO3M M CBHUEH KOM C€ BOJAT Ha Ce-
KO€ OJITJIE/lyBAJIUIITE;

3) 1OKyMEHTH 3a JBUXKEHE Ha XKUBOTHUTE Ol BUIOBUTE
TOBEIa, OBI[H, KO3 U KOIHTAPH;

4) xoMmjyTepcka 0aza Ha MOJATOLM 3a XXUBOTHHUTE O
BUJIOBHTE TOBE/Ia, OBIIM, KO3U U CBUBH U

5) LlenTpanen perucrap Ha OJATJICAYBAlHINTa HA JKH-
BOTHH O] BUIOBUTE TOBENIA, OBIIH, KO3H H CBUBU.

(2) UnenTuteroT Ha (papMCKHUTE )KUBOTHU CE YTBPAYBa
CO CpeACTBaTa 3a WACHTH(HKAIM]ja U JOKyMEHTUTE 3a JIBU-
Kembe.

(3) ’KuBoTHHTE OXl BUIOBUTE rOBE/IA, OBIM U KO3M MOpa
Jia ce UAEeHTH(HKYBaaT BO POK yTBPJEH CO OBOj 3aKOH. Mu-
HHCTEPOT 3a 3eMjOZIETICTBO, IITyMapCcTBO U BOJOCTOMAHCTBO
MOXe€ Jla 0JJOOpH BO Clly4aj Ha €IEMEHTApPHU HEMOrO/H, BO-
HpeJHa coCcT0j0a, BUIIIA CUJIA, BOJHA U CIIMYHO A3 C€ IPOAO0I-
K MaKCHMAIJTHUOT TIEPHOL Off parameTo 10 HACHTH(HKAIH-
jarta, 3a >KUBOTHUTE OJl BUIIOBUTE IOBEJA, OBIU U KO3U, HO
He I0JI0JITO O] IIECT MeceLa 0J] palameTo.

Ynen 5
IleHTpasieH perucTap Ha OArJeIyBaJIMIITA HA )KUBOTHH

(1) Ympasara 3a BeTeprHApCTBO NP MHUHUCTEPCTBOTO
3a 3eMjOJIeJICTBO, IIYMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO, BOCIO-
cTaByBa M Bomu LleHTpaneH perucrap Ha OATJIEyBAIUILITA
Ha KUBOTHH OZ BHIOBHUTE OB/, OBLH, KO3U U CBUIGH H,
JTIOKOJIKY € TOTPeOHO, TM PErucTpupa CUTE OJIJie/yBajli-
mTa HA “ZIPYTH )KUBOTHH .

(2) LleHTpadHHMOT perucTap Ha OJrJIEAYBAIHUINTA HA
KMBOTHHU TH COJIPKHU CJIETHHBE IOAATOLH 32 CEKOE OArJIe-
JTYBaJTUIITE:

- UACHTU(HUKAMCKUOT KO Ha OATJICAYBAIUIITETO,

- BUIOBUTE HA JKUBOTHU, KAKO U OPOjOT Ha >KUBOTHUTE
KOM Ce 4yBaaT Ha OJrJeyBaJUIITETO,

- OIIJIEAYBAYHTE U

- BUZIOT Ha MPOM3BOACTBO.

(3) Cekoj onrnenyBay Ha )HBOTHH OJf BUIOBUTE OJI CTa-
BOT (1) Ha 0BOj WIEH MOpA J1a TO PETHCTPUpPA OATIICTYBAaIH-
IITETO BO YTpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO KOja M37aBa €AUHC-
TBEH KOJ| 32 UJICHTH(UKAIIM]ja Ha Oy BATHIITETO.

(4) Cexoe oariemyBalvIITe MOpa 1a OCTAHE PETUCTPH-
paHo Bo LleHTpamHMOT perucrap Ha OATJICAYBAIMINTA Ha
YKMBOTHH BO POK HE IMOKPATOK OJl TPH TOJUHHU OJ] HAITyIITa-
HETO Ha CUTE )KUBOTHH OJ1 OJIIJIe/[yBaJUIITETO.
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(5) bpojoTr Ha KUBOTHHUTE BO OATJICAYBATHUILITETO MOPa
TEKOBHO J1a € aXXypHpa.

(6) MHHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCTBO U BOAO-
CTOTIAHCTBO HA TIPEUIOT Ha AUPEKTOPOT Ha YIpaBaTa 3a
BETEPUHAPCTBO ja MpPOMHUIIYBa, (opMaTa, COAPIKUHATA,
HAYMHOT U MOCTAIlKaTa Ha BOJEeHE Ha LIeHTpalHuOT peru-
CTap Ha OJTJICIyBaHINTA HA )KABOTHU.

2. UnenTuduKanuja u perucTpanuja Ha »KUBOTHUTE
0/1 BUJIOT roBeja

Unen 6
CpenctBa 3a uaeHTH(PUKALIMja - YITHH MAPKULA

(1) Cexoe »XMBOTHO OZ BUJIOT TOBEJIa MOpPA Jia CE UJICH-
TU(QHKYBa CO YIIHH MapKuIM OA0OpeHH oJ YmpaBaTa 3a
BETEPUHAPCTBO U AIUTMIUPAHU Ha CEKOE YBO.

(2) OnrnemyBadoT € OArOBOPEH 3a HaBpeMEHO olele-
XKYBambe U perucTpalyja Ha >KUBOTHUTE.

(3) Yuraure mapkuiy ogo0peHu oj Yrpasara 3a BeTe-
PHHApPCTBO MMAAT UCT, €AMHCTBEH KOJ 32 HICHTU(UKAIIH],
CO IIITO CE OBO3MOXKYBa JIa C€ UICHTU(PUKYBA CEKOE TOBEI0
MOEIMHEYHO, KAaKO M OJINICAYBAJHIITETO BO KO OUIIO Po-
JICHO.

(4) YuiHuTe Mapkuiy Mopa Ja uM OuaaT aruMIUpaHu
Ha )KUBOTHUTE BO mepuoj He mojonr ox 30 neHa ox para-
BETO Ha KHUBOTHOTO M BO CEKO] CIIydaj el )KUBOTHOTO 1
r0 HAMYIITH OATJIEYBATUINTETO BO KOE OMIIO POJCHO.

(5) Cekoe yBe3eHO >KMBOTHO Ol BUIOT roBela, KOe ro
MOMHHAJIO BETEPUHAPHHOT IPeTrJie]l Ha TPaHUYHATa BETEPH-
HapHa WHCIEKIMja Mopa Ja ce WACHTU(HUKYBA BO TPBOTO
OJIINIeyBAIMIITE HAa KCTOBAap BO PemyOnuka MakenoHuja,
CO YIOIHM MapKUIIM BO COTJIACHOCT CO Oapamara o] OBOj
4JieH, BO nepuos He mojoir ox 30 neHa ox BeTeprHApHUOT
Iperiie] Ha rpaHUYHaTa BETEepUHApPHA MHCIIEKIMja U BO Ce-
KOj CiTy4aj IpeJI HAITyIITambEeTo Ha OIIIIe Ty BAITHIITETO.

(6) OpurnHanHara UACHTU(HKAILIMjA BOCIIOCTABEHA Off
3eMjaTa Ha MOTEKIo, Tpeba Ja ce perucTpupa BO KOMIIjy-
Tepckara 0a3a Ha MOJATOLH, KAKO U BO PETUCTApOT Ha OJIr-
JIe Ty BTUILTETO.

(7) Tlo uckay4ok o craBot (5) Ha OBOj 4JIEH, KUBOT-
HOTO OJl BUIOT TOBEa HE € MOTPEOHO J1a ce UICHTUPHUKY-
Ba, JOKOJIKY IUPEKTHO C€ TPAHCIIOPTUPA OJ TPaHUYEH Ipe-
MUH 10 KJIaHulartra, KaJc IITO € U3BPUICH BETCPUHAPCH
Iperies ¥ )KUBOTHOTO € 3aKJIAHO BO COTJIACHOCT CO 3aKO-
HOT 3a BETEPUHAPHO 37IPaBCTBO.

(8) Cekoe yBe3eHO )KHBOTHO KOE IMOTEKHYBa O] 3eMja
BO KOja ce TIPHUMEHYBa CUCTEMOT 3a UICHTU(HKAIMja U pe-
rucTpanyja Ha roezia Ha EY, ru 3aip>KyBa OpHTHHATHATE
YIIHA MapKHIH.

(9) YmHuTe Mapkuny He cMear Aa Oujat OTCTpaHEeTH
WIM 3aMeHeTH 0e3 J03Bosia Ha YIpaBara 3a BEeTepHHApC-
TBO. JIOKONKY yIIHAaTa MapKuia CTaHala HEYWTINBA, Ha-
CHJIHO € OINTETeHA WM M3ryOeHa, OrieyBadoT Mopa aa
ja u3BecTH YTmpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO BO HajKPAaTOK MO-
JKeH POK, HO HE TOOJT O] CeAyM JIeHa O]l ICHOT Ha 3a0e-
JIe)XyBamkeTO Ha HacTaHOT. Bo pox ox 30 nena o neHOT Ha
MPUEMOT Ha U3BECTYBAbETO, YTIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO
W37aBa 3aMeHa Koja TO MMa HCTHOT KOJ, TOJA YCIOB Ja
YTBpIM JIeKa yIIHAaTa MapKuIla Mpuraraiga Ha TOa KUBOT-
HO. Kako 1ogaTok Ha KOJIOT, 3a Jia ce pa3iiuKyBa Ol IpeT-
XOJIHATa yIIHAa MapKuIla, 3aMeHaTa Mopa J1a COAP)KH O3Ha-
Ka 3a peIHHOT OpOoj Ha 3aMeHara.

(10) MuHmCTEPOT 32 3€MjO/ICICTBO, IIIyMapCTBO U BO-
JIOCTOITAHCTBO HA IPEIUIOr Ha ITUPEKTOPOT Ha YTpaBata 3a
BETEPUHAPCTBO T'M IPONHIIyBa (GopMara U COApPKUHATA,
Kako ¥ POKOT ¥ HAaYWHOT Ha aluIMKalldja Ha CPe/CcTBaTa 3a
WICHTU(HKAIM]ja HA )KUBOTHUTE OJT BUIOT FOBEA.

Ynen 7
Perucrap Ha oarjexyBaJuIITe

(1) Cekoj onrnemyBad Ha HBOTHH OJ BHJIOT TOBEJa,
Mopa Jia BOJIH TEKOBHO HAJIOIOJHET PEruCcTap Ha OAIIIeIy-
BAJIMILTE, PAYHO MM KOMIIYTEPCKH KOj TH COIPXKU CUTE

nH(OpMaIK KOM Ce OJHEeCyBaaT Ha MOTEKJIOTO, HUIICHTH-
(ukanujara u kaje € NoTpeOHO, AeCTUHAIMjaTa Ha )KUBOT-
HHTE, KOM OATJIENYBavYOT I'M MOCEIYBall, AP3KeI, TPAHCIIOP-
TUpaJ, Ipoaai, HabaBmI Wi 3akitan. OArienxyBadoT Mopa
Jla ja U3BECTH YIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO 3a CUTE ABUDKE-
HBa Ha XKUBOTHHUTE BO M O OJINICAYBAJIHIITETO, KAaKO U 32
CHTe parama M CMPT Ha )KUBOTHUTE BO OJTJIETyBAIHIITETO,
3aeIHO CO JaTyMHTe Ha OBHE HACTaHW BO HAjKPATOK MO-
JKEH POK, HO HE IOJAOIT Of CeAyM JieHa OJl JEHOT Ha 3ale-
JIe)KYBabETO Ha HACTAHOT.

(2) Perucrapor Ha oArieayBalIHIITe MOpa CEKOTall Ja
€ JIoCTaIleH Ha OJIJIeAYBAIUINTETO Ha Oapame Ha YIIpaBa-
Ta 3a BeTepHHApPCTBO. [lomaronure o perucTapoT Ha OAT-
JEeIyBAIUIITETO CE€ YyBaaT BO INEPHOA KOj IO OApeayBa
VYnpasata 3a BeTepUHApCTBO, HO HE IOKPATOK OJ TPU To-
JIMHU O] ICHOT KOTra MOCJETHOTO HUBOTHO IO HAITYIITHIIO
OJrJIEeAyBATHIITETO.

(3) ITo uckiyyok ox craBort (1) Ha OBOj 4JIEeH MUHKCTE-
POT 3a 3eM]jOAEJICTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO MOXKE
Ia o1o0pu BO ciydauTe oX wieHoT 4 ctaB (3) Ha 0BOj 3a-
KOH J1a c€ IIPOAODKU MAaKCUMAJIHUOT IIEPHOJI Of MOjaByBa-
BETO Ha HACTAHOT J0 BHECYBAETO BO PETHCTAPOT HIIH JI0
M3BECTYBAmETO Ha YTpaBara 3a BETEpPHHAPCTBO, HO HE T10-
JIOJTO O IIECT Mecewa.

(4) 3apagu cneneme Ha JIBHKEHETO Ha ToBenaTa Of
OJrJIeAyBaJMIITATa IO MACHINTA JIONUPAHH BO TUIAHWHCKU
noJipayja 3a nepuoaoT ox 1 maj 1o 15 okToMBpH, cekoe ma-
CHIITE JIOLMPAHO BO IUIAHMHCKO IOApadje Mopa Aa uMa
moceOeH PEerucTapcku KoJ M Ja Oujie perucTpupaHo BO
KOMITjyTepckara 0a3a Ha MOJaTolIH.

(5) JIunero oaroBopHO 3a MacHUIITETO O CTaBOT (4) Ha
OBOj WICH, MOpa Jia BOJAMU JIMCTA Ha rOBelaTa KoM Ce M3He-
CyBaaTr Ha JIETHa HMcHamia Ha THe macumra. Jlmcrarta Mopa
Jia Ouzie MOTBPJCHA O]l BETEPUHAPHUOT MHCIIEKTOP OATOBO-
peH 3a Toa moxpayje. JIMLETo ONroBOPHO 3a MACHUUITETO
MOpa Ja ja M3BEeCTyBa KOMIjyTepckara 0a3za Ha MOAATOLH
3a MOJATOLUTE CONPYKAHU BO JINCTATa, KAKO U 3a CHTE Ha-
CTaHH KOW C€ CIy4yBaaT BO MEPHOIOT JOACKA KMBOTHOTO
€ Ha IaCHIITETO, HajI0IHa BO POK O CeIyM JeHa O]l IaTy-
MOT Ha KOj XMBOTHHUTE OWJIe MPEMECTEHH Ha TACHUIITETO U
0]l TI0jaBYBaKk-ETO Ha HACTAHOT.

(6) MUHHUCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJIO-
CTOTIAHCTBO Ha NIPEIUIOr HA TUPEKTOPOT Ha YIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO ja NPONHIIyBa Gopmara, COApKUHATA, Ha-
YUHOT W MOCTANKaTa Ha BOACHC Ha PErUCTapOT Ha OATIIC-
JTyBJIUILTE.

Ynen 8
JIOKyMEeHTH 32 IBHIKEHbe

(1) 3a cexoe roseno koe Mopa jAa ce UAECHTU(HKYBa,
VmpaBara 3a BeTepHHAPCTBO M3]aBa IAcOII BO POK of 35
JieHa TI0 M3BECTYBAMETO 33 HETOBOTO parame MM BO CITy-
9aj Ha yBE3E€HO TOBENO, BO POK OX 35 JeHa 1o mpHjaByBa-
BCTO Ha OBTOPHATA NACHTH(HKAIIH]a.

(2) Bo ciryuan kora yBe3eHUTE KUBOTHH C€ 00EIIC)KaAHH
CIIOpeJ 3aKOHCKAaTa peryjaTuBa 3a MAeHTH(UKanuja u pe-
THCTpalyja Ha ToBea Ha EY, macomoT koj To cinean Xu-
BOTHOTO C€ IIpejiaBa Ha YIpaBaTa 3a BET€PHHAPCTBO, KOj
HCTHOT T'O Bpaka Ha 3eMjara Koja ro u3jana.

(3) T'oBenoro mpu cexoe ABMXKEHE Tpeda Ja € Ipompa-
TEHO CO MACOIII.

(4) Bo ciy4aj Ha cMPT Ha XMBOTHOTO, OATJICIYyBadyOT
Mopa Ja ro BpaTH I1acoLIOT HA YIpaBaTa 3a BeTepHHApC-
TBO BO POK OJ] CEyM JIeHa 10 CMpPTTa Ha KHBOTHOTO. J{o-
KOJIKy KMBOTHOTO C€ MCITIpaka BO KIAHWIA, KIAHWIATa €
OJITOBOpPHA 33 BpaKame Ha I1acOLIOT Ha YIIpaBaTa 3a BeTe-
PHUHAPCTBO.

(5) Tpu u3B03 Ha TOBEIA MACOLIOT I'O CJIEAN KHUBOTHO-
TO BO 3€MjaTa yBO3HUK.

(6) Bo ciyuaj macomor aa ¢ u3ry0OeH, OITeTeH, HEUnT-
JIMB, YHUIOTEH WX yKPajeH, OTNIeyBadoT Ha TOBEJAa MO-
pa ma nobapa AyIUTHKAT HA MACOIIOT, HE MOJOLHA O Ce-
JyM AeHa of 3abelexyBameTo Ha HACTAHOT. YIIpaBara 3a
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BETEPUHAPCTBO Ke M3[aje MYIUIMKAT HA MacoUIOT BO Haj-
KPaTOK MOXKEH POK, KOj He MOxe Ja Ouje MoJoir ol ce-
JIyM JIeHa, BO KOj Ce HaBelyBa peJHUOT Opoj Ha AyIIMKa-
TOT, IOJIeKa OPUTHHAIHHOT MAcOll ITOBEKe HE € BalueH.
OIITETeHUOT U HEUYUTIMB acolll MOpa Ja ce BpaTH Ha
Ynpasata 3a BETEpHHAPCTBO.

(7) Hoxonky Tene momiuano on 42 ngeHa ce JBIKU O]
€IHO BO JPYro OATJICAYBAIUINTE U JOKOJIKY 3a HETO HE €
u3ajieH Macolll, YIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO 3a HEro ke
u3fane MpUBPEMEH JOKYMEHT IITO Ke TH COAPKH II0JaTo-
IIUTE KOM C€ COAP’KaHU BO ITacOIIOT.

(8) OnrnemyBayoT € JOJKEH JOKYMEHTOT OJf CTaBOT
(7) Ha OBOj WieH Ja ro mpenaje Ha YIpasara 3a BeTepH-
HapCTBO KOTa >KMBOTHOTO K€ HAmoJHU 42 neHa WK BO POK
O]l CeoyM JeHa BO CIy4aj Ha CMPT Ha XKHMBOTHOTO Ipex aa
HanonHu 42 gneHa. JIOKOJKYy TeNeTo ce yIITe € HKUBO,
VYmpaBara 3a BeTEpUHAPCTBO K€ M3/1aJe Macoll BO POK O]
14 nena mo mpueMOT Ha MPUBPEMEHUOT AOKYMEHT. Bo ma-
COLIOT C€ 3alUIIyBaaT MOJATOLUTE 33 CUTE ABIKEHA Ha
TEJIETO HaBeJEeHH BO MPUBPEMEHHOT TOKYMEHT.

(9) MuHuCTEpOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTONIAHCTBO Ha IPEUIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YIpaBaTa 3a
BETEPUHAPCTBO ja MpONMHUIITyBa (opmara, COOpKUHATA H
HAYMHOT U MOCTANKaTa 3a M3JaBamke M OA3eMame Ha JIOKY-
MEHTHTE 32 JIBIDKEHE.

Unen 9
Kommjyrepcka 6a3a Ha mogaTtouu

(1) Ympasata 3a BeTepHHAPCTBO K€ BOCTIOCTABU KOMII-
jyTepcka 0a3a Ha IOJATOLU COIVIACHO CO OBOj 3aKOH, KOja
TY COAPIKHU MOJATOLUTE 32 CEKOE KUBOTHO OJ] BUIOT TOBE-
JIa ¥ 32 CEKOE OJITJIeTyBaJIHIIITE.

(2) bazara Ha mojarolnM MOpa BO CEKOE BpeMe Jia T'H
OBO3MOJXH CIICHUBE UHOOPMALHH:

- HACHTA(HUKAIUCKAOT KOJ Ha CHTE )KUBOTHHU O BUAOT
roBeJa Ha CeKoe OArIeAyBaIHuIITe U

- IMCTa Ha CUTE IIPOMEHU Ha OJIJIEAyBAJHUINTA 33 CEKOE
JKHBOTHO O] BHIOT IOBe/a, MIOYHYBAjKH O] OATJIEIyBaJIH-
IITETO BO KO€ OWJIO PONEHO WM OIIJIEAYyBAJIHIITETO BO
KO€ € yBE3€HO.

(3) onmatonure ox crasort (1) Ha OBOj wieH Mopa J1a ce
4yyBaaT BO 0a3aTa Ha MOJATOLM HajMAJIKy TPU TOAMHHU O]
CMpTTa Ha rOBEJOTO, OAHOCHO OJ1 MOMEHTOT KOTa BO OJr-
JIENYBATUINTETO MOBEKE HEMa )KUBOTHHU.

(4) MuHHUCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO Ha IpeUIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO ja MpPONHINYBa, (opMaTa, COAPIKUHATA,
HAYMHOT U MOCTAIKaTa Ha BOJCH-E¢ Ha KOMIjyTepckara Oa-
3a Ha MOJATOLH.

3. UnenTudukanuja v perucTpanyja Ha ;KUBOTHHUTE
0 BUIOBHTE OBIH H KO3H

Ynen 10
CpencrBa 3a naeHTUQUKANMjA - YITHH MAPKUIH

(1) Cexoe ®HMBOTHO O] BUIOBUTE OBLIY U KO3U MOpa Ja
ce UISHTU(HKYBA CO YIIHH MAapKHIK OJOOpPEeHH on Ympa-
BaTa 3a BETEPHHAPCTBO. JKMBOTHHUTE MOMIIATN O LIECT Me-
cera Mopa Jia OuziaT o0eIeeH! CO yIIHAa MapKula aruiu-
[MpaHa Ha eIHO YBO, A0JIeKa JXKUBOTHHUTE IIOCTapH OJI IIECT
Mecena Mopa Jia OuaaT o0ene)eH! CO OTOTHUTENHA YIII-
Ha MapKHIla Ha JPYroTO YBO.

(2) YmHata Mapkuua 3a OBUM U KO3M IOMJIAIU O
IIECT Mecella ce aITiIupa BO Iepruo He monoir ox 30 ne-
Ha OJ1 parameTO Ha KMBOTHOTO M BO CEKO] CIIy4aj MpeJt XKHU-
BOTHOTO JIa TO HAMYIITH OATJIEAYBAIHIITETO BO KOE OHIO
poxeHo. YirHata MapKuiia ogo0peHa ol Ympasara 3a BeTe-
PHHApPCTBO TO COAPKH KOIOT Ha OATJIEAYBAaJIHMIITETO BO
KO€ € POJICHO KMBOTHOTO.

(3) 3a oBUM M KO3M MOCTapu OJ] IIECT MEcela, MOKPaj
MOCTOEYKATA YITHA MapKHIa UM Ce alUTUIHpa J0JaTHA Y-
Ha MapKHIla Ha IpyroTo yBO, BO mepuox He momoir ox 30
JIeHa OTKAKO XXMBOTHOTO K€ HAMOJHU mecT Mecena. Jloaar-

HaTa yIIHa MapKuma ofoOpeHa onx YmpaBaTa 3a BEeTEpH-
HAPCTBO IO COAPXKU SITUHCTBEHHOT KOJI 33 UACHTU(DHKAI-
ja co IITO ce OBO3MOXYBa J1a c€ MACHTH(UKYBA CEKOE KH-
BOTHO ITOEIMHEYHO.

(4) To uckny4ox oxn craBoBute (2) u (3) Ha OBOj uJIEH,
MHUHHCTEPOT 3a 3€MjOJIeJICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTONAHC-
TBO MOXeE Ja 0J00pH NPOJOIDKYBamke Ha MaKCUMAaTHUOT
MepuoJ 3a UACHTH(UKALIU]ja U PETUCTpalja 32 OBIH U KO-
3W OATJIENYBaHH EKCTCH3MBHO M CIIOOOJHO HAamacyBaHH,
HO HE TIOJI0JITO O IIECT Mecela O parameTo.

(5) OnrnemyBauoT € OArOBOPEH 3a HaBpeMEHO olele-
XKYyBambe U perucTpalyja Ha >KUBOTHUTE.

(6) Cekoe yBe3eHO )KHBOTHO OJ1 BUJOT OBITH M KO3H KO€
ro MOMHHAIO BETEPHHAPHUOT NperJie]l Ha TPaHUYHATa Be-
TepUHapHa WHCIEKIMja MOpa Jia ce uAEeHTU(HUKyBa BO Ip-
BOTO OJIIJICAYBAJIMIITE HA HCTOBAp BO PemyOnrka Makemo-
HHUja, CO YIIHU MapKHIHU BO COTJIACHOCT CO Oapamara of
OBOj WIEH BO mepuoj He nmonoir on 30 aeHa o BeTepu-
HAPHUOT Tperie] Ha BeTepUHApHATAa WHCIEKIMja U BO Ce-
KOj ClIy4aj TIpe]l HalyIITalkeTo Ha OAIIIEAyBaIHIITETO.

(7) OpurnnanHara UACHTU(HKALIMjA BOCIIOCTABEHA OF
3eMjara Ha MOTEKJIO Tpeba Ja ce PerucTpupa BO KOMIIjY-
Tepckara 0a3za Ha MOAATOIH, KaKO U BO PErUCTApOT 3a OAT-
JIeTy BaJIMIITA, 3a€JHO CO KOJOT 3a MJACHTU(HUKAIIH]jA JI0JIe-
JICH TP IPUCTUTHYBAKETO BO MPBOTO OJTICAYBATUIITE HA
ucroBap Bo Peny6nuka MakenoHuja.

(8) ITo uckmy4ok on cTaBoT (6) Ha OBOj YJICH KHUBOTHO-
TO O BHJOBUTE OBLU U KO3U HE € MOTPEeOHO J1a ce UIEH-
TUQHKYBa OKOJIKY TUPEKTHO C€ TPAHCIOPTHpa OA rpa-
HUYHHOT IIPEMHH 10 KJIAHHUIATA, Kaje IITO ¢ U3BPIIEH Be-
TepUHApEH Iperyiell W >KUBOTHOTO € 3aKJIaHO BO COrjac-
HOCT €O 3aKOHOT 3a BETEpUHAPHO 31PABCTBO.

(9) Cekoe yBe3eHO )HBOTHO KOE IMOTEKHYBa O] 3eMja
BO KOja ce IPUMEHYBa CUCTEMOT 3a UACHTU(UKAII]ja U pe-
THCTpalyja Ha OBUU W Ko3W Ha EY, ru 3ampxyBa opuru-
HAJTHATE YITHA MAPKHUIIH.

(10) YmiHuTe MapKkuiy He cMear Jja OuaaT OTCTPaHeTH
WK 3aMeHeTH 0e3 J03Bosia Ha YIpaBaTa 3a BETepHHApC-
TBO. JIOKONKY yIIHaTa MapKuIla CTaHala HEYHTIIMBA, Ha-
CHJIHO € OLITeTeHa WM € U3ry0eHa, OriIeayBadoT Mopa aa
ja u3BecTH YmpapaTa 3a BETEPUHApPCTBO BO HAjKPATOK MO-
JKeH POK, HO HE TIOJOJT Of CeIyM JIeHa O] 3a0elIeyBambe-
TO Ha HacTaHOT. Bo pox ox 30 nena ox IeHOT HA U3BECTY-
BambETO, YIIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO H37aBa 3aMEHa Ha
yIIHATa MapKHIa Koja TO UMa UCTHUOT KOJ MOJ YCIIOB Jia
YTBpIM JIeKa yIIHAaTa MapKuIla Ipuraraiga Ha TOa KUBOT-
Ho. Kako nomaTok Ha KO#OT 3a Ja ce pas3iauKyBa OJ IpeT-
XOJIHATa yIIHA MapKHIa MOpa Jia COIPXKU O3HaKa 3a pell-
HHUOT OpOj Ha 3aMeHaTa.

(11) MuHHCTEpOT 32 3eMjOJeNCTBO, IIyMapCcTBO U BO-
JIOCTOIaHCTBO HA MPEIIOr Ha TUPEKTOPOT Ha YTpaBata 3a
BETEPUHAPCTBO TY MPONHUIITYBa (opMaTa M COAPIKHHATA Ka-
KO ¥ POKOT M HAuMHOT HA alUIMKallfja Ha CpeicTBara 3a
WICHTU(HKAM]a HA )KUBOTHUTE O BUIOT OBIIH M KO3H.

Unen 11
Peruncrap Ha oarJenyBaJjuiuTe

(1) Cekoj oarneayBad Ha *XMBOTHH O] BUJOBUTE OBIIH
M KO3M MOpa Ja BOAM TEKOBHO HAJIOIMOJHET PErucrap Ha
OJITJICTy BAJIUILITE, PAYHO MM KOMITjyTEPCKHU, KOj K€ TH CO-
JpKd MHOOPMAIMUTE 32 OJTIIEAYBATHIITETO, 38 CEKOE KHU-
BOTHO O BUIOBUTE OBLIY U KO3U KOU T OJINICAYBa, KAKO H
3a KOHTPOJIUTE M3BPIICHU Of YIIpaBara 3a BETEPUHAPCTBO.

(2) Perucrapor Ha oarieayBaNMIITE MOpa Ja € CEKO-
rami JOCTaleH Ha OATJIeyBAUINTETO Ha Oapame Ha YIpa-
BaTa 3a BerepuHapcTBO. Cekoj oarnenyBad Ha Oapame Ha
YnpaBata 3a BeTepHHApCTBO MOpa Aa ru 006e30eau nHpop-
MalUKTe 332 MOTEKIOTO, HACHTH(HUKALU]jaTa U KaJae MTO €
NOTPeOHO OIPEIMINTETO HA )KUBOTHHUTE KaJe IITO TOj HIH
Taa I'M TOCeIyBaye, ApKese, TPAaHCIOpTHpalle, Mpojaje
Wi 3akiane. [logaTonure O] PErucTapoT Ha OIrJeayBa-
JIMIITETO CE YyBaaT BO MEPHOJ HE MOKPATOK O] TPH T'OMH-
HH, OTKAKO ITOCJIEAHOTO HUBOTHO IO HAMYIITHIIO OJTJIENY-
BaJIMIITETO.
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(3) Io uckmyuok ox craort (1) Ha OBOj YJIEH MUHKCTE-
POT 32 3eMjOIeNICTBO, IIyMApCTBO U BOJAOCTOMAHCTBO MOXKE
na onobpu Bo ciaydaute on wieHotT 4 crtaB (3) Ha oBOj 3a-
KOH JIa C€ MPOIOJKM MaKCHMAITHHOT TIEPHOJT O NOjaByBa-
ETO HA HACTAHOT JI0 BHECYBAETO BO PETHCTAPOT HIIH JI0
M3BECTYBAmbETO HA YIpaBara 3a BETCPHHAPCTBO, HO HE T10-
JIOJITO OJT ILIECT Mecewa.

(4) Bnanara Ha Peny6nuka MakenoHHja MOXe Jia Mpo-
muiIie NOceOHH MpaBHia 3a JIBHKCHE M PETHCTPUpAE Ha
OBLIUTE W KO3UTE ONTJICAYBaHU €KCTEH3UBHO M CIIO0OIHO
HaracyBaHU.

(5) MuHucTepoT 3a 3eMjoAEeIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO Ha IPEIUIOr Ha TUPEKTOPOT Ha Ympasara 3a
BETEPUHAPCTBO ja MpoMNuiIyBa opMara, COAp)KUHATA, HA-
YUHOT U MOCTANKaTa Ha BOJACHC HAa PErUCTApOT Ha OATIIC-
JTyBJTUILTE.

Yien 12
JIOKyMeHTH 32 IBHKEHe

(1) Cekoe nBikeme Ha KUBOTHUTE OJl BUIIOBUTE OBIH
U K034 MOpa Ja OuJie PONpaTeHo co AOKYMEHT 3a JIBIKE-
Be, U3/1aJIeH o/ YIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO M MOMOJIHET
Ol OAIJIEeAYBavOT.

(2) 3a xxuBOTHUTE UAEHTUGHUKYBAHU COIVIACHO CO Ylle-
HOT 10 craB (2) 01 0BOj 3aKOH, MOKE JIa CE KOPUCTAT TOe/I-
HOCTaBEHHU JIOKYMEHTH 3a IBIKEHE Ha IpyIa )KUBOTHH.

(3) OxrnenyBayoT Ha OJPEAMIIHOTO OXATJICAYBAIHUILTE
MOpa []a TU 4yBa JOKYMEHTHUTE 3a IBHXKEHE BO IIEPUOJ HE
MIOKPATOK OJl TPU TOIWHHU OJ KOJEHETO, OXHOCHO CMPTTa
Ha XHUBOTHOTO.

(4) MuHuCTEpOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO Ha NIPEIUIOr Ha TUPEKTOPOT Ha Ympasara 3a
BETEPUHAPCTBO ja MpONHUIIyBa ¢opmara, COAp)KUHATA U
HAYMHOT U IOCTAIKaTa 3a U3/aBabe U OA3EMambe Ha JIOKY-
MEHTHTE 32 JIBIKEHHE.

Ynen 13
KoMmmjyTepcka 6a3a Ha moaTounu

(1) YmpaBara 3a BeTepUHAPCTBO K€ BOCIIOCTaBH KOMII-
jyTepcka 06a3a Ha MOJATOIM COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, KOja
TH COAPIKU MOJATOLUTE 332 CEKOE XKHUBOTHO O BUAOT OBIH
M KO3H M 33 CEKOE OJIIJIC/IyBAITHIIITE.

(2) bazara Ha mojgarony Mopa Ja ' OBO3MOXH Cie[-
HHBE HH(POPMAIIMU BO CEKOE BpEMeE:

- MICHTU(HUKAIIMCKAOT KO/ Ha CUTE KMBOTHU OJl BUAOT
OBIIM M KO3W Ha CEKOE OATJICTYBANUILITE U

- INCTa HAa CUTE NPOMEHHU Ha OJIIIEAYBAJIHIITETO 3a Ce-
KO€ XMBOTHO OJI BUJIOT OBLIM M KO3H, OYHYBAjKH OJ OJr-
JIEAYBATUIITETO BO KO€ OMIIO0 POJICHO, OHOCHO OATJISIyBa-
JIMIITETO BO KOE € YBE3EHO.

(3) Momarouure ox craot (1) Ha OBOj wiIeH Mopa Jia ce
qyBaaT BO 0a3ara Ha MOAATOLM HAjMalKy TPH TOIMHH O]
CMpTTa Ha >XUBOTHOTO, OJHOCHO OJ MOMEHTOT KOra BO
OJrJIeAYyBATIHIITETO [TOBEKE HEMa KUBOTHH.

(4) MuHuCTEPOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO Ha TIPEIUIOr Ha ITUPEKTOPOT Ha Ympasara 3a
BETEPUHAPCTBO ja MPOMUIIYBa, (opMaTa, COAPKUHATA,
HAYMHOT U MOCTAalKaTa Ha BOJCHKE Ha KOMIjyTepckara Oa-
3a Ha MOJATOLH.

4. UnenTuduKamnuja u perucTpanuja Ha CBUILU

Ynen 14

(1) Unentndukarmja v peructpaliyja Ha CBUEBHU €€ BPILIU
CO PETUCTPHPABE HA OATJICAYBANUINTATA U JBIDKCHHETO HA
CBHIBHTE OJ] OATJICAYBAIUIITETO BO KOe OMIIe pOIEHH, KaKo
U Ha JBIDKEHATa BO M OJl CHUTE APYTH OAIVIEAYBAIHUIITA, CO
€BUJICHTHPALE BO KOMIIjyTepckaTa 0a3a Ha MOAATOLH.

(2) TMomatonure ox crtaBot (1) Ha OBOj WiIEeH MOpa Jia ce
4yyBaaT BO 0a3aTa Ha MOJATOLM HajMAJIKy TPU TOAMHHU O]
CMPTTa Ha >KHBOTHOTO, OJHOCHO OJf MOMEHTOT KOra BO
OJITJICAYBAJHMIITETO OBEKE HEMa KUBOTHHU.

(3) MuHHCTEPOT 32 3€MjOAECIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO Ha IPEUIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YmpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO T'M MPOMHIIYBa HAYMHOT M MOCTAIKATa 32
UACHTH(UKALIM]ja U PETHCTPAIlHja Ha CBUILHTE.

5. Unentudukanyja u perucTpanuja Ha KONUTApH

Unen 15

(1) Unentudukanuja u perucrpanuja Ha KONUTAPU
(KOBWH, Marapuma, MacKi ¥ MyJIMEba) Ce BPIIH BP3 OCHOBA
Ha JOKYMEHT 3a JOBIDKCH-E M3IaJeH Of YIpaBaTa 3a BeTe-
PHHApCTBO.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJO-
CTOTIAaHCTBO Ha NIPEIUIOr HA IUPEKTOPOT Ha YIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO I'M IPONMIIyBa (GopMmara, COAPKHHATA U
HAYMHOT U IOCTaIKaTa 3a U3/aBabe U OA3EMambe Ha JIOKY-
MEHTHTE 32 IBIKEHHE.

6. Unentudukanuja u perucTpanuja Ha Ipyru
JKHBOTHHU

Unen 16

(1) Cucremot 3a uaeHTH(UKALIUja HA APYTUTE KHUBOT-
HH OBO3MOXKYBa PETHCTPHPAI-E HA OBHE )KUBOTHH, OATIIE-
JyBaJMIITaTa Ha KOW CE YyBaaT U HUBHOTO JBIKeme. Co
CHCTEMOT 3a MICHTH(UKALKja U PEeTUCTpaIHja Ha APYTUTE
KMBOTHH ce or(aTeHH >KUBOTHUTE KOW MpHIaraar Ha BU-
JIOBUTE KaKO IITO CE€ JOMAIIHUTE TaleHUIN YyBaHU of ¢u-
3WYKH JIMIA U TPTOBLH, KAKO U )KUBOTHUTE YyBaHHU BO 300-
JIOIIKY TPAMHK, CAEMH U IIUPKYCH U CUTE OPYTH XKUBOTHH
KOM MOJKaT Jla IPETCTaByBaaT 3aKaHa 3a 3/[paBjeTo Ha JKU-
BOTHMTE U 3/IpaBjeTO Ha JIyfeTo.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOIEICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO Ha IPEUIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YIpaBara 3a
BETEpUHAPCTBO T'M MPOIUINYBa HAYMHOT M IIOCTAIKaTa 3a
WIeHTU(QHKANMja W PErucTpalyja Ha IPYTHTe YXHBOTHH,
Kako M TW OIpeneiyBa APYTHTE >KUBOTHH KOM MOXKaT aa
MPEeTCTaByBaaT 3aKaHa 3a 3/paBjeTO Ha JXUBOTHUTE U
3[]paBjeTo Ha JIyI'eTo.

I11. Ilpumena Ha 0BOj 3aKOH

Unen 17
O0yka 3a npuMeHa Ha opea0duTe 01 0BOj 3aKOH

(1) MuHHUCTEPOT 32 3eMjOAEICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO MOXE Jla JOHECE YIAaTCTBO 3a CIIPOBELYBambe
Ha O0BOj 3aKOH.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJO-
CTONaHCTBO 00e30eayBa 00yKa 3a OJrjeqyBayuTe Ha HKH-
BOTHH, KaKO M Ha CEKOe JIHMIE OBJACTCHO 3a HICHTH(UKA-
[Mja U PErucTpanyja Ha >KABOTHUTE NpPEKy CEMHUHAPH W
KypCeBHU CIIPOBEAEHM O] CTpaHa Ha YIpaBaTa 3a BeTCpH-
HApCTBO.

Unen 18
HapomecTouu u Tpomoun

(1) CpencrBara 3a BOCHOCTaBYBambE Ha CHUCTEMOT 3a
ueHTU(GUKAIMja U PETUCTpPAlMja HA XKUBOTHUTE U OTIIOU-
HyBamke Ha HEroBaTa IpHMeHa ce obe30exyBaatr ox Byie-
ToT Ha PenyOnnka MakenoHuja, JOHALUH U APYTH U3BOPH.

(2) CpencrBara 3a 0pXyBame Ha CUCTEMOT 3 HJCHTH-
¢uxanuja u perucrpanyja Ha xuBotHure 10 2008 roguHa
ce 00e30emyBaar o byueror Ha Peny6nnka MakenoHuja.

(3) CpencrBata 3a OCHOBHUTE M ONEPATHBHUTE TPOIIO-
¥ 32 OJP)KYBamke Ha CUCTEMOT 32 MACHTH(UKAIMjA U pe-
THCTpalyja Ha )KUBOTHHTE 3a:

- 2008 romuHa ke TM MOKPHjaT OATJICAYBAYNTE HA JKH-
BOTHHU BO BucuHa of 25 %,

- 2009 romuua ox 50 %,

- 2010 roguna ox 75%,

a 3a 2011 ronuHa ¥ HaTaMy, LIEJIOCHO CE€ Ha TOBAap Ha
OJITJIeTyBavYHTE.



7 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 69 - Crp. 31

IV. IlpaBo Ha MpUCTAN ¥ 3aIUTHTA HA MOJATOLMTE

Ynen 19
ITpaBo Ha mpucTan

(1) YmpaBara 3a BETCpUHAPCTBO U OBJIACTCHUTE JIMIA
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH WMaaT MPaBO HA MPHCTAI 0 OJT-
JIeNYBATUIITATA, )KUBOTHUTE, 00jEKTHTE KaJIe IITO Ce YyBa-
aT KMBOTHHUTE, KAKO M 10 MOAATOLMTE BO BPCKA CO JKUBOT-
HUTC, OArJIEAYBAYUTEC WU OAIJICAyBajlulITaTa YTBPACHU CO
0BOj 3aKOH.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOTIAHCTBO K€ I'M Mpe3eMe HEOIMXOJHUTE MEPKH 3a Jia ce
00e30equ npucran A0 nojarouute oj craBoT (1) Ha 0BOj
4lleH Ha CHTE 3aMHTEPECHPaHH JIMIA, BKIYyYYBajKH T H
3Ipy’KEHHjaTa Ha MOTPOLIyBauuTe 0J00peHu on Biagara
Ha PenyOnuka Makenonuja, 3apaan o0e30enyBame Ha 3a-
IITUTA U JOBEPIMBOCT Ha THE TOAATOIM BO COTJIACHOCT CO
IPOITUCUTE 32 3aLITUTA HA JIMYHUTE NOAATOLH .

Ynen 20
3amTUTa HA MOJATOLMTE

(1) MomaTonure 3a OArJICAYBAYUTE U OATIICYBAIUIITA-
Ta Ha XMBOTHH KOW C€ YyBaaT BO PETHCTPUTE U Oa3uTe Ha
MOJATOIH, CIIOpPE]] OBOj 3aKOH, C€ CTPOTO JOBEPIUBH U MO-
pa 1a OupaT 3alITHUTEHH COTIACHO CO MPOIUCUTE 32 3alITH-
Ta Ha JIMYHUTE MOJIATOLH .

(2) Tlo uckiydox of crasot (1) Ha OBOj WiIEH MoJaTo-
IIUTE MOYKAT J1a c€ KOpUCTaT Ha Oapame Ha MUHUCTEPCTBO-
TO 3a 3€MjOJEJICTBO, IIIYMapCcTBO U BOAOCTOIAHCTBO 32 Be-
TEePUHAPHU U 300TEXHUYKU CTYJUH U IPOrpaMH 4ue CHpO-
Be/IyBambe CE€ CMETa 32 HEONXOJHO CO MPETXOJHA COTJac-
HOCT Ha OJrJIelyBa4uTe HA )KUBOTHHU.

(3) Tlo uckiydox of crasor (1) Ha OBOj WieH MOJaTo-
[IUTE MOJKAT JIa Ce KOPHCTAT Ha Oapame Ha 3ApY)KeHHjaTa
Ha MOTPOIIYBAYUTE MO NpeTXoaHa cornacHocT o1 CoBeToT
Ha MOTPOLIYBa4uTe U co oJo0penue Ha BrnanaTta Ha Pery©6-
nuka MakeoHuja.

(4) Tlo uckny4ox o craot (1) Ha OBOj WieH MOAATO-
IIUTe Of KOMIjyTepckara 0a3za Ha IOAATOLM MOXaT Ja ce
KOpHCTAaT 3a 00elie)XyBambe Ha TOBEACKOTO MECO U MECOTO
OJl IpyTH BUJOBH JKMBOTHH, KaKO W 3a IPOU3BOIM OJ TO-
BEJICKO MECO W NPOU3BOAMU OJf MECO O]l JAPYT'H XKMBOTHH,
0e3 CoracHOCT Ha OAIJIeyBaYNUTe Ha )KUBOTHHU.

(5) Tlo uckiydok oj crarot (1) Ha OBOj 4ieH MOAATO-
LUTE MOXKaT Ja Ce KOPHUCTAT 3a UMILIEMEHTAllMja Ha Hallu-
OHAJIHU IPOTpaMHy 3a MOJIPILIKA Ha CTOYapPCTBOTO, O€3 cor-
JIACHOCT Ha OJTJeIyBadnTe, HO CO IPETXOTHO 0100pyBarke
on Brnagara na PenyOnrka Makenonuja.

(6) Homaronure ox craBoBute (2), (3), (4) u (5) Ha 0BOj
4lleH He cMeaT Ja ce 00jaByBaar, JOKOJKY MOCTOH OIac-
HOCT JIeKa IpaBaTa 3a 3allTUTa Ha MOAATOLUTE HEMa Ja ce
MOYHTYyBAAar.

V. Opranu3anuja 1 Bpuiewme Ha WieHTHQHKANHja
1 perncTpanyja Ha ;KUBOTHUTE

Unen 21
OBJacTeHH OPraHU3aANMNHI

Wnentudukanujata ¥ perucTpanyjata Ha >XUBOTHHUTE
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH ja BPIIAT OBJACTEHHU OpraHU3alUU
KOU TIPETXOHO CKIydHIIe JOTOBOP CO MHHHCTEPCTBOTO 3a
3eMjOJIETICTBO, LTyMapCTBO U BOAOCTONAHCTBO 3a CIPOBE-
JlyBamb€ Ha BETCPUHAPHO-3/IPaBCTBEHH MEPKU O] jaBE€H UH-
Tepec COTIACHO CO IMPOMHCHTE 32 BETEPHHAPHO 3APABCTBO.

VI. Kontposin

Unen 22
Hanzop

(1) Hagszop Ha crnpoBefgyBame Ha OApeAOUTE HA OBO)
3aKOH M IIPOMHCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO T'H Bp-
My MHHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJIETCTBO, MIyMapcTBO U BO-
JIOCTOMAHCTBO - YTIpaBa 3a BETEPUHAPCTBO.

(2) Hamgzopor Mery ApyroTo BKIy4dyBa MpOBEpKa Ha
CTpy4HaTa paboTa HA OBIACTCHUTE OPTaHU3ALUH, BKYTY-
BajKHU W MPEMOPAKH U POKOBH 332 OTCTPaHYBambe HAa YTBPIE-
HHTE HEIPABUITHOCTH.

Unen 23
HHcnekuuja

(1) PaboTHTe HAa MHCTICKIIUCKHOT HAI30p M BpILIAT Be-
TEPUHAPHU MHCIIEKTOPHU.

(2) BeTeprHapHUOT UHCIIEKTOP CIOPE OBOj 3aKOH UMa
MPABO M JOJDKHOCT Ja BPILU:

- HaJ30p Haj CTpy4yHaTa paboTa BO OBIACTEHHUTE Opra-
HU3ALMK OJ] WIEHOT 21 Ha 0BOj 3aKOH,

- WHCIEKIWCKH KOHTPOJH Ha CaAMOTO MECTO (OrIemy-
BAINILTA, KJIAHWIH, IPOMET, TPAHCIIOPT, OBJIACTEHH Opra-
HU3AIMH, TACUILITA, ABHKECHE, MICKApHHUIIM UTH.),

- YTBpAyBamke Ha OPOjOT HA KUBOTHHUTE Ha ONTJIEIyBa-
JIMIITETO, KaKO U CHTE MOAATOLM BO BPCKA CO MICHTH(U-
Kalyjata ¥ perucrpaiujara 3a CUTE JXMBOTHU KOU CE IPH-
CYTHH BO OATJIEAYBAJUIITETO,

- YTBpIyBame Ha MPOMEHHUTE BO BpPCKa CO cOCTOjOaTa
o npeTxoaHaTa roauHa,

- IPOBEPKH Ha PETUCTAPOT HA OMTJICYBATHUINTA,

- IPOBEPKH HAa YITHATE MapKHIH,

- IPOBEPKHU HA JOKYMEHTHUTE 3a JBIKCH-C, KOU CE HAO-
faaT Ha OJIJIeyBAIHIITETO U

- IPOBEPKH Ha MPAaBUIIHO JOCTaBYBambe Ha IMOJATOLUTE
10 YpaBara 3a BETepUHAPCTBO, IEHTPATHUOT PETHCTap Ha
OJIJICAyBANMIITA HA XXMBOTHH M KOMI[jyTepckara 0a3a Ha
MOJATOIH.

(3) TIpu BprICHETO HA HAA30POT BETEPUHAPHHOT HMHC-
HEKTOp MMa IPaBo Jia:

- Oapa MoJaTOLM W M3BECTYBamba O OIrOBOPHHUTE JIH-
I1a, CBEIOLM, BEIITAUTE U APYTH JIMIA, 32 YCHEUIHO U3BP-
LIyBame Ha CBOjara padoTa,

- HapeIu Jia ce OTCTPAHAT YTBPJACHUTE HEMPAaBUIHOCTH
1 HEIOCTaTOLM KO NPEIU3BHKYBAaT HECOOABETECH KBaJIM-
TEeT WU CTPYHHOCT BO PaboTemETO,

- OIIpEeZeINH IOTPEOHN MEPKH U POKOBH BO KOU THE He-
MPABHIIHOCTH U HEJOCTaTOLH Tpebda Jia ce OTCTpaHar,

- M3pede M HaIUIaTH Ka3Ha Ha CaMOTO MECTO BO CIIydau
OIIpeJIeTIeHH CO OBOj 3aKOH,

- MoJHece KPMBHYHA IIpHjaBa M MpHjaBa 3a MPEKPIIOK
KOra H3BPIICHOTO [EjCTBHE MMa KapakTep Ha KPHUBHYHO
JIeJI0, OHOCHO TIPEKPIIOK

- BPIIM M APYTU pabOTH NPONHIIAHH CO OBOj 3aKOH M
MPOIUCHTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA HETO.

Unen 24
3ayecTeHOCT HA HHCIEKIHMCKUTE KOHTPOJIU

(1) MuHHCTEPOT 32 3€MjOAEICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO I'0 [IPONUIIYBa MUHUMAIHUOT OpOj Ha HHCIIEK-
[UCKUTE KOHTPOJIX KOW Tpeda J1a ce CIpoBeaaT co Iel Ja
ce 00e30equ MPaBWIHO CHPOBEIYBAaE HA CHCTEMOT 3a
ueHTUGUKAIMja U PerUcTpalyja Ha >KMBOTHHUTE, MPOIU-
MIaH CO OBOj 3aKOH. MHCIIEKIMCKUTE KOHTPOIU CEKOja ro-
IMHA Mopa na omdakaar HajmManky 10% on oaryiexysanu-
niTaTa KoM ce HaoraaT Ha Tepuropujara Ha PenyOnuka Ma-
KeZoHWja. MUHHMAITHATA CTalKa Ha KOHTPOIIM Mopa Jia Ou-
Jie 3roJIEeMEeHa OHaMy KaJie LITO € YTBPAEHO JeKa HIEHTH-
(ukanujata ¥ perucTpalyjaTa Ha XKUBOTHUTE HE € BO COI-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) Tlo uckmyuok Ha craBoT (1) ox OBOj wieH, Kora
KOMITjyTepckara 0a3a Ha MOAATOLM Ke OHJe LEJIOCHO Ore-
paTUBHA, UHCIICKLIUCKUTE KOHTPOJIM MOXAT 13 CE HaMayaT
Ha HajMaJKy 5 % OJ1 OATJIelyBaIUINTATA.

(3) YnpaBara 3a BeTepHHApCTBO T'M CIIPOBEAYyBa HHC-
HEKIHCKUTE KOHTPOJIM BP3 OCHOBA HA aHAJIM3U HA PH3HK,
BO KOM Ke Ce 3eMaT MPEeIBHI CHTe BaKHU (HAKTOPH, BKITY-
4yBajKu I't OPOjOT Ha KMBOTHHUTE HA €IHO OATJICIYBaJU-
mre U OpojoT Ha XXUBOTHUTE UACHTU(DHUKYBAaHU Ha €IHO
OJIINIeMyBalMINTe, 3[ApaBjeTo Ha JIy'eTo M 3]paBjeTo Ha
’KMBOTHHTE, 3HAUUTEIHHU MIPOMEHH BO criopeada co M3Mu-
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HATUTE TOIUHH, PE3YNTATUTE OJ KOHTPOJIUTE CIPOBEICHU
BO NPETXOJHUTE TOJUHU, 3 0COOCHO BOJCHE HAa PETUCTPH-
TE Ha OJINICAYBAJHMINTATA, IPABUIHO YyBambE¢ HA IACOIIU-
T€, OMHOCHO Ha JIOKyMEHTHUTE 32 JIBIDKCH:E Ha )KUBOTHHTE
Ha OJIJe[yBajlMIITaTa ¥ IPaBUJIHA KOMYHHKallUja CO
VYnpasara 3a BETEpHHAPCTBO U IPYTM KPUTEPUYMH KOU TH
MPOIUIIYBA MUHHCTEPOT 32 3€MjOAENICTBO, LIyMapCTBO H
BOJOCTOIIAHCTBO.

(4) MucnexnuckuTe KOHTPOIH 10 IPaBUIIO HE CE Haja-
ByBaaT OJHANpEN, a BO Clly4aj Ha NPETXOJHO HajaBEeHH
KOHTPOJIH, 110 TIPaBUIIO, HAjaByBamETO HE CMee Ja HAJAMU-
He 48 yaca.

(5) 3a cekoja u3BpIIEHA UHCIIEKIMCKA KOHTPOJIA CE CO-
CTaByBa CTAHIApAW3UPaAH W3BEIITj INTO K€ IO IPOMHIIE
MHHHUCTEPOT 3a 3eMjO0JIeICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO Ha MpPEAJIOr HA JUPEKTOPOT Ha YTIpaBaTta 3a BETEpH-
HapCTBO, BO KOj CE HaBeoyBaaT Pe3yATaTHTE OF KOHTPOJIH-
Te, NMpUYMHATA 33 KOHTPOJIUTE U YTBPJACHUTE HENpaBUI-
HocTH. Ha oaryieyBadoT miim HEroBUOT IIPETCTaBHUK MOpa
Jla My ce Jajie MOXKHOCT Jia TO MOTIHIIIE U3BELITAjOT H, Ka-
Jie LITO € COOJBETHO, Ja CE JaJaT Hej3MHH/HErOBH 3ade-
JICIKH Ha CO/IP)KMHATA Ha UCTHOT.

(6) Ilo mpaBw0, cHUTe )KUBOTHU HA €JHO ONTJICIYyBa-
numTe Tpeda na oumar ondareHu co OBHE KOHTPOJIH, Me-
fyToa OKOJKY O] MPAKTHYHH MPUYUHU OBA HE € MOXKHO,
VYmpaBaTa 3a BETEpHHAPCTBO MOXe Ja 00e30e1u cooaBeT-
HO M30paH CHUCTEM Ha KOHTPOJH, HOKOJIKY C€ OCHIypa 3a-
JIOBOJIUTEITHO HUBO HA KOHTPOJIA.

(7) YopaBara 3a BEeTEpHHApCTBO IOJHECYBa IOJUIIEH
M3BEINTaj CO MOAATONH 3a M3BPIICHUTE KOHTpOIU 1o Bra-
nata Ha Peny6Onuka Makenonuja, Bo cTannapaeH ¢opmar,
LITO TO HPOIUIIYBA MUHUCTEPOT 3a 3€MjOAENICTBO, WIy-
MapCTBO U BOJIOCTOIIAHCTBO.

Unen 25
Mepkn

(1) Jlokosky eTHO MM TOBEKE KUBOTHH Ha OATJIEAYBa-
JUIITETO HE WCIOJHYBaaT HHUTY €IHA OJ OXpeAdHTe Ha
9IEHOT 4 O OBOj 3aKOH, BETEPUHAPHUOT UHCIEKTODP H3pe-
KyBa MepKa OrpaHH4yBame (3a0paHyBambe) Ha JABIKEHETO
Ha CHUTE JXMBOTHU BO M OJ] TOA OATJIEIYBAIUILTE.

(2) JlokosKy OArNIeyBavOT HA )KUBOTHOTO HE MOXE Ja
r0 JOKaKe MJICHTUTETOT Ha KMBOTHOTO BO POK O]l J]Ba pa-
6GOTHU JieHA, BETEPUHAPHUOT UHCIEKTOP U3PEKyBa MeEpKa
YHHUIITYBambe HA XUBOTHOTO, MO HAI30p HAa BETEPHHAPEH
UHCIEKTOp 0e3 HaJIOMECTOK, Ha TPOILIOK Ha OJIJIEAYBadOT.

(3) Bo ciyuaj xora >KMBOTHUTE HE I'M HCIOJIHYBaaT BO
LEeJIOCT YCIOBHTE 3a HACHTH(UKANN]a U peTUCTpaIHja IMpo-
MUIIAHU CO WICHOT 4 OJ OBOj 3aKOH, BETEPUHAPHUOT MHC-
HEKTOpP BEJHAII U3PEKYBa MEpKa OTPaHUYyBae Ha JIBUKE-
BETO CaMo 32 THE KMBOTHH, JOAEKA HE C€ HCIOJIHAT yCII0-
BUTE BO LIENOCT.

(4) Hoxonky OpojoT Ha >KUBOTHUTE Ha €IHO OAINIEAY-
BAJIUILTE, 32 KO YCIIOBUTE 32 MACHTU(HKALM]a U PETHCT-
palyja IpoNuUIIaHH CO WICHOT 4 O]l OBOj 3aKOH HE C€ HC-
MOJIHETH BO 1ei0oCcT, HaaMmuHyBa 20% oa BKYMHHOT Opoj
JKUBOTHH Ha TOA OATJIEIYBAIHUINTE, BETEPUHAPHUOT HHC-
MIEKTOP BEIHAII M3PEKyBa MEpKa OTpaHUIyBambe Ha JBIIKE-
HETO Ha CUTE )KUBOTHU KOM CE HAoraaT Ha Toa OJrJeyBa-
JMLITE, a 33 OAJIEIYBAIUIITE CO HE IOBEKE OJ] JECET XKU-
BOTHH, OBHE MEPKHM MOpa Ja ce Ipe3eMaT JOKOJIKY TTOBeKe
OJ1 JIB€ KMBOTHH HE C€ UJCHTH()UKYBaHHU BO COITIACHOCT CO
OJpeI0UTE Ha OBOj 3aKOH.

(5)[okonky oarieayBavoT He ja U3BECTH YTpaBara 3a
BETEPHUHAPCTBO 32 ABW)KEEHETO BO U OJ] OATJIELYBAIUILTETO
COIJIaCHO €O uileHoBUTe 7 U 11 071 0BOj 3aKOH, BETEpPUHAP-
HHOT MHCIEKTOp Ke M3pedye MepKa OrpaHHdyyBambe Ha JIBH-
KEHETO Ha )KUBOTHUTE BO U O TOA OATJICTYBAININTE.

(6) JJokonKy oArieayBadoT HE ja U3BECTU YIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO 3a paramke WIM CMPT Ha )KUBOTHOTO COT-
JIaCHO co wieHoBHTe 7 ¥ 11 0/1 OBOj 3aKOH, BETCPHHAPHUOT
UHCIIEKTOp K€ U3peue MepKa OrpaHUdyBame Ha JBHKCHC-
TO Ha )KUBOTHUTE BO U 0J] TOA OALJIEyBaJIUILTE.

(7) JloxoJKy OArNieyBavyoT HE TO IUIATH HAJIOMECTO-
KOT Ha TPOILOLHUTE O WieHOT 18 Ha 0B0j 3aKoH, YrpaBara
3a BETEPHHAPCTBO MOXE Jla TO OJIOKHU HIH J1a TO oxdue
M31aBakbeTO Ha JOKYMEHTHUTE 32 ABI)KEHE Ha JKUBOTHHUTE
Ha TOj oarienyBad. Bo ciyyaj Ha moCTOjaH MPOIYCT OJ CT-
paHa Ha OIIVIEAYBAayOT Ja T'O IUIaTH HAJIOMECTOKOT, BeTe-
PUHAPHHUOT MHCIEKTOP Ke M3pede MepKa OrpaHNuyBambe Ha
JIBIDKCH-ETO HA KUBOTHHUTE BO U OJ TOA OJTJIC/TyBAHIITE.

(8) Bo utHU cirydan BeTEpUHAPHUOT MHCIIEKTOP MOXKE
Jla U3/1a/1e ¥ yCHa Hapezala, a HajlolHa BO POK OJ] TPH JeHa
O]l ICHOT Ha M3[]aBabETO HA yCHATa Hapenda e JO0JDKEH Ja
n3aje peneHne Bo nucMena gopma.

Unen 26
Kanoda

(1) IlpoTuB pemeHNETO HA BETEPUHAPHUOT MHCIIEKTOP
MOJeE J]a ce MO/IHeCe Kai0a 10 MUHICTEPOT 3a 3€MjOesICT-
BO, IIyMapCcTBO M BOJOCTOIIAHCTBO BO POK o1 15 meHa ox
JIEHOT Ha TOOMBAmbETO HA PEILICHUETO.

(2) XKanbara He ro 0JUI0XKyBa U3BPIIYBAKHETO HA pellle-
HHETO.

VII. Ka3znenu ogpenou

Unen 27
Ipexpmouu

(1) Co mapuuna xazna ox 220.000 mo 300.000 nenapwm
Ke ce Ka3HH 3a NPEKPIIOK MPABHO JIULE, aKO:

1) He ro uaeHTH(UKYBa >XHUBOTHOTO COIJIACHO CO
yieHoBute 6, 10, 15 u 16 ox 0BOj 3aK0H;

2) TM OTCTpaHyBa WIHM 3aMEHyBa CpEACTBaTa 3a HJCH-
TU(HKaHja HA XKUBOTHOTO Oe3 J03BOJNa Ha YmpaBaTa 3a
BETepUHAPCTBO (WieHOoBH 6 u 10);

3) He BOIU U HE IO OAp)KyBa TEKOBHO PETUCTAPOT Ha
oxarnenyBanumTeTo (4ieHosu 7 u 11);

4) He TM YyBa MOJATOLMTE COTIACHO CO WICHOBUTE 7 H
11 ox oBOj 3aKoH;

5) He ja u3BecTyBa Y1paBara 3a BETEPUHAPCTBO 32 CUTE
JBIDKCH-A HA KUBOTHHUTE BO U O] ONIJICAYBATHIITETO U 32
CHTe parama U CMPT Ha )KUBOTHUTE BO OATJIEIYBaIUIITETO
coryiacHo co wieHoBure 7, 11 u 14 oz 0BOj 3aKOH;

6) HE ro BpaTH, OJIHOCHO Mpeae MacouloT Uik IpyTHU-
OT JOKYMEHT 3a JIBIKEHE COIJIACHO CO WieHOBUTE § U 12
0[1 OBOj 3aKOH;

7) He TO IpeAase MPUBPEMEHHOT JOKYMEHT COTTIACHO
CO WIEHOT 8§ 0J1 0BOj 3aKOH U

8) He 703BONM BpIICHE HA WHCIEKLUUCKH HaJI30p COr-
JIACHUO €O WieHOBUTE 23 W 24 01 0BOj 3aKOH.

(2) 3a mpekpronure o ctaBot (1) Ha OBOj WiIeH Ke ce
Ka3Hu co mapuyHa ka3Ha ox 30.000 mo 40.000 nenapu u
OJITOBOPHOTO JIUIIE BO NIPABHOTO JIULIE.

(3) 3a mpekpuouute ox craBoT (1) Ha OBOj 4JIEH MOK-
paj mapu4HaTa Ka3Ha Ha MPaBHOTO JHIE Ke ce M3pede H
Mepka Ha O0e30emHoCT 3a0paHa Ha BpIICHE HA JIGjHOCT 3a
BpeMe OJ] LIIeCT Mecela IO TPU FOIUHH.

(4) 3a mpekpionute o cTaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH MOK-
paj mapuyHaTa Ka3Ha Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO
JHIe Ke My ce u3pede U Mepka Ha 0e30emHoCcT 3a0paHa 3a
BplLIeke Ha IpodecHja MM JODKHOCT 32 BpEMe OJl IIeCT
Mecela /10 eHa FOMHa.

Ynen 28

(1) Co napuuna kazna ox 20.000 mo 30.000 nenapu ke
ce Ka3HHM 3a TPEKPIIOK (PU3HYKO JIHIE aKO CTOPH HEKOE O]
JIejCTBHjaTa O] WICHOT 27 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Iokpaj mapuuHata ka3Ha oj ctaBoT (1) Ha 0BOj 4iI-
€H Ha QU3MUYKOTO JIMIIE Ke ce u3peye U Mepka Ha 06e30e1Ho-
cT 3a0paHa Ha BPIICHE Ha JEJHOCT O]l TPU Mecela J0 eIHa
roJuHa.
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Unen 29
BeTepuHapHUOT MHCIIEKTOpP MOXE Ha HPaBHOTO JIHLE
Jla My U3pede KasHa Ha caMOTO MECTO 3a J€jCTBHUjaTa Of
uieHot 27 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKkoH, BO BHcuHa 10 100.000
JIEHapH, OTHOCHO 32 UCTHUTE /I¢jCTBUja HA OATOBOPHOTO JIU-
i€ BO IIPABHOTO JIMIIE, KAKO 1 HA (PM3UUKO JIUIE BO BUCHHA
ox 10.000 nenapm.

VIILI. Ilpeonnu u 3aBpIIHU oapeadH

Unen 30

(1) Mponucute 3a )KUBOTHUTE OJl BUJIOT rOBEJA yTBp-
JICHH CO OBOj 3aKOH Ke Ce JIoHecaT BO pok ox 60 neHa on
JICHOT Ha BIETYBamETO BO CHJAa Ha OBOj 3aKOH, a 3a ApY-
rute (GapMCKH M JIpyTH )KUBOTHH BO POK OJ €JHA TOAHMHA
OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAHhETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) Jo neHOT Ha BIETYBAamHETO BO CHIIA HA MPOMHCUTE
of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH Ke ce IPUMEHyBaaT IOCTOjHU-
T€ TPOIHUCH.

Ynen 31
Co JEHOT Ha BJETYBaWmETO BO CHJA Ha OBOj 3aKOH,
MpecTaHyBaaT Ja BakaT WIEHOBHTE 5 M 6 Ha 3aKOHOT 3a

croyapctBo (“Ciyx0eH BecHuK Ha PemyOimka Makeno-
Huja” 6poj 61/97).

Unen 32
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JIOHUja”.

LIGJI
pér identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve

I. Dispozitat themelore

Neni 1
Me kété ligj rregullohet, identifikimi dhe regjistrimi i
kafshéve té fermave dhe kafshéve té tjera.

Neni 2

Shprehje t€ caktuara té€ pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

- “kafsh&” é&shté secila kafshé e fermave ose kafshé
“tjetér”.

- “kafshé e fermave” &€shté kafsha shtépiake nga lloji 1
gjedheve, duke pérfshiré edhe llojet e buajve (Bubalus
bubalis) dhe bizonéve (Bison bison), dhenve, dhive,
derrave dhe kafshét njéthundrake.

- “kafshé tjetér” éshté kafsha qé nuk &shté pérfshiré me
nocionin “kafshé e fermave”, nga llojet q€ nuk jané
definuar né alinené 2 t& kétij neni, qé duhet t€ identifikohet
dhe regjistrohet sipas kétij ligji varésisht nga rrethanat.

- “ruajtés 1 kafshéve” &shté pronari ose cilido person
fizik ose juridik, i autorizuar nga pronari dhe pérgjegjés pér
ruajtjen e pérkohshme ose t&€ pérhershme té kafshéve.

- “vendruajtja e kafshéve”, &shté cilido objekt,
ndértesé, ose né€ vend t€ hapur, cilido vend ku ruhen,
mbahen ose rriten kafshét e pérfshira me kété ligj.

- “Regjistri qéndror i vendruajtjeve t& kafshéve”, éshté
regjistri i t€ gjitha vendeve t€ ruajtjes sé kafshéve té llojeve
gjedhe, dhen, dhi, derra, e sipas nevojés edhe té llojeve t&
tjera t& kafshéve qé gjenden né territorin e Republikés sé
Magedonisé, q€ pérmban té dhéna té pércaktuara me kété
ligj dhe né t€ cilin futen t& gjitha ndryshimet qé¢ ndodhin né
vendet e ruajtjes sé kafshéve.

- “regjistri 1 vendruajtjes sé kafshéve”, €shté regjistér 1
veganté pér secilin vend té ruajtjes sé kafshéve dhe pér t&
gjitha kafshét, qé pérmban té€ dhéna t€ pércaktuara me kété
ligj dhe né t€ cilin futen t& gjitha ndryshimet qé ndodhin né
vendin e ruajtjes s€ kafshéve.

“baza kompjuterike e t€ dhénave”, &shté baza
gendrore e té dhénave pér kafshét e llojeve gjedhe, dhen,
dhi, derra, e sipas nevojés edhe t€ llojeve t€ tjera kafshésh
qé pérmban té dhéna té pércaktuara me kété ligj.

- “dokumentet e gqarkullimit” jané pasaporta dhe
dokumentet e tjera me té cilat kafshét e llojeve gjedhe, dhen,
dhi, njéthundrake, e sipas nevojés edhe té llojeve té tjera
kafshésh, duhet t€ pércillen gjaté€ qarkullimit t€ tyre jashté
vendit té ruajtjes, pér identifikimin dhe regjistrimin e tyre.

Neni 3

Qéllimet e kétij ligji jané:

- pérmirésimi 1 kontrollit dhe ¢rrénjosja e sémundjeve
te kafshét,

- pérmirésimi i mbikéqyrjes dhe efikasitetit t&
kontrolleve veterinare gjaté importit dhe eksportit té
kafshéve,

- pérmirésimi i pércjelljes sé kafshéve dhe vendeve té
ruajtjes sé tyre, né aspektin e masave t€ mbikéqyrjes
epidemiologjike dhe kontrollit té rezidueve,

- pérmirésimi i kontrollit t& miréqenies s€ kafshéve,

- pérmirésimi 1 zbatimit t& programeve pér nxitjen e
zhvillimit t€ bujgésisé.

- sigurimi i t& dhénave pér studime dhe programe
veterinarike dhe zooteknike.

- sigurimi i bazés sé t€ dhénave pér shénimin e mishit
té gjedheve dhe mishit té llojeve té tjera t& kafshéve si dhe
prodhimeve té mishit.

II. Identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve
1. Dispozita té pérgjithshme

Neni 4

(1) Sistemin e identifikimit dhe regjistrimit t€ kafshéve
té fermave e perbéjné:

1) Mjetet pér identifikimin individual té kafshéve t&
llojeve gjedhe, dhen, dhi dhe njéthundrake;

2) Regjistrat e vendeve té ruajtjes sé kafshéve t€ llojeve
gjedhe, dhen, dhi dhe derra q€ mbahen né secilin vend t&
ruajtjes;

3) Dokumentet pér qarkullimin e kafshéve té llojeve
gjedhe, dhen, dhi dhe njéthundrake;

4) Baza kompjuterike e té dhénave pér kafshét e llojeve
gjedhe, dhen, dhi dhe derra;

5) Regjistri qéndror i vendeve té€ ruajtjes pér kafshét e
llojeve gjedhe, dhen, dhi dhe derra;

(2) Identiteti i kafshéve t&é fermave, pércaktohet me
mjetet pér identifikim dhe dokumentet e qarkullimit.

(3) Kafshét e llojeve gjedhe, dhen dhe dhi duhet
doemos té identifikohen né€ afatin e pé€rcaktuar me kété ligj.
Ministri i Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave,
mund t€ lejojé né raste té fatkeqésisé elementare, gjendjes
sé jashtézakonshme, fuqis€ madhore, luftés dhe ngjashém,
té vazhdohet periudha maksimale nga lindja deri te
identifikimi, pér kafshét e llojeve gjedhe, dhen dhe dhi, por
jo mé gjaté se 6 muaj nga lindja.

Neni 5
Regjistri géndror i vendruajtjeve té kafshéve

(1) Drejtoria pér veterinari e Ministrisé s€¢ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé¢ Ujérave, mban dhe udhéheq
Regjistrin gendror t& vendeve pér ruajtjen e kafshéve t&
llojeve gjedhe, dhen, dhi, derra, dhe nése ka nevojé, i
regjistron té gjitha vendet pér ruajtjen e “kafshéve té tjera”.

(2) Regjistri gendror i vendeve pér ruajtjen e kafshéve i
pérmban t€ dhénat pér ¢do vendruajtje, si vijon:

- kodin identifikues té vendruajtjes;

- llojet e kafshéve si dhe numrin e kafshéve qé ruhen né
vendruajtjen;

- ruajtésit dhe

- llojin e prodhimit.
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(3) Secili ruajtés i kafshéve té llojeve nga paragrafi 1 i
kétij neni, doemos duhet ta regjistrojé vendin e ruajtjes né
Drejtoriné pér veterinari, e cila léshon kodin unik t&
identifikimit t€ vendruajtjes.

(4) Secili vend i ruajtjes doemos duhet t&€ mbetet i
regjistruar né Regjistrin gendror té vendeve t& ruajtjes sé
kafshéve, né afat jo mé té shkurtér se tre vjet nga l€shimi i
t& gjitha kafshéve prej vendit t€ ruajtjes.

(5) Numri i kafshéve né vendin pér ruajtje, duhet
doemos t&€ azhurnohet né kontinuitet.

(6) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, me propozimin e Drejtorit t€ Drejtorisé pér
veterinari, e pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén dhe
procedurén e udhéheqjes sé regjistrit gendror té vendeve
pér ruajtjen e kafshéve.

2. Identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve té llojit té
gjedheve

Neni 6

Mjetet e identifikimit — shenjat e veshéve

(1) Secila kafshé nga lloji i gjedheve doemos duhet t&
identifikohet me shenjat e veshéve té lejuara nga Drejtoria
pér veterinari, e t€ aplikuara né secilin vesh.

(2) Ruajtési &shté pérgjegjés pér
regjistrimin me kohé té kafshéve.

(3) Shenjat e veshéve té lejuara nga Drejtoria pér
veterinari kané kodin e njéjté, unik té identifikimit, me kété
mundésohet t&€ identifikohet ¢do gjedhe individualisht, si
dhe vendi i ruajtjes ku ka lindur.

(4) Shenjat e veshéve, doemos duhet t’u vihen
kafshéve né periudhé jo mé té gjaté se 30 dité, nga lindja e
kafshés, dhe né ¢do rast para se kafsha ta 1éshojé vendin e
ruajtjes ku ka lindur.

(5) Secila kafshé e importuar nga 1loji i gjedheve, qé e
ka kaluar kontrollin veterinarik te inspekcioni kufitar i
veterinaris€, duhet doemos té identifikohet né vendin e
paré té€ ruajtjes nga shkarkimi né Republikén e
Magedonisé, me shenjat ¢ veshéve né pajtim me kérkesat
nga ky nen, n€ periudhé jo mé t€ gjat€ se 30 dité, nga
kontrolli veterinarik n€ inspekcionin kufitar t€ veterinarisé
dhe né ¢do rast para 1éshimit t€ vendit té ruajtjes.

(6) Identifikimi origjinal 1 béré né vendin e origjinés,
duhet té regjistrohet né bazén kompjuterike t€ t& dhénave,
si dhe né regjistrin e vendit t€ ruajtjes.

(7) Me pérjashtim nga paragrafi 5 i kétij neni, kafsha
nga lloji i gjedheve, nuk ka nevojé t€ identifikohet, nése
drejtpérdrejt transportohet nga vendkalimi kufitar ku éshté
béré kontrolli veterinarik, deri te thertorja dhe kafsha €shté
therur n€ pajtim me Ligjin pér shéndetésiné veterinarike.

(8) Secila kafshé e importuar qé vjen nga vendi ku
aplikohet sistemi i identifikimit dhe regjistrimit té kafshéve
né UE, i mban shenjat origjinale t& veshéve.

(9) Shenjat e veshéve nuk guxojné t€ higen ose
ndérrohen pa lejen e Drejtorisé sé veterinarisé. Nése shenja
e veshéve &sht€ béré e palexueshme, ésht€é démtuar me
forcé ose €éshté humbur, ruajté€si doemos duhet ta njoftojé
Drejtoriné e veterinarisé, né afatin mé t€ shkurtét t&
mundshém, por jo mé gjaté se 7 dité nga dita kur kété e ka
vérejtur. Né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té
njoftimi, Drejtoria e veterinaris€¢ 1€shon shenjén tjetér qé e
ka t& nj&jtin kod, me kusht nése verifikon se shenja e veshit
i ka takuar asaj kafshe. Si shtes€ e kodit, g€ t€ dallohet nga
shenja paraprake e veshit, shenja e ndérruar doemos duhet
té pérmbajé shenjén pér numrin rendor té shenjés s&
ndérruar.

(10) Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s&
Ujérave, me propozimin e Drejtorit t€ Drejtorisé pér
veterinari, e pércakton formén dhe pérmbajtjen, si dhe
afatin dhe ményrén e aplikimit t€ mjeteve pér identifikimin
e kafshéve t€ llojit té gjedheve.

shénimin dhe

Neni 7
Regjistri i vendruajtjes

(1) Secili ruajtés i kafshéve té llojit t€ gjedheve,
doemos duhet t€ mbajé regjistér me azhurnim té€ kontinuar
té¢ vendit té ruajtjes, me doré ose né kompjuter qé i
pérmban té gjitha informatat pér origjinén, identifikimin
dhe ku ka nevojé, destinimin e kafshéve, qé i ka poseduar,
mbajtur, transportuar, shitur, bler€ apo therur ruajtési.
Ruajtési duhet doemos ta njoftojé Drejtoriné e veterinarisé
pér t& gjitha garkullimet e kafshéve n€ vendin dhe nga
vendi i ruajtjes, si dhe pér t€ gjitha lindjet dhe ngordhjet e
kafshéve né vendin e ruajtjes, me datat e kétyre ndodhive
né€ afatin mé t€ shkurtér t€ mundshém, por jo mé gjaté se 7
dité nga dita e vérejtjes sé€ ngjarjes.

(2) Regjistri i vendit té ruajtjes, doemos duhet té jeté
cdoheré né disponim né vendin e ruajtjes me kérkesén e
Drejtorisé pér veterinari. Té dhénat e regjistrit t&€ vendit t&
ruajtjes, ruhen né periudhén qé€ e cakton Drejtoria pér
veterinari, por jo mé pak se 3 vjet, nga dita kur e ka 1éshuar
vendin e ruajtjes kafsha e fundit.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi 1 i kétij neni, Ministri i
Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave, mund té
lejojé né rastet nga neni 4 paragrafi 3 i kétij ligji, t€
vazhdohet periudha maksimale, nga ndodhja e ngjarjes deri
né futjen né regjistér ose deri né njoftimin e Drejtorisé pér
veterinari, por jo mé gjaté se 6 mua;.

(4) Pér shkak té pércjelljes sé qarkullimit té¢ gjedheve
nga vendet e ruajtjes deri né kullosa t€ locuara né rajone
malore, pér periudhén prej 1 majit deri mé 15 tetor, ¢do
kullosé e locuar né rajon malor, doemos duhet té keté
kodin e vecanté té regjistrimit dhe té regjistrohet né bazén
kompjuterike t€ t€ dhénave.

(5) Personi pérgjegjés pér kullosén nga paragrafi 4 i
kétij neni, doemos duhet té mbajé listén e gjedheve qé
nxirren né kullotje t& verés né ato kullosa. Lista doemos
duhet té€ verifikohet nga inspektori veterinar pérgjegjés pér
at€ rajon. Personi pérgjegjés pér kullosén, doemos duhet ta
njoftojé bazén kompjuterike té€ t€ dhénave q€ i pérmban
lista, si dhe pér t€ gjitha ndodhité gjaté periudhés derisa
éshté kafsha né kullos€, mé sé voni né afat prej 7 ditéve
nga data kur kafshét kané qené té€ zhvendosura né kullosé
dhe nga ndodhja e ngjarjes.

(6) Ministri i Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, me propozimin e Drejtorit t€ Drejtorisé pér
veterinari, e pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén dhe
procedurén e udhéheqjes sé regjistrit t€ vendit pér ruajtjen
e kafshéve.

Neni 8
Dokumentet pér qarkullim

(1) Pér ¢do gjedhe g€ duhet doemos té identifikohet,
Drejtoria e veterinaris€, 1€shon pasaporté, né afat prej 35
ditéve pas njoftimit pér lindjen e saj, ose né rast t& importit
té¢ gjedhes, né afat prej 35 dit€ve pas paraqitjes sé
identifikimit t€ sérishém.

(2) Né rast se kafshét e importuara jané t& shénuara
sipas rregullativés ligjore pér identifikimin dhe regjistrimin
e gjedheve né UE, pasaporta qé e pércjell kafshén
dorézohet né Drejtorin€ e veterinarisé, e cila té njéjtin e
kthen né vendin q¢€ e ka 1&éshuar.

(3) Gjedhja gjaté ¢do garkullimi duhet t€ pércillet me
pasaporté.

(4) N¢ rast t€ ngordhjes s€ kafshés, ruajtési duhet
doemos ta kthejé pasaportén né Drejtoriné e veterinarisé,
né afat prej 7 dité€ve pas ngordhjes s€ kafshés. Nése kafsha
dérgohet né thertore, thertorja &shté pérgjegjése pér
kthimin e pasaportés né€ Drejtorin€ e veterinarisé.

(5) Gjaté eksportit t&€ gjedheve, pasaporta e pércjell
kafshén né vendin importues.
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(6) NE rast se pasaporta éshté humbur, démtuar, nuk
lexohet, éshté shkatérruar ose vjedhur, ruajtési i kafshéve
duhet doemos té kérkojé pasaporté duplikate, jo mé voné
se 7 dité pasi e ka vérejtur kété. Drejtoria e veterinarisé€, do
té léshojé pasaporté duplikate, n¢ afat mé t& shkurté té
mundshém, qé nuk mund té jeté mé i gjaté se 7 dité, né t&
cilin shénohet numri rendor i duplikatit, ndérsa pasaporta
origjinale mé tej nuk éshté valide. Pasaporta e palexueshme
dhe e démtuar, duhet doemos té kthehet né Drejtoriné e
veterinaris€.

(7) Nése vigi mé i ri se 42 dité qarkullon nga njé vend
né€ vendin tjetér t€ ruajtjes, dhe nése pér t€ nuk Eshté
léshuar pasaporté, Drejtoria e veterinarisé pér két€ do t&é
léshojé dokument t€ pérkohshém me té dhénat qé i
pérmban pasaporta.

(8) Ruajtési obligohet dokumentin nga paragrafi
paraprak (7) i kétij neni, ta dorézojé né€ Drejtoriné e
veterinaris€, kur kafsha i mbush 42 dit€ ose né afat prej 7
ditéve, né€ rast t€ ngordhjes s€ kafshés para se t’i mbushé
42 dit€. Nése vici ende ésht€é i1 gjallé, Drejtoria e
veterinaris€, do té 1€shojé pasaporté né afat prej 14 ditéve
pas pranimit t&€ dokumentit t€ pérkohshém. N& pasaporté
shénohen t& dhénat pér té€ gjitha garkullimet e vigit, t&
shénuara né dokumentin e pérkohshém.

(9) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, me propozimin e Drejtorit té Drejtorisé sé
veterinaris€, e pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén
dhe procedurén e 1éshimit apo marrjes s€ dokumenteve pér
qarkullim.

Neni 9
Baza kompjuterike e té dhénave

(1) Drejtoria e veterinarisé vendos bazén kompjuterike
t& t€ dhénave sipas kétij ligji, q€ 1 pérmban té€ dhénat pér
secilén kafshé nga 1loji i gjedheve dhe pér secilin vend té
ruajtjes.

(2) Baza e té dhénave duhet doemos né ¢do kohé t’i
mundésojé informatat si vijon:

- kodin identifikues té t€ gjitha kafshéve, nga lloji i
gjedheve né secilin vend té ruajtjes;

- listén e té gjitha ndryshimeve né vendet e ruajtjes pér
secilén kafshé té llojit t€ gjedheve, duke filluar nga vendi i
ruajtjes ku ka lindur, ose né vendin e ruajtjes ku éshté
importuar.

(3) Té dhénat nga paragrafi (1) i kétij neni, duhet
doemos t€ ruhen né bazén e té dhénave, s€ paku tre vjet
nga ngordhja e gjedhes, respektivisht nga momenti kur né
vendin e ruajtjes nuk kané mbetur kafshé.

(4) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, me propozimin e Drejtorit t&€ Drejtorisé sé
veterinaris€, ¢ pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén
dhe procedurén e udhéhegjes s€ bazé€s kompjuterike t& t&
dhénave.

3. Identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve té llojit té
dhenve dhe dhive

Neni 10
Mjetet e identifikimit — shenjat e veshéve

(1) Secila kafshé nga llojet dhen dhe dhi duhet doemos
té identifikohet me shenjat e veshéve t€ lejuara nga
Drejtoria e veterinaris€. Kafshét mé té reja se 6 muaj, duhet
doemos t€ shénohen me shenjén e veshéve té shénuar né
njérin vesh, ndérsa kafshét mé t€ vjetra se 6 muaj, duhet
doemos té shénohen me shenjén plotésuese t€ veshit né
veshin tjetér.

(2) Shenja e veshit, pér dhenté dhe dhité mé té reja se 6
muaj, shénohet né periudhé jo mé t€ gjaté se 30 dité, nga
lindja e kafshés, dhe né€ ¢do rast para se kafsha ta 1€shojé
vendin e ruajtjes ku ka lindur. Shenja e veshit e lejuar nga
Drejtoria e veterinarisé, pérmban kodin e vendit t€ ruajtjes
ku ka lindur kafsha.

(3) Pér dhenté dhe dhité mé té vjetra se 6 muaj, pérveg
shenjés ekzistuese t& veshit, u shénohet shenja plotésuese
né veshin tjetér, né periudhé jo mé t& gjaté se 30 dité pasi
kafsha t’i mbushé 6 muaj. Shenja ploté€suese e veshit e
lejuar nga Drejtoria e veterinaris€ pérmban kodin unik té
identifikimit, me kété mundésohet té identifikohet ¢do
kafshé individualisht.

(4) Me pérjashtim nga paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij
neni, Ministri 1 Bujqésisé, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, mund té lejojé vazhdimin e periudhés maksimale
pér regjistrimin dhe identifikimin e dhenve dhe dhive, té
ruajtura né ményré ekstenzive dhe té kullotura né ményré
té 1iré, por jo mé gjaté se 6 muaj pas lindjes.

(5) Ruajtési &shté pérgjegjés pér regjistrimin dhe
shénimin me kohé t& kafshéve.

(6) Secila kafshé e importuar nga lloji i dhenve dhe
dhive, qé e ka kaluar kontrollin veterinarik te inspeksioni
kufitar 1 veterinaris€, duhet doemos t€ identifikohet né
vendin e paré té€ ruajtjes nga shkarkimi né Republikén e
Magedonisé, me shenjat e veshéve né pajtim me kérkesat
nga ky nen, n€ periudhé jo mé t€ gjat€ se 30 dité, nga
kontrolli veterinarik né inspekcionin e veterinaris€¢ dhe né
¢do rast para léshimit té vendit t€ ruajtjes.

(7) Identifikimi origjinal i béré né vendin e origjinés,
duhet té regjistrohet n€ bazén kompjuterike e t&€ dhénave, si
dhe né regjistrin e vendeve té ruajtjes bashké me kodin pér
identifikim, i dhéné gjaté arritjes né vendin e par€ té
ruajtjes nga shkarkimi né Republikén e Maqgedonisé.

(8) Me pérjashtim nga paragrafi (6) i kétij neni, kafsha
nga lloji i dhenve dhe dhive nuk ka nevojé té identifikohet,
nése drejtpérdrejt transportohet nga vendkalimi kufitar deri
né thertore, ku éshté béré kontrolli veterinarik dhe kafsha
éshté¢ therur né pajtim me Ligjin pér shéndetésiné
veterinarike.

(9) Secila kafshé e importuar qé vjen nga vendi ku
aplikohet sistemi i identifikimit dhe regjistrimit t&€ kafshéve
né UE, i mban shenjat origjinale t& veshéve.

(10) Shenjat e veshéve nuk guxon t€ ménjanohen ose
ndérrohen pa lejen e Drejtorisé sé veterinaris€. Nése shenja
e veshéve éshté béré e palexueshme, ésht€é démtuar me
forcé ose €shté humbur, ruajté€si duhet doemos ta njoftojé
Drejtoriné e veterinarisé, né afatin mé t€ shkurté té
mundshém, por jo mé gjaté se 7 dité nga dita kur kété e ka
vérejtur. Né afat prej 30 ditéve nga njoftimi, Drejtoria e
veterinaris€ 1€shon ndérrimin e shenjés sé veshéve qé e ka
té njéjtin kod, me kusht qé té vértetojé se shenja e veshit i
ka takuar asaj kafshe. Si shtesé t& kodit, qé t€ dallohet nga
shenja paraprake e veshit, duhet doemos t€ pérmbajé
shenjén e numrit rendor té ndérrimit.

(11) Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, me propozimin e Drejtorit t€ Drejtorisé sé
veterinaris€, e pércakton formén dhe pérmbajtjen, si dhe
afatin dhe ményrén e aplikimit t€ mjeteve pér identifikimin
e kafshéve t€ llojit té€ dhenve dhe dhive.

Neni 11
Regjistri i vendit té ruajtjes

(1) Secili ruajtés i kafshéve t& llojit t& dhenve dhe
dhive, duhet doemos t&€ mbajé regjistér t&€ plotésuar vijues
té¢ vendit t€ ruajtjes, me doré ose né kompjuter qé i
pérmban t€ gjitha informatat pér vendin e ruajtjes, pér
secilén kafshé t€ llojit t€ dhenve dhe dhive g€ i ruan, si dhe
pér kontrollimet e kryera nga Drejtoria e veterianarisé.

(2) Regjistri i vendit té ruajtjes doemos ¢doheré té jeté
né disponim né vendin e ruajtjes me kérkesén e Drejtorisé
sé veterinarisé€. Secili ruajtés, me kérkesén e Drejtoris€ sé
veterinaris€ duhet doemos t’i sigurojé informatat pér
prejardhjen, identifikimin dhe ku ka nevojé vendin e
kafshéve, ku ai ose ajo i kané poseduar, mbajtur,
transportuar, shitur ose therur. Té& dhénat e regjistrit t&
vendit t€ ruajtjes, ruhen né periudhé jo mé té shkurté se 3
vjet, pasi e ka léshuar vendin e ruajtjes kafsha e fundit.
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(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
Ministri 1 Bujqésisé€, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave,
mund t€ lejoj€ né rastet nga neni 4 paragrafi 3 i kétij ligji,
té vazhdohet periudha maksimale, nga ndodhja e ngjarjes
deri né futjen né regjistér ose deri né njoftimin e Drejtorisé
s€ veterinaris€, por jo mé gjat€ se 6 muaj.

(4) Qeveria e Republikés sé Maqedonisé, mundet té
pércaktojé rregulla té veganta pér qarkullimin dhe
regjistrimin e dhenve dhe dhive, té ruajtura né ményré
ekstenzive dhe t€ kullotura né ményré té liré.

(5) Ministri i Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, me propozimin e Drejtorit t€ Drejtorisé sé
veterinaris€, ¢ pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén
dhe procedurén e mbajtjes sé regjistrit t€ vendit pér ruajtjen
e kafshéve.

Neni 12
Dokumentet pér qarkullim

(1) Cdo qarkullim i kafshéve nga lloji i dhenve dhe
dhive doemos té shogérohet me dokument pér qarkullim, t&
dhéné nga Drejtoria e veterinaris€é e t&€ plotésuar nga
ruajtési.

(2) Pér kafshét e identifikuara n€ pajtim me nenin 10,
paragrafi (2) nga ky ligj, mund t& shfrytézohen dokumente
mé t€ thjeshta pér 1€vizje t€ kafshéve né grup.

(3) Ruajtési i vendgéndrimit té caktuar doemos t’i ruajé
dokumentet e qarkullimit pér periudhé jo mé shkurtér sé tre
vjet nga therja gjegjésisht ngordhja e kafshés.

(4) Ministri i Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave me propozim té Drejtorit t€ Drejtoris€ pér
veterinari e pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén dhe
procedurén pér dhénien dhe marrjen ¢ dokumenteve pér
qarkullim.

Neni 13
Baza kompjuterike e té dhénave

(1) Drejtoria e veterinaris€ do té vendos bazé
kompjuterike té t& dhénave né pajtim me kété ligj, e cila i
pérmban t€ dhénat pér secilén kafshé t€ 1lojit t&€ dhenve dhe
dhive dhe pér secilin vendqéndrim.

(2) Baza e t& dhénave doemos t’i mund€sojé né ¢do
kohé kéto informata vijuese:

- kodin identifikues t€ t&€ gjitha kafshéve t& llojit t&
dhenve dhe dhive t€ ¢do vendqéndrimi dhe

- listén e té gjitha ndryshimeve té vendqéndrimit pér
secilén kafshé té llojit t& dhenve dhe dhive, duke filluar nga
vendgéndrimi ku ka qené e lindur, gjegjésisht
vendqéndrimi ku éshté importuar.

(3) Té dhénat nga paragrafi 1 t& kétij neni doemos t&
ruhen né bazén e t€ dhénave mé sé paku tre vjet nga
ngordhja e kafshéve, gjegjésisht nga momenti kur né
vendqéndrim nuk ka mé kafshé.

(4) Ministri i Bujqggésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave me propozim t€ Drejtorit t€ Drejtoris€ pér
veterinari e pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén dhe
procedurén e mbajtjes s€ bazés kompjutorike t& té
dhénave.

4. Identifikimi dhe regjistrimi i derrave

Neni 14

(1) Identifikimi dhe regjistrimi i derrave b&het me
regjistrimin e vendqéndrimeve dhe qarkullimin e derrave
nga vedgéndrimi ku kané lindur si dhe t€ 1évizjeve né dhe
nga t€ gjitha vendqéndrimet, me evidentimin né bazén
kompjuterike té t&€ dhénave.

(2) Té dhénat nga paragrafi (1) té kétij neni doemos té
ruhen né bazén e t€ dhénave mé sé paku tre vjet nga
ngordhja e kafshéve, gjegjésisht nga momenti kur né
vendqéndrim nuk ka mé kafshé.

(3) Ministri i Bujqgésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave me propozim t€& Drejtorit t€ Drejtorisé sé
veterinaris€ 1 pércakton ményrén dhe procedurén pér
identifikimin dhe regjistrimin e derrave.

5. Identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve njéthundrake

Neni 15

(1) Identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve njéthundrake
(kuaj, gomaré, mushka dhe méza) béhet né bazé t&
dokumentit pér qarkullim t€ dhéné nga Drejtoria e
veterinaris€.

(2) Ministri i Bujqgésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave me propozim t€ Drejtorit t€ Drejtoris€ pér
veterinari i pércakton formén, p€rmbajtjen dhe ményrén
dhe procedurén pér dhénien dhe marrjen e dokumenteve
pér qarkullim.

6. Identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve tjera

Neni 16

(1) Sistemi i identifikimit t€ kafshéve tjera mundéson
regjistrimin e kétyre kafshéve, vendqéndrimeve né t& cilat
ruhen dhe l€vizjen e tyre. Me sistemin e identifikimit dhe
regjistrimit t&€ kafshéve tjera pérfshihen kafshét té cilat i
pérkasin llojeve si¢ jané pérkédhelésit shtépiaké t& ruajtur
nga personat fiziké dhe tregtarét, si dhe kafshét e ruajtura
né kopshtet zoologjike, panairet dhe cirkuset dhe t& gjitha
kafshét tjera t€ cilat mund té paragesin rrezik pér shéndetin
e kafshéve dhe shéndetin e njerézve.

(2) Ministri i Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave me popozim té Drejtorit t€ Drejtorisé sé
veterinaris€ 1 pércakton ményrén, procedurén pér
identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve tjera si dhe i
pércakton kafshét tjera t€ cilat mund té paraqesin rrezik pér
shéndetin e kafshéve dhe pér shéndetin e njerézve.

II1. Zbatimi i kétij ligji
Neni 17
Trajnimi pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji

(1) Ministri i Bujqggsisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave mund t€ miratojé¢ udhézim pér zbatimin e kétij
ligji.

(2) Ministri i Bujqggésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave siguron trajnim pér ruajtésit e kafshéve, si dhe
secilit person té autorizuar pér identifikim dhe regjistrim té
kafshéve népérmjet seminaréve dhe kurseve té zbatuar nga
ana e Drejtoris€ pér veterinari.

Neni 18
Kompensimet dhe harxhimet

(1) Mjetet pér vendosjen e sistemit pér identifikim dhe
regjistrim té kafshéve dhe fillimit t€ zbatimit t& tij
sigurohen nga mjetet e Buxhetit t€¢ Republikés sé
Magedonisé, tatimet dhe burime té tjera.

(2) Mjetet pér mirémbajtje t€ sistemit pér identifikim
dhe regjistrim té kafshéve deri né vitin 2008 sigurohen nga
Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé.

(3) Mjetet pér harxhimet elementare dhe operative pér
mirémbajtjen e sistemit pér identifikim dhe regjistrim t&
kafshéve pér:

- vitin 2008 do t’i mbulojné ruajtésit e kafshéve né
lartési prej 25%;

- 2009 prej 50%;

- 2010 prej 75%;

- ndérsa pér 2011 e mé tej, plotésisht jané n€ barré t&
ruajtésve.

IV. E drejta né qasje dhe mbrojtja e té dhénave

Neni 19
E drejta né qasje

(1) Drejtoria e veterinarisé dhe personat e autorizuar né
pajtim me kété ligj kané té drejté né qasje deri te
vendqéndrimi, kafshét, objektet ku ruhen kafshét, si dhe
deri te t& dhénat né lidhje me kafshét, ruajtésit dhe
vendgéndrimeve té pércaktuara me kété ligj.
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(2) Ministri i Bujqggsisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave do t’i merr masat e duhura pér t’u siguruar qasje
deri te t& dhénat nga paragrafi (1) i1 kétij neni t& gjithé
personave té interesuar, duke i pérfshiré edhe Shoqatat e
konsumatoréve té€ lejuar nga Qeveria e Republikés sé
Magqedonisé, pér shkak té sigurimit t€ mbrojtjes dhe
besueshmérisé t€ atyre t& dhénave né pajtim me dispozitat
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 20
Mbrojtja e té dhénave

(1) Té dhénat pér ruajtésit dhe vendgéndrimet e
kafshéve té cilat ruhen né regjisté€r dhe bazat e t€ dhénave
sipas kétij ligji, jané tepér rezervate dhe doemos t€ jené té
mbrojtura né pajtim me dispozitat pér ruajtjen e t€ dhénave
personale.

(2) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) t€ kétij neni t&
dhénat mund té shfrytézohen me kérkesé¢ t&€ Ministris€ sé&
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave pér
programe dhe studime t€ veterinaris€é dhe zooteknike,
zbatimi 1 t€ cilave konsiderohet si i domosdoshém me
pajtim paraprak té ruajtésve té kafshéve.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) té kétij neni t&
dhénat mund t€ shfrytézohen me kérkesé¢ t€ Shoqatés sé&
konsumatoréve me pélgim paraprak nga Késhilli i
konsumatoréve dhe me leje t& Qeverisé s€ Republikés té
Magedonisé.

(4) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) t€ kétij neni té
dhénat nga baza kompjuterike e t€ dhénave mund t&
shfrytézohen pér shénimin e mishit t€ gjedheve dhe mishit
t& llojeve tjera t€ kafshéve, si dhe pér prodhimet nga mishi
i gjedheve dhe prodhimet t&€ mishit nga kafshét e tjera, pa
pélgimin e ruajtésve t€ kafshéve.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni té
dhénat mund t€ shfrytézohen pér implementimin e
programeve nacionale pér pérkrahjen e blegtorisé, pa
pajtim té ruajt€sve, por me lejimin paraprak nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

(6) Té dhénat nga paragrafi (2), (3), (4) dhe (5) té kétij
neni nuk guxojné t€ publikohen nése ekziston rrezik se té
drejtat pér mbrojtje té t&€ dhénave nuk do té respektohen.

V. Organizimi dhe kryerja e identifikimit dhe
regjistrimit té kafshéve

Neni 21
Organizatat e autorizuara

Identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve né pajtim me
kété ligj e béné organizatat e autorizuara t€ cilat
paraprakisht kané lidhur marréveshje me Ministriné e
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé¢ s€ Ujérave pér
zbatimin e masave veterinaro-shéndetésore me interes
publik né pajtim me dispozitat e shéndetésisé sé
veterinarisé.

VI. Kontrollet

Neni 22
Mbikéqyrja

(1) Mbikéqyrje né zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji
dhe dispozitave t€ miratuara né bazé té tij bén Ministria e
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave - Drejtoria
e veterinarisé.

(2) Mbikéqyrja midis tjerash pérfshin: kontrollin e
punés profesionale t€ organizatave t€ autorizuara, duke
pérfshiré edhe rekomandime dhe afate pér ménjanimin e
parregullsive té konstatuara.

Neni 23
Inspektimi

(1) Punét e mbikéqyrjes inspektuese i béjné inspektorét
e veterinarisé.

(2) Inspektori i veterinarisé sipas kétij ligji ka t& drejté
dhe obligim t€ béjé:

- mbikéqyrjen e punés profesionale né organizatat e
autorizuara nga neni 21 té kétij ligji;

- kontrollime inspektuese aty pér aty (vendgéndrime,
thertore, qarkullim, transport, organizata t€ autorizuara,
kullota, 1&vizje, quméshtore etj.);

- konstatimin e numrit té kafshéve té vedgéndrimeve, si
dhe té€ gjitha t& dhénat né lidhje me identifikimin dhe
regjistrimin e té gjitha kafshéve t€ cilat jané prezente né
vendqéndrim;

- konstatimin e ndryshimeve né lidhje me gjendjen nga
viti 1 kaluar;

- kontrollin e regjistrit té vendgéndrimeve;

- kontrollin e shenjave t€ veshit;

- kontrollin e dokumenteve pér 1évizje, té cilat gjenden
né€ vedgéndrim;

- kontrollin e dorézimit té€ rregullt t&€ t€ dhénave nga
Drejtoria  pér  veterinari, regjistrin  qendror  té
vendgéndrimeve té kafshéve dhe bazés kompjuterike té té
dhénave.

(3) Gijaté kryerjes
veterinarisé ka té drejté té:

- kérkojé t€ dhéna dhe informime nga personat
pérgjegjés, déshmitaré, eksperté dhe personave tjeré, pér
kryerjen e suksesshme té punés sé tij;

- urdhérojé€ té€ ménjanohen parregullsité e konstatuara té
cilat shkaktojné kualitet ose profesionalitet jo adekuat né
puné;

- caktojé masa t€ nevojshme dhe afate né té cilat ato
paregullsi dhe manggsi duhet té ménjanohen.

- shqiptojé dhe paguajé dénim aty pér aty né rastet e
pércaktuara me kété ligj;

- paraqet kallézim penal dhe fletparaqitie pér
kundérvajtje kur vepra e kryer ka karakter t& veprés penale,
gjegjésisht kundérvajtje;

- bén puné tjera té pércaktuara me két€ ligj dhe
dispozitat e miratuara né bazé té tij.

s€¢ mbikéqyrjes inspektori i

Neni 24
Shpeshtésia e kontrolleve inspektuese

(1) Ministri i Bujqggésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave e cakton numrin minimal t€ kontrolleve
inspektuese t&€ cilat duhet t€ zbatohen me qéllim qé t&
sigurohet zbatim i rregullt i sistemit pér identifikim dhe
regjistrim t€ kafshéve, t€ pércaktuar me két€ ligj.
Kontrollet e tilla inspektuese ¢do vit doemos té pérfshijné
mé sé paku 10% nga vendqéndrimet t€ cilat gjenden né
territorin ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé. Shkalla minimale e
kontrolleve doemos duhet té rritet atje ku éshté konstatuar
se identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve nuk é&shté né
pajtim me kété ligj.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) té kétij neni, kur
baza kompjuterike e t€ dhénave do t&€ jeté térésisht
operative, kontrollet inspektuese mund té zvoglohen né mé
s€ paku 5% t€ vendgéndrimeve.

(3) Drejtoria e veterinarisé i realizon kontrollet
inspektuese n€ bazé t€ analizave t€ rrezikut, n€ té cilat do
té merret parasysh té gjithé faktorét e réndésishém, duke i
pérfshiré numrin e kafshéve t€ njé vendqéndrimi dhe
numrin e kafshéve t€ identifikuara né njé vendqéndrim,
shéndetin e njerézve dhe shéndetin e kafshéve, ndryshime
té réndésishme né krahasim me vitet ¢ kaluara, rezultatet e
kontrolleve t€ realizuara gjaté viteve t€ kaluara, e
vecanérisht mbajtjen e regjistrave t€ vendqéndrimeve,
ruajtjes s&€ rregullt t€ pasaporteve, pérkatésisht té
dokumenteve té qarkullimit t€ kafshéve té€ vendqéndrimeve
dhe komunikimit t€ drejté me Drejtoriné e veterinarisé dhe
kritereve tjera t€ cilat i cakton ministri i Bujqgésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

(4) Kontrollet inspektuese sipas rregullit nuk
paralajmérohen, e né rast t€ lajmérimit té kontrolleve prej mé
par€, sipas rregullit, lajmérimi nuk guxon t€ tejkalojé 48 oré.
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(5) Pér secilin kontroll inspektues t€ kryer, pérpilohet
raport i standardizuar qé do ta pércaktojé ministri i Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé€ Ujérave me propozim t&
Drejtorisé sé veterinarisé, né t€ cilin shénohen rezultatet nga
kontrollet, arsyet pér kontrollet dhe parregullsité e konstatuara.
Ruajtésit ose pérfagésuesit t€ tij doemos t’i jepet mundési ta
nénshkruajé raportin dhe, ku éshté adekuate, t€ jepen vérejtjet
e tija/saja né pérmbajtjen e t€ njéjtit.

(6) Sipas rregullit, t& gjitha kafshét né njé vendqéndrim
duhet té jené té pérfshira me kéto kontrolle, megjithaté, nése
pér shkage praktike kjo nuk &sht€ e mundur, Drejtoria e
veterinarisé mund t€ siguroj€ sistem adekuat t€ zgjedhur té
kontrolleve, nése sigurohet nivel i kénagshém i kontrollit.

(7) Drejtoria e veterinarisé paraqget raport vjetor me té
dhéna pér kontrollet e kryera, né Qeveriné e Republikés sé
Magqedonisé, né format standard, q€ e pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 25
Masat

(1) Nése njé ose mé shumé kafshé t&€ vendqéndrimit
nuk plotésojné asnjé nga dispozitat t& nenit 4 t& kétij Ligji,
Inspektorati i veterinarisé shqipton masa kufizim (ndalim)
té 1évizjes té t€ gjitha kafshéve né dhe nga ai vendqéndrim.

(2) Nése ruajtési i kafshés nuk mund ta déshmojé
identitetin e kafshés né afat prej dy ditéve t€ punés,
inspektori i veterinaris€ shqipton masén asgjésimin e
kafshés, nén mbikéqyrjen e inspektorit té veterinarisé pa
kompensim, né harxhim t€ ruajtésit.

(3) N@é rast kur kafshét nuk i plotésojné né térési
kushtet pér identifikim dhe regjistrim, t€ pércaktuar me
nenin 4 t& kétij ligji, inspektori i veterinarisé menjéheré
shqipton masén kufizim té 1&vizjes vetém pér ato kafshé,
deri sa nuk pérmbushen kushtet né€ térési.

(4) Nése numri i kafshéve né njé vendqéndrim, pér té
cilin kushtet pér identifikim dhe regjistrim té pércaktuara
me nenin 4 nga ky ligj nuk jan€ ploté€suar né térési,
tejkalon 20% nga numri i pérgjithshém i kafshéve né até
vendqéndrim, inspektori i veterinarisé menjéheré shqipton
masén kufizim t€ lévizjes t&€ t& gjithé kafshéve té cilat
gjenden né até vendgéndrim, ndérsa pér vendgéndrimin me
jo mé shumé se 10 kafshé, kéto masa doemos t€ merren
nése mé shumé se 2 kafshé nuk jané identifikuar n€ pajtim
me dispozitat e kétij ligji.

(5) Nése ruajtési nuk e informon Drejtoring e
veterinaris€ pér l€vizjen né dhe nga vendgéndrimi né
pajtim me nenin 7 dhe 11 nga ky ligj, inspektori i
veterinaris€ do té shqiptojé masé kufizim té 18vizjes sé
kafshéve né€ dhe nga ai vendgéndrim.

(6) Nése ruajtési nuk e informon Drejtorin€é e
veterinaris€ pér lindjen ose ngordhjen e kafshés né pajtim
me nenin 7 dhe 11 nga ky ligj, inspektori i veterinarisé do
té shqiptojé masé kufizimin e 1€vizjes té€ kafshéve né dhe
nga ai vendgéndrim.

(7) Nése ruajt€si nuk e paguan kompensimin e
harxhimeve nga neni 18 i kétij ligji, Drejtoria e veterinarisé
mund ta anulojé ose ta refuzojé dhénien e dokumentit pér
lévizje t€ kafshéve té atij ruajtési. Né rast se vazhdimisht
ruajtési nuk e paguan kompensimin, inspektori i
veterinaris€ do t€ shqiptojé masén e kufizimit t& lévizjes sé
kafshéve né€ dhe nga ai vendqéndrim.

(8) Né rastete urgjente inspektori i veterinaris€ mund té
jep edhe urdhér me gojé, e mé s€ voni né afat prej tre
ditéve nga dita e urdhérit t& dhéné gojor &shté i detyruar t&
jep vendim né formé t€ shkruar.

Neni 26
Ankesa

(1) Kundér vendimit té inspektorit t€ veterinarisé mund
té paraqitet ankes€ deri te ministri i Bujqésis€, Pylltarisé
dhe Ekonomisé sé¢ Ujérave né afat prej 15 ditésh nga dita e
martjes s€ vendimit.

(2) Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

VII. Dispozitat ndéshkuese

Neni 27
Kundérvajtjet

(1) Me dénim me para prej 220 000 gjer 300 000
denaré do té€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) nuk e identifikon kafshén né pajtim me nenin 6, 10,
15 dhe 16 nga ky lig;j.

2) i ménjanon ose i zévendéson mjetet pér identifikim
té kafshés pa leje té Drejtorisé pér veterinari (neni 6 dhe
10);

3) nuk mban dhe nuk e mirémban vazhdimisht
regjistrin ¢ vendqéndrimit (neni 7 dhe 11);

4) nuk i ruan t€ dhénat né pajtim me nenin 7 dhe 11 nga
ky ligj;

5) nuk e informon Drejtoriné e veterinaris€ pér té gjitha
lévizjet e kafshéve né dhe nga vendgéndrimi dhe pér t&
gjitha lindjet dhe ngordhjet e kafshéve t&€ vendqéndrimit né
pajtim me nenin 7, 11 dhe 14 té kétij ligji;

6) nuk e kthen gjegjésisht dorézon pasaportén ose
dokumentin tjetér pér l1€vizje n€ pajtim me nenin § dhe 12
nga ky ligj;

7) nuk e dorézon dokumentin e pérkohshém né pajtim
me nenin 8 nga ky ligj;

8) nuk lejon kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese né
pajtim me nenin 23 dhe 24 t& kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni do t&
dénohet me dénim me para prej 30 000 gjer 40 000 denaré
edhe personi pérgjegjés né personin juridik.

(3) Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni
pérvec dénimit me para té personit juridik do t& shqiptohet
edhe masa e sigurisé, ndalimi i kryerjes sé veprimtarisé né
kohé prej 6 deri 3 vite.

(4) Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni
pérve¢ dénimit me para t€ personit pérgjegjés né personin
juridik do t€ shqiptohet edhe masa e sigurisé, ndalimi i
kryerjes sé profesionit ose detyrés né€ kohé prej 6 muaj deri
1 vit.

Neni 28

(1) Me dénim me para prej 20 000 deri 30 000 denaré
do t& dénohet pér kundérvajtje personi fizik nése bén
ndonjé nga veprimet t€ nenit 27 nga ky ligj.

(2) Pérve¢ dénimit me para nga paragrafi (1) i kétij
neni personit fizik do t’i shqiptojé edhe masén e siguris€,
ndalim pér kryerjen e veprimtaris¢ prej 3 muaj deri 1 vit.

Neni 29
Inspektori i veterinaris€é mund personit juridik t’i
shqiptojé dénim aty pér aty pér veprimet nga neni 27
paragrafi (1) nga ky ligj, n€ lartési deri 100 000 denaré,
gjegjésisht, pér t&€ njéjtat veprime t€ personit pérgjegjés né
personin juridik, si dhe personit fizik, n€ lartési prej 10 000
denaré.

VIII. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 30

(1) Dispozitat pér kafshét e llojit t&€ gjedheve té
pércaktuara me kété ligj do té sillen né afat prej 60 ditéve
nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, ndérsa pér kafshét t&
fermés dhe t€ tjera né afat prej njé viti nga hyrja né fuqi e
kétij ligji.

(2) Deri né sjelljen e dispozitave nga paragrafi (1) té
kétij neni, do t€ zbatohen dispozitat ekzistuese.

Neni 31
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, pushojné t&
vlejné nenet 5 dhe 6 t&€ Ligjit pér blegtori (“Gazeta zyrtare
e Republikés s¢ Magedonisé” numér 61/97).

Neni 32
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonis€”.
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1288.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja, U3aBaar

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 TOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
JJOBCTBOTO

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 JIOBCTBOTO,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 28 centemBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3891/1 Ipercenaten
28 centemBpu 2004 ronuna  Ha PermyOnuka MakenoHnuja,

Ckormje Bpanko llpBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,

n-p Jbynuo JopaaHoscku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U JONIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A JIOBCTBOTO

Unen 1
Bo 3akonort 3a noBctBoTO (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pe-
ny6auka Makenonuja” 6poj 20/96, 26/96 u 34/97), Bo uie-
HOT 21 craB 1 mo 300poT “NoBeme” ce noaaBaar 300pOBH-
Te: “dyBame, Kynonpojax0a Ha NTHIH, KaKo 1.

Unen 2
Bo unenor 30 craB 3 mo 300por “kareropujara’ 3amup-
KaTa ce 3aMEHyBa CO TOYKa, a 300pOBHUTE J0 KPajoT Ha pe-
YeHUIIaTa ce OpHIIaT.

Unen 3

Unenot 33 ce MeHyBa U INIaCHU:

“Co moBpHIMHATa Ha JOBUINTETO HE MOXAaT Jja ce OIl-
(ataT oApeneHH NPUPOAHH IPOCTOPU MPOIJIACEHH KaKo
3AIITUTEHHU II0Jpadja, HAMOHAIHH ITapKOBHU, 300JIOIIKHTE
Y OPHHUTOJIOIIKUTE PE3ePBATH.

Henosna IMOBPIIMHA BO JIOBULITETO MPETCTaByBaaT: Ha-
cenbuTe, MOBEKETOUIIIHY OBOIIHM W JIO30BH HACaaH, Ipa-
JNEeKHATE 3eMjUIITA, TPOOHIITATA, jaBHUTE MATHILTA, JKe-
JIC3HUYKUTE TPYTH, aePOAPOMHUTE, BOCHUTE OOjEKTH, BOJ-
HUTE aKyMyJIallud U puOHULIUTE.”

Unen 4

Bo unenor 43 ce momaBaar JBa HOBU CTaBa 2 U 3, KOH
rJjlacar :

“JIOKOJIKY ce OJ3eMe MPaBOTO Ha KOPHCTEH-E Ha JHBeE-
YOT BO JIOBUIITETO, Brasata ke oapeau cy0jekT Koj ke ro
KOPHCTH JAUBEUYOT BO JIOBUIITETO, JO MOMEHTOT Ha J1aBambe
Ha KOPUCTEHE HA TUBEUOT COTJIACHO CO WICHOT 38 0] OBOj
3aKOH.

ITpaBara u o6Bpckutre Ha Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHHUja U Cy0jeKTOT KOj ke r0 KOPHCTH AUBEYOT BO JIOBH-
mTeTO, 10 MOMCHTOT Ha JaBamkbe€ Ha KOPUCTCHE HA JUBC-
40T COINIaCHO CO WIEHOT 38 0[] 0BOj 3aKOH, K& ce YyTBpAY-
BaaT CoO JIOTOBOp.”

Unen 5
Bo unrenor 50 craB 2 36oposure: “31 nexemBpu’ ce 3a-
MeHyBaar co 30oposure: “30 anpuin”, a 300poBure: “3a Ha-
penHara” ce OpHiIar.

Unen 6
Bo unenor 65 no 300por “npaBHuTe” ce n1oaaBaatr 300-
poBure: “u puzuukuTe”.

Unen 7
Bo unenor 79 craB 1 mo Toukarta 21 ce momaBa HOBa
TouKa 22, Koja IIacu:
“22. He mocexyBa TOKyMEHT 3a IMOTEKJIO HA TUBEYOT H
HEroBuTe JaeaoBH (wieH 65).”
Toukute 22 u 23 cranyBar Touku 23 u 24.

Unen 8
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CMJIa OCMHMOT JIeH OJ] ACHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0ceH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIoHUja”.

) LIGJI 5
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER GJUETI

Neni 1
Né Ligjin pér gjueti (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magqgedonisé€” numér 20/96, 26/96 dhe 34/97) n€ nenin 21
paragrafin 1 pas fjalés “gjueti” shtohen fjalét “ruajtja,
shitblerja e zogjéve, si dhe”.

Neni 2
Né nenin 30 paragrafi 3 pas fjalés “kategoria” presja
zévendésohet me piké, ndérsa fjalét deri né€ fund té fjalisé
fshihen.

Neni 3

Neni 33 ndryshon si vijon:

Me sipérfagen e gjuetisé nuk mund t€ pérfshihen lokale
té caktuara natyrore té shpallura si rajone t€ mbrojtura,
parqe nacionale, rezervate zoologjike dhe ornitologjike.

Sipérfagje jo gjuetie né vendin pér gjueti paragesin:
vendbanimet, plantacionet shumévjecare t€ peméve dhe
rrushit, tokat ndértimore, varrezat, rrugét publike,
hekurudhat, aeroportet, objektet ushtarake, akumulimet e
ujit, bazenet e peshqve.

Neni 4

Né nenin 43 shtohen dy paragrafé t€ rinj 2 dhe 3 si
vijojné:

Nése merret e drejta e shfrytézimit té kafshéve té egra
né€ vendin e gjuetisé, Qeveria do té caktojé subjekt, i cili do
ta shfrytézojé kafshén e egér né vendin e gjuetisé, deri né
momentin ¢ dhénies né shfryté€zim té kafshés sé egér né
pajtim me nenin 38 nga ky ligj.

TE€ drejtat dhe obligimet e Qeverisé sé Republikés s&
Magedonisé dhe subjektit q€ do ta shfrytézojé kafshén e
egér né vendin e gjuetis€, deri n€ momentin e dhénies né
shfrytézim t€ kafshés s€ egér né pajtim me nenin 38 nga ky
ligj, do té pércaktohen me marréveshje.

Neni 5
Né nenin 50 paragrafi 2 fjalét “31 dhjetor”
z€vendésohen me fjalét “30 prill”, ndérsa fjala “e

ardhshém” fshihet.

Neni 6
Né€ nenin 65 pas fjalés “juridik” shtohet fjala “edhe
fizik”

Neni 7
Né nenin 79 paragrafi 1 pas pikés 21 shtohet piké e re
22, si vijon:
“22. Nuk posedon dokument pér prejardhjen e kafshé
sé€ egér dhe pér pjesét e saj (neni 65).”
Pikat 22 dhe 23, béhen pika 23 dhe 24.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja, U3aBaar

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT
3A YIIPABHATA NHCIIEKIIUJA

Ce niporiacyBa 3akOHOT 3a ylpaBHAaTa WHCIIEKIIN]a,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 28 cenremspu 2004 roauHa.

Bp. 07-3897/1 [percenaren
28 cenremBpu 2004 ronquna Ha PemyOnuka MakenoHuja,

Ckomje Bpanko LipBenkoBckw, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

1-p Jbynm4o JopaanoBckm, c.p.

3AKOH
3A YIIPABHATA NHCIIEKIIUJA

I. OCHOBHA OJPEJIBA

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT HaJUISKHOCTA M OpraHu3a-
Lyjara Ha yrnpaBHaTa MHCIEKIH]ja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
WHCIIEKIIMja), HA3HAYYBAaKETO Ha YIPABHUTE MHCIEKTOPH,
OBJIACTYBamaTa W ITIOCTAIKaTa 3a BPLICHE HA MHCIIEKIH-
CKHOT HaJ30p.

II. HAJUIE2)KHOCT

Uiren 2

VYmpaBHaTa MHCIIEKIMja TO omndaka HaA30pPOT HaJ MPH-
MeHaTa Ha 3aKOHOT 3a OIIIITaTa yIpaBHa IOCTaIlKa U JpyTHU-
TE 3aKOHH LITO COAPIKAT OPEIOU 3a yIpaBHATa MOCTAIKa.

Hanzopot ox craBot 1 Ha 0BOj WieH, ce OJJHECYBa OCO-
OcHo Ha:

- HaBPEMEHOTO, CKOHOMHUYHOTO U €()UKACHOTO OCTBa-
pyBame Ha paBaTa M HHTEPECHTE Ha TparaHUTe U JPYTHTE
YUECHHIIM BO YIpaBHATAa MMOCTANKa BO PEIIABABETO Ha
yIpaBHUTE paboTH;

- TIOCTAIlyBameTO BO NPOIMIIAHUTE POKOBH BO INPBO-
CTeNeHaTa M BTOPOCTENEHATa yMpaBHA MOCTAalKa, Kako W
BO POKOBHUTE ONPEIEIICHN CO aKTH Ha CY/ICKHTE OpTraHH;

- BKJIyYyBameTO Ha 3aMHTEPECHPAHUTE CTPAHKH BO
yIpaBHaTa MOCTaIKa 3apajy 3alITUTa Ha HUBHUTE MpaBa U
WHTEpECH;

- 00e30e1yBamkEeTO Ha JOKa3M IO CIIyXKOeHa JOJKHOCT
o]l ciny)xOeHaTa eBHICHIM]ja IITO ja BOAW OPraHOT HaJJie-
JKEH 3a pellaBame, APYT Ap)KaBeH OpraH, IPaBHU U IPYTH
JIMa Kou I/lMaaTjaBHl/I OBJIAaCTyBamba, OMIUTUHUTC U I'paloT
Ckorje;

- U3BPIIYyBAKETO HA IPABOCUIHUTE YIIPABHU aKTH;

- HAMTaTaTa Ha TPOIIOIMTE BO YIPaBHATA MOCTAIKA;

- IPUMAbETO Ha TIOTHECOLIUTE;

- U3/1aBakbCTO HA YBEPCHHU]A U JPYTH jaBHH HCIIPABU 3a
onpeneHu GaxkTu oJ1 ciyxOeHaTa eBUCHIIN]a;

- CTpyYHaTa MOJATrOTOBKA HA JP)KABHUTE CITY>KOCHHIN H
BpabOTEHHTE KOM Mpe3eMaat ACjCTBHja BO yIpaBHATa MO-
CTarKa,

- IOCTaBYBamkETO HA YNPABHUATE aKTH M JPYTHTE IHC-
MeEHa;

- HAYMHOT Ha OJHECYBABETO M pabOTEHETO HA JAPIKaB-
HUTE CIYXKOCHHUIIM U BpaOOTEHUTE, CO Ll Ja ce 00e30emu
MOYUTYBakbC HA IPUHIUIIMTE HA 3aKOHUTOCT, HpO(l)eCI/IOHa-
JIEH MHTETPUTET, €(UKACHOCT, OATOBOPHOCT U JIOjaTHOCT
IIPY BPIICH-ETO HA HUBHUTE CIYXOCHHU TOJDKHOCTH;

- CIIPOBElyBamk-¢ Ha MEPKHUTE HA HAAJIEKHUTE OPTaHu 3a
nonoOpyBame Ha paboTaTa IpU pelIaBambeTo Ha YIpPaBHU-
Te paboru;

- ynorpebaTa Ha ja3MIIUTEe HA CTPAHKUTE BO yIIpaBHATA
HOCTArKa,;

- TIpaBHATA IIOMOII Mel'y OpraHuTe W JIPYTUTe YUeCHU-
¥ BO yIIpaBHATa MOCTAIKa U

- JIpyrd paboTH YTBpAEHH CO 3aKOHOT 3a OIIITaTa
yIpaBHa MOCTAIKa U IPYTUTE 3aKOHU.

VYnpaBHata MHCHEKLHUja BPIIM HAag30p U HaJ U3BPIILY-
BaETO Ha MPOIICHUTE 32 KAHIENIAPUCKOTO paboTemhe.

Unen 3

Ham3opoT ox 4imeHOT 2 Ha 0BOj 3aKOH, Ce BPIIN BO Op-
raHWTE Ha Ap)KaBHATA yIpaBa, APYTUTE AP)KaBHU OPraHW,
OpraHM3aIMy, YCTAHOBU U JIPYTH IPaBHU JHIA, HA KOU CO
3aKOH UM € JOBEPEHO Jia BPIIAT jaBHU OBIACTyBama Kora
pelaBaat BO yNpaBHU pabOTH, KaKO M ONIITHHHUTE, TPajoT
Ckomje ¥ onmTuHUTE BO rpanoT Ckollje, Kora BO BpLICHE-
TO Ha CBOMTE HAIJIEKHOCTH peIIaBaaT BO YHIPaBHH paboTH
3a [IpaBaTa, 0OBPCKUTE U NPAaBHUTE UHTEPECH Ha IPABHU U
(bU3MUKY JIULa BO COITIACHOCT CO 3aKOH (BO HAaTaMOIIHUOT
TEKCT: OPTaHH BO KOH CE BPIIH HAA30D).

III. OPTAHU3AIIUJA

Ynen 4
PaGoTure Ha ynpaBHaTa MHCIEKIUja TH BpiM JIpkaB-
HUOT YyIpaBeH HWHCIEKTopar (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT:
WHcnekropar), Kako opral Bo cocTaB Ha MHUHUCTEPCTBOTO
3a mpaBja.
PaboTuTe Ha MHCIEKLIMCKUOT HA/A30p M BPIIAT YIpPaB-
HU MHCIIEKTOPH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: HHCIIEKTOPH).

Unen 5
WHcnekTop MoXe Aa Ouje JHIEe cO 3aBpLICH MpaBeH
(hakynTer, CO eT rOAUHU pabOTHO MCKYCTBO BO PEIIaBambe
Ha yIIpaBHUTC paGOTI/I U J1a 'Y UCIIOJIHYBa OIIITUTE YCIOBU
YTBPIEHU cO 3aKOHOT 32 AP)KABHUTE CIYKOCHUIIH.

Ynen 6
Co pabotute Ha HCIIEKTOPATOT, PAKOBOIN JUPEKTOP.

Unen 7
JIMpeKTOpOT T0 MMEHYBa W pa3pellyBa O] JOJKHOCT
Bnanara Ha Peny6nnka MakenoHuja.
WHcnekTopyuTe TH Ha3HayyBa (pacrnopeayBa) MUHUCTE-
POT 3a TpaBjia BO COTJIACHOCT CO OJIpe0UTe 0/ 3aKOHOT 3a
JIP)KABHUTE CITYKOCHHIIN.

Unen 8

OBJacTyBameTO 32 BPILICHE HA MHCIEKIUCKUA HAI30p,
MHCIIEKTOPOT TO JOKaXKyBa CO JIETHTHMAIMja HAa YIPaBEH
HHCIIEKTOP.

JlerutuMarmjaTa Ha WHCICKTOPOT ja M3[aBa MUHHCTE-
POT 3a mpaBaa.

OO6pa3zenor, popmaTa 1 COOpIKHHATA HA JIETUTUMALIH]ja-
Ta Ha MHCIIEKTOP, KAaKO U HAYMHOT Ha M3[aBAIHETO U HEj3U-
HOTO OJ3€Mame, IO MPOMUIITYBAa MHHUCTEPOT 32 MPaBAa CoO
MPaBUJIHUK.

IV. OBJIACTYBAIbA

Unen 9

Bo BplIemeTo Ha MHCIEKIUCKHOT HAA30p BO CMUCIA
Ha WICHOT 2 0J] OBOj 3aKOH, HHCIIEKTOPUTE C€ OBJIACTEHHU:

- Jla OCTBapyBaaT HEMOCPE/ICH YBHJ BO MpHUMEHATa Ha
3aKOHOT 3a OMINTAaTa YIpaBHA MOCTANKA U JPYTUTE 3aKOHU
LITO COAPKAT OJpendu 3a ynpaBHaTa I0CTanKa U U3BpIIY-
BambETO Ha MPOIMCHTE 3 KAHLIEIAPUCKOTO paboTehe;

- Ja HapelaT BO OIpEleNieH POK OTCTpaHyBame Ha
YTBPACHUTE HEOCTATOIIH,
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- 1a HapeIaT ONpeesICH HAauKMH Ha [OCTAIlyBakbe;
- JIa TIO[HEeCAT KPUBUYHA MIPHjaBa 3a CTOPEHO KPUBUIHO
nerno, Oapame 3a MOBEAyBamke HA IPEKPLIOYHA MOCTAIKA
WM WHULW]aTHBA 33 TOKPCHYBAMkE HA IMCLHUIUIMHCKA M0~
CTamnka u
- [a BpIIAT OPYTrd paboTH 3a Yhe U3BPIIYBAKE CE OBIIa-
CTEHHU CO OBOj 3aKOH.

Uien 10

AKO MHCIEKTOPOT YTBPIHM JIeKa BO yIpaBHATA ITOCTAIl-
Ka OIpe/eIIeHH YIIPAaBHU JIejCTBHja Mpe3eMa CIIyKOeHO JTH-
e Wik BpaOOTEeH KOj HeMa COOJBETHA CTPYyYHA IOArOTO-
BKa, WJIM BO yIIpaBHATA MOCTAlKa pellaBa CIyXOCHO JInIe
WK BpaOOTEH KOj HeMa OBJACTYBame, HHCIIEKTOPOT CO pe-
[ICHHE HapeIyBa Toa CIyKOCHO JHIe WX BpabOTEHHOT 12
MpecTaHe co Mpe3eMame Ha YIPaBHUTE J€jCTBHja, OJJHOCHO
CO pellIaBamke BO YIPAaBHUTE PaboTH.

DYHKIHOHEPOT HA OPTaHOT WM PAKOBOJHOTO JIHIIE Ka-
Jie IITO Ce YTBPACHHU CIIy4auTe Of CTAaBOT | Ha OBOj 4JICH, €
JIOJDKEH BO POKOT OIpPEJIENIEH CO pelIeHHeTo na 0oe30ean
JPyro ciay0eHO JHIle WU BpaOOTCH KOj TM HUCIIOJIHYBa
MPOTHIIAHUTE YCIIOBH Ja Mpe3eMa YIpaBHH JACjCTBH]ja, OJI-
HOCHO J]a peliaBa BO yIIpaBHATa MOCTAIKa.

[IpotuB pemieHueTo of cTaBoT | HA OBOj WIEH, CITyX-
0EHOTO JHIe WM BPaOOTEHHOT, (GYHKIIMOHEPOT Ha Opra-
HOT HJIM PaKOBOJIHOTO JIMIIE OJ] CTABOT 2 HA OBOj WICH, MO-
JKat Jia mojiHecaT xajxba 10 MHHUCTEPOT 3a IpaBaa BO POK
O]l OCYM JIeHa OJ] ICHOT Ha MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

JKanbaTa He To o/yIara U3BPIIYBAKHETO HA PEIICHUETO.

MHUHHUCTEPOT 3a MpaBa AOHECYBa PELICHHE BO POK O
15 neHa on IEHOT Ha TOIHECYBAHETO Ha JKanbara.

Unen 11

AKO MHCTIEKTOPOT YTBPIH JIeKa CIyKOCHOTO JIHIIE HITH
BpaOOTEHHOT HAJICIKEH 32 pelllaBabe, KaKo U CIIy)KOCHOTO
JIUIIEe WU BpabOTEHHOT WITO Mpe3eMa JIejCTBUja BO yNpaB-
HaTa MOCTAIlKa, yIpaBHUTE PadOTH HE TH pellaBa BO MPO-
[IUIIaHUTE POKOBY WJIM IaK HE ce MPHIP)KyBa HA HayesaTa
Ha 3aKOHHTOCT, €(pHKACHOCT, €KOHOMHYHOCT, OATOBOP-
HOCT, JIOJaJTHOCT U ITPpo(eCHOHAIEH HHTETPUTET NP pera-
BambETO Ha yNpaBHHUTE pabOTH, ONMpeneTyBa POK 3a pera-
Bambe Ha ympaBHATa pa0dOTa, OHOCHO POK M HAYWH 32 OT-
CTpaHyBarmhe Ha KOHCTATHPAHUTE HEJIOCTATOLH.

Unen 12

Kora oz crpaHa Ha ci1y»k0€HOTO JIULIE, IOPaJIH IIOBpea
Ha oJpenduTe Ha 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA IOCTalKa
U JPYTUTe 3aKOHH IITO COAPKAaT OAPeAdU 3a ympaBHarTa
HOCTamnKa MOTEIIKO Ce MOBPEJICHH NpaBaTa M WHTCPECHTE
Ha rpafaHHTe U APYTHTe yYECHUIM BO MOCTANKaTa, HHCIIe-
KTOPOT K€ TH Ipe3eMe MPONUIIAHATE MEPKU CO OBOj 3aKOH,
a 3a TMOBPEAEHNTE TPaBa U MHTEPECH BEIHAII Ke TO U3Be-
cTH (PYHKIHOHEPOT, OXHOCHO PAKOBOJHOTO JHIIE BO Opra-
HHTE BO KOH € U3BPIICH HAA30P H K& UM MPEI0KH MEpKH
3a OTCTpaHyBame Ha MOBPEJCHHUTE IIPaBa U MHTEPECH Ha
YUYECHHIIUTE BO ITOCTAIKaTa.

Unen 13

AKO WHCIIEKTOPOT HajJe I0OKa3K JieKa co MOBpeaaTa Ha
MPOIMUCUTE € CTOPEHO KPHBUYHO JIEII0, IPEKPIIOK HIIH I10-
TeIlllKa 3HAYUTENIHA TIOBpela Ha Ciy)OeHaTa JOJKHOCT,
OJTHOCHO MOTEIIKa MOBpeaa Ha YriemoT Ha ciyxbara uin
YIJIENOT Ha JAPXKAaBHUOT CIY)KOCHUK, JI0JKEH € 1a MOHeCe
KpUBHYHA TIPHjaBa 3a CTOPEHO KPUBUYHO J€JI0, Oapame 3a
MOBE/yBamkbE MPEKPIIOYHA [TOCTAIKA WM MHHULHKjaTHBA 3a
MOKPCHYBAakE HAa AUCLHUILIHHCKA TOCTAIIKA.

Kora Ha ¢yHKIMOHEPOT, OAHOCHO PaKOBOJHOTO JIHIIC
BO OPraHOT BO KOj C€ BPIIM HAI30p My € IIOJHECEHa HHH-
[MjaTUBA 33 TIOKPCHYBamke Ha JAMCIHUIUIMHCKA IIOCTAIKA 3a
YTBpAYyBame Ha OArOBOPHOCT Ha CIy>KOCHOTO JIHUIIE, 3a pe-
3yJaTHTe OJ IOCTamKara (YHKIHOHEPOT OJHOCHO pPaKo-
BOJHOTO JIUIIE C€ JOJDKHU BO pok ox 30 1eHa of ACHOT Ha
MPUEMOT Ha MHUIIMjaTUBATA J]a TO U3BECTAT UHCIEKTOPOT.

Unen 14

WHCnekTopoT MojHeCyBa WHUIM]aTHBA 33 MOKPEHYBa-
BE Ha IUCHUIUIMHCKA IOCTalKa MPOTUB CIY>KOEHO JIUIe
WM BpabOTEH, aKo YTBPIH JeKa:

- oA cTpaHkuTe Oapa camuTe Aa pudaBar MOJATOIH 3a
(haktuTe 3a Kou ciayxOeHa eBUJCHIIMja BOJU OPTaHOT HaJl-
JISKEH 3a OJUTy4yBambe WM HEKOj IpYT ApKaBeH OpraH Win
HOCHTEII Ha jJaBHO OBJIaCTYBAaIbE;

- Ofl CTpaHKHUTe Oapa MOJHECYBamke Ha JIOKA3U KOM I10-
Opry ¥ MoJIeCHO MOe Jja TW NMpHOaBU OPraHOT LITO ja BO-
M IOCTAIKAaTa,

- OX CTpaHKHUTe 0apa MOTBPIH 3a KOM OPTaHHUTE HE Ce
JIOJDKHU J]a TH M3[aBaaT WM Ce HeOTPeOHU BO MOCTAIKa-
Ta,

- TO MONIPeYyBa HHCIIEKTOPOT BO BPLICHETO HA MHCIIEK-
IIUCKUOT HA/I30p U

- T TIOBTOPYBA IOBPEIUTE YTBPIACHU BO WieHOT 11 ox
OBOj 3aKOH.

Ynen 15
Opranure BO KOM C€ BpIIM HAI30pOT C€ JOJDKHHU Ha
WHCIIEKTOPOT Jla My OBO3MOJKaT HENPEUeHO BpIICHE Ha
WHCIIEKLIMCKUOT HAA30p CO HEMOCPEJCH YBUJ BO JOHEce-
HUTE yIpPaBHHU aKTU U MO Oaparme Ha WHCIEKTOPOT Ja MY
I'H JIOCTaBaT MOTPeOHHUTE MOJATOIM U CIYKOCHHUTE CIIHCU
BO POKOT WITO TOj K€ IO ONPE/ICIH.

V. [IOCTAIIKA

Uen 16
3a JICHOT, COAPKUHATA U 00EMOT Ha BPIICHETO HA HHC-
MEKIHUCKUOT HAJA30P MHCIIEKTOPOT IO MPABUIIO TUCMEHO TO
U3BECTYBa (YHKIIMOHEPOT Ha OPraHOT, OAHOCHO PaKOBOJI-
HOTO JIMIIE BO OPTraHOT BO KOj C€ BPILHU HAI30p.

Unen 17

3a U3BPIICHHOT WHCIIEKLIMCKU HAJ30P UHCIIEKTOPOT CO-
CTaByBa 3alMCHUK CO HAOJ 3a yTBpJEHATa COCTOj0a, a OT-
CTpaHyBamheTO Ha YTBPJCHUTE HEJOCTATOLM BO padorara
r0 HapeayBa CcO pelIeHHe BO KOe c€ YTBPAECHH POKOBUTE 3a
HUBHOTO U3BPILIYBAbE.

3anMCcHUKOT ¥ PEHICHUETO OJ CTaBOT | Ha OBOj 4JIEH,
UM C€ JI0CTaByBaaT Ha JIMIATa O] WICHOT 16 Ha OBOj 3aKOH
BO POK 07 15 eHa o JEHOT Ha U3BPIICHHOT MHCIEKIUCKH
HaI30p.

OpraHuTte BO KOW € U3BPLIEH HAI30pOT CE JOJDKHH 32
npe3eMEeHHTe MEPKH 3a OTCTpaHyBame Ha HEZOCTATOLUTE
BO paboTara HapeAeHHU CO PELICHUETO Jja I'0 U3BEeCcTaT UHC-
MEKTOPOT BO POK 01 15 neHa ox I€HOT Ha MPUEMOT Ha pe-
LIEHUETO.

Unen 18

IMpotus pemenuero ox uiaeHoT 17 crtaB | Ha 0BOj 3a-
KOH, MOXe€ J]a ce ToHece *kanba 1o MUHUCTEPOT 3a MpaB-
Jia BO POK O] OCyM JIeHa OJ JICHOT Ha JOCTaByBAamETO HA
PEIICHHETO .

JXanbaTa He ro o/uIara U3BPIIYBAKETO HA PEIICHUETO.

MuHHCTEpOT 3a mpaBja Mo jkanbara JOHECYBa pele-
HHE BO POKOT YTBPJCH BO 3aKOHOT 3a ONIITaTa yIpaBHA
HOCTAIlKa.

ITpoTuB pemeHneTo Ha MUHUCTEPOT HE MOXKE Jia Ce BO-
[ yIIPaBeH CIIop.

Ynen 19
W3BpiyBameTo Ha peleHreTo o wieHoT 17 craB | Ha
OBOj 3aKOH, HHCIIEKTOPOT T'O YTBP/yBa CO BPIICHE HA KOH-
TPOJIEH MHCHEKIMCKU HaJ[30p 3a IITO COCTABYBA 3aIUCHHUK.

Ynen 20
Kora Bo BpIIeHETO Ha MHCIEKIUCKUOT HAJA30p WHCIIe-
KTOpPOT K€ YTBPAM MOBpE/a HA MPOMUCUTE HAJ YUE H3BP-
LIyBambe BPIIU HAJA30p IPYT OpraH, € JAOJDKCH 3a TOa BEJ-
HAlll /1a TO U3BECTH TOj OpraH.
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3a mpe3eMeHHTEe MEPKH HaIJIeKHHOT OpraH € JOJDKeH
BO pok o1 30 neHa 1a To U3BECTH MHCIIEKTOPOT.

Ynen 21
I'paranuTte U Apyrute y4ECHHUILM BO MOCTANKATa MOXAT
Jla TIOKPCHYBaaT WHHIMjaTHBU W J1a JaBaaT TPEAIo3u 3a
BpILICHC HA WHCICKIMCKH HA/I30p KOTa BO OCTBAPYBAHETO
Ha CBOMTE IIpaBa, HHTEPECH U 0OBPCKU Ke corjienaar oJpe-
JICHH HETIPABUJIIHOCTH BO pabOTEHETO HA OPTaHUTE BO KOU
ce BpIIM MHCIEKIIMCKHA HA30P.

VI. KASBHEHHM OAPEJIbH

Unen 22

Co mapuyna kazHa Bo uzHoc ox 3.000,00 mo 10.000,00
JICHapH Ke Ce Ka3HM 3a MPEKPUIOK (PYHKIIMOHEPOT Ha opra-
HOT, OJJHOCHO PaKOBOIHOTO JIUIIE BO OPraHOT BO KOj € M3-
BpIIEH HAA30POT, aKO:

1) ro mompedyBa MHCIEKTOPOT BO BPLICHETO HA WHC-
MEKIUCKUOT HAa30p WIK KOTra BO ONPEETICHUOT POK HE MY
T JI0CTaBU OapaHuTe MOAATOLM Of 4IEHOT 15 Ha oBOj 3a-
KOH;

2) BO POKOT ompejesieH Bo wieHOT 17 craB 3 oj 0BOj
3aKOH HE IO M3BECTH WHCIIEKTOPOT 32 MPE3EMEHUTE MEPKU
10 PELICHUETO;

3) BO ompeneneHnoT POK He TO M3BPIIU PEIICHHETO 32
OTCTpaHyBamb€ Ha YTBPJACHUTE HEAOCTATOLM OA wWieHOT 17
Ha OBOj 3aKOH U

4) BO pOKOT OIpeziesieH BO WIEHOT 13 cTaB 2 Ha 0BOj 3a-
KOH, HE I'0 U3BECTU MHCIIEKTOPOT 3a MPE3eMEHUTE MEPKH.

Co mapuuna ka3Ha Bo u3Hoc ox 2.000,00 mo 5.000,00
JICHapH Ke ce Ka3HU 3a MPEKPILOK CIY)KOCHOTO JIMIIE WX
BpabOTEHHOT BO OPraHOT HA ympaBara aKo:

- HE TIOCTAIlM Ha HauMH KOj MYy € OlpezeseH, I'M npeye-
KOpH OBJIaCTyBamaTa M JIOJDKHOCTUTE WIIK HE CE MPHIPKY-
Ba Ha OCHOBHHUTE Havesa Ha 3aKOHUTOCT, €PUKACHOCT, €KO-
HOMHYHOCT, OJTOBOPHOCT, JIOJaJJHOCT W HpOodecHoHaIeH
HMHTETPUTET TPHU PEIIaBambeTo Ha YIPaBHUTE paboTH mpe/-
BUJICHU BO WICHOT 11 071 0BOj 3aKOH U

- TO MONIPEYyBa HHCIEKTOPOT BO BPLICHETO HA MHCIEK-
LUCKHOT HAJA30p O] WIEHOT 14 Ha OBOj 3aKOH .

VII. 3ABPIIHU OAPEJIBA

Unen 23
Mpunuctepor 3a npasja Bo pok o 30 1eHa o I€HOT Ha
BJIETYBAaBETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH K€ IO JIOHECE AKTOT OJL
4JIeHOT 8 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 24
Co JEHOT Ha BIIETYBambETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH, IIpe-
CTaHyBa Ja BaXH 3aKOHOT 3a yNpaBHATa HWHCICKIIWja
(“Cnyx6en Becuuk ma CPM” 6poj 29/79, 22/87, 23/90 u
“Cuy0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 12/93).

Ynen 25
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
JIOHUja”.

. LIGJI
PER INSPEKSIONIN ADMINISTRATIV

I. DISPOZITA THEMELORE

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kompetenca dhe organizimi i
inspeksionit administrativ.  (n€ tekstin e métejmé:
inspeksioni), emérimi i inspektoréve administrativé,
autorizimet dhe procedura pér kryerjen e mbikéqyrje
inspektuese.

II. KOMPETENCA

Neni 2

Inspeksioni administrativ e pérfshin mbikéqyrjen ndaj
zbatimit t€ Ligjit pér procedurén e pérgjithshme
administrative.

Mbikéqyrja nga paragrafi 1 i kétij neni, posacérisht ka
té béjé me:

- realizimin ekonomik, efikas dhe né kohé té té
drejtave dhe interesave t€ qytetaréve dhe pjesémarrésve té
tjeré né procedurén administrative né zgjidhjen e punéve
administrative;

- veprimin né afatet e parapara n€ procedurén
administrative t€ shkallés s€ paré dhe t& dyté, si edhe né
afatet e pércaktuara me akte t€ organeve gjyqésore;

- pérfshirjen e paléve t€ interesuara né€ procedurén
administrative, pér shkak t€ mbrojtjes sé t€ drejtave dhe
interesave té tyre;

- sigurimin e déshmive me detyré zyrtare nga evidenca
zyrtare t€ cilén e mban organi kompetent pér zgjidhje,
organ tjetér shtetéror, persona juridiké dhe té tjeré té cilét
kané autorizime publike, komunat dhe Qyteti i Shkupit;

- ekzekutimin e akteve administrative té plotfugishme;

- arkétimin e shpenzimeve né procedurén
administrative;

- pranimin e parashkresave;

- l€shimin e vértetimeve dhe dokumenteve té tjera
publike pér fakte té caktuara nga evidenca zyrtare;

- pérgatitjen profesionale t€ népunésve shtetéroré dhe té
punésuarve t€ cilét ndérmarrin veprime né procedurén
administrative;

- dorézimin e akteve administrative dhe letrave t€ tjera;

- ményrén e sjelljes dhe punés sé té€ népunésve
shtetéroré dhe té punésuaréve, me q€llim qé t& sigurohet
respektimi 1 parimeve t& ligjshmérisé, integritetit
profesional, efikasitetit, pérgjegjésisé dhe lojalitetit gjaté
kryerjes sé detyrave zyrtare té tyre;

- zbatimin e masave t€ organeve kompetente pér
pérmirésimin e punés gjat€ zgjidhjes sé punéve
administrative;

- pérdorimin e gjuhéve té paléve né procedurén
administrative;

- ndihmén juridike ndérmjet organeve dhe
pjes€émarrésve té tjeré né€ procedurén administrative;

- puné té tjera t& caktuara me Ligjin pér procedurén e
pérgjithshme administrative dhe ligjet tjera;

Inspeksioni administrativ bén mbikéqyrje edhe ndaj
zbatimit té rregullave pér punén né zyra.

Neni 3
Mbikéqyrja nga neni 2 i kétij ligji, b&het n€ organet e
administratés  shtetérore, organet tjera  shtetérore,

organizatat, institucionet dhe persona tjeré juridiké, té
ciléve me ligj u é&shté besuar t€ ushtrojné autorizime
publike kur vendosin pér puné€ administrative, si edhe
komunat, Qyteti i Shkupit dhe komunat n€ Qytetin e
Shkupit, kur né€ ushtrimin e kompetencave té tyre vendosin
né€ puné administrative pér t€ drejtat, obligimet dhe
interesat juridike t& personave juridiké dhe fiziké, né pajtim
me ligjin (né tekstin e métejmé: organe né té cilat béhet
mbikéqyrje).

III. ORGANIZIMI

Neni 4
Punét e inspeksionit administrativ i kryen Inspektorati
shtetéror administrativ (n€ tekstin e métejmeé: Inspektorati),
si organ né pérbérje t& Ministrisé sé Drejtésisé.
Punét e mbikéqyrjes inspektuese i kryejné inspektoré
administrativé (né€ tekstin e métejmé: inspektore).
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Neni 5
Inspektor mund t€ jet€ person me fakultet juridik té
kryer, me pes€ vjet pérvojé pune né€ zgjidhjen e punéve
administrative dhe t’i plotésojé kushtet e pérgjithshme t&
caktuara me Ligjin p€r népunésit shtetéror€.

Neni 6
Me punét e Inspektoratit , udhéheq drejtori.

Neni 7
Drejtorin e eméron dhe e shkarkon nga detyra Qeveria
e Republikés s¢ Maqgedonisé.
Inspektorét i eméron (sistemon) ministri i Drejtésisé, né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér népunés shtetéroré.

Neni 8

Autorizimin pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori e déshmon me legjitimacionin e inspektorit
administrativ.

Legjitimacionin ¢ inspektorit ¢ 1éshon ministri i
Drejtésisé.

Formularin, formén dhe pérmbajtjen e legjitimacionit t&
inspektorit, si dhe ményrén e 1€shimit dhe marrjes sé tij, i
cakton ministri i Drejtésisé me rregullore.

IV. AUTORIZIME

Neni 9

Né ushtrimin e mbikéqyrjes inpsektues sipas nenit 2 t&
kétij ligji, inspektorét jané t&é autorizuar:

- t€ realizojné kontroll t€ drejtpérdrejté né zbatimin e
Ligjit pér procedurén e pérgjithshme administrative dhe
ligjet tjera t& cilat pé€rmbajné dispozita pér procedurén
administrative dhe ekzekutimin e rregullave pér puné né
zZyré.

- t& urdhérojné ménjanim té mangésive t& konstatuara
né afat t& pércaktuar;

- t& urdhérojné ményré t€ pércaktuar t€ veprimit;

- t€ parashtrojné kallézim penal pér vepér penale té
kryer, kérkesé pér ngritjen e procedurés kundérvajtése ose
iniciativé pér ngritjen e procedurés disiplinore; dhe

- t€ kryejné puné té tjera pér kryerjen e té cilave jané té
autorizuar me kété ligj.

Neni 10
Nése inspektori vérteton se né€ procedurén
administrative, veprime t€ caktuara administrative

ndérmerr person zyrtar ose i punésuar, i cili nuk ka
pérgatitje pérkatése profesionale ose né procedurén
administrative vendos person zyrtar ose t€ punésuar i cili
nuk ka autorizim, inspektori me vendim urdhéron g€ ai
person zyrtar ose i punésuari t€ pushojé me ndérmarrjen e
veprimeve administrative, pérkat€sisht me vendosjen né
punét administrative.

Funksionari i organit ose personi udhéheqés ku jané
konstatuar rastet nga paragrafi 1 i kétij neni, &éshté i
obliguar q€ né afatin e pércaktuar me vendimin, té sigurojé
person tjetér zyrtar ose té punésuar, i cili i pérmbush
kushtet e pércaktuara, t&€ ndérmarré veprime administrative
pérkatésisht t€ vendos€ n€ procedurén administrative.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni, personi
zyrtar ose i punésuari, funksionari i organit ose personi
udhéheqés nga paragrafi 2 1 kétij neni, mund t’i
parashtrojné ankesé ministrit t&€ Drejtésisé n€ afat prej 8
ditéve nga dita e pranimit t&€ vendimit.

Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

Ministri i Drejtésis€ merr vendim né afat prej 15 ditéve
nga dita e parashtrimit t€ ankesés.

Neni 11
Nése inspektori vérteton se personi zyrtar ose i
punésuari kompetent pér vendosje, si edhe personi zyrtar
ose i punésuari i cili ndérmerr veprime né procedurén
administrative, punét administrative nuk i zgjidh né afatet e

pércaktuara ose po nuk u pérmbahet parimeve té
ligjshmérisé, efikasitetit, ekonomitetit, pérgjegjésisé,
lojalitetit dhe integritetit profesional gjaté zgjidhjes sé
punéve administrative, pércakton afat pér zgjidhjen e punés
administrative, pérkatésisht afat dhe ményré pér
ménjanimin e mangésive t€ konstatuara.

Neni 12

Kur nga ana e personit zyrtar, pér shkak t€ cenimit t&
dispozitave t& Ligjit pér proceduré té pérgjithshme
administrative dhe ligjet tjera t€ cilat pérmbajné dispozita
pér procedurén administrative, mé réndé jané cenuar té
drejtat dhe interesat e qytetaréve dhe pjesémarrésve té tjeré
n€ proceduré, inspektori do t’i ndérmarré masat e
pércaktuara me kété ligj, ndérsa pér t€ drejtat dhe interesat
e cenuara menjéheré do ta lajmérojé funksionarin
pérkatésisht personin udhéheqés né organet ku éshté béré
mbikéqyrje dhe do t’ju propozojé masa pér ménjanimin e
té drejtave dhe interesave t& shkelura t€ pjesémarrésve né
procedurén.

Neni 13

Nése inspektori gjen déshmi se me shkeljen e
rregullave ésht€ béré vepér penale, kundérvajtje ose cenim
i konsiderueshém mé i rénd€ i detyrés zyrtare pérkatésisht
cenim mé e réndé¢ i autoritetit t& shérbimit ose autoritetit t&
népunésit shtetéror, &shté 1 obliguar té parashtrojé
fletéparaqitje penale pér vepér penale t& kryer, kérkes€ pér
ngritje t€ procedurés kundérvajtése ose inicijativé pér
ngritje té procedurés disiplinore.

Kur funksionarit, pérkatésisht personit udhéheqés né
organin né té cilin béhet mbikéqyrje 1 €shté parashtruar
iniciativé pér ngritien e procedurés disiplinore pér
vértetimin e pérgjegjésis€ t&€ personit zyrtar, pér rezultatet
nga procedura funksionari, pérkatésisht personi udh&heqés
jané t& obliguar qé né afat prej 30 ditéve nga dita e
pranimit t€ iniciativés, ta lajmérojné inspektorin.

Neni 14

Inspektori parashtron iniciativ€ pér ngritien e
procedurés disiplinore kundér personit zyrtar ose té
punésuar, nése vérteton se:

- prej paléve kérkon qé veté té marrin t€ dhéna pér
faktet pér té cilat evidencé zyrtare mban organi kompetent
pér vendosje ose ndonjé organ tjetér shtetéror ose bartés i
autorizimit publik;

- prej paléve kérkon paraqitje t&¢ déshmive t€ cilat mé
shpejté dhe mé lehté mund t’i sigurojé organi i cili e
udhéheq procedurén;

- prej paléve kérkon vértetime pér té cilat organet nuk
jané t€ obliguar t’i 1€shojn€ ose jan€ té panevojshme né
proceduré;

- e pengon inspektorin né kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese; dhe

- 1 pérsérit cenimet e vértetuara né nenin 11 t&€ kétyj
ligji.

Neni 15
Organet né té cilat béhet mbikéqyrja, jané t& obliguar
inspektorit t’i mund€sojné kryerje t€ papenguar t&
mbikéqyrjess inspektuese me kontroll t€ drejtpérdrejté né
aktet administrative t€ miratuara dhe me kérkesé té&
inspektorit t’ia dorézojné t€ dhénat e nevojshme dhe
shkresat zyrtare né afatin t€ cilin ai do ta pércaktojé.

V. PROCEDURA

Neni 16
Pér ditén, pérmbajtjen dhe véllimin e kryerjes sé&
mbikéqyrjes inspektuese, inspektori sipas rregullit, me
shkrim e njofton funksionarin e organit, pérkatésisht
personin udhéheqés né organin né t€ cilin béhet
mbikéqyrja.
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Neni 17

Pér mbikéqyrjen inspektuese t€ kryer, inspektori
pérpilon procesverbal me t&€ dhéna pér gjendjen e
konstatuar, ndérsa ménjanimin ¢ mangésive té vértetuara
né puné e urdhéron me vendim né té cilin jané caktuar
afatet pér ekzekutimin e tyre.

Procesverbali dhe vendimi nga paragrafi 1 i kétij neni,
iu dorézohen personave nga neni 16 i kétij ligji, né afat prej
15 ditéve nga dita e mbikéqyrjes inspektuese té kryer.

Organet né té cilat ésht€ kryer mbikéqyrja, jané té
obliguar q€ pér masat e ndérmarra pér ménjanimin e
mangésive né puné, t€ urdhéruara me vendimin, ta
lajmérojné inspektorin né afat prej 15 ditéve nga dita e
pranimit t€ vendimit.

Neni 18

Kundér vendimit nga neni 17, paragrafi 1 i kétij ligji,
mund t’i paraqitet ankes€ ministrit t& Drejtésisé, né afat
prej 8 ditéve nga dita e dorézimit t€ vendimit.

Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

Ministri i Drejtésisé merr vendim sipas ankesés né
afatin e caktuar né Ligjin pér procedurén e pérgjithshme
administrative.

Kundér vendimit t€ ministrit nuk mund t€ ngrihet
kontest administrativ.

Neni 19
Ekzekutimin e vendimit nga neni 17, paragrafi 1 i kétij
ligji, inspektori e vérteton me kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese kontrolluese, pér ¢ka pérpilon procesverbal.

Neni 20
Kur gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjess inspektuese,
inspektori do t&é vértetojé cenim t& rregullave  né
ekzekutimin e t€ cilave mbikéqyrje bén organ tjetér, éshté
i obliguar qé& pér kété menjéheré ta lajmérojé até organ.
Pér masat e ndérmarra, organi kompetent &shté i
obliguar ta lajmérojé inspektorin né afat prej 30 ditéve.

Neni 21
Qytetarét dhe pjesémarrésit tjeré né proceduré, mund t&
ngrejné iniciativa dhe té€ japin propozime pér kryerje té
mbikéqyrjes inspektuese kur né realizimin e t&é drejtave,
interesave dhe obligimeve t& tyre, do t€ vérejné parregullsi
té caktuara né punén e organeve né t€ cilat bé&het
mbikéqyrja inspektuese.

VI. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 22

Me dénim me para, né shumé prej 3.000,00 deri mé
10.000,00 denaré, do t&€ dénohet pér kundérvajtje
funksionari i organit, pérkatésisht personi udhéheqés né
organin né t€ cilin &shté béré mbikéqyrja, nése:

1) e pengon inspektorin né kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese ose kur né afatin e pércaktuar nuk ia dorézon
té dhénat e kérkuara nga neni 15 i kétij ligji;

2) nuk e lajméron inspektorin pér masat e ndérmarra
sipas vendimit, né afatin e pércaktuar né nenin 17,
paragrafi 3 i kétij ligji;

3) nuk e eckzekuton vendimin pér ménjanimin e
mangésive té vértetuara nga neni 17 i kétij ligji, n€ afatin e
pércaktuar;

4) nése né afatin e pércaktuar né nenin 13, paragrafi 2 i
kétij ligji, nuk e lajméron inspektorin pér masat e
ndérmarra.

Me dénim me para, né shumé prej 2.000,00 deri mé
5.000,00 denaré, do té dénohet pér kundérvajtje personi
zyrtar ose i punésuari n€ organin e administratés nése

- nuk vepron né¢ ményrén e cila i éshté pércaktuar, i
tejkalon autorizimet dhe obligimet ose nuk iu pérmbahet
parimeve themelore t&€  ligjshmérisé, efikasitetit,

ekonomizimit, pérgjegjésisé, lojalitetit dhe integritetit
profesional gjaté zgjidhjes s€ punéve administrative t&
parapara né nenin 11 té kétij ligji;

- e pengon inspektorin né kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese nga neni 14 i kétij ligji.

VIL. DISPOZITAT PERFUNDIMATRE

Neni 23
Ministri i Drejtésisé, né afat prej 30 dit€ve nga dita e
hyrjes s€ kétij ligji né fuqi, do ta nxjerré aktin nga neni §,
paragrafi 3 1 kétij ligji.

Neni 24
Me ditén e hyrjes s€ kétij ligji né fuqi, pushon t& vlejé
Ligji pér inspeksionin administrativ (“Gazeta zyrtare e
RSM-s€” numér 29/79, 22/87, 23/90 dhe “Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” numér 12/93).

Neni 25
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

1290.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHHja, U31aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIOITIOJI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JP)KABHUTE
CJIYKBEHUIIN

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBambe HA 3aKOHOT
3a Jp>KaBHUTE CITyKOCHHUIIH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ojpxkaHa Ha 29 cenremspu 2004 roauHa.

Bp. 07-3909/1 [percenaren
29 cenremspu 2004 ronuna  Ha PemyOnuka MakenoHuja,

Ckomje Bpanko lipBenkoBckw, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,

I-p Jbymuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A IP’)KABHUTE CJIY KBEHULA

Unen 1
Bo 3akonor 3a npxaBHuTE ciryxOeHunu (“CiyxOeH
BecHMK Ha PenyOmmka Makenonuja” 6poj 59/2000,
112/2000, 34/2001, 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003,
40/2003, 85/2003 u 17/2004), Bo uneHor 3 cras (5) mo 360-
poBuTe: “ATreHIjara 3a pa3y3HaBame’ ce 10]1aBaaT 300po-
BuTE: “YrpaBara 3a jaBHU IPUXOIH”.

Unen 2
I'maBara VIII. IPEOAHU 1 3ABPIIHU OJAPEJIBU,
Mo 4jaeHoT 95 ce momaBaaT jaBa HOBHU uicHa 95-a u 95-0,
KOH IJiacar:

“Ynen 95-a

(1) 3apagu npuMeHa Ha HA4elIOTO HAa COOJBETHA U IIpa-
BUYHA 3aCTANICHOCT U 3a BpaOOTYBambe Ha MPHUIIATHUALATE Ha
3aeIHULIMTE IITO HE C€ MHO3MHCTBO BO Peny0Oinka Makeno-
HHja BO OpraHuTe o1 WieHOT 3 craBoBH (2) u (3) Ha 0BOj 3a-
KOH, KaKO CTPYYHH AP>KaBHH CIY>KOSHUIM M CTPYYHO-aIMH-
HHUCTPAaTHBHH IP>KaBHH CITyKOSHHIM NPEKY CIPOBELYBarbe
Ha oOyka 3a pabota Bo IpxaBHara ciyx0a, Brnanara Ha Pe-
myOnmka MakeoHHMja JoHeCyBa IoceOHa OTyKa.
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(2) Co oanykara oj craBot (1) Ha OBOj 4iieH 0COOEHO
ce ypeayBaaT OrjlacyBameTo Ha morpedara 3a BpaboTyBa-
b€ Ha NPUITATHULUTE Ha 3aCJHULUTE IITO HE C€ MHO3HMHC-
TBO BO PenyOnnka MakeqoHHja BO OpraHUTE OJ] WICHOT 3
ctaBoBH (2) u (3) Ha OBOj 3aKOH, PACIHIIYBAKETO HA OIJIAC
3a MpHjaByBambe Ha KaHJUIATH 3a Cleleme Ha oOykara 3a
pabota BO JIpkaBHATa Cly»0a, CIIPOBEAYBambETO HAa 00yKa,
YTBpIyBame Ha OpraH 3aJI0JDKSH J1a U3BPLIN CeNIeKIHja Ha
NpUjaBeHUTe KaHIUIATH, YTBPIYBamke Ha YCIOBH KOU Tpe-
0a ma ru UCIONIHAT KaHIUIATHUTE, NeUHUpambe Ha KPUTe-
pUyMHUTE Bp3 OCHOBA Ha KOM CE BPILM CEJICKIHja Ha TpHja-
BEHHUTE KaHAWAATH, YTBPAYBamkbe Ha CyOjeKT 3al0JDKEeH Ja
ja opranusnpa u crposejie 00yKara, yTBP/yBarbe Ha [EpH-
OJIOT 3a KOj Ce CIIpoBeayBa o0yKaTa U Ipyro.

(3) 3a mpunagHUIKTE HA 3aCAHULMUTE IITO HE CE MHO-
3UHCTBO BO PemyOnuka MakenoHHja KOM YCIELIHO 3aBp-
mmie o0yKa 3a CTpYYHH JP)KaBHH CITy>KOSHHIM M CTPYY-
HO-aJMUHHUCTPATUBHU [PXKABHHU CIYKOCHHUIIM, yCHENIHATa
o0yka ce cMeTa 3a MOJIOKEeH CTPYYeH UCIHUT, KaKo W MpH-
MPAaBHUYKH UCIIAT M UCTHTE HEMa JIa TO I0Jlaraat UCIIUTOT
YTBPJIEH CO WICHOT 12 01 0BOj 3aKOH.

(4) IlpunagHuuuTe Ha 3a€JHULUTE IUTO HE CE MHO-
3MHCTBO BO PenyOnnka MakenoHHja KOM YCIICIIHO Ke ja
3aBpHiaT o0yKaTa 3a CTPYYHH ApIKABHU CIIY)KOCHUIM U
CTPYYHO-aIMUHUCTPATUBHH JPKABHH CIY)KOCHHUIH, CE
BpaboTyBaaT M paclopeayBaaT BO OpraHUTE O WICHOT 3
craBoBH (2) u (3) Ha 0BOj 3aKOH 0e3 00jaByBame Ha jaBEH
orJlac | 3a MCTHTE He Ce MPUMEHYBaaT OApenOUTe O die-
HoBute 11, 12, 13, 14 u 15 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) PacniopeyyBameTo Ha CTPyUHUTE JApP>KaBHU CIIyxkOe-
HULU ¥ CTPYYHO-3JIMHHUCTPAaTHBHUTE APXKaBHU CITyxOe-
HUIIM O] CTaBOT (4) Ha OBOj 4ICH BO OPraHUTE O WICHOT 3
ctaBoBH (2) u (3) Ha 0BOj 3aKOH To Bpiu Bnasnarta Ha Pe-
nyOinka MakenoHuja.

Unen 95-6
CrnpoBenyBameTo Ha oOykara 3a paboTa BO Jp)kaBHATa
ciyx0a 3a MPUIIAJTHUIMTE HA 3a€AHULUTE IITO HE C€ MHO-
3MHCTBO BO PenyOnuka MakenoHuja U HUBHOTO BpadOTy-
Bame O] WICHOT 95-a Ha OBOj 3aKOH Ke ce MpUMEHyBa JI0
31 nexemBpu 2006 roguna.”

Unen 3
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO AEHOT Ha o0jaByBame-
10 BO “Cinyx0eH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja”.

LIGJI
PER PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NEPUNESIT SHTETERORE

Neni 1
Né Ligjin pér népunésit shtetéroré (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonis€” numér 59/2000, 112/2000,
34/2001, 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003, 40/2003,
85/2003 dhe 17/2004), né nenin 3 paragrafin (5) pas
fjaléve: “Agjencia e kund€rzbulimit” shtohen fjalét:
“Drejtoria e t¢ Hyrave Publike”.

Neni 2
Kapitulli VIII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE, pas nenit 95 shtohen dy nene té reja
95-a dhe 95-b, si vijojné:

“Neni 95-a

(1) Pér shkak té zbatimit t€ parimit t&€ pérfagésimit
pérkatés dhe t& drejté dhe pér punésimin e pjesétaréve té
bashkésive qé€ nuk jan€ shumicé né Republikén e
Magedonisé né organet nga neni 3 paragrafét (2) dhe (3) té
kétij ligji, si népunés profesional shtetéroré dhe népunés
shtetéroré profesional-administrativ, pérmes realizimit té
trajnimit pér puné né shérbimin shtetéror, Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé miraton vendim té vecantg.

(2) Me vendimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
veganérisht rregullohen shpalljet pér nevojén e punésimit t&
pjesétaréve t€ bashkésive q€ nuk jané shumicé né
Republikén e Magedonis€ né organet nga neni 3 paragrafét
(2) dhe (3) t& kétij ligji, publikimi i shpalljes pér paraqitjen
e kandidatéve pér pércjelljen e trajnimit pér puné€ né
shérbimin shtetéror, realizimi i trajnimit, caktimi i organit i
obliguar pér seleksionimin e kandidatéve té paraqitur,
caktimi i kushteve q€ duhet t’i plot€sojné kandidatét,
definimi i kritereve né€ bazé t& t& cilave béhet seleksionimi i
kandidatéve té paraqitur, caktimi i subjektit i obliguar pér
organizimin dhe realizimin e trajnimit, caktimi i periudhés
pér t€ cilén realizohet trajnimi e tjeré.

(3) Pér pjesétarét e bashkésive g€ nuk jané shumicé né
Republikén e Maqgedonisé, té cilét e kané kryer me sukses
trajnimin pér népunés profesional shtetéroré dhe népunés
profesional shtetéroré-administartiv, trajnimi i suksesshém
konsiderohet si provim i dhéné profesional, si dhe provim
praktikanti dhe t€ njéjtit nuk do ta japin provimin e
pércaktuar né nenin 12 t€ kétij ligji.

(4) Pjesétarét e bashkésive qé nuk jané shumic€ né
Republikén e Magedonisé, té cilét me sukses do ta kryejné
trajnimin pér népunés profesional shtetéroré dhe népunés
profesional  shtetéroré-administrativ, punésohen dhe
sistemohen né organet nga neni 3 paragrafét (2) dhe (3) té
kétij ligji, pa publikim t&€ shpalljes publike, dhe pér té
njéjtit nuk zbatohen dispozitat e neneve 11, 12, 13, 14 dhe
15 & kétij ligji.

(5) Sistemimin e népunésve profesional shtetéroré dhe
népunésve  profesional  shtet€roré-administrativ.  nga
paragrafi (4) 1 kétij neni n€ organet nga neni 3 paragrafét
(2) dhe (3) t& kétij ligji, e kryen Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé.

Neni 95-b
Realizimi i trajnimit pér puné né shérbimin shtetéror, pér
pjesétarét e bashkésive qé nuk jané shumic€ n€ Republikén e
Magedonis€, dhe punésimi i tyre nga neni 95-a i kétij ligji,
do t€ zbatohet deri mé 31 dhjetor té vitit 2006.”

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e shpalljes né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

1291.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 13, craB 1 u 4 ox 3akoHOT 3a rpa-
nexHoto 3emjure (“CoyxOeH BecHUK Ha Peny6iuka Ma-
kenoHuja” Op. 53/01) u unmen 36, craB 2 ox 3aKOHOT 3a
Bnagara Ha Penmy6muka Makenonuja (“Ciyx0eH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03), Bnagara
Ha PemyOnnka MakenoHuja, Ha celHHUIIATA OJp)KaHA Ha
4.10.2004 roauna, 1oHECE

YPEJABA
3A JIONOJIHYBAIGE HA VPEJIBATA 3A HAUMHOT
W IOCTAITKATA 3A OTYI'YBAILE HA TPAJIEZKHO
W3IrPAJIEHO 3EMJUIITE COICTBEHOCT
HA PENTYBJINKA MAKEJJOHHJA

Unen 1

Bo YpenbaTa 3a HAUMHOT M MOCTANKaTta 3a OTylyBarbe
Ha rPajJIe)KHO U3rPaJICHO 3EMjUILTE CONICTBEHOCT Ha Pemy0-
nuka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha PemyGnuka Ma-
kenoHuja“ 6p. 13/03, 59/03, 84/03, 20/04 u 43/04) BO wieH
7, 1o cTaB 2 ce 0AaBa HOB CTaB 3 KOj IJ1acH:

“bapamata o ctaB 1 Ha OBOj WIeH MOXeE Jia Ce TOJHe-
cyBaaT HajaonHa 10 31.10.2004 roxuHa.*

Unen 2
OBaa ypenba BIeryBa BO Chlla HapeJHHOT IEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO "Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6Omnuka
Makenonuja".

Bp. 23-1134/3
4 oxtomBpu 2004 romuHa
Ckomje

[Ipercenaren na Bragara
Ha Peny0Onuka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p.
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1292.

Bp3 ocnoBa Ha uineH 41, cTaB 2 o7 3akoHOT 3a og0paHa
(“Cyx06eH BecHuK Ha Peny6nuka Maxenonuja“ op. 42/01
u 5/03), Bnagara na Peny6nnka MakenoHuja, Ha ceiHUIIA-
Ta oxpxana Ha 4.10.2004 roauHa, noHece

) ONJVKA

3A UCIIPAKAILE HA EJMHHUIA HA APMHUJATA

HA PENYBJIMKA MAKEJOHHUJA HA BEJKBOBHU
AKTUBHOCTH BO POMAHUJA

1. 3a yuectBo Ha CEEBPUI" komanaHO-mITabHa BexkOa
“Cenym sBe3nu 2004, (B0 HaTaMOUIIHUOT TEKCT: Bexba-
Ta), Koja ke ce oxpxu ox 16-tu no 30-tu oxromspu 2004
roguHa Bo KoHcranna PomaHuja, ce ucmpaka enuHHIA
(KOHTHUrEHT) O]l MOCTOjaHHOT COCTaB Ha Apmujata Ha Pe-
nyOnuka MakenoHHja BO cocTaB of cexyM oduuepu, TpH
nooduiepu, 18a Npo(ecHOHATHH BOjHUKA U €HO LIUBUII-
HO JIULE Ha cilyk0a Bo Apmujata Ha Permy6nuka Makeno-
HHUja, cO ompema 1o cnenuuKalmja Koja € COCTaBeH e
Ha 0Baa OJUTyKa.

2. OUHAHCHCKUTE TPOLIOLHM 32 peau3aluja Ha y4eCTBO-
To Ha BexxOata ru 00e30enyBa Perry6irka MakenoHuja.

3. IToArOTOBKUTE W OpraHu3alyjaTa Ha YYCCHULUTE BO
Bex0ara ke ru n3Bpmy MUHHCTEPCTBOTO 3a 00paHa.

4. Tlo 3aBpuIyBameTO Ha aKTUBHOCTHTE 0] BexOara,
MUHHCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa IMOJHECYBa HM3BEIUTA] IMPE[
Bnanara na Peny6iuka Makenonuja.

5. 3a moTmmcHUIM Ha MeMOpaHIyMoT 32 pa3oupame, co
KOj ce peryjmpa CTaTycoT Ha elMHMIara (KOHTUTEHTOT) 3a
BpeMme Ha BexxOaTa v mponpaTHUTE TEXHHYKH JOKYMEHTH OJf
crpaHa Ha PermyOnrka MakenoHuHja ce onpezenyBaaT: TeHe-
pan-majop MupocnaB CTojaHOBCKH, 3aMEHHK Ha HavaHU-
KoT Ha I'enepanmrabor Ha Apmujata Ha Permy6nuka Make-
JOHMja 3a 6opOeHa TOTOBHOCT W ONEpaluH U T-IuH Bacwi
3uMO0aKoB, APXKABEH COBETHUK BO MUHUCTEpPCTBOTO 3a OJ-
OpaHa.

6. OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIa CO ACHOT Ha 00jaByBa-
weTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnnka MakenoHuja‘.

Bp. 23-3487/1
4 oxtomBpu 2004 ronuHa
Ckomnje

[Ipercenaren na Brnanarta
Ha PenyOnnka Makenonwuja,
Xapu Kocros, c.p.

1293.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 3, cTaB 2 oA 3aKOHOT 3a jaBHUTE
HabaBku (“CiyxOeH BecHUK Ha PermyOnmka Makenonuja“
6poj 19/04) u unen 36, craB 3 on 3akoHoT 3a Bianara Ha
Peny6nuka Makenonuja (“CnyxOeH BecHuK Ha PenyOnuka
Makenonuja““ 6p. 59/00 u 12/03), Bnagara na PenyOnuka
Makenonuja, Ha ceHunara oapxkana Ha 4.10.2004 roau-
Ha, IoHece

ONJVKA
3A ONPEJEJTYBAILE HA OIIPEMA, CTOKH M YC-
JIYTH O] ONBPAHBEH U BE3BEJJHOCEH KAPAKTEP

1. Co oBaa omnyka ce ompezenyBa olpemara, CTOKHTE
W YCIYyTUTEe KOM MMaar of0paHOeH M 0e30eJHOCEH Kapa-
KTep Ha 3eMjaTa, KOM KaKo TaKBH C€ MPOTTIACEHH 3a APKaB-
Ha TajHa U HA KOM HEMa Jia ce MPUMEHYBaaT O/IpeIOUTE O]
3aKOHOT 3a jaBHUTE HaOaBKH.

2. Onpemara, CTOKUTE M yCIyruTe O] To4ka 1 Ha oBaa
OJUTyKa ce:

- JIECHO U aBTOMATCKO OTHEHO OpY’Xje KaKo IITO Ce IMy-
KK, KapaOUHU, PEBONBEPU, MUIITONH, ITOJIyaBTOMATCKU U
ABTOMATCKU IIyIIKH, OCBEH JIOBEUKO OpYXKje, MUIITOIU U
JIPYTO MAJOKAIMOapCKO OpyKje co Kanubdap moj 7 Mm;

- apTWIIepUja U opyauja 3a Qpiame Ha Yaj, rac u Iuia-
MEH;

- MyHHIIMja 3a opyaujarta oj anuHeja 1| U 2 oj oBaa
TOYKa;

- OoMOH, paKeTH M HaBeTyBauKH MPOSKTHIIN;

- BOGHa OIpeMa 3a KOHTPOJIa Ha OTMHOT (KOMIIjyTepH
3a HUCHaTyBamke M MH(PALPBEHN CHCTEMH 32 HaBEAyBambe U
JIPYTH ypenu 3a HOKHO HaBelyBambe, TeJIeMEeTpH, HHINKa-
TOPH Ha MO3UIIHja, BACHHOMETPH, €IeKTPOHCKH KOMIIOHEH-
TH 32 NIpaTeme, )KUPOCKONHU, OOMOapaepcku U apTUIepu-
CKY HUILIAHHU, TEPUCKOIH 3a ONpeMara O] OBaa JIHCTa U
CIIMYHO);

- TEHKOBH M CIelMjannu3upanu 0opOeHU BO3MIIa;

- OTPOBHU WJIM PaIOaKTUBHH arcHCH;

- 0apyT, eKCIUIO3MBH M TEYHO HJIM L[BPCTO PAKETHO TO-
pHBO;

- BOGHU OpOJIOBU M HUBHA CIICLIjAIU3UpaHa ONpEMa;

- BO3IyXOIIJIOBH M HUBHA ONPEMa 33 BOCHA yHOTpeoa;

- NIEKTPOHCKA BOEHA OIpeMa;

- CTeIjaTHI KaMepH HAMEHETH 3a BOEHA yIoTpeoa;

- MAIllMHH, OIpeMa M MPEIMETH UCKIYIHBO IU3ajHUpa-
HH 32 IIPOYy4yBame, IPOM3BOJCTBO, TECTHPAE M KOHTPOJIA
Ha Opy.I¥ja, MyHHIMja U OllpeMa Koja IMa HMCKIIYYHBO BO-
€Ha IIPHPOJA U KOU Ce BKIIyYEHH BO 0BAaa JIHCTA;

- ompeMa, CTOKH U YCIIyTH 3a HOTpeOuTe Ha pa3y3HaBa-
BETO U KOHTPapa3y3HaBameTo;

- olpeMa 3a CUCTEMHUTE 32 BPCKH;

- oIpeMa 3a KOHTpa AMBEP3HOHA 3aIUTHTA;

- TONOrpa)CKH KapTH U

- Pe3epBHU JEJIOBH M YCIYTH 3a OJP)KYBame Ha OIpe-
Mara M CTOKHTE OJ] OBaa TOUKa.

3. Co meHOT Ha OTIOYHYBamkE€ HA MPUMEHATa HAa OBaa
oJUTyKa IpecTaHyBa aa Baku OmiykaTa 3a ONpe/eyBame
Ha onpeMa, MaTepHjalid 1 YCIyrd oJ] oA0paHOeH u 6e36e-
HoceH kapaktep (“CnyxOeH BecHuk Ha PenyGinka Make-
nonuja” op. 34/98, 5/99, 80/99 u 64/03).

4. OBaa oJTyKa BJI€ryBa BO CHJIa OCMHOT JICH Of ACHOT
Ha 00jaByBameTo BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOinka Ma-
kefoHuja“, a ke ce npumenysa ox 01.01.2005 roguna.

bp.23-3547/1
4 oxromBpu 2004 roguna
Ckomje

[Ipercenaren na Bnanara
Ha Penybnuka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p.

1294.

Bp3 ocHoBa Ha uinieH 4 o1 3aKOHOT 3a paBara, 0OBPCKH-
TE M OJTOBOPHOCTUTE HA OPraHUTE Ha JP)KaBHATA BIIACT BO
HOIJIE/l Ha CPEACTBATa BO JP)KaBHA COINCTBEHOCT IITO THE
rM KopuctaT M pacmnonaraar (“Cnyx0eH BECHMK Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 61/02) u unen 36, cra 3 ox
3akoHOT 3a Bnanara na Permy6nuka Makenonuja (“Ciryx-
OcH BecHMK Ha PenyOnmuka Makenonuja“ Op. 59/00 u
12/03), Bnapara Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha ceHHULIA-
Ta onpxkana Ha 04.10.2004 ronuna, foHece

ONJNYKA
3A IPECTAHYBAIBE 1 [IPEHECYBAGE HA IIPABO-
TO HA KOPUCTEIE HA JEJ OJ HEJIBWXEH

HMMOT - IIPOCTOP

Unen 1

Ha I'panckara Oubnmnoreka “bpaka MumaguHoBIM™ -
Ckomje, HOCHTEJ Ha MPaBOTO Ha HeIBWXKHOcTa Jlercka
oubnuoreka “JIpyrapye” u mpecraHyBa MpPaBOTO Ha KOPH-
CTeHE Ha HEABW)KHHOT MMOT-COIICTBEHOCT Ha Pemy0Onmka
Makenonuja, eBuieHTHpan Bo FiMoteH nuct 6p. 4979, mro
ce Haora Ha KII 6p. 1671, KO Kapmnom u Toa: aen of
o0jext Ha yin. “Hukoma Pycuncku™ 6p. 1 - Ckomje co
nmoennHevHa moBpmuHa ox 1.403 M (kako zien oj1 BKyITHa-
Ta TMOBPUIMHA Ha 00jeKTOT 07 2.840 M%) M Toa: MOAPYM -
CYTEpeHCKH mpocTtopuu ox 478 ™M™, mpusemje - 652 M~ u
crpar -273 m".
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Ynen 2
NmoToT onuman Bo wieH 1 ce 1aBa Ha KOPUCTEHE HA
Kunorekara Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 3
[IpaBoTO Ha KOpPHCTEHE HA HEJABUKHUOT UMOT OJ1 YICH
1 oz oBaa o;TyKa ce mpeHecyBa 0e3 HaJOMECTOK.

Unen 4
HpI/IMOHpeﬂaBaH)CTO Ha HCABMXXHUOT MMOT OIIMIIIAaH BO
uiieH 1 o oBaa oaIyka ke ce u3Bpiuu nomery Kunorekara
Ha PenyOnuka Makenonuja u I'papckara Oubnmorexa
“bpaka MunagunoBiu™ - Ckorje, BO pok ox 15 neHa of
JICHOT Ha BJICTYBA-CTO BO CHJIa HA OBaa OJUIyKa.

Unen 5
OBaa ozTyKa BlleryBa BO CUJIa HAPEJHUOT JEH Of JEHOT
Ha o0jaByBameT0 BO “Ciay0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Ma-
KezloHHja“.

bp. 23-3597/1
4 oxtomBpu 2004 romuHa
Ckorje

Ipercenaten Ha Brnagarta
Ha Peny0Onuka Makenonuja,
Xapu KocTos, c.p.

1295.

Bp3 ocHoBa Ha unen 16 ox 3ak0HOT 3a UTPUTE Ha Cpeka
u 3a 3abaBuute urpu (,,Ciy>xOeH BecHuk Ha PemyOimka
Makenonuja““ 6p. 10/97, 54/97, 13/01 u 2/02), Bnagara Ha
PenyOnuka Makenonuja, Ha ceJHMLATa OJp)KaHa Ha
4.10.2004 roauna, 10HECE

JULEHIA
3A IOCTOJAHO MPUPENYBAE HA TOCEBHHU
WI'PH HA CPEKA BO ABTOMAT KJIYB

1. JluueHna 3a MOCTOjaHO NpHUpEAYBame Ha MOCEOHU
UTpH Ha cpeka BO aBTOMat Ki1y0 ce u3aasa Ha J[pymrBo 3a
KOIlKame, 00s10)KyBame U urpu Ha cpeka ['OJIJ] KJIVD c.
Jo6pu lon - Herotuno Ilonomko, 3a Bpeme ox 6 (uect)
TOAMHH.

2. llpupenyBame Ha MOCEOHUTE UTPU HA Cpeka BO aBTO-
Mar Kki1y0, ke ce BpIIM BO aBTOMaT KJIy0 IITO ce Haora Ha
yiu. ,,[Tapruzancka“ 66 Bo Ctpyra.

3. Bo aBroMar kiy0oT, KOPpUCHUKOT Ha JlnumeHmnara 3a
MpUpeayBamke Ha TOCEOHUTE UTPH Ha cpeka, ke mocTaBu 15
aBTOMATH 3a UTPH Ha cpeKa.

4. KopucHukor Ha JluneHnara e JOJDKeH Aa IUIaTH Ha-
nmomMecTok 3a Jluneniara koj uznecysa 52.000 eBpa, BO Je-
HapcKa MPOTUBBPETHOCT O cpeleH Kype Ha Hapoana Oan-
ka Ha PermyOimka MakenoHuja mTo ce IpUMEHyBa Ha Jie-
HOT Ha yIjiaTa 1 Toa:

- 50% ox usHOCOT, 26.000 eBpa, BO JIeHAapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT 110 cpesieH Kypc Ha Haponna 6anka Ha PerryOmnu-
Ka MakeJoHHja Ja YIUIaTH Ha JEHOT Ha JI0JeyBamkeTo Ha
Jlunennara, u

- octatokoT o1 50% BO €IHAKBH TOMUILIHHU PaTH, Haj-
notHa 110 30 jaHyapu BO TEKOBHATa FOJMHA 33 CEKOja roJIH-
Ha jozeka Tpae JluneHnara, BO AeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT
o cpeneH Kypc Ha Haponna 6anka Ha PenyOnuka Make-
JIOHHWja IITO ce NIPUMEHYBa Ha JIEHOT Ha yIUlaTara.

VYmarara Ha cpefcTBaTa o anuHeja 1 u 2 ce Bpuiat Bo
Byneror na PenyOnuka Makenonuja Ha Tpe3opcka cMeTka
100000000063095, ymnatHa cmetka 6poj 840-62207, npu-
xonHO KoHTO 718113, mporpama 00 u 6aHKa Ha IPUMAYOT:
Haponna 6anka Ha PenyGnuka Makenonuja.

IMoTBpmaTa 3a yIuiaTeHHOT U3HOC OJ allMHeja 1 Kopwc-
HUKOT Ha JIuieHnara ja grocraByBa 70 MHUHHCTEPCTBOTO 3a
(buHaHCHH.

Kopucaukor Ha Jlunennara ru nocraByBa 10 MuHH-
CTEPCTBOTO 3a (D)MHAHCUH U MOTBPAMTE 32 YIUIATCHUTE TO-
TTUILIHY paTH, ajJuHeja 2.

5. JIunieHnIaTa KOPUCHUKOT HE MOJKE J1a ja peHece.

6. Kopucnukot Ha JluneHuara e JoJDKeH MPeTX0AHO 1a
nobapa onobperne o MUHHCTEPCTBOTO 32 (UHAHCHHU 32
CeKOja NMpPOMEHAa Ha OCHOBHATa IJIABHWHA IIOTrOJIeMa O
20% w1 32 MOSHTUTETOT Ha JIMIIaTa KOM CE COIICTBEHHIIM Ha
TProBCKOTO JIPYIUTBO.

7. Jlokonky on cTpaHa Ha KOpUCHHMKOT Ha Jlunenmara
He Ouje IaTeH HaJOMECTOKOT 3a Ijlakame Ha JluneHnara
on Touka 4, anuneja 1 u 2, JIuneHnara ce oazema.

8. Kopucuukot na Jlnnennara co mpaBo Ha pUpesyBa-
BE Ha Urpara Ha cpeka 3a Koja € u3naneHa Jlunennara, ce
CTEeKHYBa 110 yIUIaTaTa Ha IIPBUOT JIeJ OJ HAJIOMECTOKOT 32
akamwe Ha JIuleHnara yTepieH Bo Touka 4, anuneja 1.

9. OBaa nuneHna ce o6jaBysa Bo ,,Ciy’k0eH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

Bp. 23-3489/1
4 oxtomBpu 2004 ronuHa
Ckomje

Ipercenaren Ha Bnamara
Ha PenyOnnka Makenonwuja,
Xapu Kocros, c.p.

1296.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 16 o4 3aKOHOT 3a UTPUTE Ha cpeka
u 3a 3abaBuute urpu (,,Ciy:xOeH BecHuk Ha PemyOimka
Makenonuja““ 6p.10/97, 54/97, 13/01 u 2/02), Bnanata Ha
PenyOnmuka MaxkenoHuja, Ha ceAHWLATa OJp)KaHa Ha
4.10.2004 roguna, ogoOpu

N3MEHYBAIBE HA JIMIIEHIA

MOJ BP. 23-6261/1 O] 16.12.2002 TOJUHA M3/IA-

JEHA HA JIPYIITBOTO 3A TPTOBUJA U YCJIY-

U ,,&JJAMMHI O OO CKOIJE 3A TOCTOJAHO

IMPUPEYBAIE HA IOCEBHH UTPH HA CPEKA
BO ABTOMAT KJIVE

1. Bo Jlunenuara nog 6p. 23-6261-1 ox 16.12.2002 ro-
IMHA M3JaneHa Ha JIpymITBOTO 3a TProBHja M YCIYTH
»OJIIAMUHI'O“ OO Ckomje Bo Toukara 1 300poBure:
Y. . Jlumutpuja Tynouk™ 6p.2 Bo KymaHoBo ce 3ame-
HyBaaT co 300poBure: ,,yi. ,,Bropa Makenoncka bpurana“
6poj 7/2, 3, 4 T.11. Cxomje Cesep Bo Cromje.*.

2. Opaa nuneHIa ce o0jaBysa BoO ,,Ciy»k0eH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

Bp. 23-3514/1
4 oxromBpu 2004 roguna
Ckomje

[Ipercenaren na Bragara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p.

OBJABA

Bp3 ocHoBa Ha unen 40 u 44 ox 3aKOHOT 3a JAHOKOT O
nobuska (“CiyxOeH BecHUK Ha PemyGmuka MaxenoHuja“
op. 80/93 u 11/2001), Ip>kaBHHOT 3aBOJI 32 CTATHCTHKA T'O
yTBpAyBa 1 00jaByBa

JABUXEWBETO HA HEHUTE HA MAJIO
BO PEITYBJIMKA MAKE/IOHHUJA 3A MECEIL]
CEIITEMBPH 2004 TOJUHA

JIBmxemeTo Ha 1eHuTe Ha Maio Bo PenyOnuka Make-
JIOHWja BO MEPUOJOT jaHyapu-centemBpu 2004 roanHa BO
OJIHOC Ha IPOCEYHHUTE 1IeHH Ha Maio Bo 2003 roanHa u3He-
cysa 0,6%.

Hupexrop,
Karepuna Kocragunosa /lackanoscka, c.p.



Crp. 48 - Bp. 69 CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA 7 oxkromBpu 2004

HOBO HOBO HOBO

BA3A HA NOAATOLM HA 3AKOHCKATA U NOA3AKOHCKATA PEryJ1IATUBA
BO PENYBJ/IMKA MAKEQOHWJIA O 1945 TrOAMHA OO0 AEHEC
I
JN Cnywb6en BecHMk Ha Peny6nuka Makeponuja Ha wuHTepHer Bu ja Hyam Basara Ha
noaaTouM Ha uyefiaTta 3aKoOHCKa M noa3aKoHcKa perynartuea oa 1945 roamHa ao geHec (okony

6000 nponucu, pacnopegexdn Bo 20 obnactu u npeky 60 nogob6nacrn), Kako M TEKOBHOTO
n3fasatbe Ha cnyx6eHUOT BECHUK BO AurutanHa ¢opma.

1) 3a nepuwop oa 12 meceuwm, 3a NpeTnaTHULUUTE HA NEYaATEHOTO U34aHue Ha
~Cnyw6eH BecCHUK Ha PM ™:
a) 3a Haa AeceT NPeTnNaTHUYKKN aKayHTH 4.880,00 geHapw No akayHT;
6) oA wecT A0 AeceT NPeTnaTHUYKKW akayHTH 6.588,00 geHapw No akayHrT;
B) oA eAeH A0 NeT NpeTnaaTHUYKKU aKayHTH 8.540,00 neHapu nNo akayHT.

2) 3a nepuop op 12 Mmecelmn, 3a OHNE KOM He ce NpeTniaTHMLKM Ha NnevyaTreHoTo
u3paaHue Ha ,,Cny>6eH BecHuUK Ha PM “:
a) 3a Haa AeceT NPeTNNaTHUYKKU aKayHTH 9.760,00 geHapy No akayHT;
6) oA wecT Ao Aecer NpeTnNaTHUYKK aKayHTH 10.980,00 geHapu No akayHT;
B) OA eAeH [0 NeT NpeTnnaTHUYKWU akayHTH 12.200,00 geHapu No akayHT.

3) 3a nepuop oa 1 mecey
ueHaTa u3Hecysa 1.400,00 geHapw NO NpeTNNaTHUYKK aKayHT.

LleHnTe ce co npecmeraH 1B oq 18%.

MponucuTe oA basaTa Ha nogaToun MoOXe Aa ce nevyaTaT, CO UCKNYYOK Ha NPONMCUTE U MHTErpanHoTo
n3gaHwe Ha BECHUKOT 04 TeKOBHATa rogvHa.

11
JN Cnyx6eH BecHUK Ha PM Bu ru Hyan n CD-ROM usgaHujaTta Ha BECHUKOT
3a 2001, 2002 » 2003 roaMHa no eaMHeYHa UeHa oA 2.000,00 geHapwm
“nnu komnner 3a 5.000,00 neHapu

MOPAYKA — 3AKJZTYHHULA

Co oBaa nopayka — 3aKkny4yHuua HeOTNOBHMKNWBO Ce NpeTnnaTyeam Ha.

1. WEB crpaHumuaTta — u3gaHme Ha Cnyx6eH BecHuk Ha PM, 3a nepvog oa - 200

po__ - .200___ roguHa, BO ( ) NPETNNATHUYKK aKayHTH.
co 360poBK
2. CD-ROM komnner uagaHuja 3a 2001, 2002 n 2003 roanHa, UNK NOeAUHEYHO BO
{ ) KOMNNEeTH — NpUMepoUU.
co 360poBu

Wme u npesume: Ha3ue Ha ¢upmara:
Apnpeca: MecTo:
TenedoH: e-mail:

Hapauaren,

Uspasau: JMN CJIY)KBEH BECHUK HA PEMYBJTUKA MAKEQJOHWUIJA, u.0.-Ckonje

6yn. "Mapm3saHcku oapean” 6p. 29. MowTeHckn cpax 51.

[OAvpeKTop M OAroBopeH ypeaHuk - bopuc TpeHecku.

Tenedoun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769. Tenecakc: +389-2-3112-267.

Mpernnarara 3a 2004 roavHa n3Hecysa 9.200,00 aeHapu.

.Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nimka Makegonuja™ usnerysa no norpe6a.
Pok 3a peknamauum 15 feHa.

XXupo-cmeTka: 300000000188798. bpoj3a AAB MK: 4030987108771.
www.slvesnik.com.mk AenoHeHT: KomepuujanHa 6aHka, A[] - Ckonje.
contact@slvesnik.com.mk Meuart: Npacpmnukm uentap KM Kpeatus - Ckonje.
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